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Prologo

El Informe Anual sobre los Transportes y las Infraestructuras -2021-, que se presenta, responde al objetivo de
ediciones anteriores y ofrece una visién global de estos sectores, en los que el Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana ejerce sus competencias. En este Informe se realiza una labor de andlisis de los aspectos técnicos,
econdmicos y normativos dentro del &mbito nacional.

La informacion que contiene se estructura en seis apartados. En el primero se hace un balance de los sectores del
transporte y las infraestructuras en el afio 2021, el segundo trata sobre el transporte e infraestructuras de carretera, el
tercero analiza el transporte e infraestructuras ferroviarias, el cuarto el transporte e infraestructuras maritimas, el
quinto el transporte e infraestructuras aéreas y el sexto se ocupa de la seguridad en los transportes.

La presentacion de los resultados se hace mediante tablas y graficos.

La coordinacion del Informe Anual, asi como la elaboracién y recopilacion de la informacidn ha correspondido
a la Secretaria General Técnica, en colaboracidn con los Centros Directivos del Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana y otras instituciones publicas y privadas.

Es necesario hacer presente el agradecimiento a todos aquellos que han contribuido o participado en la realizacion
de este trabajo y han hecho posible ofrecer esta nueva edicién del Informe Anual sobre “Los Transportes y las
Infraestructuras 2021”.

LA SECRETARIA GENERAL TECNICA
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El transporte y las infraestructuras

en Espana

1. Balance de los sectores del
transporte y las infraestructuras en
el aio 2021

En este capitulo se ofrece una vision global de la
evolucion de los sectores del transporte y las
infraestructuras durante 2021 en relacion con el contexto
econdmico en sus principales aspectos.

Se analiza la importancia relativa de dichos sectores
en la economia nacional, asi como de los principales
indicadores de la produccion de estos sectores,
condensando aquellas facetas mas relevantes que luego
se desarrollan en cada uno de los capitulos sectoriales.

1.1.  Evolucion de la economia espafiola

La evolucién de la economia espafiola a lo largo de
2021 ha estado marcada por la crisis provocada por la
pandemia del COVID-19, que ha incidido muy
significativamente en la evolucién de todos sus
indicadores, terminando con el perfil expansivo iniciado
a finales de 2013.

La recuperacion de la actividad, que comenzé en el
verano de 2020, tras la fase mas aguda de la pandemia,
prosiguié en 2021; no obstante, dicha recuperacion ha
sido incompleta y rodeada de incertidumbre, pues la
actividad econdmica se ha visto obstaculizada por las
sucesivas olas de la pandemia, la aparicion de
alteraciones en las cadenas de suministro y por el fuerte
repunte de la inflacidn.

Con estos factores se cerr6 el afio con una subida del
PIB real anual del 7,9 %, terminando con la fuerte
recesion del 10,2 % registrada en 2020. Esta
recuperacion del PIB refleja una clara mejora en todos
sus componentes, con la excepcion del producto en los
sectores de agricultura y construccidn, cuya produccion
cayé un 1,8 y 1,6 %, respectivamente; asi la demanda
nacional en su conjunto subié un 7,3 %, frente a una
caida del 8,0 % el afio anterior; esta recuperacion estuvo
marcada por una recuperacion de todos sus
componentes, si bien se observa una cierta ralentizacién

en la recuperacion es atribuible a las exportaciones de
servicios, el consumo privado y la inversion en vivienda.
A su vez, la demanda externa también empeord como
consecuencia de un aumento del 22,4 % de las
exportaciones inferior a la subida de las importaciones
de bienes y servicios, que aumentaron un 23,0 %.

Segun se refleja en los resultados de la Contabilidad
Nacional para 2021, el PIB pm, a precios corrientes,
registré un crecimiento interanual del 7,9 %, frente al
retroceso del 10,2 % registrada en 2020, alcanzando un
valor superior a los 1,2 billones de euros,

Entre los componentes de la demanda nacional, a
precios corrientes, el consumo de los hogares
experimentd una recuperacion significativa del 8,3 %,
aunque insuficiente para retornar a los niveles previos a
la pandemia, en un contexto en el que la tasa de ahorro
disminuy6, pero siguié siendo relativamente alta;
destaca asimismo el favorable comportamiento del gasto
en consumo final de las Administraciones Publicas, que
registro un crecimiento en 2021 el 5,0 % interanual,
superior en 0,1 punto al producido en 2020; los demés
componentes de la demanda interna registraron cifras
positivas, salvo construccion de vivienda, que retrocede
ligeramente; por su parte, el gasto en consumo final de
las Instituciones sin fines de lucro al servicio de los
hogares (ISFLSH) registr6 una subida interanual del 3,1
%, que contrasta con el descenso del 2,8 % del afio
anterior. En cuanto a la recuperacion del consumo
privado puede explicarse en parte por la evolucion del
mercado laboral, que se produce en un clima de cautela
entre consumidores ante la incertidumbre que provoca el
estado de pandemia, con un descenso del 2,9 % del
namero de parados quedando la cifra de 3,43 millones a
finales de 2021.

La formacion bruta de capital registré un repunte en
su tasa de variacion interanual en 2021 del 10,3 %, frente
a la caida del 12,1 % producido en 2020, mostrando un
favorable comportamiento todos sus componentes. La
inversion en capital fijo se vio lastrada, en parte, por la
caida del componente material de transporte; asi, la
Formacién Bruta de Capital Fijo (FBCF), subié un 4,8
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%, fruto del avance de sus componentes, construcciones
y bienes de equipo en un 2,1y 8,6 %, respectivamente.

El sector exterior, en el conjunto de 2021, las
exportaciones y las importaciones en bienes y servicios
repuntaron un 22,4 y un 23,0 %, respectivamente,
respecto al afio anterior, alcanzando los 421,59 y 403,67
millones de euros respectivamente, generando un déficit
de 17,92 millones de euros. Respecto al sector turistico,
en el conjunto de 2021, visitaron Espafia 31,2 millones
de turistas, frente a los 18,9 millones de 2020, lo que
representa una subida del 64,7 % en numero de
visitantes, aunque todavia lejos de los 83,5 millones de
turistas de 2019.

Desde el punto de vista de las ramas de actividad, en
2021, la brecha que existe con el resto del area del euro
refleja, fundamentalmente, la especializacion de la
economia espafiola en los sectores més afectados por la
pandemia, en particular, en los relacionados con la
actividad turistica. En particular, en las ramas de
hosteleria y ocio la actividad fue cobrando un mayor
dinamismo conforme la vacunacién iba permitiendo
levantar las medidas de contencion frente a la pandemia.

En este contexto, el mayor dinamismo de la
actividad correspondi6 al sector Industrial, cuyo VAB
repunté un 13,2 % en 2021. Por su parte se observan
subidas en el crecimiento del VAB en el sector
Servicios, que repunté un 6,7 %, destacando dentro del
mismo el sector Comercio, con una recuperacion del
18,0 %, que contrasta con la fuerte caida del afio anterior
del 24,1 %. Por el contrario, el sector Agricultura, que
incluye ganaderia, silvicultura y pesca, su valor afiadido
bruto (VAB) registré un descenso del 1,8 % interanual,
alcanzando la cifra de 31.516 millones de -euros;
asimismo, el sector Construccion presentd una
contraccion del 1,6 %.

Por lo que se refiere a la evolucién del mercado de
trabajo en 2021, tanto los resultados de la EPA como los
de la CNTR vy la evolucion de las afiliaciones a la
Seguridad Social y del Paro Registrado, confirman la
recuperacion iniciada en el primer trimestre del afio, tras
el fuerte descenso producido como consecuencia de la
pandemia sufrida y la declaracion del estado de alarma
del afio anterior, que puso fin al dinamismo en la
creacion de empleo del mercado laboral espafiol iniciada
en 2014. Segun estimaciones de la EPA durante 2021, el
namero de ocupados de la economia espafiola se
recuper6 en 571.200 personas, con lo que la economia
espariola cerrd el ejercicio con una poblacion ocupada de
19.773.600 personas, lo que supuso una subida
interanual del 3,0 %.

En correspondencia con el avance del empleo, el
retroceso del paro fue muy significativo. EI nimero de

desempleados cay6 en 101.300 personas en 2021, lo que
sitta el namero de parados en el 14,8 % de la poblacion
activa, totalizando un total de 3.429.600 personas; asi,
en el afio 2021 la tasa de paro ha caido 0,7 puntos
respecto a 2020. La poblacidn activa alcanzé la cifra de
23.203.200 personas, 469.900 activos mas que hace un
afo. La tasa de asalariados se situ6 en el 85,9 % hasta un
total de 17.145.000 personas. El peso de los no
asalariados sobre el total de ocupados se sitla en el 14,1
%.

Por ramas de actividad, destaca el incremento del
empleo en la mayor parte de sectores; asi en la industria,
la tasa de ocupacion se sitda en el 11,0 %, en la
construccién en el 6,6 %, en el transporte en el 5,2 % y
en la agricultura, que cierra el afio con un 4,1 % de
ocupados.

Segun los datos del Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE), el paro registrado se situé a finales de
diciembre de 2021 en 3.105.905 personas. Con ello, el
gjercicio se cierra con una disminucion de 782.232
parados, un 20,1 % menos que a finales de 2020, lo que,
en términos porcentuales, significa que el 13,4 % de la
poblacion activa estd registrada en las oficinas de
empleo (1,4 puntos menos que la tasa de paro de la
EPA).

El conjunto de los precios recogidos en el indice de
Precios de Consumo (IPC) registré en diciembre de 2021
una tasa interanual del 6,5 %, 7,0 puntos mas que la
registrada en 2020. Esta expansion en la variacion del
indice fue debido, principalmente, a la evolucién de los
precios del Grupo Vivienda que registrdé una variacion
interanual del 23,3 %, causada en parte, por el
incremento de los precios de la electricidad y de los
precios del gasdleo para calefaccion; al Grupo
Transporte, que registra una variacion cercana a once
puntos, pasando de una caida del 4,4 % en 2020 a un
incremento del 10,9 % en 2021, a causa principalmente
del incremento de los precios de los carburantes y
lubricantes para el transporte personal, que subi6 un 23,8
% en 2021, frente a la bajada del 10,5 % registrada en
2020. Otros grupos con influencia positiva en la
variacion del IPC han sido: Alimentos y bebidas no
alcohdlicas, cuya tasa anual aumenta un 5,0 %; Hoteles,
cafés y restaurantes que sube un 3,1 %; Menaje, con una
subida del 2,1; Ocio y cultura, cuya tasa interanual ha
sido del 1,7 %; Bebidas alcoholicas y tabaco, con un 1,6
% de subida; Otros bienes y servicios, que sube un 1,5
%; Ensefianza, que sube un 1,2 %; Vestido y calzado lo
hace en un 1,0 % y Medicina, que sube un 0,9 %. Por su
parte, el Unico grupo que ha presentado una influencia
negativa en la variacion del IPC ha sido
Comunicaciones, que cae un 0,3 %.



La tasa de variacion anual de la inflacion subyacente
(indice general sin alimentos no elaborados ni productos
energéticos) se sitta en el 2,1 %, dos puntos superior al
afio anterior, la més alta desde marzo de 2013 y se sitla
casi cuatro puntos y medio por debajo de la del IPC
general en 2021.

El indice de Precios de Consumo Armonizado
(IPCA) para Espafia en diciembre de 2021 se ha situado
en una tasa interanual del 6,6 %, terminando el afio 7,2
puntos por encima de la registrada el afio anterior y con
1,6 puntos superior a la tasa de variacién anual para el
conjunto de la Unién Econémica y Monetaria, que se ha
situado en el 5,0 %.

Para el conjunto del afio 2021, los precios del grupo
Transporte presentan la mayor variacion positiva dentro
de los grupos nacionales de clasificacion, registrando
una subida del 10,7 % frente a la bajada del 4,3 %
registrado en diciembre de 2020. El efecto que sobre la
actividad del transporte ha tenido el aumento de costes
se ha reflejado en el comportamiento de los precios de
este grupo, ya que la tasa interanual en diciembre de
2021 de carburantes y lubricantes se ha incremento un
23,8 %, frente al desplome del 10,5 % de 2020,
acompafiado de la fuerte subida de precios de los
productos energéticos, cuya tasa de variacion registro un
alza del 40,2 % en 2021.

Dentro del subgrupo de “vehiculos”, la clase
“automoviles” para el transporte personal registré una
tasa de variacion interanual en diciembre de 2021 del 3,0
%, 3,2 puntos més que en diciembre de 2020.

Por su interés especial, se destaca a continuacion el
comportamiento de las clases que integran el subgrupo
de los servicios de transporte:

e Transporte de pasajeros por ferrocarril

En el caso de los servicios publicos ferroviarios
(tanto media distancia como cercanias), en la fijacion de
cuyas tarifas tiene influencia predominante el Estado,
presentan una variacion interanual en diciembre de 2021
del 0,0 % (1,1 % en diciembre de 2020).

e Transporte de pasajeros por carretera

Respecto de estos servicios colectivos (urbanos e
interurbanos), la tasa interanual de diciembre de 2021 se
situé en el 0,5 %, cinco décimas menos que en diciembre
de 2020.

e Transporte aéreo de pasajeros

Esta clase cerro el afio 2021 su tasa interanual bajé
un 0,1 %, frente al fuerte un desplome del 14,3 %
registrado en 2020.

INDICE DE Tablas ‘==

e Transporte de pasajeros por mar y por
vias navegables interiores

Esta clase cerré el afio 2021 con una tasa interanual
de -3,6 %, frente a tasa interanual del 8,7 % registrada el
afio anterior.

e Transporte combinado de pasajeros

Esta clase, que usa dos 0 mas modos de transporte,
durante 2021 registrd con una tasa interanual de -0,5 %,
frente a tasa interanual del 0,3 % el afio anterior.

1.2. Los sectores del transporte y las
infraestructuras en el afio 2021

Tras la sintesis realizada sobre el panorama ofrecido
acerca de la situacion econémica nacional, y antes de
valorar el contexto del transporte y las infraestructuras
en 2021, cabe comentar la evolucion de los principales
indices recogidos en la tabla 1.1.

En dicha tabla, se reflejan numeros indices de
determinados parametros econdmicos y de transporte y
las infraestructuras en los Gltimos afios, actualizados en
2021. Partiendo del afio 2015 y otorgandole a dicho afio
una base 100, se obtienen los indices anuales que
reflejan la evolucion de las magnitudes maés
representativas.

De los indices  econdmicos  (escenario
macroeconomico, empleo y precios), ya comentados en
la primera parte de este informe, es importante resefiar
que, en el periodo 2017-2021, el PIB pm, a precios
corrientes, registra tasas de variacion interanuales
positivas, con la excepcion del afio 2020, debido a la
crisis provocada por la pandemia del COVID-19, que
incidié muy significativamente en la evolucion de todos
sus componentes, terminando con el perfil expansivo
iniciado a finales de 2013, que hizo que se cerrara el afio
con una caida del PIB anual del 10,2 %, mayor que la
registrada en la zona euro; no obstante, en 2021 se
registré de nuevo una recuperacién del 7,9 % quedando
su numero indice en 112,0 frente a 103,8 que reflejaba
en 2020.

Los indices que mas han reflejado la recuperacion en
2021, tras la crisis por la pandemia sufrida han sido las
exportaciones e importaciones de bienes y servicios, que
con subidas interanuales del 22,4 y 23,0 % terminan con
registros de 116,3 y 122 4, respectivamente; asimismo,
destacan las subidas de los precios de los combustibles,
para la gasolina 95 y el gaséleo, del 25,2 y 26,5 % que
sittan sus numeros indice en 1295 y 1354
respectivamente, asi como el indice de precios de
consumo de vivienda que subié un 23,3 % en 2021
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situando su indice en 122,5 y el IPRI, que recuperd un
17,3 % en 2021, dejando su indice en 116,4.

Destacar también las recuperaciones producidas en
el consumo privado, que con una subida del 8,3 % deja
su indice en 107,6 y del consumo publico, con una
subida del 5,0 % que deja su indice en 123,0, que hacen
que la demanda interna suba un 7,3 %, situando su indice
en 111,4; la formacion bruta de capital fijo que sube un
4,8 % quedando su indice en 122,9. Por el contrario, los
valores afiadidos brutos (VAB) de los sectores sector
agrario y pesquero y construccion caen un 1,8y 1,6 %,
respectivamente, respecto al afio anterior, terminando el
afio con registros de 106,9 y 107,8, respectivamente; por
su parte, los sectores VAB industrial y servicios
registran tasas de variacién positivas 13,9 y 18,0 %,
respectivamente, respecto a 2020, terminando el afio con
registros de 119,3 y 104,8, respectivamente, con lo que,
en conjunto, el VAB total sube un 6,9 %, quedando su
indice en 111,5. Dentro de la seccion empleo, cabe
destacar el aumento de la poblacién activa y ocupada,
gue con una subida del 2,1 y 3,0 %, respectivamente,
llevan sus indices a 101,2 y 110,7, respectivamente,
mientras que reflejan descensos la poblacion parada e
inactiva, que con una descensos del 2,9 y 0,9 %,
respectivamente, llevan sus indices a 67,8 y 104,9,
respectivamente, en el periodo de referencia.

Respecto a los indices de precios se aprecian
notables subidas en el periodo referenciado,
consolidadas con las variaciones positivas interanuales
del 6,5, 10,5 y 23,3 % respecto a 2020 para el IPC
general, para los precios de transporte y de vivienda,
respectivamente, que llevan sus indices a 111,0, 117,9y
122,5, respectivamente, en el periodo de referencia,
influidos, en parte, por las fuertes subidas de los precios
de los combustibles.

Por lo que respecta a los indices especificos del
transporte y las infraestructuras, en sus distintas
modalidades, se puede destacar que la evolucion en
comparacion con el afio anterior es la siguiente:

e Lasinversiones totales en carreteras en 2021 han
disminuido un 0,7 % en su conjunto. Las
correspondientes a la Direccion General de
Carreteras del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana subieron un 0,9 %,
Por su parte, las inversiones de las Sociedades
Concesionarias de Autopistas de Peaje cayeron
un 39,9 % y las de la Sociedad Estatal de
Infraestructuras de Transporte Terrestres un
21,5 %. A fecha de cierre del presente Informe,
las Comunidades Auténomas y las Diputaciones
Provinciales y Cabildos Insulares, no habian
presentado datos.

La longitud de carreteras de gran capacidad
(autopistas, autovias y carreteras multicarril),
continda creciendo, llegando la cifra a 17.551
kilometros en 2021, que con relacién al afio
2020 el crecimiento ha sido de 0,7 % y su
namero indice presenta una subida de un 3,1 %
en el periodo de referencia, afio 2015.

El parque de vehiculos automaviles registra un
ascenso respecto al afio anterior de un 1,2 %; por
clase de vehiculo crecen todos sus componentes,
asi, el parque de motocicletas un 3,5 %,
autobuses y microbuses desciende un 1,7 %,
tractores industriales un 1,3 %, turismos un 0,9
%, camiones y furgonetas un 0,4 % y otros
vehiculos, que incluye remolques,
semirremolques y vehiculos especiales, también
sube un 4,5 %. Por su parte, las matriculaciones
de vehiculos automdviles han subido un 3,3 %
en 2021.

La Red de Carreteras del Estado refleja netas
recuperaciones anuales de trafico que, en
vehiculos-km., se cifra en un 15,0 % en el afio
2021, habiendo subido un 8,9 % los vehiculos
pesados, un 16,0 % los ligeros, y un 49,5 % las
motocicletas, sobre la red comparable con el afio
anterior. Por tipo de carretera hay que destacar
que, sobre la red comparable, el trafico en las
autopistas de peaje ha registrado subidas del 7,3
% en 2021 y en autopistas libres y autovias del
17,7 %. Asimismo, el transporte de mercancias
en toneladas-km en la red del Estado se ha
incrementado en un 21,1 % en 2021.

Las inversiones llevadas a cabo por RENFE
operadora y ADIF en 2021 aumentaron en
conjunto un 6,0 %. Las realizadas por ADIF en
infraestructura subieron un 9,1 %, mientras que
las realizadas por ADIF Alta VVelocidad cayeron
un 14,4 %; por su parte, las inversiones de
RENFE operadora aumentaron un 68,0 %, con
lo que el indice de inversiones se ha situado en
104,7 (98,8 en 2020).

Los viajeros totales transportados por RENFE
operadora han aumentado en 2021 un 21,7 % y
los viajeros-km un 41,3 % respecto a 2020.

Las toneladas transportas por RENFE en 2021
han subido un 7,4 %y en toneladas-km la subida
ha sido de un 10,0 %.

La flota espafiola de transporte, medidaen GT’s,
aumentd en 2021 un 2,4 % y el numero de
buques ha aumentado en 5 unidades;
igualmente, el Registro Especial de las Islas
Canarias se increment6 en 2021 en un 2,5 %, en



términos de GT’s, aumentando en 8 unidades los
buques existentes.

o EI tréfico portuario de mercancias en 2021
experimenté una subida del 9,3 % en las
toneladas transportadas en cabotaje y del 4,7 %
en navegacion exterior.

e Las inversiones en infraestructura maritima
subieron en 2021 un 11,5 %, con lo que el indice
se coloca en 55,7.

e En 2021 el trafico total de aeronaves en los
aeropuertos espafioles subi6 en un 37,5 % vy el
de pasajeros en un 57,9 %. El trafico doméstico
aumento un 54,3 % y el internacional un 60,8 %;
el tréfico total regular tuvo una subida del 58,4
% y el no regular de un 41,5 %.

e Las inversiones en infraestructuras
aeroportuarias bajaron en 2021 un 33,1 %, con
lo que el indice queda en 278,7.

Independientemente de la sintesis realizada de los
nameros  indices  citados, para valorar la
representatividad del sector transporte y las
infraestructuras en el conjunto nacional, se analizan una
serie de magnitudes entre las que destaca el Valor
Afadido Bruto (VAB). También, el gasto anual en
transporte, la balanza de servicios de transporte, las
inversiones en transporte e infraestructuras, la poblacién
ocupada en el sector, la energia consumida por el mismo
y los traficos de viajeros y mercancias, son indicadores
que contribuyen a dar una idea de la importancia de estos
sectores, asi como de su situacion actual.

La tabla 1.2 recoge el Valor Afiadido Bruto a precios
de mercado corrientes en millones de euros, tomando
como afo base el 2015, del sector transporte y sus
diferentes modos en el periodo 2000-2021, actualizados
en 2019 por el INE en la elaboracion de la Contabilidad
Nacional de Espafia.

El conjunto del sector transportes y agencias de
viajes, sin incluir actividades postales y de correos, en
2021 obtuvo un VAB estimado, a precios de mercado
corrientes de 41.406 millones de euros; lo que representa
una subida del 14,3 % con relacion al del afio anterior.

La participacion provisional del sector transporte ha
sido para el afio 2021 del 5,1 % en servicios de mercado,
tres décimas superior a 2020 y del 3,8 % en el Valor
Afadido Bruto nacional, dos décimas mas de
participacion que el afio anterior.

En 2020, las cifras que se obtienen para los
diferentes subsectores del sector transporte, todavia
provisionales, en millones de euros corrientes, son las
siguientes: transporte terrestre y transporte por tuberia,
18.839 millones de euros; transporte maritimo y por vias
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navegables interiores, 399 millones de euros; transporte
aéreo, -325 millones de euros; almacenamiento y
actividades anexas al transporte, 15.728 millones de
euros y finalmente agencias de viajes y operadores
turisticos 599 millones de euros.

Hay que tener en cuenta que la relacion del VAB, a
precios de mercado, depende notablemente del nivel de
los precios de venta de la produccion, mientras que en la
valoracion al coste de los factores se mide la parte de los
costes producidos destinada a la retribucion directa de
los factores productivos. La diferencia entre ambas
valoraciones radica en los impuestos netos, esto es la
diferencia entre los impuestos ligados directamente a la
produccién y las subvenciones de explotacion. En
general, estas diferencias entre ambas valoraciones no
son representativas, pero en el caso del sector del
transporte si lo son, debido a la existencia de importantes
subvenciones, especialmente en el subsector ferroviario.
Las tablas 1.3.A, 1.3.B y 1.4 recogen las cuentas de
produccion y explotacion en los distintos subsectores del
transporte y las agencias de viaje.

Las tablas 1.5.A y 1.5.B recogen el gasto anual en
transporte durante los afios 2020 y 2021,
respectivamente, que proporciona la Encuesta Continua
de Presupuestos Familiares del INE. Con los datos
correspondientes a este Ultimo afio se puede observar
que el gasto anual medio por hogar fue de 29.243,61
euros en el afio 2021 frente a 26.995,76 euros en el afio
2020, correspondiendo 3.230,17 euros a transporte para
2021, lo que supone un 17,8 % mas que el afio anterior.

Analizando la estructura de estos gastos, se observa
que la participacion en el total del gasto anual de la
compra de vehiculos para transporte personal ha sido de
un 3,66 % en 2021, ligeramente superior que en 2020,
donde fue del 3,61 %; asimismo, la participacion en los
gastos de utilizacion de vehiculos representd un 6,59 %
en 2021, frente a 5,78 % en 2020; la participacion en el
pago de servicios de transporte se situd en un 0,79 % en
2021, igual nivel que el alcanzado en 2020. Como dato
de interés, cabe indicar que, en 2021, cada espafiol gastd
en servicios de transporte una media de 7,77 euros/mes
frente a los de 6,87 euros/mes del afio anterior, mientras
que en la compray utilizacién del vehiculo privado gastd
100,66 euros/mes en lugar de los 84,93 euros/mes que
gastaba en 2020.

Por lo que respecta a la Balanza de Servicios de
Transporte, en 2014 se modificd la metodologia de su
elaboracidn, utilizando los resultados de la Encuesta de
Comercio Internacional de Servicios (ECIS) del INE,
presentando un superavit de 5.359,6 millones de euros
en 2021, inferior en un 23,1 % al obtenido en 2020 (tabla
1.6).
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La tabla 1.7 recoge las inversiones realizadas en los
distintos modos de transporte, tanto en infraestructuras
como en material movil. La inversion en transporte por
carretera (infraestructura) fue en 2021 de 2.161,59
millones de euros, un 0,7 % menos que el afio anterior.

Para el conjunto de los ferrocarriles, la inversion
realizada en 2021 fue de 2.704,26 millones de euros, un
6,8 % superior a 2020. Este incremento es consecuencia
de las inversiones realizadas en la forma siguiente:
RENFE Operadora, sube en total un 68,0 %, la inversion
en material mavil aumento un 96,4 %, las de FF.CC. de
via estrecha, suben en conjunto un 18,5 %, distribuida en
una subida del 31,8 % en infraestructuras y una bajada
del 1,7 % en material mavil; hay que tener en cuenta que
las inversiones que corresponden a ancho métrico
(FEVE) estan incluidas en RENFE operadora y ADIF;
las inversiones llevadas a cabo por el Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana a través de la
Direccion General de Planificacion y Evaluacion de la
Red Ferroviaria caen un 31,5 %; las del Administrador
de Infraestructuras Ferroviarias (Adif) subieron un 9,1
%, mientras que las de Adif Alta Velocidad bajaron un
14,4 %, si bien hay que tener en cuenta que estas Ultimas
fueron las de mayor cuantia con 1.089,73 millones de
euros; la Sociedad Estatal de Infraestructuras de
Transporte (SEITT) por su parte invirtié en ferrocarriles
34,63 millones de euros, un 4,4 % méas que el afio
anterior y la Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria
(AESF) invirti6 3,61 millones de euros, un 55,2 % mas
que en 2020. A fecha del cierre del presente Informe las
Direcciones Generales de Transportes de las
Comunidades Autonomas no han presentado datos.

La inversion realizada en transporte maritimo se
situ6 en 381,16 millones de euros en 2021, un 11,5 %
maés que en 2020.

Asimismo, las inversiones de Aena, S.A. y ENAIRE
en transporte aéreo aumentaron globalmente un 32,2 %
en el afio 2021, subiendo un 33,7 % las correspondientes
a aeropuertos y un 245 % las pertenecientes a
navegacion aérea. Sobre un total de 797,13 millones de
euros, aeropuertos absorbié el 84,4 % y navegacion
aérea un 15,6 %.

En la tabla 1.8.A se refleja la evolucion de los
precios de los productos petroliferos en la Peninsula y
Baleares. El 9 de octubre de 1998 se liberalizaron los
precios de las gasolinas, dejando de comercializarse la
gasolina 92NO. El 1 de agosto de 2001 desaparecio del
mercado la gasolina «super» con plomo de 97 10.

En 2021 el precio medio del petroleo ha
experimentado una subida del 69,7 % respecto al afio
anterior. El precio del barril de Brent ha alcanzado un
precio medio de 70,73 dolares por barril, mientras que

en el mismo periodo del afio anterior el precio fue de
41,67 dolares por barril. En este mismo periodo el euro
se ha apreciado un 3,9 % con respecto al ddlar, pasando
de un cambio medio de 1,139 ddlares por euro en 2020
a 1,183 délares por euro en 2021. Esta apreciacion del
euro, junto a la fuerte subida del precio medio del
petroleo, ha provocado que el precio del barril de
petroleo en euros haya aumentado un 63,5 % respecto al
afio anterior, pasando de 36,57 euros por barril en 2020
a 59,80 euros por barril en 2021.

En Espafia, como se puede observar en la tabla
1.8.A, tanto el precio de la gasolina sin plomo 1.0. 95
como el del gaséleo de automocion registraron ligeras
bajadas durante el primer trimestre, produciéndose un
ascenso significativo a partir del segundo trimestre del
afio. Asi pues, en 2021, a precios medios nacionales, la
gasolina sin plomo termina con un precio medio de 1,38
€/1, con una subida del 17,3 % con relacién al precio del
afio anterior, mientras que el gaséleo registra un precio
medio de 1,24 €/1, con un ascenso del 16,2 %.

La tabla 1.8.B recoge los precios medios ponderados
de la Eurozona que son, para la gasolina sin plomo de
1,56 €/1, y para el gasoleo de 1,38 €/I, superiores a los de
Espafia en un 13,1 % y 10,7 %, respectivamente.

Terminar sefialando que el porcentaje de impuestos
en Espafia para la gasolina sin plomo 1.0. 95 y para el
gaslleo de automocion suponen el 47,4 % y 43,2 %,
respectivamente, por debajo de la media ponderada de la
Eurozona que son del 55,3 %y 49,7 %, respectivamente.

En latabla 1.9 se recoge la poblacién activa ocupada
en el sector transporte puablico. La clasificacion por
ramas de actividad economica se hace de acuerdo con el
Censo Nacional de Actividades Econémicas de 2009.

En 2021 la poblacién ocupada en el transporte
publico registra una leve recuperacion respecto al afio
anterior, que supone globalmente un ascenso del 0,04 %,
alcanzando 1,025 millones de personas. Por clases de
transporte, el personal ocupado en transporte terrestre y
por tuberia baja un 2,0 %, en transporte maritimo y por
vias navegables interiores cae un 22,1 % y en transporte
aéreo baja un 1,2 %; por el contrario, en almacenamiento
y actividades anexas al transporte sube un 6,9 % y en las
actividades de agencias de viajes, operadores turisticos,
servicios de reservas, etc. aumenta en un 0,7 %, respecto
al afio anterior.

La tabla 1.10 recoge el consumo final energético por
sectores econdmicos y tipos de energia, en cifras totales
y para los derivados del petréleo, para la UE-27 y para
Espafia durante los afios 2017 a 2020.

El consumo de energia final incluye toda la energia
eléctrica consumida por el consumidor final (en la
industria, transporte, hogares y otros sectores). Esto



excluye entregas para la transformacion y/o el propio
empleo de la energia autoproducida por las empresas, asi
como pérdidas de red.

Con los datos de 2020, en Espafia el sector
transportes absorbe el 36,2 % de la energia final
consumida, seguido por «hogares y otros» con un 37,8
% y por la industria con un 26,1 %; por su parte, en la
Europa de los 27 la mayor participacion en el consumo
final de energia es la de «hogares y otros» con un 45,5
%, seguido del transporte con un 28,4 % vy la industria
con un 26,1 %. Se observa una diferente estructura en el
consumo de energia final, destacando la diferencia de
7,7 puntos porcentuales mas entre el consumo de los
hogares de la UE y de Espafia (explicable en parte por el
mejor clima espafiol). En el caso del transporte se
observa una diferencia de consumo positiva de 7,8
puntos porcentuales en Espafia.

Por tipo de energia consumida, el porcentaje de la
eléctrica en Espafia supera en 2,9 puntos porcentuales al
consumo en el conjunto de la UE. La participacion del
gas natural dentro del conjunto de la UE supera en 2,8
puntos porcentuales al consumo de Espafia; por altimo,
en cuanto a los derivados del petroleo, sin biofuel,
Espafia consume 10,0 puntos porcentuales mas que la
media de la Europa de los 27.

La distribucion del consumo de energia por los
distintos modos de transporte y su evolucion en los afios
de 2016 a 2021 se recoge en la tabla 1.11. El total del
consumo equivalente en terajulios (1TJ = 10*2 julios), en
2021, fue de 1,68 millones, con un incremento del 14,9
% sobre 2020.

Por sectores, en 2021, en todos los modos de
transporte se produjo una subida, con un ascenso global
del 14,9 % respecto al afio anterior; en concreto, el
consumo en transporte por carretera subié un 13,9 %,
debido sobre todo al mayor consumo de gasolina
automocion y gasoleo, que se incrementaron en un 23,4
y un 11,8 %, respectivamente; el ferrocarril aumento su
consumo en un 2,5 %, el sector aéreo repunt6 un 38,8 %
y el sector maritimo lo subi6 en un 10,5 %.

Si se analiza el consumo por tipo de combustible, se
observa que tanto el de gaséleo como el de las gasolinas
de automocion aumentaron un 11,0 % y 23,4 %,
respectivamente. Por su parte, el consumo de queroseno,
de uso exclusivo para el transporte aéreo, repunt6é un
38,9 % respecto del afio anterior. El de fuel-oil,
exclusivamente para transporte maritimo, subié un 13,2
% y el consumo de gas licuado aumenté un 26,0 %.
Finalmente, el consumo de energia eléctrica se elevo un
7,0 % y el de gasolina de aviacion un 20,7 %.

En relacidn con la produccién del sector transporte,
las tablas 1.12 y 1.13 recogen los traficos de viajeros y
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mercancias interiores y las participaciones respectivas
por modos de transporte. La informacion de carreteras
esta referida en 2021 a los 165.375 kildmetros de red
gestionados por el Estado, Comunidades Auténomas,
Diputaciones Provinciales y Cabildos.

Durante 2021, tras la recuperacion producida una
vez superada la crisis provocada por la pandemia del
COVID-19, el reparto modal del transporte en Espafia se
ha visto nuevamente alterado, asi se registraron un total
de 393.714 millones de viajeros-km, un 25,10 % mas
que el afo anterior. La participacion del transporte por
carretera fue del 89,82 % (comprendiendo el transporte
efectuado por motocicletas, turismos y autobuses). La
participacion del ferrocarril fue del 4,39 %; la del
transporte aéreo del 5,57 %; y la del maritimo tan solo
del 0,23 %.

En cuanto al trafico interior de mercancias, en 2021,
se transportaron 374.622 millones de toneladas-km, un
15,61 % méas que el afio anterior. Por modos de
transporte, la carretera participa con un 85,22 %, el
maritimo con un 12,04 %, el ferrocarril con un 2,73 %y
el aéreo con solo el 0,02 %.

Hay que sefialar que, respecto a 2020, debido a la
recuperacion tras la pandemia sufrida dicho afio,
mejoran todos los traficos; asi en el trafico interior de
viajeros (medido en viajeros-km.), el trafico por
carretera sube un 22,9 %, en el trafico por ferrocarril
aumenta en un 39,2 %, el aéreo repunta un 60,2 %, y el
trafico maritimo recupera un 32,1 %. En cuanto al trafico
de mercancias, medido en toneladas-km., el trafico por
carretera sube un 16,87 %, el trafico por ferrocarril
mejora un 13,85, el maritimo aumenta un 7,74 % vy el
aéreo un 13,49 %.

La Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Funcién
Estadistica Publica, establece, en su articulo 8, que el
Plan Estadistico Nacional es el principal instrumento
ordenador de la actividad estadistica de la
Administraciébn General del Estado y tendra una
vigencia de cuatro afos.

El Real Decreto Real Decreto 1110/2020, de 15 de
diciembre, aprueba el Plan Estadistico Nacional 2021-
2024, cuya entrada en vigor se produce el 1 de enero de
2021.

Turespafa, a través de la Subdireccién General de
Conocimiento y Estudios Turisticos, dejé de tener la
responsabilidad en la estadistica “Estadistica de
Movimientos  Turisticos de los  Espafioles
(FAMILITUR)”, con fecha 1 de mayo de 2015, siendo
competencia del INE mediante la “Encuesta de Turismo
de Residentes (ETR/FAMILITUR)”.

La tabla 1.14 y el gréafico 1.7 muestran los datos del
transporte de viajeros segin medio de transporte
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principal y destino de viaje, recogidos en la Encuesta de
Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR) realizada
por el Instituto Nacional de Estadistica, segun la cual, el
nimero total de viajes en los distintos modos de
transporte en 2021 alcanz6 los 142,89 millones de viajes,
lo que supone un 40,7 % mas que el afio anterior. En
cuanto al principal tipo de transporte utilizado, la opcién
mayoritaria varié dependiendo del destino. Asi, en los
viajes internos el vehiculo propio se eligio en el 84,7 %
de los casos, mientras que el 54,7 % de los viajes al
extranjero utilizo el transporte aéreo. El 95,0 % de los
viajes tuvo como destino principal Espafia y el 5,0 %
restante el extranjero.

Cabe resaltar que la crisis sanitaria ocasionada por la
COVID-19 tuvo efectos en los desplazamientos de los
residentes durante 2020 al limitarse la libertad de
circulacion de personas, primero por el primer estado de

alarma vy, tras finalizar éste, por las restricciones
impuestas por las comunidades autonomas. Estos
efectos adversos se mantuvieron en 2021, si bien se
observan incrementos de viajes a partir del segundo
trimestre, alcanzando a partir de junio y durante el cuarto
trimestre niveles cercanos a 2019.

Este escenario ha provocado que en el conjunto de
2021 se registraran subidas del 40,7 % en el global de
viajes, desglosado en incrementos en el turismo nacional
del 40,8 % y en el turismo con destino al extranjero del
41,8 %.

Por medio de transporte, todos registraron cifras
positivas, si bien los viajes mas recuperados fueron los
que utilizaron el transporte maritimo, con una subida del
57,9 %, el transporte aéreo, que subié un 54,8 % y el
transporte ferroviario, que recuper6 un 52,3 % en el total
de viajes realizados.



Tabla 1.1. Principales numeros indices econémicos y del transporte e infraestructura. (Base 2015 = 100)

indices 2017 2018 2019 2020 2021
1. INDICES ECONOMICOS (Base 2015)
Producto interior bruto a precios corrientes 107,8 111,7 115,6 103,8 112,0
Consumo privado 107,7 111,3 113,4 99,3 107,6
Consumo publico 103,1 107,0 111,6 1171 123,0
Demanda interna 106,4 109,9 112,9 103,8 111,4
Formacién bruta de capital fijo 111,8 120,6 128,5 117,2 122,9
Exportaciones bienes y servicios 112,6 116,7 120,0 95,0 116,3
Importaciones bienes y servicios 111,2 118,4 120,8 99,5 122,4
VAB total 107,6 111,3 115,4 104,3 111,5
VAB agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 109,9 112,6 104,3 108,9 106,9
VAB industrial, excepto construccion 102,7 109,7 112,1 104,7 119,3
VAB construccién 110,0 114,2 125,5 109,6 107,8
VAB servicios 109,7 112,8 117,1 88,8 104,8
Poblacién activa 99,2 99,5 100,5 99,2 101,2
Poblacién ocupada 105,4 108,2 110,7 107,5 110,7
Poblacién parada 77,5 68,8 64,2 69,8 67,8
Poblacién inactiva 102,2 103,2 104,0 105,9 104,9
Precios de consumo (IPC) 102,7 104,0 104,8 104,3 111,0
Precios de consumo de transporte 106,7 106,9 111,2 106,3 117,9
Precios de consumo de vivienda 102,1 104,7 99,4 99,3 122,5
Precios industriales (IPRI) 101,1 104,1 103,6 99,2 116,4
Precio gasolina 95 sin plomo (media de diciembre) 108,3 105,5 114,4 103,4 129,5
Precio gas6leo (media de diciembre) 1144 116,3 123,3 107,0 1354
2. INDICES TRANSPORTE CARRETERA
Inversiones totales realizadas en carreteras 86,5 82,5 80,3 51,6 51,2
Longitud carreteras gran capacidad 100,8 101,2 102,1 102,4 103,1
Parque vehiculos automoviles 104,9 105,9 108,1 109,2 110,4
Matriculaciones vehiculos automoviles 120,2 129,2 126,5 90,6 93,5
Vehiculos-km en la red del Estado 106,7 109,9 110,6 82,7 105,4
Vehiculos-km en autopistas de peaje 110,1 112,7 110,6 60,2 64,6
Toneladas-km en la red del Estado 112,2 117,5 120,1 108,6 131,6
3. INDICES RENFE Y ADIF
Inversiones de ADIF y RENFE Op. (1) 88,4 86,9 89,4 98,8 104,7
Viajeros-km totales 104,9 108,4 109,8 45,0 63,6
Viajeros-km larga distancia (2) 105,8 109,2 111,8 38,0 60,2
Viajeros-km media distancia (3) 102,8 107,0 104,4 46,0 64,0
Viajeros-km cercanias 104,6 108,2 108,9 57,7 70,0
Toneladas-km totales 95,6 91,4 89,1 72,5 79,8
4. INDICES TRANSPORTE MARITIMO
Inversiones en infraestructura maritima 71,9 62,4 51,2 49,9 55,7
Evolucion de la flota espafiola (GT) 107,8 107,4 112,5 112,0 114,1
Tréfico portuario cabotaje de mercancias 111,2 111,9 112,0 95,4 104,3
Tréfico portuario exterior de mercancias 109,5 113,1 113,3 105,2 110,2
5. INDICES TRANSPORTE AEREO
Inversiones infraestructuras aeronauticas 154,3 213,0 216,9 210,2 277,8
Evolucion flota aérea espafiola 97,1 100,7 121,8 127,1 117,1
Viajeros trafico interior 117,6 129,3 137,6 54,3 83,8
Viajeros trafico internacional 121,4 126,3 130,8 29,0 46,7

(1) Vertabla 1.1.7.
(2) Larga distancia mas AVE larga distancia.
(3) Media distancia mas AVE lanzaderas.

Fuente: Sintesis de Indicadores Econdmicos (M° de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital), INE y Secretaria General Técnica (M° de

Transportes, Movilidad y Agenda Urbana).
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Tabla 1.2. Valor afiadido bruto a precios basicos

. Precios corrientes (millones de euros.

Base 2015) *

Concepto 2000 2005 2010 2015 2017 2018 2019 2020 (P) 2021 (A)
Transporte terrestre y transporte por tuberia 15.318 19.017 22.827 24.157 23.585 22.867 24.398 19.839

Transporte maritimo y por vias navagables interiores 744 773 863 661 741 741 698 399

Transporte aéreo 2.336 2.265 2.204 2.336 2.773 3.527 3.560 -325
Almacenamiento y actividades anexas a los transportes 7.799 11.259 15.336 17.698 19.029 19.995 20.402 15.728

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, ... 1.904 2.808 2.668 2.929 3.139 3.132 3.239 599

Total transportes y agencias de viajes (1) 28.101 36.122 43.898 47.781 49.267 50.262 52.297 36.240 41.406
Servicios a precios de mercado 383.525 554.778 710.963 733.083 788.377 817.081 849.247 762.891 813.725
Participacion de los transportes y agencias de viaje

en el sector servicios 7,3% 6,9% 6,2% 6,5% 6,2% 6,2% 6,2% 4,8% 5,1%
VAB a precios béasicos 588.988 832.410 985.479 978.469 1.053.180 1.089.420 1.129.619 1.020.065 1.090.923
Participacion del Sector Transportes en el VAB 4,8% 4,3% 4,5% 4,9% 4,7% 4,6% 4,6% 3,6% 3,8%
PIB a precios de mercado 647.851 927.357 1.072.709 1.078.092 1.162.492 1.203.859 1.245.513 1.117.989 1.206.842

(P) Provisional.
(A) Avance.

* Datos de Contabilidad Nacional Anual de Espafia. Revision estadistica 2019.

(1) No incluye actividades postales y de correos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital.

Tabla 1.3.A. Cuentas de produccion y explotacion en los distintos

Precios corrientes (millones de euros. Base 2015)

Actividades de

Total

subsectores del transporte. Afio 2019

Maritimo y Almacenamientoy agencias de viajes,
Terrestre . . L Transportes Total
Concepto . vias navegables Aéreo actividades anexas operadores . .
y tuberia (1) . . P L y Agencias Nacional
interiores al transporte turisticos, servicios .
de Viaje (2)
de reservas

Remuneracién asalariados 13.894 372 2.009 9.109 1.660 27.044 579.402
Excedente bruto de explotacion 10.441 382 1.560 10.863 1.570 24.816 538.532
Impuestos netos ligados a produccién 63 -56 -9 430 9 437 11.685
VAB a precios béasicos 24.398 698 3.560 20.402 3.239 52.297 1.129.619
Consumos intermedios 31.323 1.877 9.817 29.885 11.799 84.701 1.112.228
Valor de la produccion 55.721 2.575 13.377 50.287 15.038 136.998 2.241.847

(P) Provisional.
(1) Incluye transporte por ferrocarril.
(2) No incluye actividades postales y de correos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econdémicos y Transformacion Digital.

Tabla 1.3.B. Cuentas de produccion y explotacion en los distintos subsectores del transporte. Afio 2020 (P)
Precios corrientes (millones de euros. Base 2015)

Actividades de

- . . L Total
Terrestre ’ Maritimo y ) Almgcenamlento y agencias de viajes, Transportes Total
Concepto . vias navegables Aéreo actividades anexas operadores . .
y tuberia (1) . . o L y Agencias Nacional
interiores al transporte turisticos, servicios .
de Viaje (2)
de reservas
Remuneracién asalariados 13.501 294 1.481 8.876 1.102 25.254 555.675
Excedente bruto de explotacion 6.404 336 -1.785 6.548 -456 11.047 460.376
Impuestos netos ligados a produccion -66 -231 -21 304 -47 -61 4.014
VAB a precios basicos 19.839 399 -325 15.728 599 36.240 1.020.065
Consumos intermedios 27.508 1.577 5.743 28.154 3.372 66.354 995.773
Valor de la produccion 47.347 1.976 5.418 43.882 3.971 102.594 2.015.838

(P) Provisional.
(1) Incluye transporte por ferrocarril.
(2) No incluye actividades postales y de correos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital.
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Tabla 1.4. Cuentas de produccion y explotacion en el transporte y las agencias de viaje afio 2017 a 2021.
Precios corrientes (millones de euros. Base 2015)*
2017 2018 2019 2020 (P) 2021 (A)
c ¢ Total Transportes y Total Total Transportes y Total Total Transportes y Total Total Transportes y Total Total Transportes y Total
oncepto agencias de viaje (1) Nacional agencias de viaje (1) Nacional agencias de viaje (1) Nacional agencias de viaje (1) Nacional agencias de viaje (1) Nacional

Remuneraci6n asalariados 24.115 523.665 25.272 545.718 27.044 579.402 25.254 555.675 26.568 584.966
Excedente bruto de explotacién/Renta mixte 24.728 518.424 24.568 531.360 24.816 538.532 11.047 460.376 14.431 496.252
Impuestos netos ligados a produccién 424 11.091 431 11.742 437 11.685 -61 4.014 407 9.705
VAB a precios bésicos 49.267 1.053.180 50.271 1.088.820 52.297 1.129.619 36.240 1.020.065 41.406 1.090.923
Consumos intermedios 78.628 1.008.189 82.405 1.067.693 84.701 1.112.228 66.354 995.773 74.407 1.043.584
Valor de la produccién 127.895 2.061.369 132.676 2.156.513 136.998 2.241.847 102.594 2.015.838 115.813 2.134.507
(*) Datos de Contabilidad Nacional Nacional Anual de Espafia.
(P) Provisional
(A) Avance.
(1) No incluye actividades postales y de correos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital.

Tabla 1.5.A. Gasto anual en transporte. Afio 2020 (*)

Gasto anual medio (euros)
Gasto anual Participacion Por unidad
Concepto . en el total Por hogar Por persona
(Millones de euros) de consumo
del gasto anual

Compra de vehiculos para transporte personal 18.390,59 3,61% 975,88 580,50 392,16
Gastos de utilizacion de vehiculos 29.402,54 5,78% 1.560,22 928,10 626,97
Pago de servicios de transporte 3.870,26 0,76% 205,37 122,17 82,53
Gasto total en transporte 51.663,38 10,16% 2.741,47 1.630,77 1.101,66
GASTO TOTAL 508.738,16 100 26.995,76 16.058,45 10.848,22

(*) Precios corrientes.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital.

Tabla 1.5.B. Gasto anual en transporte. Afio 2021 (*)

Gasto anual medio (euros)

Participacion

Gasto anual Por unidad
Concepto ; en el total Por hogar Por persona
(Millones de euros) de consumo
del gasto anual

Compra de vehiculos para transporte personal 20.198,56 3,66% 1.070,61 637,33 431,27
Gastos de utilizacion de vehiculos 36.376,80 6,59% 1.928,13 1.147,81 776,69
Pago de servicios de transporte 4.366,25 0,79% 231,43 137,77 93,23
Gasto total en transporte 60.941,61 11,05% 3.230,17 1.922,91 1.301,19
GASTO TOTAL 551.720,55 100 29.243,61 17.408,71 11.779,97

(*) Precios corrientes.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital.

Tabla 1.6. Balanza de servicios de transporte (millones de euros) (1)
Concepto 2018 2019 2020 2021
Exportaciones Importaciones  Saldo Exportacionesimportaciones  Saldo Exportaciones Importaciones Saldo Exportaciones Importaciones Saldo

Transporte

Pasajeros 3.692,8 1.022,9  2.669,9 4.469,3 7446  3.7247 2.582,0 2240  2.358,0 2.013,0 3355 16775

Mercancias 8.559,4 7.591,3 968,1 8.909,9 7.7358 11741 8.766,7 8.071,1 695,6 9.693,9 9.428,0 265,9

Otros servicios de transporte 5.673,7 2589,5  3.084,2 6.389,4 2.868,6  3.520,8 6.269,5 23570 39125 6.690,4 32742  3.416,2
Total Transporte 17.925,9 112037  6.722,2 19.768,6 113490  8.419,6 17.618,2 10.652,1  6.966,1 18.397,3 13.037,7 53596
Total General 66.757,1 472279 195292 73.275,2 52.674,0  20.601,2 66.884,2 48.666,0  18.218,2 75.072,1 53.889,2 21.182,9

(1) Encuesta de Comercio Internacional de Servicios.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital.
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Tabla 1.7. Inversiones realizadas en los distintos modos de transporte y en infraestructuras (millones de euros corrientes)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021(P) 21/20
Transporte por carretera 3.648,31 3.482,07 3.388,31 2.176,99 2.161,59 -0,7%
Infraestructura (1) 3.648,31 3.482,07 3.388,31 2.176,99 2.161,59 -0,7%
Transporte ferroviario 2.622,85 2.473,68 2.410,06 2.531,95 2.704,26 6,8%
RENFE Operadora (2) 321,02 319,81 291,44 383,66 644,58 68,0%
Material Movil 254,40 254,84 216,55 293,90 577,35 96,4%
"Otras Inversiones” 66,62 64,97 74,89 89,76 67,24 -25,1%
FF.CC. de via estrecha 202,83 203,02 184,44 184,54 218,70 18,5%
Infraestructura 118,68 121,43 113,26 111,47 146,90 31,8%
Material movil 84,15 81,59 71,18 73,07 71,80 -1,7%
D.G. Transportes CC.AA. 139,03 94,99 40,99 -- - --
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (3) 7,62 6,91 9,47 6,47 4,43 -31,5%
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) (4) 395,94 397,17 595,44 649,20 708,57 9,1%
ADIF Alta Velocidad (4) 1.346,14 1.310,38 1.199,55 1.272,57 1.089,73 -14,4%
Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transportes (SEITT) 210,27 141,39 85,24 33,18 34,63 4,4%
Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria (AESF) - -- 3,50 2,33 3,61 55,2%
Transporte maritimo 492,71 427,32 350,32 341,99 381,16 11,5%
Infraestructura (5) 479,02 418,60 342,44 332,52 359,25 8,0%
Otras inversiones (6) 13,69 8,72 7,88 9,47 2191 131,4%
Transporte aéreo (7) 442,80 611,13 622,29 603,16 797,13 32,2%
Aeropuertos 371,24 523,69 521,54 503,20 672,65 33,7%
Navegacion aérea 71,56 87,44 100,75 99,97 124,48 24,5%

(P) Datos provisionales.

(1) Incluye inversiones y gastos de conservacion realizadas por la Direccion General de Carreteras, Diputaciones Provinciales, Cabildos Insulares, Comunidades Auténomas,
Sociedades Concesionarias de Autopistas de Peaje y Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transportes.A fecha de cierre las CC.AA. no han presentado datos.

(2) Desde 2013 incluye ancho métrico (FEVE)

(3) Desde 2021 a través de la Direccion General de Planificacién y Evaluacion de la Red Ferroviaria.

(4) Las denominaciones de "Red Titularidad del Estado” y "Activos Propios" cambian en 2013 por "Adif" y "Adif Alta Velocidad" o bien "Alta Velocidad" o "Red Convencional".
Desde 2013 incluye ancho métrico (FEVE). Dato abril 2016.

(5) Comprende las inversiones de Autoridades Portuarias y Puertos Menores de Comunidades Auténomas.

(6) Comprende las inversiones de la Direccién General de la Marina Mercante y la Sociedad Estatal de Salvamento y Seguridad Marftima.

(7) Inversiones de AENA y ENAIRE

Fuente: Ademés de las resefiadas en las notas anteriores:

RENFE Operadora, ADIF, Gobierno Vasco, Generalitat de Catalufia, Generalitat de Valencia, C.A. lles Balears y Cias. Privadas via estrecha

Tabla 1.8.A. Evolucidon de los precios de productos petroliferos (en Peninsulay Baleares) (1)

Afio 2018 Afio 2019 Afio 2020 Ao 2021

Tipo de 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 2 3 g
combustible trim.  trim.  trim.  trim. trim.  trim.  trim.  trim. trim.  trim.  trim.  trim. trim.  trim.  trim.  trim.
Gasolina (€/) 124 130 133 1,28 124 133 132 1,30 128 110 116 117 126 135 142 149
95 10 sin plomo

Gasoeo (€ 115 121 123 123 120 124 121 122 119 102 105 104 114 121 127 136

(1) Precios medios trimestrales con VA.
EI9-10-98 se liberalizaron los precios de las gasolinas, por lo que a partir de dicha fecha los precios que figuran son los del operador mas significativo.

Fuente: Secretaria de Estado de Energia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.
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Tabla 1.8.B. Precios e impuestos gasolina 95 y gasoleo de automocion U.E. (1)

PVP Gasolina 95 (€/1)

Afio 2017 Afio 2018 Afio 2019 Afio 2020 Afio 2021 21/20(%) Impuestos 2021 (%)
Espafia 1,218 1,289 1,299 1,176 1,379 17,3% 47,4%
Eurozona 1,397 1,469 1,454 1,329 1,559 17,3% 55,3%
U.E. 1,354 1,426 1,413 1,282 1,505 17,4% 54,1%

PVP Gaséleo de Automocion (€/1)

Afio 2017 Afio 2018 Afio 2019 Afio 2020 Afio 2021 21/20(%) Impuestos 2021 (%)
Espafia 1,101 1,203 1,216 1,071 1,244 16,2% 43,2%
Eurozona 1,208 1,336 1,332 1,118 1,377 23,2% 49,7%
U.E. 1,215 1,335 1,330 1,162 1,353 16,4% 48,5%

(1) Precios medios ponderados.

Fuente: Secretaria de Estado de Eneraia. Ministerio para la Transicion Ecoléaica v el Reto Demoarafico.

Tabla 1.9. Poblacién activa ocupada en el sector transporte publico (miles de personas) (1)

Subsectores 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Transporte terrestre y por tuberia 590,9 615,6 645,8 612,0 599,5 -2,04%
Transporte maritimo y por vias navegables interiores 21,5 243 22,0 24,4 19,0 -22,13%
Transporte aéreo 44,9 47,7 56,5 50,5 49,9 -1,19%
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 223,5 238,3 244,0 265,9 2843 6,92%
Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas, etc. 71,8 83,8 74,7 71,6 72,1 0,70%
Total 952,6 1.009,7 1.043,0 1.024,4 1.024,8 0,04%

(1) Media de los cuatro trimestres del afio. Clasificacién Nacional de Actividades Econémicas afio 2009.
Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital.

Tabla 1.10. Consumo final por sectores econémicos y tipos de energia. Unién Europea y Espafa

UE 27
Concepto 2017 2018 2019 2020
SECTORES ECONOMICOS Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) %
Industria 240.290 25,5% 242.694 25,7% 239.417 25,5% 231.212 26,1%
Transportes 284.800 30,3% 286.273 30,4% 289.014 30,8% 251.970 28,4%
Hogares y otros 415.497 44.2% 413.657 43,9% 409.426 43,7% 402.583 45,5%
CONSUMO FINAL 940.587 100,0% 942.623 100,0% 937.857 100,0% 885.764 100,0%
TIPOS DE ENERGIA Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) %
Derivados del petréleo (sin biofuel) 345.724 36,8% 344.461 36,5% 345.996 36,9% 310.314 35,0%
Gas natural 201.695 21,4% 201.852 21,4% 199.073 21,2% 193.931 21,9%
Electricidad 215.499 22,9% 215.573 22,9% 213.264 22,7% 205.061 23,2%
Otros 177.669 18,9% 180.738 19,2% 179.524 19,1% 176.459 19,9%
CONSUMO FINAL DISPONIBLE 940.587 100,0% 942.623 100,0% 937.857 100,0% 885.764 100,0%
Espafia
Concepto 2017 2018 2019 2020
SECTORES ECONOMICOS Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) %
Industria 20.394 25,6% 20.666 25,3% 20.643 25,3% 18.841 26,1%
Transportes 31.732 39,8% 32.532 39,8% 32.951 40,4% 26.162 36,2%
Hogares y otros 27.566 34,6% 28.491 34,9% 27.920 34,3% 27.321 37,8%
CONSUMO FINAL 79.692 100,0% 81.689 100,0% 81.514 100,0% 72.323 100,0%
TIPOS DE ENERGIA Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) % Tep (Miles) %
Derivados del petréleo (sin biofuel) 38.806 48,7% 39.542 48,4% 39.482 48,4% 32.557 45,0%
Gas natural 13.563 17,0% 14.323 17,5% 14.456 17,7% 13.815 19,1%
Electricidad 20.559 25,8% 20.504 25,1% 20.166 24,7% 18.887 26,1%
Otros 6.764 8,5% 7.320 9,0% 7.410 9,1% 7.065 9,8%
CONSUMO FINAL DISPONIBLE 79.692 100,0% 81.689 100,0% 81.514 100,0% 72.323 100,0%

Tep: Tonelada equivalente de petréleo (41.868 Kilojulios PCUKg).
Fuente: Eurostat (http://ec.europa.eu/eurostat). Datos a 31/03/2022.
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Tabla 1.11. Energia consumida por los distintos modos de transporte

Modos de transporte

Incremento
Clase de energia Afios Car(rf)tera Ferrocarril A<(-‘:2r)eo Maritimo Total re;;z;zto
anterior
2017 4.854,3 4.854,3 4,5%
Gasolina 2018 5.088,1 4.854,3 0,0%
auto 2019 5.376,0 5.376,0 10,7%
(Miles t) 2020 4.249,9 4.249,9 -20,9%
2021 5.243,4 5.243,4 23,4%
2017 23.086,6 74,7 1.863,6 25.024,8 4,0%
Gasoleo 2018 23.557,1 77,1 1.841,3 25.024,5 0,0%
(Miles t) 2019 23.440,8 75,0 2.150,2 25.666,0 2,6%
2020 19.534,1 52,5 3.420,3 23.006,9 -10,4%
2021 21.838,9 45,7 3.664,2 25.548,8 11,0%
2017 6.116,9 6.116,9 -0,3%
Fuel-oil 2018 6.477,5 6.477,5 5,9%
(Miles t) 2019 6.308,3 6.308,3 -2,6%
2020 4.353,0 4.353,0 -31,0%
2021 4.926,0 4.926,0 13,2%
2017 4,1 4,1 8,2%
Gasolina 2018 43 4,3 4,1%
aviacion 2019 8,0 8,0 88,2%
(Miles t) 2020 3,9 3,9 -51,7%
2021 4,7 4,7 20,7%
2017 6.411,8 6.411,8 16,9%
Queroseno 2018 6.687,4 6.687,4 4,3%
(Miles t) 2019 6.920,4 6.920,4 3,5%
2020 2.417,8 2.417,8 -65,1%
2021 3.357,3 3.357,3 38,9%
2017 51,1 51,1 18,2%
Gas 2018 62,5 62,5 22,3%
licuado 2019 86,0 86,0 37, 7%
(Miles t) 2020 66,0 66,0 -23,3%
2021 83,2 83,2 26,0%
2017 2.679,6 2.679,6 -0,9%
Electricidad 2018 2.737,5 2.737,5 2,2%
(Gwh) 2019 2.771,5 27715 1,2%
2020 2.173,1 2.173,1 -21,6%
2021 2.324,4 2.324,4 7,0%
2017 1.199.300,7 12.835,0 279.090,3 330.368,6 1.821.594,7 5,2%
Total equivalente 2018 1.230.086,7 13.145,5 291.084,4 344.202,6 1.849.090,3 1,5%
en TJ (3) 2019 1.238.726,3 13.180,8 301.381,0 350.455,6 1.903.743,7 3,0%
2020 1.022.006,0 10.066,3 105.338,2 324.516,1 1.461.926,6 -23,2%
2021 1.164.425,3 10.319,3 146.243,1 358.427,1 1.679.414,8 14,9%

(1) Corresponde al abastecimiento de todos los vehiculos de carretera en territorio nacional.

(2) Comprende el suministro de productos energéticos a flotas extranjeras en los aeropuertos espafioles, no los usos militares.

(3) Se han utilizado las equivalentes empleadas por el Centro de Estudios de la Energia (TJ=Terajulios).

Fuente: Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital, CORES, ADIF, Generalitat de Catalufia, Generalitat de Valencia,
Ferrocarriles del Gobierno Vasco y Compaiiias privadas de via estrecha.



Tabla 1.12. Distribucién del trafico interior de viajeros segin modos de transporte (millones de viajeros-km)
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Modos de transporte 2017 2018 2019 2020 2021 (P) RS‘;ZZIO
Carretera (1) 368.717,00 37804800 38050044  287.85053 35362744  8982%
Ferrocarril (2) 27.996,50 29.105,30 29.508,70 12.409,50 1728020  439%
Aéreo (3) 29.925,64 32.702,98 35.029,70 13.684,99 2191670  557%
Maritimo (4) 1.061,12 1.101,56 1.161,92 673,27 889,15  0,23%
Total 42770026 44095784 44620076 31461829 39371350  100,00%

(P) Provisional.

(1) La informacién de carreteras esta referida a los 165.445,87 km gestionados por el Estado, CC.AA. y Diputaciones a 31-12-2020.

(2) Comprende RENFE operadora y Ferrocarriles de Via Estrecha.

(3) Datos del OTLE a partir de los datos de actividad aeroportuaria de la red de aeropuertos de AENA S.A.y de informacion de SENASA.
No se han considerado datos de aeropuertos privados o de CC.AA.

(4) Pasajeros entrados en cabotaje. No se incluye el pasaje correspondiente a bahia y transito. Desde el afio 2014 el dato correspondiente al trafico maritimo,
se ha cogido del OTLE.

Fuente: D.G. de Aviacion Civil, O.P.Puertos del Estado, D.G. de Carreteras, D.G. de Planificacion y Evaluacion de la Red Ferroviaria (Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana), OTLE, RENFE operadora, FEVE, Iberia, Air Europa, Spanair, Air Nostrum, Iberia Express y Comunidades Auténomas.

Tabla 1.13. Distribucién del trafico interior de mercancias segiin modos de transporte (millones de toneladas-km) (1)

Modos de transporte 2017 2018 2019 2020 2021 (P) Rnigzratf’
Carretera (2) 280.498,00  290.678,00  299.687,41  273.18569  319.27545  85,22%
Ferrocarril (3) 10.507,40 10.792,00 10.459,00 8.969,60 10212,00  2,73%
Maritimo (4) 48.100,00 48.417,97 48.455,00 41.874,50 4511500  12,04%
Aéreo (5) 67,81 67,71 67,74 52,68 59,78  0,02%
Total 339.17322  349.95569  358.669,15  324.082,47  374.662,23  100,00%

(P) Provisional.

(1) Corresponde al trafico interior de mercancias, tanto nacional como internacional.

(2) La informacion de carreteras estéa referida a los 165.445,87 km gestionados por el Estado, CC AA y Diputaciones a 31-12-2020.

(3) Comprende RENFE operadora y Ferrocarriles de Via Estrecha. Incluye datos de las compaiiias privadas en régimen de liberalizacién que, desde 2006/2007,
disponen de licencia de operador ferroviario en Espafia y de las compafiias en régimen de concesion.

(4) Incluye los traficos con las provincias insulares.

(5) Datos del OTLE a partir de los datos de actividad aeroportuaria de la red de aeropuertos de AENA S.A. y de informacion de SENASA.
No se han considerado datos de aeropuertos privados o de CC.AA.

Fuente: Direccién General de Carreteras, Organismo Publico Puertos del Estado (Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana), OTLE,
IBERIA, FEVE, Comunidades Autbnomas y RENFE operadora.
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Tabla 1.14. Transporte de viajeros segun medio de transporte principal y destino de viaje (miles de viajes) (*)

2017 2018 2019 2020 2021 % 21/20
TOTAL VIAJES 193.689,1 197.482,8 193.874,7 101.523,9 142.893,5 100,0 40,7%
Transporte aéreo 18.358,4 21.838,9 22.456,5 6.506,4 10.072,1 7,0 54,8%
Vehiculo propio 151.689,5 151.390,6 146.570,8 84.594,3 117.767,9 82,4 39,2%
Autobus 9.416,4 9.696,3 10.086,0 3.543,2 5.183,3 3,6 46,3%
Transporte ferroviario 10.148,3 9.821,0 10.026,8 4.213,2 6.417,0 4,5 52,3%
Transporte maritimo 2.108,9 2.342,6 2.1954 936,2 1.478,0 1,0 57,9%
Otro tipo de transportes 1.967,6 2.393,3 2.539,1 1.730,5 1.975,1 1,4 14,1%
ESPARNA 176.399,8 178.080,5 173.755,0 96.336,1 135.687,7 100,0 40,8%
Transporte aéreo 7.984,9 9.324,3 9.328,8 3.697,9 6.127,9 4,5 65,7%
Vehiculo propio 146.133,1 146.163,9 141.127,6 82.507,2 114.897,7 84,7 39,3%
Autobus 9.012,7 9.174,4 9.533,9 3.496,1 5.080,7 3,7 45,3%
Transporte ferroviario 9.970,7 9.630,3 9.888,0 4.159,9 6.330,0 4,7 52,2%
Transporte maritimo 1.457,7 1.530,4 1.546,9 995,7 1.374,5 1,0 38,0%
Otro tipo de transportes 1.840,6 2.257,2 2.329,8 1.479,3 1.876,8 1,4 26,9%
EXTRANJERO 17.289,5 19.402,3 20.119,7 5.080,1 7.205,8 100,0 41,8%
Transporte aéreo 10.373,6 12.515,6 13.127,7 2.879,6 3.944,2 54,7 37,0%
Vehiculo propio 5.556,4 5.223,7 4.476,5 2.086,9 2.870,1 39,8 37,5%
Resto 1.359,5 1.663,0 25155 113,6 3914 54 244.6%

(*) Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR).

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacién Digital.
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Grafico 1.1. Inversiones realizadas en distintos modos de transporte y en infraestructura

Grafico 1.2.  Inversiones realizadas en distintos modos de Grafico 1.3.  Energia consumida segin modo de
transporte y en infraestructuras. Afio 2021 Transporte. Aflo 2021
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Gréfico 1.4.A. Consumo final de energia eléctrica por sectores econémicos. Afio 2020. (Espafiay U.E.)

Fuente: Eurostat (http://ec.europa.eu/eurostat). Datos a 31/3/2022.

Gréfico 1.4.B. Consumo final por tipos de energia. Afio 2020. (Espafiay U.E.)

Fuente: Eurostat (http://ec.europa.eu/eurostat). Datos a 31/3/2022.
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Gréfico 1.5. Distribucion del tréfico interior interurbano de viajeros segin modo de transporte (viajeros-km

Gréfico 1.6. Distribucion del tréfico interior interurbano de mercancias segin modo de transporte (toneladas-km)
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Grafico 1.7. Transporte de viajeros segun medio de transporte principal y destino de viaje (%). Afio 2021 (*)
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2. Transporte e infraestructuras de carretera

La longitud total de la red interurbana de carreteras
a treinta y uno de diciembre de 2021 alcanzaba la cifra
de 165.375 kilémetros. Esta red comprende autopistas de
peaje, autopistas libres, autovias, carreteras multicarril
(denominadas carreteras de doble calzada, antes de la
entrada en vigor de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre,
de carreteras) y carreteras convencionales. No se
incluyen las carreteras y calles en medio urbano, ni las
carreteras 0 caminos agricolas o forestales.

La inversion llevada a cabo por la Direccion General
de Carreteras del Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana tuvo un incremento del 0,9 % en
relacion con el afio precedente, ascendiendo a 2.067,98
millones de euros. El total de inversiones estatales
realizadas en carreteras durante el afio 2021 alcanzo la
cifra de 2.161,59 millones de euros, lo que supone un
descenso del 0,7 %.

El nimero de vehiculos automdviles matriculados en
2021 hasido de 1.325.693, que representa un incremento
global del 3,3 % respecto al afio anterior.

En el ambito normativo interno, cabe destacar la
siguiente normativa: la Ley Organica 5/1987, de 30 de
julio, de delegacion de facultades del Estado en las
Comunidades Auténomas en relacion con los transportes
por carretera y por cable, modificada por la Ley
Organica 5/2013, de 4 de julio; la Ley 16/1987, de 30 de
julio, de Ordenacion de los Transportes Terrestres,
(modificada por la Ley 66/1997, de 30 de diciembre; por
el Real Decreto-ley 3/2022, de 1 de marzo, de medidas
para la mejora de la sostenibilidad del transporte de
mercancias por carretera y del funcionamiento de la
cadena logistica, y por el que se transpone la Directiva
(UE) 2020/1057, de 15 de julio de 2020, por la que se
fijan normas especificas con respecto a la Directiva
96/71/CE y la Directiva 2014/67/UE para el
desplazamiento de los conductores en el sector del
transporte por carretera, y de medidas excepcionales en
materia de revision de precios en los contratos publicos
de obras; por el Real Decreto-Ley 6/1998, de 5 de junio;
por la Ley 24/2001, de 27 de diciembre; por la Ley
29/2003, de 8 de octubre; por la Ley 25/2009, de 22 de
diciembre; por la Ley 9/2013, de 4 de julio; por el Real
Decreto-Ley 3/2018, de 20 de abril; por el Real Decreto-
Ley 13/2018, de 28 de septiembre; y por la Ley 13/2021
de 1 de octubre); la Ley 37/2003, de 17 de noviembre,
del Ruido; Ley 32/2006, de 18 de octubre, reguladora de
la subcontratacion en el sector de la construccion,
desarrollada por el Real Decreto 1109/2007, de 24 de
agosto; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion
ambiental; la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al

ordenamiento juridico espafiol las Directivas del
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014; la Ley 13/1996,
de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y de Orden Social (articulos 27, 162 y
163); la Ley 15/2009, de 11 de noviembre, del Contrato
de Transporte Terrestre de Mercancias; la Ley 37/2015,
de 29 de septiembre, de carreteras, que deroga la anterior
Ley 25/1988, de 29 de julio; el Real Decreto Legislativo
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector
Publico; el Reglamento General de Carreteras, aprobado
por Real Decreto 1812/1994, de 2 de septiembre,
(modificado por el Real Decreto 1911/1997, de 19 de
diciembre; por el Real Decreto 597/1999, de 16 de abril;
y por el Real Decreto 114/2001, de 9 de febrero); el Real
Decreto 1211/90, de 28 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley de Ordenacién de los
Transportes Terrestres, (modificado por el Real Decreto
858/1994, de 29 de abril; por el Real Decreto 1136/97,
de 11 de julio; por el Real Decreto 927/1998 de 14 de
mayo; por el Real Decreto 1830/1999, de 3 de
diciembre; por el Real Decreto 366/2002 de 19 de abril;
por el Real Decreto 1225/2006, de 27 de octubre; por el
Real Decreto 919/2010, de 16 de julio; por el Real
Decreto 1387/2011, de 14 de octubre; por la Ley 9/2013,
de 4 de julio; por el Real Decreto 1057/2015, de 20 de
noviembre; por el Real Decreto 1076/2017, de 29 de
diciembre; y por Real Decreto 70/2019 de 15 de
febrero); el Real Decreto 1561/1995, de 21 de
septiembre, sobre jornadas especiales de trabajo,
modificado por el Real Decreto 902/2007 de 6 de julioy
por el Real Decreto 1635/2011 de 14 de noviembre; el
Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que
se aprueba el Reglamento General de Circulacion,
modificado por el Real Decreto 970/2020, de 10 de
noviembre; el Real Decreto 1202/2005, de 10 de
octubre, sobre el transporte de mercancias perecederas y
los vehiculos especiales utilizados en estos transportes;
el Real Decreto 635/2006, de 26 de mayo, sobre
requisitos minimos de seguridad en los tuneles de
carreteras del Estado; el Real Decreto 640/2007, de 18
de mayo, por el que se establecen excepciones a la
obligatoriedad de las normas sobre tiempos de
conduccion y descanso y el uso del tacdgrafo en el
transporte por carretera, modificado por el Real Decreto
1163/2009 de 10 de julio; el Real Decreto 1032/2007 de
20 de julio, por el que se regula la cualificacion inicial y
la formacion continua de los conductores de
determinados vehiculos destinados al transporte por
carretera; el Real Decreto 1544/2007, de 23 de
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noviembre, por el que se regulan las condiciones basicas
de accesibilidad y no discriminacion para el acceso y
utilizacion de los modos de transporte para personas con
discapacidad; el Real Decreto 345/2011, de 11 de marzo,
sobre gestion de la seguridad de las infraestructuras
viarias en la Red de Carreteras del Estado; el Real
Decreto 1276/2011, de 16 de septiembre, de adaptacion
normativa a la Convencion Internacional sobre los
derechos de las personas con discapacidad; el Real
Decreto 662/2012, de 13 de abril, por el que se establece
el marco para la implantacion de los sistemas
inteligentes de transporte (SIT) en el sector del
transporte por carretera y para las interfaces con otros
modos de transporte; el Real Decreto 128/2013, de 22 de
febrero, sobre ordenacion del tiempo de trabajo para los
trabajadores autonomos que realizan actividades
moviles de transporte por carretera; el Real Decreto
97/2014, de 14 de febrero, por el que se regulan las
operaciones de transporte de mercancias peligrosas por
carretera en territorio espariol; el Real Decreto 1082/2014,
de 19 de diciembre, por el que se establecen especialidades
para la aplicacion de las normas sobre tiempos de
conduccion y descanso en el transporte por carretera
desarrollado en islas cuya superficie no supere los 2.300
kilometros cuadrados; el Real Decreto-Ley 18/2018, de 8
de noviembre, sobre medidas urgentes en materia de
carreteras; y el Real Decreto-ley 26/2020 de 7 de julio, de
medidas de reactivacion econdémica para hacer frente al
impacto del COVID-19 en los ambitos de transportes y
vivienda.

Entre la normativa de la Union Europea aplicable al
transporte por carretera, destacar la siguiente normativa: el
Reglamento (CEE) n° 3821/85 del Consejo, de 20 de
diciembre de 1985, relativo al aparato de control en el
sector de los transportes por carretera; el Reglamento
(CEE) n° 684/92 del Consejo, de 16 de marzo de 1992, por
el que se establecen normas comunes para los transportes
internacionales de viajeros efectuados con autocares y
autobuses; el Reglamento (CE) 1370/2007 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 23 de octubre de 2007, sobre los
servicios publicos de transporte de viajeros por ferrocarril
y carretera, modificado por el Reglamento (UE) 2016/2338
del Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de diciembre
de 2016; el Reglamento (UE) 181/2011 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 16 de febrero de 2011 sobre los
derechos de los viajeros de autobus y autocar y por el que
se modifica el Reglamento (CE) 2006/2004; la Directiva
95/50/CE del Consejo, de 6 de octubre de 1995, relativa a
procedimientos uniformes de control del transporte de
mercancias peligrosas por carretera; la Directiva 96/53/CE
del Consejo de 25 de julio de 1996 por la que se establecen,
para determinados vehiculos de carretera que circulan en la
Comunidad, las dimensiones maximas autorizadas en el

tréfico nacional e internacional y los pesos méaximos
autorizados en el trafico internacional; la Directiva
96/26/CE del Consejo, de 29 de abril de 1996, relativa al
acceso a la profesion de transportista de mercancias y de
transportista de viajeros por carretera, asi como al
reconocimiento reciproco de los diplomas, certificados y
otros titulos destinados a favorecer el ejercicio de la libertad
de establecimiento de estos transportistas en el sector de los
transportes nacionales e internacionales; la Directiva
1999/62/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17
de junio de 1999, relativa a la aplicacion de gravdmenes a
los vehiculos pesados de transporte de mercancias por la
utilizacion de determinadas infraestructuras; la Directiva
2003/59/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 15
de julio de 2003, modificada por la Directiva (UE)
2018/645 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 de
abril de 2018, relativa a la cualificacion inicial y la
formacion continua de los conductores de determinados
vehiculos destinados al transporte de mercancias o de
viajeros por carretera, por la que se modifican el
Reglamento (CEE) 3820/85 del Consejo y la Directiva
91/439/CEE del Consejo y se deroga la Directiva
76/914/CEE del Consejo; la Directiva 2006/94/CE del
Parlamento europeo y del Consejo de 12 de diciembre de
2006 relativa al establecimiento de normas comunes para
determinados transportes de mercancias por carretera; y la
Directiva 2008/68/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo sobre el transporte terrestre de mercancias
peligrosas, modificada por la Directiva (UE) 2018/217 de
la Comision, de 31 de enero de 2018.

2.1. Infraestructuras

Al finalizar 2021, la longitud total de la red
interurbana de carreteras, tabla 2.1, alcanzaba la cifra de
165.375 kilémetros, inferior en 81 kilémetros, a la
existente el afio anterior.

Las longitudes de la Red a cargo del Estado (RCE)
2021, son el resultado de un inventario completo
realizado en la Red. Ademas de las longitudes que
recogen los tramos principales, hay 3.438 enlaces con
una longitud de ramales de 4.339 kilémetros, segln el
inventario realizado en 2008. Ademas de este viario, los
ayuntamientos tienen a su cargo 489.698 kilémetros de
los cuales 361.517 kilémetros son interurbanos; vy
dependiente de otros organismos existen 11.355
kilometros de viario adicional. Las vias de servicio,
1.136 kilometros, forman parte de la seccidén de la
carretera correspondiente y, por tanto, no se contabilizan
diferenciadamente.

La red a cargo del Estado disminuye en 19
kilbmetros, con los datos del nuevo inventario de
carreteras a 31 de diciembre de 2021. Dentro de la red a



cargo del Estado se aprecia un decrecimiento de 506
kilometros en la red de autopistas de peaje, por haber
vencido las concesiones de varias autopistas de peaje en
Espafia, con lo que su longitud total es de 1.407
kilometros y un incremento de 592 kilometros en la red
de las autovias y autopistas libres, alcanzando 10.278
kildémetros de longitud al finalizar el afio. En cuanto a
autovias y autopistas libres, correspondientes a las
Comunidades Autonomas aumenta en 6 kildmetros su
kilometraje con respecto a 2018, alcanzando la cifra de
2.939 kilémetros, mientras que las autopistas de peaje
aumentan su kilometraje en 39 kilometros, alcanzando
un total de 368 kilometros de longitud. Las carreteras
multicarril  responsabilidad del  Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana pasaron de
493 a 480 kilometros en 2021 y las de las Comunidades
Auténomas pasaron de 755 kilémetros en 2018 a 770
kilometros en 2019.

La lectura de estas cifras pone de manifiesto que los
esfuerzos de inversion en infraestructuras han ido
dirigidos, en su mayor parte, a autovias y autopistas
libres, tanto en la red competencia del Estado como en
la red competencia de las Comunidades Auténomas.

En el grafico 2.1 se puede ver el reparto de la red de
carreteras entre las distintas administraciones en el afio
2021.

El resumen global de longitud de la red de carreteras
de gran capacidad esta recogido en la tabla 2.2, en la que
se observan variaciones de distinto signo en sus
componentes: con datos todavia provisionales, las
autopistas de peaje disminuyen su kilometraje un 20,0
%, registrando un total de 2.018 kilémetros, asi como las
carreteras multicarril que bajan en un 0,3 % quedando en
un total de 1.663 kilometros, mientras que autovias y
autopistas libres se incrementan en un 4,7 % hasta
alcanzar la cifra de 13.870 kilémetros. El total de
carreteras de gran capacidad experimentd en 2021 un
crecimiento conjunto del 0,7 %, con un registro de
17.551 kilémetros.

En el gréfico 2.2 se refleja la evolucion creciente de
este tipo de carreteras desde el afio 2000.

La inversion total realizada en carreteras en el
periodo considerado, tabla 2.3, alcanza la cifra de
2.161,59 millones de euros, con un descenso del 0,7 %
respecto a las inversiones realizadas el afio anterior. En
el afio 2021 la Direccion General de Carreteras del
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
invirtio 2.067,98 millones de euros, lo que supone un
aumento del 0,9 % respecto al ejercicio anterior. A fecha
de cierre del presente Informe, las Comunidades
Auténomas y las Diputaciones Provinciales y Cabildos
Insulares, no habian presentado datos. Por su parte la
inversion realizada por las Sociedades Concesionarias
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de Autopistas de Peaje fue de 19,80 millones de euros,
un 39,9 % menos que en el afio 2020, y la inversién en
carreteras de la Sociedad Estatal de Infraestructuras
Terrestres (SEITT, S.A.), que incluye la inversion en
carreteras y en autopistas, fue de 73,82 millones de
euros, un 21,5 % inferior a la del afio anterior.

Las inversiones realizadas por la Direccién General
de Carreteras del Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana en el afio 2021 figuran en la tabla 2.4.
Se distribuye entre el Programa de inversion 453-B de
creacion de infraestructuras de carretera y en el
Programa 453-C de conservacion y explotacion de
carreteras; en total la inversion asciende hasta los
2.067,98 millones de euros, lo que supone un incremento
de la inversion total del 0,9 %.

En la tabla 2.5 se recogen los resultados globales de
las Sociedades Concesionarias de Autopistas de Peaje,
donde se observa que en el afio 2021 los ingresos
subieron en un 2,7 %, hasta alcanzar los 981,40 millones
de euros, mientras que los gastos de explotacion bajaron
un 0,9 %, quedando en 221,49 millones de euros, que
junto a los resultados financieros que han mejorado un
59,9 % y la bajada de las dotaciones a la amortizacion de
un 8,9 %, hace que los resultados antes de impuestos
hayan aumentado en un 103,1 % con relacion al afio
anterior, registrando una ganancia de 923,19 millones de
euros. Respecto a este dato, para su correcta
interpretacidén y comparacion con ejercicios precedentes,
hay que considerar que se recoge el importe
extraordinario por 369,31 millones de euros que, segun
Acesa, le ha de abonar la Administracion.

2.2. Parqguey estructura empresarial

En la tabla 2.6 figuran los datos del parque de
vehiculos existente al finalizar 2021. El total de
vehiculos automdviles alcanza la cifra de 34.666.308
unidades, con un aumento del 1,2 % sobre los existentes
a finales de 2020.

En cuanto al parque de turismos, alcanza la cifra de
24.940.968, con 224.071 vehiculos mas en circulacién
que en el afio 2020, lo que supone una subida del 0,9 %.
Es importante el apartado correspondiente a
motocicletas con cilindrada igual o superior a 50 c.c. y
motocarros, que experimenta un crecimiento del 3,5 %y
un aumento de 130.300 unidades. Los tractores
industriales, por su parte, experimentan un aumento del
1,3 %, los camiones y furgonetas subieron un 0,4 % con
un incremento de 19.489 unidades y los autobuses y
microbuses aumentan un 1,7 %, lo que supone 1.060
unidades més.

En "vehiculos remolcados" en su conjunto,
aumentaron en 2021 produciéndose un alza en el
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apartado de remolques del 3,8 % y del 2,1 % en
semirremolques.

Sin embargo, la evolucion del sector, en el afio que
se analiza, queda mas claramente definida a la vista de
las matriculaciones efectuadas durante el afio 2021, que
ha estado marcado por la recuperacion tras la crisis
sufrida por la pandemia del COVID-19 el afio anterior,
que ha incidido muy significativamente en la evolucion
del trafico por carretera, que figuran en la tabla 2.7. El
total de vehiculos automdéviles matriculados alcanzo la
cifra de 1.325.694 unidades, que supone un incremento
global del 3,3 %. La matriculacion de turismos ascendio
a 953.624 vehiculos lo que supone una subida anual del
1,5 %.

Las matriculaciones de camiones y furgonetas
aumentaron en 2021 un 9,5 % con un total de 168.824
matriculaciones, 14.636 unidades mas que el afio
precedente. Por su parte, las matriculaciones de
motocicletas, con cilindrada igual o superior a 50 c.c. y
motocarros registran una subida del 6,9 %, con 11.175
unidades més que el afio anterior.

Los autobuses y microbuses, por su parte
disminuyeron sus matriculaciones en 176 unidades, esto
es, un 7,8 % menos; hay que hacer constar que en estos
vehiculos se incluyen tanto los destinados a transporte
urbano como los de transporte interurbano.

Los tractores industriales alcanzan un total de 17.345
matriculaciones, con una subida del 6,9 %. La
matriculacion de remolques experimenta un incremento
del 18,4 % y la de los semirremolques del 24,7 %.

En el gréfico 2.3 se puede observar la evolucion
desde el afio 2000 de las matriculaciones del total de
vehiculos automoviles, donde se aprecia incrementos
significativos desde el afio 2013 hasta el afio 2019 donde
se produce un punto de inflexion que se agudiza en 2020
como consecuencia la crisis sufrida por la pandemia del
COVID-19 y de nuevo una recuperacion en 2021; y en
el gréafico 2.4, la evolucion entre los afios 2018 a 2021
segun el tipo de vehiculo.

En cuanto a la estructura empresarial del transporte
publico de viajeros por carretera en vehiculos de més de
nueve plazas incluido el conductor, cuyos datos figuran
en la tabla 2.8, se observa un descenso del 0,5 % en el
namero de empresas, quedando la cifra de 3.161 frente a
las 3.176 del afio anterior. Por tamafio de empresas,
presenta una estructura similar al afio anterior. Respecto
al nimero total de autocares se produce un incremento
total del 1,3 % con respecto al afio anterior, dando como
resultado que el nimero de autocares por empresa sube
un 1,8 %, tal como se puede observar en el grafico 2.5.

En la tabla 2.9, indicadora de la estructura
empresarial del transporte publico discrecional de

viajeros con vehiculos de hasta nueve plazas incluido el
conductor (taxis, con autorizaciéon VT), se observa una
ligera subida del nimero de empresas que pasan de
59.624 a 59.880, que supone un incremento del 0,4 %,
asi como en el nimero de vehiculos, que suman la cifra
de 64.675, con una subida del 0,7 % interanual. Esta
subida del nimero de vehiculos se produce en diferentes
proporciones: las empresas con un solo taxi aumentan en
128 unidades; las empresas con un nimero de vehiculos
entre 2 y 5, suben en 280 unidades y las empresas con
maés de 20 taxis, suben en 44 unidades; mientras que las
empresas con un numero entre 6 y 20 taxis bajan en 27
unidades.

La tabla 2.10, refleja la evolucidon del parque de
vehiculos de mercancias de servicio publico, provistos
de la correspondiente autorizacion de transporte, segun
el tipo de vehiculo y radio de accion autorizado. En la
misma se observa un incremento de los vehiculos
pesados de ambito nacional que alcanzan al finalizar
2021 la cifra de 257.720 unidades, superior en un 3,2 %
a la del afo anterior. Los vehiculos rigidos aumentaron
un 1,8 %, lo que supone 1.344 vehiculos mas de este
tipo. Los tractores MDP subieron un 3,8 % hasta
alcanzar los 180.845 vehiculos, con un aumento de 6.681
unidades.

En el apartado correspondiente a vehiculos pesados
provistos de autorizacion de ambito comarcal y
autonodmico, la tabla muestra un aumento del parque de
un 0,8 % alcanzando la cifra de 7.179 vehiculos. Los
tractores MDP subieron en un 0,2 % y los vehiculos
rigidos aumentaron un 0,9 % alcanzando la cifra de
5.872 unidades.

En el ambito local y provincial, no se ha producido
ningun cambio en la estructura del parque de vehiculos,
respecto al afio anterior, manteniéndose el total de
vehiculos pesados de &mbito local y provincial en 658
unidades.

Conjugando los datos anteriores, se llega a un
aumento del 3,1 % en el total del parque de vehiculos
pesados de transporte puablico de mercancias por
carretera con 265.557 vehiculos, lo que supone una
subida del 3,8 % en el apartado de tractores MDP, que
alcanzan a 182.317 unidades; por su parte, los vehiculos
rigidos que totalizan 83.240 unidades registran un
incremento del 1,7 %.

El parque de vehiculos ligeros de mercancias
provistos de autorizacion de transporte de servicio
publico experimenta una subida del 0,7 % respecto al
afio anterior alcanzando la cifra de 110.052 vehiculos, de
los cuales 105.617 pertenecen al &mbito nacional, 4.429
corresponden a los de &mbito comarcal y autonémico, y
6 vehiculos al ambito local y provincial. Debe tenerse en
cuenta que la nueva normativa para la concesion de esta



clase de autorizaciones dispone que las nuevas que se
otorguen habilitaran para realizar servicios en todo el
territorio nacional.

En cuanto al parque de vehiculos de mercancias de
servicio privado, tabla 2.11, en el apartado
correspondiente al ambito nacional se observa una
subida del 5,1 %, pasando de 100.230 vehiculos en 2020
a 105.391 al finalizar 2021. Los vehiculos pesados de
ambito nacional de traccion propia experimentan igual
incremento, como consecuencia de que los tractores-
MPC subieron un 7,5 % y los vehiculos rigidos-MPC un
4,7 %.

En el ambito comarcal y autonémico, al quedar
solamente los vehiculos provistos de autorizaciones de
transporte expedidas por las Comunidades Auténomas,
en virtud de sus propias competencias, los vehiculos
pesados experimentaron una subida del 8,1 %, respecto
al afio anterior, alcanzando la cifra en 4.643 vehiculos,
mientras que los de &mbito local y provincial no
registran variacion del parque, manteniéndose en 194
vehiculos.

El apartado total de vehiculos pesados es el que
ofrece una idea de la situacion real de los vehiculos
pesados autorizados para realizar servicio privado. Se
observa un incremento global del 5,3 % debido a la
variacién en el mismo porcentaje de los vehiculos con
traccion propia y, dentro de éstos, los tractores-MPC
suben un 7,6 % respecto al afio anterior y la rdbrica
vehiculos rigidos-MPC lo hacen en un 4,8 %. El parque
total de vehiculos pesados autorizados para realizar
servicio privado es de 110.228 vehiculos de traccién
propia y, dentro de éstos, 18.962 corresponden a
vehiculos tractores MPC y 91.266 a vehiculos rigidos
MPC.

Los vehiculos ligeros autorizados para realizar
servicio privado aumentaron globalmente en un 3,9 %,
debido al incremento del parque de este tipo de
autorizaciones, tanto en el ambito nacional como en el
comarcal y autondmico que subieron un 4,9 % y un 1,5
%, respectivamente, manteniéndose constante el parque
local y provincial con relacion al afio anterior.

La tabla 2.12 muestra la estructura empresarial del
transporte publico de mercancias por carretera.
Globalmente, en 2021 ha disminuido el nimero de
empresas, que pasa de 69.798 a 68.794 empresas. Por
ambitos territoriales, se han producido bajadas en las
empresas de radio nacional, que pasan de 67.922 a
66.948 y en las de radio comarcal, que bajan en 30
unidades hasta 1.441 empresas, mientras que las de radio
local se mantienen, quedando en 405 empresas. Por su
parte, el nimero total de vehiculos también registra un
ascenso, pasando de 311.675 en 2020 a 317.344 en 2021.
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Los vehiculos por tamafio de empresas suben en
todas las categorias salvo en empresas con 1 vehiculo y
las de 2 a 5 vehiculos. En cuanto al radio de accién,
suben los vehiculos de radio nacional y se mantienen los
de radio local. EI nimero medio de vehiculos pesados
autorizados para la prestacion de servicio publico de
mercancias por empresa ha pasado a ser de 4,47
vehiculos por empresa en 2020 a 4,61 vehiculos por
empresa en 2021.

El gréfico 2.6 muestra la evolucion en el afio 2021
del ndmero de empresas en todos los tamafios
considerados, con relacion al afio anterior.

2.3. Tréficos

La tabla 2.13, muestra los datos relativos al trafico,
en millones de vehiculos-kilébmetro, en la red
interurbana de carreteras, segun titularidad, donde se
observa que durante 2021, el trafico de titularidad
estatal, que comprende el 52,5 % del total, medido en
millones de vehiculos-kildmetro, se ha recuperado un
274 % hasta los 125.909 millones de vehiculos-
kilometro, mientras que el trafico de titularidad
autondmica, que comprende el 42,0 % del total, ha
subido un 17,5 % hasta los 100.758 millones de
vehiculos-kilémetro, y el trafico de titularidad provincial
que solo es el 5,5 % del total, ha aumentado un 19,1 %
hasta los 13.279 millones de vehiculos-kilometro.

El tréfico total en el conjunto de las redes de
carreteras, por tipo de via, se contiene en la tabla 2.14.A,
de donde se desprende que el 52,5 % del tréfico total
transcurre por autovias y autopistas libres hasta alcanzar
la cifra de 125.971 vehiculos-kilometros, con una subida
del 30,4 %, respecto al ejercicio anterior.

Latabla 2.14.B, que es complementaria de la 2.14.A,
recoge el tréfico en las redes de carreteras medido en
IMD (Intensidad Media Diaria), siendo la unidad
estudiada los vehiculos-dia.

En la tabla 2.15, se recoge el trafico, longitud total
recorrida, en la red de carreteras, por titularidad y
provincias, correspondiendo a la red de titularidad
estatal, con 125.909 millones de vehiculos-kilometro, el
52,5 % del trafico total.

En la tabla 2.15.1 se recoge el tréfico en la red de
carreteras del Estado segln la clase de vehiculo y la
longitud total recorrida por provincias y las tablas
2.15.2; 2.15.3 y 2.15.4 recogen el trafico en la red de
carreteras del Estado; crecimiento por tipo de vehiculo y
Comunidad Auténoma; longitud total recorrida por
corredores por tipo de vehiculo; y crecimiento del trafico
en dicha Red por corredores, respectivamente, durante el
afio 2021.
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En la tabla 2.16, figura el trafico en la red de
carreteras del Estado segln la clase de vehiculo. El total
del trafico real ha experimentado un incremento del 15,0
%, el tréfico de vehiculos ligeros ha subido un 16,0 % y
el de los vehiculos pesados un 8,9 %; estas variaciones
se obtienen sobre la red comparable en los afios 2020 y
2021. A partir de 2016 las motos estan incluidas dentro
de los vehiculos ligeros ya que los aparatos automaticos
de aforo, segun los Gltimos estudios llevados a cabo por
la D.G.C., demuestran que captan estos vehiculos en su
totalidad, mientras que hasta 2015 inclusive se
consideraba que solo se captaba un 50 %. El importante
aumento de los vehiculos-km totales de motos a partir de
2016 se debe a la implantacion en el método de
estimacion de los resultados de la Encuesta 2014, por la
que se comprobd que el trafico de motos en fines de
semana era del orden de 5 veces superior al de dias
laborables.

El trafico en el conjunto de la red de carreteras a
cargo del Estado, por tipo de carretera, se contiene en la
tabla 2.16.1; en ella se puede percibir como se produce
una recuperacion del trafico en todos los tipos de
carreteras, siendo la subida superior en el tréfico de
vehiculos ligeros, que aumenta un 16,0 % frente al
aumento del 8,9 % de los vehiculos pesados.

La tabla 2.16.2, que complementa la 2.16.1, recoge
los datos de trafico IMD (Intensidad Media Diaria) en la
red de carreteras del Estado por tipo de via. Teniendo en
cuenta solo el tréfico sobre la red comparable de los dos
afios, sin considerar inauguraciones, cesiones 0 tramos
con alteracion de trafico por cambio de red, tenemos que
el aumento real del trafico en el total de la red de
carreteras del Estado ha sido del 15,0 %:; dentro de las
Autopistas de peaje el incremento ha sido del 7,3 %, en
Autopista libre y Autovia del 17,7 %, en carreteras
Multicarril del 14,4 % y en la red convencional la
recuperacion ha sido del 13,3 %.

El transporte de viajeros segun clase de vehiculo y
de mercancias en el conjunto de las redes de carreteras
se indica en la tabla 2.17. Por tipo de vehiculo, el
turismo, que es el medio transporte més utilizado
alcanzando el 90,1 % del total, subi6 un 20,0 %, mientras
que el transporte en motocicletas aumentd un 54,4 % y
en autobuses un 56,8 %; el transporte de mercancias, por
su parte, se recuperd en un 16,9 % con relacion a la red
comparable del afio anterior. Para la obtencion de estos
datos, el de ocupacién de autobuses (25,65
pasajeros/autobus) se ha obtenido del Observatorio de
Transporte de viajeros del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana 2021; el dato de la carga
media (11,0323 T) ha sido obtenido de la Encuesta
Permanente de Mercancias 2021 para Vviajes
intermunicipales. A partir de 2014 se utilizan los datos

de ocupacidn de la explotacion de Encuestas de viajeros
realizada en 2014 por la Subdireccion General de
Explotacion de la Direccion General de Carreteras:
Turismos (1,68 viajeros/vehiculo) y motocicletas (1,44
viajeros/vehiculo). El importante aumento de los
vehiculos-km totales de motos este afio se debe a la
implantacion en el método de estimacion de los
resultados de la Encuesta 2014, por la que se comprobd
que el trafico de motos en fines de semana era del orden
de 5 veces superior al de dias laborables. EI importante
descenso de los vehiculos-km totales de autobuses a
partir del afio 2017 se debe a la implantacion de un nuevo
sistema de afinidades para los aforos manuales.

En la tabla 2.17.1 se muestra el trafico en la red de
carreteras del Estado, referido a viajeros-kilometro y
toneladas-kilometro resultantes. Igual que en el caso
anterior, se han tenido en cuenta los mismos criterios en
la obtencion de los datos. En cuanto al transporte de
viajeros el volumen de trafico ha aumentado un 28,9 %
sobre el afio anterior alcanzando la cifra de 183.580
millones de viajeros-kilometro en 2021, de los cuales
corresponde 19.760 millones a viajeros-kilometro
transportados en autobus, 161.180 a viajeros-kilémetro
en turismos y 2.640 millones a viajeros-kilémetro en
motocicletas. El transporte de mercancias también se ha
recuperado en un 21,1 % sobre el afio anterior, hasta
alcanzar los 211.181 millones de toneladas-kilometro.

El transporte interior de mercancias en vehiculos
pesados y referido exclusivamente a operaciones
interurbanas, figura en la tabla 2.18, poniéndose de
manifiesto un aumento general tanto en toneladas como
en toneladas-kilometro del transporte interior, aunque
hay que sefialar que la distancia media aumenta en el
transporte por cuenta propia como por cuenta ajena, ya
que las toneladas transportadas aumentan menos que las
toneladas-kilometro  producidas. Las  toneladas
transportadas por cuenta propia aumentan un 4,2 %,
mientras que las toneladas-kilémetro lo hacen en un 7,1
%, mientras que en el transporte por cuenta ajena se
manifiesta un ascenso del 10,7 % en las toneladas
transportadas y del 11,6 % en las toneladas-kilometro.
En ndmeros absolutos, las toneladas transportadas por
cuenta propia han aumentado en 6,54 millones y por
cuenta ajena en 106,27 millones, mientras que las
toneladas-kilometro resultantes subieron, pasando de
8.989 a 9.624 millones para el servicio por cuenta propia
y de 152.874 a 170.581 millones para el servicio por
cuenta ajena.

Las tablas 2.19.1 a 2.19.4 muestran la distribucién
anual y mensual de velocidades para distintos tipos de
via y @mbito de las mismas en el afio 2021.

Las tablas 2.19.5 y 2.19.6 indican la evolucion de
victimas mortales en accidentes de trafico y accidentes



con victimas, respectivamente, en la red a cargo del
Estado, segun tipo de via, donde se observan aumentos
interanuales del 14,2 % en el nlmero de victimas
mortales y del 28,0 % en el nimero de accidentes con
victimas en 2021.

Las tablas 2.20 y 2.21 son complementarias de la
tabla 2.18 y expresan los resultados de la explotacién de
los datos obtenidos de la Encuesta Permanente de
Transporte de Mercancias por Carretera. Su estructura
permite conocer los flujos origen-destino de las
mercancias  transportadas entre las  distintas
Comunidades Autonomas, asi como el trafico
intracomunitario tanto en miles de toneladas (tabla 2.20)
como en millones de toneladas-kilémetro (tabla 2.21).
Del examen de las mismas se observa que el mayor
nimero de toneladas transportadas para otras
Comunidades Auténomas corresponde a transportes
realizados con origen en la Comunidad Auténoma de
Castilla-La Mancha con 49,58 millones de toneladas,
seguida de la Comunidad Valenciana con 49,57 millones
de toneladas, Castilla y Ledn con 42,00 millones de
toneladas, Catalufia con 40,03 millones de toneladas y
Madrid con 37,26 millones de toneladas. En los destinos
destaca la Comunidad Auténoma de Andalucia con
237,76 millones de toneladas, Catalufia con 226,02
millones, Comunidad Valenciana con 220,20 y Madrid
y Castilla y Leon con 119,31 y 112,61 millones de
toneladas, respectivamente. Sin embargo, en cuanto a
toneladas  transportadas  procedentes de  otras
Comunidades Auténomas, es la Comunidad Valenciana
la que ocupa el primer lugar con 55,19 millones de
toneladas, seguida de Madrid con 50,63 millones de
toneladas, los 39,11 de Castilla-La Mancha, los 37,99 de
Catalufia y los 33,28 y 30,42 millones de toneladas de
Andalucia y de Castilla y Leon, respectivamente.
Respecto a las toneladas-kilometro transportadas,
indican igualmente la mayor importancia del transporte
realizado integramente en cada Comunidad Auténoma,
si bien disminuye su importancia con relacion al
procedente de otras Comunidades, ya que los recorridos
de los primeros son, por regla general, inferiores a los de
los segundos, destacando el transporte interior de
mercancia de Andalucia, con 12.395 millones de
toneladas-kilémetro, seguida de Catalufia y Comunidad
Valenciana, con 8.917 y 6.416 millones de toneladas-
kilometro, respectivamente. En cualquier caso, debe
tenerse en cuenta que la Encuesta, que afecta a una red
distinta a la del Estado, utiliza exclusivamente datos de
los vehiculos de més de 3,5 toneladas de carga util y
considera solamente aquellas operaciones de transporte
que implican cambio de término municipal, conjunto de
circunstancias que representan en mayor medida el
transporte nacional, ya que incluye un ambito mayor.
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Esta distinta metodologia justifica las diferencias
observadas con los datos obtenidos de la red de aforos.

2.4. Tarifas

La Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion de los
Transportes Terrestres y su Reglamento, facultan a la
Administracién para establecer tarifas en los transportes
publicos y las actividades auxiliares y complementarias
justificadas por razones de ordenacion del transporte
vinculadas a la necesidad de proteger la posicion tanto
de los usuarios como de los transportistas, a fin de
asegurar el mantenimiento y continuidad de los servicios
y para que la prestacién de éstos se realice en las
condiciones econdmicas adecuadas. El Real Decreto-ley
3/2022, de 1 de marzo, de medidas para la mejora de la
sostenibilidad del transporte de mercancias por carretera
y del funcionamiento de la cadena logistica, y por el que
se transpone la Directiva (UE) 2020/1057, de 15 de julio
de 2020, por la que se fijan normas especificas con
respecto a la Directiva 96/71/CE y la Directiva
2014/67/UE para el desplazamiento de los conductores
en el sector del transporte por carretera, y de medidas
excepcionales en materia de revision de precios en los
contratos publicos de obras, permite la revision
excepcional cuando el aumento de los costes haya tenido
un impacto relevante en el contrato durante el afio 2021,
superior al 5 % del importe certificado en ese ejercicio y
hasta un méaximo del 20 %.

El Real Decreto 1136/1997, por el que se modifica
parcialmente el Reglamento de Ordenacién de los
Transportes Terrestres, sefiala que los transportes
publicos de mercancias no estaran sometidos a tarifas
obligatorias, salvo que sean establecidas por las
Comunidades Auténomas con caracter de "maximas",
segun previene la Ley Orgéanica 5/1987. El citado Real
Decreto 1136/1997 se ajusta en materia tarifaria a los
criterios liberalizadores establecidos en materia de
politica general de precios por el Real Decreto-Ley
7/1996.

Los servicios publicos regulares de transporte de
viajeros por carretera permanentes y de uso general, se
prestan bajo el régimen de concesidén administrativa y
sus modificaciones tarifarias se realizan anualmente
mediante revision individualizada. El articulo 80 de la
Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y de Orden Social, establece que
"dentro del segundo trimestre de cada afio, la
Administracion procedera a una revision de caracter
general de las tarifas de los servicios publicos regulares
interurbanos permanentes de uso general de transporte
de viajeros por carretera en régimen de concesion”, la
cual se ajustara a las siguientes reglas:
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e Dicha revisién tendrd como fundamento la
modificacion de los precios calculados como la
variacion anual de la media de los datos
publicados por el INE en el afio natural anterior
de los indices de precios al consumo, sobre la
misma medida del afio precedente, y la
modificacion del nimero de viajeros-kilémetro
realizado en cada concesion en el afio natural
anterior, en relaciéon con la misma magnitud
correspondiente al afio precedente.

e A estos efectos, la revision se realizard
calculando el coeficiente C mediante la
expresion:

C=1 + AIPCredio - X

donde AIPCpedio figuraré en tanto por uno con el
signo que corresponda y el valor de X viene dado
por:

X =1/100 [(vkm, - vkm ;1) Ivkm, 4]

donde vkm; se referira al afio natural anterior a la
revision y vkm,.; al afio inmediatamente anterior a
aquél, estando en todo caso limitado su valor por
la siguiente formula expresada en porcentaje

0<X<l1

o El coeficiente C se aplicara a las tarifas vigentes
en cada una de las concesiones (Tt-1) de forma
que la tarifa revisada (Tt) para cada momento
sea:

Tt: Tt-l -C

La Orden FOM/207/2009, de 26 de enero, (BOE 10
de febrero), estableci6 el régimen tarifario
correspondiente a los servicios de transporte publico
discrecional de viajeros en vehiculos de turismo de hasta
nueve plazas incluido el conductor, en la que se fija
como precio maximo el de 0,51 euros por kilometro
recorrido o fraccién, 12,92 euros el importe maximo por
hora de espera y un minimo de percepcion de 2,82 euros.

El precio por kilémetro recorrido o fraccion para
servicios nocturnos y domingos y festivos de dmbito
nacional, autonomico o local, 0,61 euros. Esta tarifa se
aplicara a los servicios nocturnos que se presten entre las
23 horasy las 6 horas en dias laborables, y a los servicios
que se presten desde las O horas hasta las 24 horas en
domingo y festivo de &mbito nacional, autonémico y
local.

La Orden FOM 370/2013, de 28 de febrero (BOE 8
de marzo), por la que se revisan las tarifas de los

servicios publicos regulares interurbanos permanentes
de uso general de transporte de viajeros por carretera, tal
como se indicaba en la exposicion de motivos, reviso las
tarifas de estos servicios debido a las importantes
variaciones experimentadas en el precio de los
combustibles, especialmente desde comienzos del afio
2010, y aconseja proceder a la revision de las tarifas de
los servicios publicos regulares permanentes y de uso
general de transporte de viajeros por carretera, en
ejecucion de lo que se dispone en los articulos 19.3 de la
Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacién de los
Transportes Terrestres, y 29 de su Reglamento, aprobado
por el Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre. Por
lo que se autoriz6 un incremento extraordinario, con
caracter general, del 3 por ciento de promedio, de las
tarifas de los servicios publicos regulares permanentes
de uso general de transporte de viajeros por carretera de
titularidad de la Administracion General del Estado. El
incremento individual de las tarifas aplicables a cada uno
de los contratos de gestidon de servicio publico, segun
fecha de vigencia de cada uno de ellos, se detall6 en el
anexo de dicha orden.

El 1 de enero de 2016 han entrado en vigor las tarifas
de peaje de las autopistas dependientes de Ia
Administracion General del Estado, cuya revisién anual se
realiza en el marco de la ley 14/2000 de 20 de diciembre de
medidas fiscales, administrativas y del orden social.

Dicho procedimiento consiste en aplicar un
coeficiente de variacion a las tarifas de peaje de las
autopistas igual a la variacion de la media de los indices
de los precios de consumo correspondiente a los doce
meses anteriores (noviembre 2015 a octubre 2016)
respecto a la media de los doce meses precedentes
(noviembre 2014 a octubre 2015), corregido para cada
autopista en funcion de la variacion del tréfico en la
misma respecto al previsto en su plan econdémico
financiero, de acuerdo con una férmula que figura en la
referida ley. Concretamente, las tarifas a aplicar a partir del
1 de enero de 2017 suponen, con carécter general, una
reduccion sobre las vigentes del 0,41 por ciento, debido a
una reduccién equivalente de los indices de precios de
consumo en el periodo considerado.

El Consejo de Ministros por Real Decreto 75/2018, de
19 de febrero, establece la relacion de componentes basicos
de costes y las formulas tipo generales de revision de
precios de los contratos de transporte regular de viajeros
por carretera.

La Ley de Desindexacion de la economia espafiola
establecio un régimen de actualizacion de valores
monetarios de los contratos publicos que no permite la
revision de precios referenciada a indices generales como
el IPC, por lo que, si un contrato publico prevé la revision,
esta debe referirse a componentes de coste objetivables.



El Real Decreto aprueba ocho férmulas de revision de
precios que seran aplicables a los contratos de transporte de
viajeros (autocar y microbuses) por carretera, que
contienen una férmula de revision de precios en funcion de
las caracteristicas del recorrido y del tipo de vehiculo a
utilizar, asi como de la eventual utilizacion de estaciones
sujeta a pago de canones o tarifas.

Por ultimo, el Real Decreto incluye en las formulas un
factor de eficiencia encaminado a incentivar la
incorporacion de nuevos vehiculos més eficientes o
mejoras tecnoldgicas que reduzcan la utilizacion de
gasbleo, y trasladando periédicamente a los usuarios los
ahorros obtenidos.

Por Resolucion de 21 de diciembre de 2018 de la
Secretaria General de Infraestructuras, se publica el
Acuerdo del Consejo de Ministros de 14 de diciembre de
2018, por el que se aprueban las tarifas aplicables en
determinadas autopistas de la Red de Carreteras del Estado,
que se aplicaran a partir del 15 de enero de 2019.

Finalmente, por Orden del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, a partir del 1 de enero de
2021, a las actuales tarifas de las autopistas dependientes
del Estado se les aplicard una rebaja del 0,11 %, con
carécter general.

2.5. Actividad internacional

Durante 2021 y, al amparo de las autorizaciones
otorgadas como consecuencia de acuerdos bilaterales
suscritos por Espafia, se realizaron, al igual que en afios
anteriores, operaciones de transporte con paises del area
europea, norteafricana y del proximo oriente. La
totalidad de las autorizaciones contingentadas,
expedidas a transportistas de mercancias espafoles,
figuran en la tabla 2.22 que incluye, ademas, las
consideradas "fuera de contingente”, asi como las de
cooperacion entre empresas, figura ésta, que solamente
se emplea en nuestras relaciones con el Reino de
Marruecos.

Los paises de la Unién Europea exigen un
tratamiento aparte, ya que desde el primero de enero de
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1993 las operaciones de transporte internacional de
mercancias se encuentran liberalizadas en esta area, tras
pasar por un periodo de contingentacion escalonada.

El ndmero de copias de licencias expedidas a
transportistas espafioles por la UE que les faculta para la
realizacion de transporte internacional ascendi6 a
127.935 en 2021, con un incremento del 3,9 % sobre las
concedidas el afio anterior en el que se alcanzaron
123.115 copias de licencias. La tabla 2.23 incluye dichas
autorizaciones, asi como las relativas a los paises
miembros de la Conferencia Europea de Ministros de
Transporte (CEMT) que para 2021 fueron de 253, un 2,0
% mas respecto al afio anterior.

Para finalizar, en la tabla 2.24 se recogen los datos
correspondientes al transporte internacional de viajeros
por carretera, realizado por transportistas esparioles en el
ambito de la Unién Europea, transporte que, en la
actualidad, se encuentra liberalizado. Este transporte,
que en 2019 habia roto su tendencia descendente de los
altimos cuatro afios vuelve a caer en 2021, acusando la
crisis provocada por la pandemia del COVID-19, con lo
que las licencias vigentes al finalizar el afio 2021 son de
214, frente a las 230 y 962 concedidas en los afios 2020
y 2019, respectivamente, lo que supone una caida en el
altimo afio del 7,0 % y el nimero de vehiculos
autorizados igualmente vuelve a caer un 16,3 % pasando
de 7.367 en 2019 a 1.276 en 2020 y a 1.068 en 2021. El
incremento de autorizaciones UE producido en 2019
obedece a que este afio fue afio de renovacion (la licencia
caduca cada 5 afios). En los servicios discrecionales, en
lo que respecta a autorizaciones, tuvieron un incremento
destacado en 2016, al igual que ocurrié en los viajes
realizados, debido, en parte, a que los servicios de
lanzadera han pasado a tener la consideracion de
servicios discrecionales en el &mbito de la UE y en el de
la mayoria de los Acuerdos bilaterales que Espafa tiene
suscritos con paises terceros no miembros de la UE. En
2021, las autorizaciones han registrado de nuevo una
notable caida del 451 % hasta quedar en 224
autorizaciones, al igual que ocurrié en los viajes
realizados que bajan un 43,8 % hasta los 4.356 viajes
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Tabla 2.1. Longitud de la red interurbana de carreteras. Afio 2021 (kilometros) (1)

Red a cargo del Estado

Red Comunidades Auténomas

Red
Diputaciones
Provinciales

Autonomias i i y Cabildos TSEZ_
Autopist_as gjttgsilgtsaz iqal:[;é?r?ﬁ Carret.eras Autopist_as ::ttg;\)/ilztsai (r:naL: lrt?é:?i? Carret_eras Todas las
de peaje libres @ convencionales de peaje libres @ convencionales carreteras
Andalucia 131 1677 91 1.619 0 879 109 9.586 9.163 23.254
Arag6n 55 771 42 1671 0 5 9 5.748 3.386 11.686
Asturias 22 358 5 459 0 74 7 4111 0 5.036
lles Balears - = T T 0 o 0 ) 2132 2132
Canarias - -- -- - 0 0 0 0 4.133 4.133
Cantabria - 255 3 324 0 0 0 1.984 0 2.566
Castilla-La Mancha 214 1.383 16 2120 0 237 8 8.437 7.212 19.627
castllayLesn 202 1.950 81 3419 0 282 12 11.001 16.127 33072
Catalufia 4 866 31 884 170 430 99 5.245 4.246 11.975
Comunidad Valenciana 81 980 70 786 0 124 34 3.585 3.801 9.461
Extremadura -- 579 38 1.071 54 229 14 5.241 9.805 17.031
Galica 2713 587 82 1432 0o 124 205 2231 o . 4935
Madid 153 a9 7 8¢ 0 170 90 2566 0 3574
Murcia 115 320 11 135 145 236 26 3.454 0 4.442
Navarra 39 - - -- 0 0 0 4.141 4.180
Pais Vasco - -- -- - 0 3 1.442 0 1.445
Rioja 119 62 1 251 148 155 2.459 3.626 6.822
Ceuta y Melilla T L T 25 o T T T R 65
Total 1.407 10.278 480 14.295 368 2.939 770 67.128 67.772 165.375
(1) Ademés de este viario, los ayuntamientos tienen a su cargo 489.698 kmde los cuales 361.517 km son interurbanos; ademas, existen 11.355 km de viario dependiente de otros
organismos (Datos de 1998).
Los datos de Comunidades Auténomas, Diputaciones y Cabildos corresponden a 2019.
Ademas de estas longitudes que recoge los tramos principales, hay 3.438 enlaces con una longitud de ramales de 4.339,4 km (Inventario de 2008).
Las vias de servicio (1.136 km) forman parte de la seccién de la carretera correspondiente y, por tanto, no se contabilizan diferenciadamente.
(2) A partir del afio 2015, se modifica la definicién de las carreteras de doble calzada y se denominan carreteras "multicarril”. (Ley 37/2015, de 29 de setiembre, de carreteras).
Fuente: Direccién General de Carreteras (Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana), Consejerias de CC.AA. y Diputaciones y Cabildos Insulares.
Tabla 2.2. Longitud de carreteras de gran capacidad (kil6metros)
Tipo de carretera 2017 2018 2019 2020 (*) 2021 (*) 21/20
Autopistas de peaje 3.039 2.957 2.991 2.524 2.018 -20,0%
Autovias y autopistas libres (1) 12.484 12.626 12.723 13.243 13.870 4,7%
Carreteras multicarril (2) 1.640 1.645 1.663 1.668 1.663 -0,3%
Total carreteras especiales 17.163 17.228 17.377 17.435 17.551 0,7%

(*) Datos provisionales.

(1) Autovias y autopistas libres, conforme a lo establecido en el Reglamento General de Carreteras.

(2) A partir del afio 2015, se modifica la definicion de las carreteras de doble calzada y se denominan carreteras "multicarril".

(Ley 37/2015, de 29 de setiembre, de carreteras).

Fuente: Subdireccion General de Explotacién. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.3. Inversiones realizadas en carreteras (miles de euros) (1)

Organismos 2017 2018 2019 2020 2021 (*) 21/20
Direcciéon General de Carreteras 1.688.634 1.668.413 1.716.936 2.050.034 2.067.975 0,9%
Comunidades Auténomas 1.209.053 1.163.631 1.266.427 -- -- --
Andalucia 154.447 131.690 208.438 -- - -
Aragon 25.785 32.976 26.375 - - -
Asturias 24.000 32.800 17.535 - - -
llles Balears -- - - - - -
Canarias 38.500 35.600 40.662 - - -
Cantabria 22.739 25.744 31.218 - - -
Castilla-La Mancha 41.855 30.591 47.385 - - -
Castillay Leon 123.119 93.978 68.909 - - -
Catalufia 116.806 119.258 44.766 - - -
Extremadura 29.524 18.938 26.200 - - -
Galicia 161.108 146.690 156.807 - - -
Madrid 40.007 38.778 61.295 - - -
Murcia 38.907 61.117 125.874 - - -
Navarra 41.240 45.216 51.498 -- -- -
Pais Vasco (2) 259.926 247.421 235.373 - - -
Rioja 12.102 13.570 12.219 - - -
Valencia 78.088 87.887 108.905 - - -
Ceuta y Melilla 900 1.377 2.970 - - -
Diputaciones Provinciales y Cabildos Insulares 432.404 467.974 245.106 -
Total Entes Territoriales 1.641.457 1.631.605 1.511.533 --
Sociedades Concesionarias de Autopistas de Peaje 163.167 60.025 42.108 32.921 19.800 -39,9%
Sociedad Estatal de Infr. del Tte. Terrestre (SEITT, S.A.) 155.053 122.024 117.732 94.037 73.818 -21,5%
Total 3.648.311 3.482.067 3.388.309 2.176.992 2.161.593 -0,7%

(*) Datos provisionales.

(1) Conla excepcion de las sociedades concesionarias, las inversiones incluyen los gastos realizados en conservacion.
Para aquellas, las cifras de inversién incluyen los gastos financieros intercalares.

(2) En el afio 2017, la Diputacién Foral de Vizcaya ha revisado los datos de los afios 2014 y 2015.

Fuente: Direccion General de Carreteras (Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana), CC.AA., Diputaciones y Cabildos Insulares, Delegacion del Gobierno en Sociedades

Concesionarias de Autopistas Nacionales de Peaje y SEITT,S.A.

Tabla 2.4. Inversiones realizadas en carreteras por la Direccion General de Carreteras del Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (millones de euros) (1)
Programas (1) 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
TOTAL 1.688,63 1.668,41 1.716,94 2.050,03 2.067,98 0,9%
Programa 453-B 780,50 770,75 767,26 1.096,86 992,75 -9,5%
Programa 453-C 908,13 897,66 949,68 953,18 1.075,23 12,8%

(1) 453-B: Programa de creacion de infraestructura de carreteras.

453-C:Programa de conservacion y explotacion de carreteras.

Fuente: Direccion General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.5. Resultados globales de las Sociedades Concesionarias de Autopistas (miles de euros) (1) (2)

Concepto 2017 (4) (5) 2018 (6) 2019 (7) 2020 (8) (9) 2021 (10) 21/20
Ingresos 1.631.729,0 1.692.078,3 1.614.340,4 955.261,3 981.379,4 2,7%
Gastos de explotacion 346.513,9 267.203,3 280.620,5 223.543,9 221.486,4 -0,9%
Resultado ydeterioro de inmovilizado -52.598,0 101.192,5 3.248,6 27221 370.145,8 13497,8%
Dotacién amortizacién autopista 339.915,4 284.935,5 261.503,2 185.618,1 169.032,6 -8,9%
Resultados financieros (3) -190.541,7 -167.233,7 -133.980,4 -94.373,3 -37.812,5 59,9%
Resultados antes de impuestos 702.160,0 1.073.898,3 941.484,9 454.448,1 923.193,7 103,1%

(1) Bxcluidas las concesionarias de titularidad autonémica.
(2) A partir de 2011, se aplica la Orden EHA/3362/2010, de 23 de diciembre, por la que se aprueban las normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las empresas
concesionarias de infraestructuras publicas.
(3) La imputacion de los gastos financieros a la cuenta de resultados se efectia conforme a lo estipulado en la Orden EHA/3362/2010.
(4) En 2017: Accesos de Madrid, Aucosta y Ciralsa, no han facilitado datos sobre su cuenta de resultados.
(5) En 2017: la variacion en el deterioro del inmovilizado se debe a que Iberpistas ha reconocido un deterioro de 89.836 miles € por su participacién en Avasa.
Por otra parte, Ausol ha revertido en su totalidad el deterioro reconocido en 2014.
(6) En 2018, las concesionarias: Henarsa, Accesos Madrid, Madrid Sur, Eje Aeropuerto, Madrid Levante, Aucosta y Ciralsa pasaron a depender de Seittsa, por lo que
sus resultados no computan en la presente estadistica. Tampoco se dispone de los resultados de Madrid Toledo, por circunstancias procesales derivadas
de su situacion concursal.
(7) En febrero de 2019, la explotacién de la autopista Madrid Toledo pasé a depender de Seittsa, por lo que sélo se incluyen los resultados hasta dicha fecha.
(8) A 31 de diciembre de 2019, ha finalizado la concesién de Aumar, por lo que ya no se incluye en los resultados del ejercicio 2020.
(9) Los resultados del ejercicio 2020 estan fuertemente condicionados por la pandemia del Covid-19 por lo que no son homogéneamente comparables con los de ejercicios precedentes.
(10) La cifra de 370.145,8 miles € recoge el importe extraordinario por 369.312 miles € que, seglin Acesa, le ha de abonar la Administracién por el RD 457/2006,
y que ha sido expresamente censurado en sentido negativo por esta Delegacion.

Fuente: Delegacion del Gobierno en las Sociedades Concesionarias de Autopistas Nacionales de Peaje. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.6. Parque de vehiculos de carretera (1)

Clase de vehiculo 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Motocicletas (2) 3.327.048 3.459.722 3.607.226 3.735.920 3.866.220 3,5%
Turismos 23.500.401 24.074.151 24.558.126 24.716.898 24.940.969 0,9%
Camiones y furgonetas 4.924.476 4.980.911 5.015.973 5.030.927 5.050.416 0,4%
Autobuses y microbuses 63.589 64.905 65.470 63.387 64.447 1,7%
Tractores industriales 218.154 225.942 232.680 235.511 238.456 1,3%
Otros vehiculos (3) 895.336 449.614 467.493 484.068 505.800 4,5%
Total vehiculos 32.929.004 33.255.245 33.946.968 34.266.711 34.666.308 1,2%
Remolques 189.428 198.226 207.226 213.857 221.907 3,8%
Semirremolques 270.284 276.511 280.597 284.635 290.593 2,1%

(1) Datos referidos a 31 de diciembre de cada afio.

(2) Corresponde a motocicletas con cilindrada igual o superior a 50 c.c. y motocarros.

(3) La categoria 'Otros vehiculos' incluye remolques, semirremolques y vehiculos especiales, a excepcion de la
maquinaria agricola automotriz y la maquinaria agricola arrastrada de 2 ejes y 1 eje.

Fuente: Direccién General de Trafico. Ministerio del Interior.
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Tabla 2.7. Vehiculos de carretera matriculados (1)
Clase de vehiculo 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Motocicletas (2) 144.955 165.194 183.927 162.260 173.435 6,9%
Turismos 1.342.011 1.424.758 1.375.381 939.096 953.624 1,5%
Camiones yfurgonetas 186.837 211.372 201.572 154.188 168.824 9,5%
Autobuses y microbuses (3) 4.038 3.848 3.650 2.268 2.092 -7,8%
Tractores industriales 19.734 17.944 18.510 16.225 17.345 6,9%
Otros vehiculos (4) 6.570 8.440 10.105 9.509 10.373 9,1%
Total vehiculos automoéviles 1.704.145 1.831.556 1.793.145 1.283.546 1.325.693 3,3%
Remolques 8.921 9.012 9.348 7.169 8.485 18,4%
Semirremolques 12.189 11.488 10.535 9.679 12.067 247%

(1) Comprende los vehiculos matriculados de fabricacién nacional, de importacion y procedentes de subasta.

(2) Corresponde a motocicletas con cilindrada igual o superior a 50 c.c. y motocarros.

(3) Incluye transporte urbano e interurbano.

(4) La categoria 'Otros vehiculos' no incluye los matriculados con placa de matriculacion vehiculo especial, con placa de remolque y
semiremolque o con placa de ciclomotor.

Fuente: Direccion General de Trafico. Ministerio del Interior.

Tabla 2.8. Estructura empresarial del transporte publico de viajeros por carretera

Tamafio de las empresas

pequefias medianas grandes
Total
con 1 autocar de 2 a5 autocares de 6 a 20 autocares mas de 20 autocares
Concepto 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 21/20
Nimero de empresas (1) 487 474 948 961 1.250 1.232 491 494 3.176 3.161 -0,5%
de las cuales:
-Autorizacion VR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-Autorizacion VD 487 474 948 961 1.250 1.232 491 494 3.176 3.161 -0,5%
-Ambas autorizaciones 0 0
Numero total de autocares 487 474 3.173 3.215 13.298 13.217 26.355 26.973 43.313 43.879 1,3%
de los cuales:
-Autorizacién VR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-Autorizacion VD 487 474 3.173 3.215 13.298 13.217 26.355 26.973 43.313 43.879 1,3%
-Autorizacion Servicio Privado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Autocares por empresa 1,0 1,0 33 33 10,6 10,7 53,7 54,6 13,6 13,9 1,8%
(1) Corresponde a empresas que, al menos, poseen un autocar con autorizacién para prestar un servicio publico de viajeros por carretera (autorizacion VR o VD).
Fuente: Direccién General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
Tabla 2.9. Estructura empresarial del transporte publico discrecional de viajeros con vehiculos de nueve o
menos plazas (taxis) (tarjeta VT)
Tamafio de las empresas
Concepto con 1 taxi de 2 a 5 taxis de 6 a 20 taxis Més de 20 taxis Total
2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 21/20
Numero de empresas (1) 56.474 56.602 3.083 3.209 63 63 4 6 59.624 59.880 0,4%
Numero de taxis 56.474 56.602 6.975 7.255 650 623 151 195 64.250 64.675 0,7%
Numero total de plazas 305.560 307.270 40.604 42.387 3.671 3.614 755 1.025 350590 354.296 1,1%
Plazas por taxi 5,4 54 58 5.8 57 5.8 5,0 53 55 55 0,4%
Taxis por empresa 1,0 1,0 2,3 2,3 10,3 9,9 37,8 325 11 11 0,2%

(1) Corresponde a empresas que, al menos, posean un vehiculo de 9 o menos plazas con autorizacién para prestar un servicio plblico de viajeros por carretera (autorizacion VT).
Fuente: Direccién General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.10. Evolucién del parque de vehiculos de mercancias autorizados para realizar servicio publico
segun tipo de vehiculo y radio de accién autorizado
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Vehiculos pesados, ambito nacional 232.840 229.320 247.988 249.695 257.720 3,2%
Semirremolque 0 0 0 0 0 -
Vehiculos traccion propia 232.840 229.320 247.988 249.695 257.720 3,2%
Tractores 160.685 159.162 172.841 174.164 180.845 3,8%
Tractor-MDP 160.685 159.162 172.841 174.164 180.845 3,8%
Tractor-TD 0 0 0 0 0 -
Rigido-MDP 72.155 70.158 75.147 75.531 76.875 1,8%
Vehiculos pesados, ambito comarcal + autonémico 6.762 6.780 7.062 7.125 7.179 0,8%
Semirremolque 0 0 0 0 0 -
Vehiculos traccion propia 6.762 6.780 7.062 7.125 7.179 0,8%
Tractores 1.217 1.234 1.285 1.304 1.307 0,2%
Tractor-MDP 1.217 1.234 1.285 1.304 1.307 0,2%
Tractor-TD 0 0 0 0 0 -
Rigido-MDP 5.545 5.546 5.777 5.821 5.872 0,9%
Vehiculos pesados, ambito local + provincial 847 846 668 658 658 0,0%
Semirremolque 0 0 0 0 0 -
Vehiculos traccion propia 847 846 668 658 658 0,0%
Tractores 202 202 171 165 165 0,0%
Tractor-MDP 202 202 171 165 165 0,0%
Tractor-TD 0 0 0 0 0 -
Rigido-MDP 645 644 497 493 493 0,0%
Total vehiculos pesados 240.449 236.946 255.718 257.478 265.557 3,1%
Semirremolque 0 0 0 0 0 -
Vehiculos traccion propia 240.449 236.946 255.718 257.478 265.557 3,1%
Tractores 162.104 160.598 174.297 175.633 182.317 3,8%
Tractor-MDP 162.104 160.598 174.297 175.633 182.317 3,8%
Tractor-TD 0 0 0 0 0 -
Rigido-MDP 78.345 76.348 81.421 81.845 83.240 1,7%
Total vehiculos ligeros (P.M.A.>2t) 101.874 96.090 107.478 109.264 110.052 0,7%
Ambito nacional 97.093 91.668 102.852 104.726 105.617 0,9%
Ambito comarcal + autonémico 4.768 4.413 4.617 4531 4.429 -2,3%
Ambito local + provincial 13 9 9 7 6 -143%

Fuente: Direccién General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.



EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN Espana 1M

Tabla2.11. Evolucién del parque de vehiculos de mercancias autorizados para realizar servicio privado, segun
tipo de vehiculo y radio de accién autorizado

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Vehiculos pesados ambito nacional 88.015 98.177 91.940 100.230 105.391 5,1%
Semirremolque 0 0 0 0 0 --
Vehiculos traccion propia 88.015 98.177 91.940 100.230 105.391 5,1%
Tractor-MPC 13.858 16.165 15.516 17.410 18.712 7,5%
Rigido-MPC 74.157 82.012 76.424 82.820 86.679 4,7%
Vehiculos pesados ambito comarcal + autonémico 4.134 4.426 4.082 4.295 4.643 8,1%
Semirremolque 0 0 0 0 0 --
Vehiculos traccion propia 4134 4.426 4,082 4.295 4,643 8,1%
Tractor-MPC 154 173 177 219 250 14,2%
Rigido-MPC 3.980 4.253 3.905 4.076 4.393 7,8%
Vehiculos pesados ambito local + provincial 266 266 194 194 194 0,0%
Semirremolque 0 0 0 0 0 --
Vehiculos traccion propia 266 266 194 194 194 0,0%
Tractor-MPC 0 0 0 0 0 --
Rigido-MPC 266 266 194 194 194 0,0%
Total vehiculos pesados 92415 102.869 96.216 104.719 110.228 5,3%
Semirremolque 0 0 0 0 0 --
Vehiculos traccion propia 92415 102.869 96.216 104.719 110.228 5,3%
Tractor-MPC 14.012 16.338 15.693 17.629 18.962 7,6%
Rigido-MPC 78.403 86.531 80.523 87.090 91.266 4,8%
Total vehiculos ligeros (P.M.A.> 2 t) 26.130 28.456 25.318 27.015 28.061 3,9%
Ambito nacionall 18.825 21.131 18.704 20.333 21.321 4,9%
Ambito comarcal + autonémico 4.292 4.313 3.686 3.754 3.812 1,5%
Ambito local + provincial 3.013 3.012 2.928 2.928 2.928 0,0%

Fuente: Direccion General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.12.  Estructura empresarial del transporte publico de mercancias por carretera. Empresas con vehiculos
pesados. Afio 2021 (1)

Tamafio de las Empresas
Con1 De2ab De 6al10 De 11 a 20 De 21 a 40 De 41 a 60 Mas de 60

Concepto vehiculo vehiculos vehiculos vehiculos vehiculos vehiculos vehiculos Total
Numero de empresas 35.128 20.603 6.783 3.868 1.658 374 380 68.794
Con al menos un vehiculo:
-De Radio Nacional 34.572 19.716 6.558 3.748 1.612 369 373 66.948
-De Radio Comarecal 307 768 204 106 44 5 7 1441
-De Radio Local 249 119 21 14 2 0 0 405
Numero de vehiculos 35.128 62.597 50.736 55.464 45.744 18.059 49.616 317.344
-De Radio Nacional 34.572 60.160 49.237 54.025 44,615 17.848 48.213 308.670
-De Radio Comarecal 307 2.166 1.449 1.360 1.120 211 1.403 8.016
-De Radio Local 249 271 50 79 9 0 0 658
Vehiculos por empresa 1,00 3,04 7,48 14,34 27,59 48,29 130,57 4,61

(1) B tamafio de la empresa viene dado por el nimero de vehiculos pesados con autorizacién de transporte publico.
Fuente: Direccién General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.13. Trafico en lared interurbana de carreteras, segun titularidad (longitud total recorrida) (*)
Administracion Central Comunidades Auténomas (2) Diputaciones Provinciales (2) Total (1)
Afos millones % % millones % % millones % % millones %
veh-km total pesados veh-km total pesados veh-km total pesados veh-km pesados

2000 104.933 50,3% 17,3 90.308 43,3% 10,3 13.267 6,4% 9,6 208.508 13,8
2001 110.941 51,0% 17,4 93.499 43,0% 10,7 13.242 6,1% 11,7 217.682 14,2
2002 114.851 50,3% 17,0 98.053 43,0% 9,8 15.268 6,7% 9,0 228.172 13,4
2003 119.634 50,6% 17,0 100.906 42,7% 9,9 15.815 6,7% 11,4 236.355 13,6
2004 122.645 50,7% 16,9 104.354 43,2% 9,4 14.716 6,1% 85 241.715 13,2
2005 125.823 51,3% 17,0 104.453 42,6% 9,2 14.797 6,0% 9,5 245.073 13,2
2006 129.121 52,1% 16,4 103.400 41,7% 9,4 15.356 6,2% 9,4 247.877 13,0
2007 133.313 51,9% 17,0 107.252 41,8% 9,5 16.095 6,3% 10,3 256.660 13,4
2008 (3) 128.702 51,1% 15,6 107.700 42,8% 9,2 15.347 6,1% 9,9 251.749 12,5
2009 126.194 50,6% 14,3 104.940 42,1% 8,6 18.237 7,3% 9,1 249.371 114
2010 123.620 51,3% 13,6 101.752 42,2% 8,4 15.759 6,5% 8,8 241.131 111
2011 121.686 51,9% 13,3 99.041 42,2% 8,7 13.951 5,9% 7.4 234.678 11,0
2012 115.770 51,6% 13,1 95.594 42,6% 8,5 12.921 5,8% 8,1 224.285 10,7
2013 112.861 51,2% 12,9 94.752 43,0% 8,1 12.764 5,8% 7,6 220.377 10,5
2014 114.013 51,2% 13,0 95.526 42,9% 8,1 13.150 5,9% 8,0 222.689 10,6
2015 119.512 51,8% 13,2 98.109 42,5% 8,3 13.219 5,7% 7.8 230.840 10,8
2016 123.823 51,7% 13,3 102.251 42,7% 7.8 13.278 5,5% 7.8 239.353 10,6
2017 127.500 52,1% 13,5 104.108 42,6% 8,1 13.053 5,3% 7,6 244.661 10,9
2018 131.394 52,5% 13,7 105.517 42,2% 8,1 13.280 5,3% 72 250.192 11,0
2019 132.203 52,4% 13,8 106.836 42,4% 8,4 13.016 5,2% 7,7 252.055 11,2
2020 98.814 50,5% 16,6 85.729 43,8% 9,8 11.145 5,7% 7,6 195.687 13,1
2021 (4) 125.909 52,5% 15,5 100.758 42,0% 8,7 13.279 5,5% 79 239.946 12,2

(*) La unidad empleada en Ingenieria de Tréafico es el vehiculo-km (vh/km) aunque en realidad son km.

(1) La red de carreteras es la del Estado, CC.AA, y Diputaciones, que a 31 de diciembre de 2021 suma 165.375 km.

No se incluye el trafico por la red de carreteras interurbanas administradas por los Ayuntamientos y otros organismos

que segun estimaciones de la D.G.C. puede ser el 10% del trafico total.

(2) Las redes de las Diputaciones Vascas y los Cabildos de Canarias se han incluido, a efectos de trafico, dentro de las Comunidades Auténomas.

(3) Como consecuencia del inventario de Carreteras a 31-XI-2008 este trafico no es comparable con el del afio anterior.

(4) Btréfico en la RCE, que sirve de referencia al conjunto de las redes, ha crecido en el periodo 2021/2020 un 15% en trafico total y un 8,92% en pesados.

Fuente: Subdirecciéon General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.14.A. Trafico en el conjunto de las redes de carreteras por tipo de via (longitud total recorrida en millones
de vehiculos-km) (*) (1)

Autopist.as Porce’ntaje Autov_ia Porce’ntaje Carr_eterg Porce’ntaje Red Porce’ntaje Porce’ntaje
Afos de peaje de vehiculos  y Autopista  de vehiculos Multicarril de vehiculos R de vehiculos Total de vehiculos
) pesados libre pesados 3) pesados convencional pesados pesados
2003 20.940,7 14,7 83.401,3 15,0 16.806 10,9 115.207 12,8 236.355,0 13,6
2004 22.532,3 14,5 88.676,3 15,0 15.190 10,7 115.317 11,9 241.715,0 13,2
2005 23.2925 14,2 85.029,8 15,5 16.263 9,3 120.488 11,6 245.073,0 13,2
2006 26.057,1 14,4 94.001,1 16,1 15.933 9,5 111.885 10,6 247.877,0 13,0
2007 26.045,7 14,2 105.171,8 15,7 14.250 9,5 111.194 115 256.660,5 13,4
2008 (4) 23.793,0 135 102.543,4 14,6 19.781 10,1 105.632 10,3 251.749,0 12,5
2009 249151 12,1 100.039,0 13,5 17.333 10,8 107.079 9,6 249.371,0 11,4
2010 22.824,7 12,0 101.437,8 13,5 14.019 8,1 102.850 8,9 241.131,9 111
2011 22.358,0 12,0 101.840,0 12,5 14.257 11,7 96.223 94 234.678,0 11,0
2012 20.124,7 12,0 96.387,1 12,4 12.643 8,2 95.130 9,1 224.285,1 10,7
2013 20.566,1 12,4 97.940,2 11,9 13.199 75 88.672 9,0 220.377,4 10,5
2014 21.037,0 12,9 99.301,0 12,3 14.321 7,7 88.031 8,7 222.689,3 10,6
2015 22.256,4 13,1 104.362,4 12,4 14.771 7,7 89.450 8,8 230.840,0 10,8
2016 23.490,0 12,9 108.927,2 12,6 13.173 6,2 93.762 84 239.352,6 10,6
2017 22.875,0 131 112.702,3 12,8 14.303 6,9 94.780 8,6 244.661,0 10,9
2018 23.446,5 141 116.497,7 13,0 14.399 6,8 95.849 84 250.191,8 11,0
2019 21.967,8 14,9 120.995,9 13,4 15.929 6,2 93.162 84 252.054,8 11,2
2020 12.647,2 18,5 96.571,7 15,9 11.976 78 74.492 95 195.687,3 13,1
2021 13.562,7 153 125.970,6 15,0 15.554 6,3 84.859 8,7 239.945,8 12,2

(*) La unidad empleada en Ingenieria de Tréfico es el vehiculo-km (vh/km) aunque en realidad son km.

(1) Lared de carreteras es la del Estado, CC.AA, y Diputaciones, que a 31 de diciembre de 2021 suma 165.375 km.

No se incluye el tréfico por la red de carreteras interurbanas administradas por los Ayuntamientos y otros organismos que segln estimaciones de la D.G.C. puede ser el 10% del trafico total.
En aquellas comunidades y diputaciones en las que no se ha recibido el dato de longitud, se ha considerado el dato del afio 2020.

(2) Los datos de tréfico de las autopistas de peaje estatal y total son proporcionados por el servicio de concesién de autopistas de la S.G. de Explotacién, el dato de trafico de peaje en autopistas
autonémicas es proporcionado por la Subdelegacion del Gobierno en las sociedades concesionarias de autopistas de peaje. Para el resto de carreteras se han empleado los planes de aforos
de la Direccién General de Carreteras del Ministerio de Fomento para la RCEy de las CC.AA. y Diputaciones en las redes de su competencia.

(3) Las carreteras denominadas como de doble calzada en los anuarios 2000 a 2014 han pasado a denominarse carretera multicarril (Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras).

(4) Como consecuencia del inventario de Carreteras a 31-XIl-2008 los datos de este afio no son comparables con los del afio anterior.

Fuente: Subdirecciéon General de Explotacion. Direccion General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla2.14.B. Tréfico Intensidad media diaria (IMD) en el conjunto de redes de carretera por tipo de via (vehiculos/dia) (*) (1)

Autopistas Porcentaje Autoviay Porcentaje . . Porcentaje Porcentaje Porcentaje
Afios de peaje de vehiculos  Autopoista  de vehiculos Multicarril de vehiculos Red_ de vehiculos Total de vehiculos
) (3) pesados libre pesados ®) pesados convencional pesados pesados
2003 22.793,7 14,7 29.373,5 15,0 26.879,4 10,9 2.068,7 12,8 3.934,5 13,6
2004 23.3835 14,5 29.967,8 15,0 245227 10,7 2.068,9 11,9 4.009,8 13,2
2005 24.099,3 14,2 29.639,8 15,5 25.8443 9,3 1.985,1 11,6 4.053,4 13,2
2006 24.919,0 14,2 27.817,8 16,1 24.265,2 9,5 2.014,7 10,6 4.082,7 13,0
2007 24.406,0 14,2 28.696,5 15,7 23.2934 9,5 2.013,2 9,5 4.235,7 13,4
2008 (4) 22.263,0 135 26.7334 14,6 33.745,0 10,1 1.930,7 10,3 4.179,9 12,5
2009 21.020,0 121 24.905,0 13,5 29.698,0 10,8 1.958,0 9,6 4.129,0 11,4
2010 20.347,0 12,0 25.034,8 13,5 24.263,0 8,1 1.918,3 8,9 44975 11,0
2011 19.805,0 12,0 24.383,0 12,5 23.375,0 11,7 1.762,0 94 3.878,3 11,0
2012 17.753,0 12,0 22.616,8 12,4 21.2117 8,2 1.746,2 9,1 3.710,8 10,7
2013 17.135,0 12,4 22.4449 11,9 225729 75 1.632,9 9,0 3.651,2 10,5
2014 17.494,0 12,9 22.616,8 12,3 23.649,4 7,7 1.636,0 8,7 37174 10,6
2015 18.516,0 131 23.255,3 12,4 24.003,2 7,7 1.645,0 8.8 3.809,8 10,8
2016 19.462,0 12,9 24.057,3 12,6 21.676,6 6,2 1.731,3 84 3.962,7 10,6
2017 20.321,4 13,1 24,7335 12,8 23.8944 6,9 1.748,4 8,6 4.045,6 10,9
2018 20.930,0 141 25.278,9 13,0 23.980,5 6,8 1.769,6 84 4.138,6 11,0
2019 21.675,0 14,9 26.054,8 13,4 26.244,2 6,2 1.723,8 84 4.174,0 11,2
2020 14.969,0 18,5 19.979,6 15,9 19.674,0 7.8 1.378,8 9,5 3.240,1 13,1
2021 20.303,1 15,3 24.882,7 15,0 25.626,9 6,3 1.572,7 8,7 3.975,1 12,2

(*) Esta tabla es complementaria de la 2.14.A

(1) Lared de carreteras es la del Estado, CC.AA, y Diputaciones, que a 31 de diciembre de 2021 suma 165.375 km.. No se incluye el tréfico por la red de carreteras interurbanas administradas
por los Ayuntamientos y otros organismos que segun estimaciones de la D.G.C. puede ser el 10% del tréafico total.

En aquellas diputaciones en las que no se ha recibido el dato de longitud, se ha considerado el dato del afio 2020.

(2) Los datos de trafico de las autopistas de peaje estatal y total son proporcionados por el servicio de concesion de autopistas de la S.G. de Explotacion, el dato de tréfico de peaje en autopistas
autonémicas es proporcionado por la Subdelegacién del Gobierno en las sociedades concesionarias de autopistas de peaje. Para el resto de carreteras se han empleado los planes de aforos
de la Direccién General de Carreteras del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana para la RCEy de las CC.AA. y Diputaciones en las redes de su competencia.

(3) Las carreteras denominadas como de doble calzada en los anuarios 2000 a 2014 han pasado a denominarse carretera multicarril (Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras).

(4) Como consecuencia del inventario de Carreteras a 31-XI-2008 los datos de este afio no son comparables con los del afio anterior.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.15. Tréafico. Longitud total recorrida en la red de carreteras por titularidad y provincias. Afio 2021 (*)

Estado Comunidades Auténomas Diputaciones
Comunidad Auténoma
Total pesn:dos Total pes:udos Total () pesa;/:s (8)
ANDALUCIA 21.071 114 ) 12576 10,2 2717 9,6
Aimeria 1.941 14,2 883 103 “) 370 -
Céadiz 2512 6,8 1.769 10,2 (5) 300 10,4
Cordoba 1901 153 926 72 4) 438 -
Granada 2212 8,8 2.387 14,8 652 95
Huelva 1531 111 873 6,3 198 57
Jaén 1564 199 979 6.4 146 93
Malaga 5.340 91 2.079 8,3 281 15,2
Sevilla 4.070 124 2.680 110 4) 330 6.6
ARAGON 7.097 223 3) 1.642 12,2 210 93
Huesca 1.635 19,0 - - 4) 44 59
Teruel 977 246 - - 38 11,6
Zaragoza 4.485 231 - - 127 6,6
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 3.200 9.8 ) 1.950 84 - -
BALEARS, ILLES - - 1) (7) 8.807 6.9 - -
CANARIAS - - (2) (7) 11473 42 - -
Las Palmas - - 6.272 - - -
Sata. Cruzde Tenerife - - 5.202 4,2 - -
CANTABRIA 3.254 97 1) 998 50 - -
CASTILLA-LA MANCHA 12.328 19,0 ) 4374 121 1.258 10,3
Albacete 1.988 18,6 557 12,9 4) 263 113
Ciudad Real 1.754 22,6 1.042 137 245 73
Cuenca 2463 216 506 14,8 (5) 198 83
Guadalajara 1531 22,7 480 10,0 (5) 232 -
Toledo 4593 152 1.789 10,7 320 13,0
CASTILLA Y LEON 13.809 20,2 1) 4506 12,2 1761 117
Avila 1.005 13,6 347 70 5) 130 -
Burgos 2.588 26,1 701 9,9 (4) 178 6.3
Le6n 2.145 16,9 949 137 464 -
Palencia 921 19,7 522 14,2 72 6,0
Salamanca 1.332 216 416 8,0 4) 269 75
Segovia 1.222 16,6 552 121 4) 193 15,6
Soria 761 26,8 317 258 66 17,4
Valladolid 2.404 184 488 105 196 18
Zamora 1431 203 274 113 (5) 194 -
CATALUNA 14.128 1838 1) 16.059 79 2,073 9,0
Barcelona 6.838 16,3 10.398 10,8 1.327 115
Girona 2371 210 2.663 77 241 6,2
Lleida 1552 22,8 1425 9.4 143 338
Tarragona 3.367 204 1.327 6,7 361 3
COMUNIDAD VALENCIANA 16.517 16,8 1) 5.431 57 2.235 46
Alicante 5.980 113 1579 39 833 59
Castellon 2509 24,9 1.087 108 101 6,2
Valencia 8.028 185 2.764 4,6 1.301 3,6
EXTREMADURA 3.831 174 1) 2.057 9,0 654 10,8
Badajoz 2123 18,1 1.198 9,0 384 14,8
Céceres 1.709 16,7 859 9,0 (5) 270 52
GALICIA 8.991 119 1) 6.009 72 2.372 53
ACorufia 3.221 10,6 2564 71 (5) 762 a7
Lugo 1507 14,4 803 115 (4) 485 9,0
Ourense 1.268 14,2 605 8,3 (5) 353 56
Pontevedra 2.995 11,2 2.037 53 772 35
MADRID, COMUNIDAD 15.722 9,7 1) 7.809 91 - -
MURCIA, REGION DE 3.989 174 ) 3.130 9.8 - -
NAVARRA, C. FORAL DE 275 20,1 3) 4.085 141 - -
PAIS VASCO - - 6) 9.409 125 - -
Alava - - 1751 18,0 - -
Guiplzcoa - - ) 3.323 15 - -
Vizcaya - - 4335 8,3 - -
RIOJA, LA 1.699 194 3) 443 8.4 - -
CEUTAY MELILLA - - - - - -
Ceuta - - - - - -
Melilla - - - - - -
TOTAL 125.909 155 100.758 8,7 13.279 7.9

(*) Bltréfico esta expresado en millones de vehiculos-kilémetro y corresponde a la longitud total recorrida en cada provincia en el afio 2021.
En aquellas provincias o diputaciones en los que no se han faciltado el dato de la longitud en km del afio 2021, se ha supuesto la misma longitud que el afio anterior.
(1) Lared aforada de la i auténoma corr i es igual o superior al 95% de su longitud. En este caso se mantiene el dato recibido.
(2) Lared aforada de la administracién correspondiente estéa por debajo del 95 % de su longitud. La expansién se ha realizado optimizando un ajuste
con la familia de curvas de distribucion acumulada de trafico de las administraciones que han aforado al completo su red:
Curva superior: Extremadura 2021. Curva inferior: C. Valenciana 2021 + Madrid 2021 + C. Valenciana 2021.
(3) No se han recibido los datos de Aragén, Navarra y La Rioja. Ante le necesidad de tener informacién global, se ha estimado el trafico aplicando el decrecimiento producido
por el trafico de las CCAA comparando el afio 2019 y el afio 2021. B afio 2020 no se considera representativo.
(4) Se ha calculado aplicando un crecimiento de 1,014 %, resultado del crecimiento 2019-2021 de las diputaciones que disponian de datos.
Se mantiene el porcentaje de pesados del afio 2018, en los casos que tuviesen.
(5) Se ha estimado el trafico 2021 mediante la curva polinémica Y = 0,0065 x? - 0,0669x, basada en los datos de comunidades y diputaciones recibidos en 2021.
(6) Los datos de las Diputaciones Forales del Pais Vasco han sido incluidos, a efectos de trafico, en las CC. AA.
(7) Los datos de los Cabildos y Consejos Insulares se han integrado en las provincias y comunidades autonémas correspondientes.
Los tréaficos aforados y remitidos por estos organismos son los siguientes. (Primero aparece el tréfico total en millones de vehiculos-kilémetro y en paréntesis el % de pesados).
BALEARES: Palma de Mallorca 7.630,8 (7,24); Ibiza 637,5 (3,5); Menorca 409,1 (5,41); Formentera 129,1 (s/d). Los datos de Formentera son del afio 2018.
CANARIAS. LAS PALMAS: Fuerteventura 944,1 (s/d); Lanzarote 872,8 (s/d); Gran Canaria 4.454,8 (s/d). Todos los datos han sido expandidos al 100%.Los datos de Lanzarote son del afio 2018 y los de Fuerteventura son del afio 2019.
CANARIAS. STA. CRUZ DE TENERIFE: Solo se han recibido datos de Tenerife: 4475,7 (4,1). Del resto se considera el dato de 2019.
(8) B porcentaje de pesados total de cada comunidad y el total de todas las provincias se calcula a partir de datos comparables de solo aquéllas que han proporcionado dicho dato.
Fuente: Subdireccién General de Explotacién. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.




“eueqin epuaby A pepijiAop ‘saniodsuell ap OLBISIUIN “SeIdlale) ap [elauaD uoIddalld "UgIoelojdx ap [eIaUaD UQIDAIIPGNS (B1UaNH
‘WY £'ZEY 92 UBISPISUOD S ‘BY|I|3 A IU €IN3D OPEIIIUEND JBISD OU [e 031jBl) 9P S0199)8 B 01ad WHTYZ'6SH 9Z U0S obofered unbas 30y el ap pnubuol e ()
*0|No[go NS B djuawIonaIsod 0Ipadoid 89S SafeLIoU SO0 e SO| B 0pIande ap A 9,0G un eqelded as 0jos anb BQeIBPISUOD S 3 AISN|OUI GTOZ BISeH
*sojnjya A soisa uelded anb ueiisanwap *D'O°Q €| Jod 0ges e sope A9|| SOIPNISa sownin soj unbas ‘olo Je ap sodiewolne sojerede so| anb B A so1abl| SONdIYIA SO| AP 01JUSP SEPIN|OUl UBISa SOjoW Se| 9TOZ ap Jied v (2)
*sajenuew so10Je sof ered seINLBQod A Sell) SauoIoe]ISe a1Ud Sapeplulje ap Bwals!s [@ pepipun joid us opesIAal as1agey [e sopenuIAsap salofeA ueuoldlodoid soindlyaA ap sodn QT Jod SOUBIWINBID SO| OUE 31ST
"SI0y 9P [BUOIDEN [ENUY UB|d [@ UOD OpIBNJe ap 3Oy B op Sell) Sauoloe)sa se| ua oye [ap obie| 0] B SopezIeal Sajenuew Soloje so| ap Jied e epezijeas UQIJBWIISS B] 8 BIOUSNJASUOD S8 SOINOIY3A ap sodil 0T us 0d1jely |ap oyedal |3 (T)

EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN ESPARA

g6'e 7’0 66°C 6.'€9 8T'/9 18'82 00°00T 200 10'8 zr'o 9.'68 8T'06 00'00T LT " safelored %
19°0 90°0 9¥‘0 68'6 zr'ot 8r'y 15'GT 20°0 289 9e'0 78'SL 0z'9L 6778 a'T 00°00T “*saelol %
v'0LL 008 0'e8s €'€SrZT  YOTTET 9'9€9'G  €'€TS6T 8've v'285°8 v'8vy 1'26v'G6 G'0V6°'G6 8'GBE'90T  0'€E8'T 2'606'GZT  €'2EV'9C feroL
6'0€ 06'v 11'9€ 8z'ar. 6'98. 1'9T2 9've0'T W't o'ore v.'9T 8'/2T°E 9'PrT'E z'05t°€ z'v9 8'v8yy 50'896 ezoberez
6'TT 10'€ 2/ 1T €5'86T €'€Te §'a9 L'062 S50 9'€€T Sv'0T 2'6.6 9'686 EorTT 9'9T 0'TEV'T 2LyLL rioweZz
¥'GT 8e'z 86'GT G2'60€ 9'Lze 2'00T T'ery 670 S'9eT LY €°008'T 0'08'T 6°096'T 6'82 0'v0r' YT'vrS pliopejeA
8Lz a8'e 29'Ty 12'500'T L'0S0°T 0'€0F  SI8Y'T 9r‘0 1'89% 68'Ge 6'268'S 8'816°S G'9YS'9 1'65T 0'820°'8 21708 BIOUBA
z'se 09'z 9T'TC 66°07% 8'vor 0'96T 6'569 2.0 L'6TE 99'TT 9'zese €'7ESE 2'168°€ S'zy T'€6S Y 62'€06 opajoL
S'v LE'T 9z's ¥2°/8T v'26T 0'6€ 8'ore T 6'6y ot'9 7'659 §'99 €'98L 8'61 126 18'8/9 1ansaL
6'GT S0z €e'eT or'Lyy 829 1602 ¥'889 79°0 6'L12 G6°'G 7'98€°C 7'26€°C €'8.9C ¥'29 1'99€°€ 20'L5S euobeleL
G's 09'T Gz'L 28'6ST L'v9T 9'ee 8'€02 oA 9'vS Ty 9's8y 1'68Y 9'/65 6'TT 7'19L 6'295 elos
18T 18T €z'eT LY'TTE €Lze 9'65T 0'50§ 9z'0 S'/62 99°ze 6'9T°E 9'88T°€ €'G9G°€ 0'6L €007 12'89% ellines
r'ST or't G, 60°'82T 2T 6'67 G'z0e FA%0] T8 v9'y €'916 6'026 G'6T0°T v'TT 0'zeet 2v'/9€ el AoBag
€L 68'T 9e'0T 6v'Tee L'eee 6'9y 6282 6T°0 8'eST 156 1'798 €'7.8 Zvr0T 6'GT 2'2eeT 1v'285 ERENTEES
v'LT €2'1 2T'9 85'18T 6'881 T'vel 7'0€€ 26°0 S'TYT 687 0°002°T 6'702'T 2'89€°T 6'02 G'869'T 9z'cer elory
z'6T 8.0 12'9 81'8.T €'98T 0'0€T g'see ve'0 0'€6T 88'8 T'0EV'C 0'6EV'C 1'659°C v'.Z 2'566°C 20°2€S ©Ipa Ad)UOd
L'y 19'0 Ir'e ¥Z'EET €'erT r'ee 7181 or‘o S'29 19'7 9'e59 €199 G'6EL ¥'0T 6'026 LTI elousfed
€9 20'T 9z's Ge'zeT G'TET 8'TY 1'6.T 120 T'29 15'€ €'€00'T 6'900'T G'880°'T 8'€T 2'892°T TV L6V asuaIo
8z 800 680 65'8¢ 9'62 L'ze 1SS 00‘0 2'1e £€6°0 0261 6,61 8'612 9'0 6'vie 70'6€ eliereN
z'1e €0°'C TL'€T 90'70% 8'6TY §'152 5269 220 6'T1Z 8e'eT 7°0€0°€ 8'ev0'E €'962°€ eor 8'886°€ v2'185 BI2INN
L'6C 98°0 Gz'0tT or'sTe G'6ze 8'vee 0'v8Y ot'o 1862 80°'2T 8'vri Yy 6'95t v €958y 2'10T £0re’s 11'66€ eberpn
8'T¢T €0'8 9g'6€ €€£'89/ JR ] 1685 €2ST v0'0 L'v9L €5°0T 9'6€Z°€T T'052°€T 9'v6T ¥T L'6LT 6'T2L'ST SS'LYL pLpen
26 82T 1r'9 89'evT 7'TST 8'05 €'/12 850 S'0LT ¥T'TT 7'880°T 5'660°T €'682°T L'8T 9'90G°T 0T'692 obn1
6°0T yT'T 1L'0T S6evT 6'55¢ 9'08 7'€5E 06°0 0'set T2'9 2'9e0'T 720’1 €86T'T 6.2 LTSS T £€'805 epia|]
L'9T 20'C G6'6 16'L€2 6'6vC 6'G6 G'z9¢ €20 0'8rT 16'6 7'G09'T €'G19'T 0'28LT 7'8T S'YrTe 11°226 uga
9'6 89'T S0'ST 19'502 v'zee z'6L z'TTE 8r'0 €'96 €99 8'62T'T G'9ET'T 9'252T €'6T 8'€95°T z8'09v uger
88 6L'T 18°0T 86°0€2 9'eve v'LS 6'60€ 0S'T 2'z8 T2 9'002°T €'802°T 1'GeeT T'ee 0'GE9T £0'€68 BISanH
€9 9e'0 99°'c SLTTT 8'GTT o'sy 0'0LT v1°0 9'G8 808 6'7vZ’T 0'€sZ'T 0'T9€T €z 0'TES'T vS'08y eApnH
0'TT 08'T a8zt 1.'65¢2 v'0/2 6'99 z'8re 820 v'L6 89°'C T'€90°T 8'G90'T G'Z8T'T 0'6T L'0€ST 2Ly euefefepens
6'6 ¥5'0 TT'e 6226 6'00T '8 T'G6T 12'0 S'Z9T 8L's €'208°T T'EI8'T 6'9T0°C o'ty 0'z12'T 0Z'601 epeuelo
9T 9z'T 6.'02 1G'1¥E 9'69€ 2T 7'861 28'0 1012 or'sT G'809'T 6'€29'T 8'2/8'T 0'8e 2TieT 96°201 BUOIID
ST 62'C 06'LT 67'807 L'8ey 9'/8 8°'0€S T T'vrT 667 8'65L'T L'79L°T 1°2€6'T T2 6'29v°C 6€'786 BOUAND
2'6 250 S6'8 20661 G'80¢ L'€L 7162 16°0 41748 ot‘9 6'9ev'T 0'ery'T 2'609'T T've 9'006'T £0'029 ©qopi90
L'6 0g'z ST'LT 20°'0.2 5682 1'96 6'G6€ 60'T 01T 258 9'602'T 2'81Z'T L'1SET §'1C 9'€5.°T TT'€2L [eay pepnio
v's 6T'C N4 G8'T.Y 8'88Y v'62T G'ee9 1.0 €181 ST'eT G'059°T 1'299T G'G88'T 8'0v 0'605C 85'E9Y ugj|21s€D
0'LT vr'T 16°0T 29°'L6T 0'0TC 8'/8 6'vTE ze’0 6'80€ £7'6T 0'955°2 v'G.5°C 9'866°C 0'vS S'€52°E 6.'185 elugeued
SXAY 28'0 60'€ 0526 7'96 119 0'0LT 2€’0 T'9eT §5'6 2'lere 8'9vT'C T'2ree 0'69 12152 6.'02¢ zIped
T'0T 0z'T €0°'TT 62'102 S'€Te T'19 1'v8 80°0 6'28 966 0'€0€'T 6'2TET 8'€Ty'T 6'L¢C S'80L°T 65'508 s8190e0
ST 79y 0L'€g 88'GeS 2'v98 8'G6 S'v.9 ET'T V2T YT'ST 1'9/9°T €'769°T 9'€T6'T 8'ey 1'885C 69°286 sobing
v'zs ¥9'C 0T'62 02079 6'TL9 £°06€ T'GITT £0°0 L'9Ly 98'9T 8'860°G 9'STT'S €'€2L’S 8'0€T 7'8€8°9 £v'0TE EICTERIEE]
2’0t 19T ¥S'TT 85'69¢2 1'8/2 8'v6 L'e8e Se'T 6'8¥T JASAY T'96G°T €£'89G°T 6'86L°T €0z 9'zere 62'288 zofepeg
TL 1L'0 eL'y vE'88 8'€6 6'Ge L'9€T 62'0 v'18 79 1'89L 9'vLL 6'298 9'TT 1'700°T 8L'2Ly el AY
192 €80 g6'8 ¥8°9¥T 9'95T S'IET €I 900 9'ore 69'GT 6'G6t'C 9'T1S°C 7'688'C z'Le L'66T°€ 8278 seunisy
0'ze ze'o 00'v 15°00T 8'v0T L'6YT §'9s2 60°0 286 68'c 8'0€S'T L'veST ¥'799'T ¥'1TE 0'Tre'T £7°65€ elawY
LT S8'0 ee'ee 6v'zee 1'GGE €'10¢€ 9'vL9 750 6695 6v'62 1'68SY 26197 2'50€'S 9'GTT 6'6.6'S ¥1'259 duedly
S8 ve'e 86'TT §T'292 §'9Le L'v8 9'69€ 18°0 0'L€T 80°L TYSYT €TOr'T 28197 T'6T 6'286'T 6€'0T.L SEEELY
v'ze oT'T 2L Lv'6.T 0'88T G'0ET 6'0vE 4] 8'05€ v6°'2T 0'agr'e 08612 1°088'C 0'se 0'1eeEe 90'T.S 'ynIo) v
0T 6 8 L 6+8+L 9 OT+6+8+.+9 S 4 € 4 €+2 SHYHE+CHT T 2101 sapnuBuoT aIquWoN

sasng ‘dsa yaA ‘Jeoudil e wed ¥/ Wed H/S WeD sSOpesad S8l0loeil selsuolwed ‘led/D D Ssowslnl  sayoo)  so04abiT SOI0N

(€) (2) (1) (W 40T) (WX-SOINJJYIA 3P SBUO||IW)
T20Z OUY °S8|e10] SO|NJIYSA "0[ndIyaA ap odn Jod eiouinoid 1od epiiioodal [e10) pniibuoT "opelsT |op Selslalied ap pale| us 0dell  "T'ST'Z e|gel



“eueqin epuaby A pepiiAop ‘seriodsuel] ap OLIBISIUIA ‘SeIa1a.IeD ap [2Jauss) UQIDdalig “UgIoelo|dxg ap [eIaus) ugioda.pgns :aiuand

W £'2€7°92 URIBPISUOD 3S ‘B3 U BINSD 0PEDINIUBND JB1S3 OU [e 0012l ap S010943 e 0Jad Wy T9Z'65H°'9Z UOS obofered unbas Tzoz 30 Bl ap pnubuol e (g)

*(eLougINe PepIUNWOo9 B ap B18|dwod Pal) Bwouoine pepiunuiod eped us Sae)ol SO| U0S aWIojul 31S3 U uadalede anb 0118woin-sonajyaA so (z)

*S9|0eIRdWOD 0J1BWQIN-SOINJJYSA SO| 8P SO| UOS SOPEJISOW SOJUBIWLINBID SO *sajqeledwod A soaughowoy sowe. sof Jod Bpewio) 8| S8 SOJUaILI0a10 ap 0jnofed |9 eled epesidwa pal e (T)

E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

26'8 /6'GT  00'GT - - - 2'999°'LT 9'/10°SS G'LY6°0L 9'61Z'9T 6'06%'LF  6'269'T9 0'€vi'8T 0'0S0'8T  ®|qesedwo) [eloL

- - - 0'v20z  0',20TT OTSOET  ¥'€256T 8'G8€°90T  2'606'GZT  80€¥9T 0'¥8€28  8'718'86 €269 9'6T1'92 30 [e10L
12'12- 8T ¥SL 6'898°¢  8'TZY'ST 8'06Z6T  T'GS 8'6T2 6'v.2 g'ze z'8L 1'0TT 0'6€ 1'8€ VHAVAYN
99'T 0Z'0T  €9'TT €v92'e  G'/ESST 8'T088T  S'269 €962 8'886°€ €'€05 8'2€LC 1'9€2°€ z'185 g'elS VIDHNA
109 €€'8T 2691 G'/65S  €'7202S 6'6T9.S £125T 96T VI 6'TZL'ST T'8TZT  8'8Y90T  0298°TT 9'.¥L o'ov. ardavin
vG'T- IV'eT  STOT 0680  L‘T1S98  9'0v.0T  ¥'0EE 2'89¢g'T G'869'T €'8T2 1'v98 1'€80°T g'eey 128V Vol vl
6E'C 1G'ST  08'ET €'862T T'GET6  G'€LE0T  €€L0T  L'L16°L 0'166'8 1'261 ¥'100°9 T'v62°9 9182 1'5.€2 VIOITVO
G8'zT 69'€T  0g'GT 0'680'T  9'€ET'S  9'8TZ9 G899 1'29T'€ T'1€8°€ 9'209 5'0852 z'e8Te 6'289'T G'069°T vaNavnayix3a
oLzt GE'9T €591 0'€L6'€  L'VE96T 1'109€C  1'6..C  TLELET 6'9T5'9T 9'v.€Z €'S82°0T  6'6STET 8'9T6'T ¥'9€6'T VNVIONTITVA 'O
ST'TT 9T'GT ve'vT G§'L.0V V'.T9LT 6'v69TC £'659'¢ 9'CLV'TT 6'22TV1 L'LEV'T 0'8.17'6 L'STE'TT T'v8L'T €6LLT VYNNTVIVO
6€'L IT'8T  8LYT 9'6YET  Y'OPES 09699 2'€8L'C  9'S20'TT 8'808'€T v'€6€C  G'8YT8 8'TrS 0T 0'099'S §'8¥9'G NOJTA LSV
2’6 Z8'vT  T9ET 8.TLT  v'0€eL  T'8v06 g'orez 81866 z'8zeet 8'/26T 6'€6T'L 11276 6'2€L°€ v'ozLe VHONV "LSVO
ov'L G9'9T  pE€'9T 6'28y'T  Z'8E8ET T'IZEST  6VIE 9'8€6°'C g'esee 8'68¢ 9'€6€C €'€89'¢C 8'185 8'185 VIHEVINYO
16'0T 9T'zT  €¥'eT 8'6TOT  €'€9€6  T'€8E0T  E€VIE v'a88'C 1'66T'E €192 8'825¢ 2'96.C €'vr8 1'058 SYIMNLSY
G9'L 0.'8T 67'9T 0'0TL'T T'S¥6'S T'659°L €'G8G'T 9'TTS'S 6'960°2 0'8TE'T 8'9ET'¥ 8'vS¥'S 6'6€5'¢C T'evSe NOOV YV
29'CT 8Y¥'GT 8G'GT T'T/81T Y'veS YT  S'SOV 9T z'eov'e 6'299'8T T'T.0'TC 9'¥50°¢ L'2T8 VT €'798'9T 6'8TS'E €'.15€ VIONTVANY

sopesad solabi7  |elol sopesad so04abiq lelol sopesad soJabi lelol sopesad soJabi lelol 1202 0202 o
(@) sousIWI0a1D (eIp/yn) TZ0Z AN (2) T20Z OYe WH-YA (2) 020z oye wx-ya (€)(w>) pnybuon V9

(WX-YA 40T) (0118WOQ|IY-SOINJJYSA 8P SSBUO||IW) SOPO] :0|NIJYSA 8P 9SB|D "SEPO] :BIA "SOPO] :0}quy
(T) "sa[e101 SOIN2IYBA V'V DD A 0|ndjyaA ap odi Jod o1uaiwiosl) "opeIsT [9p Selalalied ap pale| us odljel] "Z'ST'Z elgel



=

“eueqn epuaby A pepiino ‘saliodsue.L ap OLI)SIUIA *SeIa)a.ieD ap [eJaUaD) UQIDdaIIQ "UoIdelo|dXg ap [BJUSD UQIDdaIPANS :BjuaNS

W €'€EH'9Z URISPISUOD BS ‘IS 1U BINSD OPBIIILEND JBISS OU [e 031)e.} 9P S030940 € 0Jad W) #€'99%'9z Uos obofered unfas 304 el ap pnubuol e ()

'sojndjyaA soisa uejded anb uensanwap “'9'q e Jod oged B SOPRA3|| SOIPNISa sownjn soj unfas ‘oloje ap sodnewolne sojelede soj anb eA s0abl SONJAYSA SO| P 0.NUSP SEPINjOUI LIS SOJ0W SE| 9TOZ ap Jed v ()
'S9I0Pa1I0d SOLIBA © SSUNLIOJ UOS Pal B| 9p SOWEL) SOYINW anb e opigap s8 o|F Iy €| 9P [210) 091Je) [9p S|qop [0 Sjusieprwixoide S8 S910pali0d GT SO| 9p SOel) So| 9p Buwins e ()

"v'GT°2°T AuaInbis elqe) e ud epifodal vlsa 0Z0Z-066T OpoLad |8 U (jenue 0JuaILIIBID) OISR} [3P UQIINIOAD €T (T)

EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN ESPARA

o'y ¥'0 o'e 8'c9 2'L9 6'8C 0'00T 0'0 T8 ¥'0 8'68 2'06 0'00T LT sajendred %
9'0 T'0 S0 6'6 ¥'0T S'y S'ST 0'0 8'9 ¥'0 8'SL 9L S'v8 ST 0'00T "'s9lelol %
'0LL 0'08 0'€8S €'eSP'ZT ¥'ITTET 9'989'S v'€CS 6T 8've ¥'.8G'8 14144 T'Z67'G6 S'0V6'G6 8'G8E'90T  0'€E8'T Z'606'GCT 62'CEV'9C 304 [e10L
ST 6'ce L'0vT 6'9SV'e  §'029€  €'.2TT £'268'Y L'L 8'0LL'T 0'20T 6'889'LT 6'06L°LT €'0866T 8'0Ty  9'zL8've TEYZL9 (eyeds3 "N ajuens) 01q3-gns A 01q3 §TO
6'ce T's 0've v'0cL §'65L 2'19T 9'vY6 v'0 9'v9z 8'1e s'otee v'zeee 1'8¥9°C 2'0§ L'26G°€ 8.'156 010UO 8p sapuand - unil ¥13
0'cs L'ot €19 0'29€'T  0'6EV'T  E€VYS 2'990°C T'e 0'080'T T1L 2'9ECTT  €'L0V'TT €'889¢CT 8',6T S'VSLVT 66'7.0'Y eje|d e| dp eIy €TO
0'20T 9'€T €'6eT 0'0S5C 6'889C S'/8TT €'8/6'€ o'e 9'8v.L'T ¥'z6 8'66.'8T Z'¢68'8T L'120TC 6'€8€  0'900°GZ 98'799'€ 3N-OS 8lueAaT - elonepuy 10
S'29 €' s'ze 8'229 L'€59 'vLS ¥'S62'T S'0 0'659 L'SE 9'80€'6 €yye6  §'8TCO0T 9'vTZ  6'€ISTI 12'€92°T (1509 | 10d) ZIPRD - BIUNN TTD
TTTT €01 0'vIT 1'089z 0's08'C  €0TET v'ozey v'T TT18'T 8'G6 8'VEL LT 9'0€8°LT L'SY00C L'zoy  T'eleve €0'6YT'C 'I2INN - nog-uod A eianbnr 01O
T'62T L'6 6'c6 L'810C  v'zel'e  8'vl6 g'ozee €' 9YIT'T S'TS 8'G9C°TT Z'LIETT T'eSLCT 0'89¢  ¥'6.6'GT S1'8ST'C eunjerey - elleABN - 03SeA sled 60
9'82T L'zt €'q8 L'eylT L'0v8T  T'W9L g'eeLe 9'c S'SELT 166 EYITST V'ETTST 9'VIT'LT 0'C2lz 186861 1T'€SE'S oduqgjued Jod eouel e eles 8o
L'06 €'CT S'59 L'SETT  V'EIET  T'8LY €'288'T v'e 6'TS6 €'sy 9'926'6 6'7.6'6  G'CSOTT z'eeT  8'vE6CT L6'6VE'E seunsy A eifeo - pupen Lo
€'sL 8's [AVA L'689 L'2eL 9'TSE 9'6ST'T v'T 0'€6S z'Le 0'500'8 €'2e08  0'0vL8 €eTT  9'668'6 €0'660'C einpewsaix3y - pupeN 90
eIt 8'0T 0'98 T'099T 6'9SL'T  S'289 1'288°C 8'T 0'660'T L'6S ¥'22L'€T  T'Z8LET ¥'LITST v'vee  T'0L9°LT 18°'L€8L°C [BIUSPIIDQ eldN[epuY - pUPeN §O
2's0T €01 L'08 €/€9T 2'82LT 9928 1'€99°C 9'0 0'c/8 1y 0'9.V'TT  €21STT  8'.¥SCT 0'.ST  6'0T2Z'ST 6.',9T°C [eluslio eldNnepuy - pUpen ¥
6'60T ¥'cT 0'8TT ¥'v.G9C  6'Y0LC 090CT 8'020't 8'T ¥'€29'T L'6L ¥'€6.8T T'€.88T 9'598'0C €29  v'988'vC 6L'€9T'E SjUeAST - PUPBN €O
¥'G9T S'sT €'9eT 8'.v¥8'C 9'666'C E€'SLTT e'orey ¥'s YvEY'T 9'69 S'€9¥'ST  0'€ES'ST €'0TELT §'.ee  L'0S9'TC 85'8.E°€ eunjered-uobely-eleneN-peN zo
2'.0T €'CT ¥'89 0'8ev'T  L'8IST  9'Ovv 9'990°C v'e T'v6. 6'6E 8'.ST0T 2'Z6T0T 8'V¥9TTT 2'0.T  V¥'TETET S6'9TS'C elqgejued A 09SeA sied - PUPEN TO

0T 6 8 L 6+8+L 9 0T+6+8+.+9 S 14 € 4 €+¢ G+y+E+C+T T W1OL ANLIONOT aIquoN

S3IsNd  'dST'HIA VO NIHL 1YV AVD d/0°'AVO d/S'NVO  SOAVSad 'dOLOVHL "1INOIAVO "¥vO/0'D SOWSIdNL S3IHO0D SO¥3OIT SOLOW

(¥) (€) (2) (1) (W 40T) (WX-SOINJJYSA Bp SaUO]|Iw)
T20Z OUY 'S3[e10] SO|NJJY3A "0|ndJyaA ap odi Jod saiopaliod Jod epliiodal [e10) pniibuo "opeisT |[op Selislalied ap pale| us 0dlell "€'GT'Z elgel



E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

(se|qeredwoo so1eq) "TZ0Z — Z66T UOION|OAT "S810pa1i0d Jod IOy B| US 02Ifel] [9p 01USIWINBID H'GT 2 Blgel



=

O ‘saliodsuel] ap OLB)SIUIN "Selalaie] ap [eJaudd) ugiadalg UugIdeiojdxT ap [elauas ugld23pgns auand
‘se|qeledwod sapal 81qos asiezieal [e S01094100 UOS SaI0LJUe SOUR SO| SOPO] ap

SOJUBLIDAID SO| UBI IS ‘SOIXIW A Saliq| sowe.} sounBje ap UQIdeZIIGeIU0d J|qop | |Se eullld 3S "Selsidony ap ugISaduo) ap OIIIAISS [9p S| U0J S)uapIdulod ejopudldey 30y &) ap afead ap seisidoine se| ap ofojeied |9 opezienide ey as £T0Z U3
(£'5T°2) Jouayue e|qe) ¥| ua ueinbly GTOZ ©I9USI901 3P OUR |8 Ud ONJIY3A ap odly A Sa10paliod Jod 0d1jel} ap soINjosge sojep SO

*se|qeledwod Sowr.) Soj ap Wy us pnibuo el e elousiajal adey pnibuo) e *0d1je.) ap se|geledwod SoWwe.) SO| U JoLSJUE [9 U0 OpedIpUl OUR 3P ‘Usld Jod Ojue) ud ‘ojndlyaA ap odn [ap OJUBILIJBID [e UsJaljal 8S sad A 101 ap solep so
(opejnuinoe [enue ojusid Jod ojuel) TZ0zZ-266T opoliad eipa (x)

“eueqin epuaby A pe

EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN ESPARA

8'T 6'T o4 6'0 9'T Z'o S'T Z'o 9'0 TT 6'T TT €'y T'C z'o- 8'0 («) eIPBN
z'e o't LISV 0'0 v'e YASTA g'g- T’ 108'T 6'T- T'9 T29'T 9'1T- 6'c Sty €'1T T'L L6T'T 8'1- L'0- 12S'T v'0- 6'0 2661
z'o- 8'0- L0SV S'0 S'0 T6¢ o'y L' 98S'T 8'c 9'1T- ovy'T v'e- 8'0 18€ T'8- 6'T- T0CT €'1- 0'1- TLV'T 9'v- €'1- €661
6'S v €25 v 9'c oY 8% 9's 6v8'T S'c- s'C 9.1 L'z 8% €0y S'1T- €'z LGCT T'S v'z 9157 6'S 9'0 66T
€'9 1'C v6v'v S'T 9'c LT€ Zo S'y 8T16'T v'T 6'T €9.°T 8'c S'T €87 9'c z'z 2821 'y 0'z 78y’ T 9'y L' G661
6'c L'z 851 8'T 6'c Sl€ 8'L 0z 6¥0°C L'T T'C 88.°T 6'C S'v €LY S'e T'S SOE'T S'C z'e 1291 S' 6'T 9661
S'9 L't 08y’ S'vy 6'c ve €'9 6'v 66T ¥'T T’ 8EY'T T'v S'e LEY S'TT S'z 60T S'8 6'c T9€T €L €'e L66T
T'L 8'v 66L'V 44 z'9 18€ s'z 0'9 28L'T Z'T- S'8 16L°T o'y L'8 €97 T'0- 211 T9¢'T €'z 0'L 709'T 0'c 8's 8661
€'l v'y LLV'Y 92 T'L LTY 6'L T'S 198'T 1'6 S'v T.V'T  G'TI Z's T6¢€ 9'6 1'S 60€'T S'8 2'9 699'T '8 S'9 666T
€'9 9'v ZLT'S S'9 S'v L€S 8's 9'9 €9€¢C 2L €'c 29T°¢C o'y 6'S 9.S 0'9 §'s L6ET €'s S'9 87T 8'L L's 0002
¥'S §'s SLES Z's 6'c GSS L't €'y ¥15¢C T'E 6'9 62T°¢C z'e 9's 019 1374 8'L 687’1 T’ 8'v 8951 €'1 0'9 T00C
8'T v'y LS80°S 8'C L'e 62S €'y- T'8 evv'e 6'T 'y €L6'T S'T 9'g S29 S'T- z's LSS'T L'z L'y 7E9'T 0z z'e 200¢
6'c 8'v ¥82°S 9'C 8'c 795 0'0 €'e 699'C 44 9'c T19¢C T'L o'y 472 0'9 €'y 08¥'T L't L't 0LL°T 0'c 9'c €00C
8's 0'L 6TY'S €'y o'y 795 0'z 9'v 96.°C 8'v €'y 162°C 6'v 9's 218 T'S 6'S 2291 9'c S'v CLLT €'s 8'c 7002
T'E 9'z 6€L'S €1 €'c 7SS 'z s'z- 118¢ 8'c 6'T 4144 €1 6'T 99/ 6'v 9'c 799'T 8'0 9'z €887 'z 6'C S00C
T'T- 2’z ves T v'e 699 8'T- €'e €09 9'c 0'9 s6cz 80" 'S T29 9'0- T'9 .97 L' 'y 6vV8'T s'z 8'c 900¢
€'c 0'c 9re'S ' 9'c SS9 44 z'c 9,6  S'0- 6'c 28SC 0'T €'z 568 6'c T'v T2LT L'T v'z SE8'T 0's v'e 1002
o'e- 8'0- ¥6TS  C'v- €'0- 8L 9'G- S'0- 2oLz €1 €'0- e §'9- 6'0- 008 0'9- 0'e- 6VS'T 8'G- S'T- Sv8'T 6'G- €'1- 800¢
g'g- L'T- €06 §'9- S'0- 29, v'.- 9'1- 8€0'e L'L- 0'T 02s'¢ L'S- TT- 056 ¥'8- T’ SSY'T 2'8- 6'c- 999'T  /'0T- g'e- 6002
T'e- €'0- 12¢S €% T 062 20 S'0 Tvee 6'T- T'0- 88  8'v- 6'0 LE6 T'S- €'0- 9/9°7 6'v- T 89T 6'c- Z'e 0T0C
v'e- 6'T- S18S  O'v- o'e- GE8 €'y S'z- 18V €'G z'e YETE €% v'e- S96 z'e s'c- V9T 9'e- 6'T- 2S6'T 6'c- o'z 1102
€'o- Z'v- 9609  €'/- z'9- 906 6'L- 6'c- 6€9°€ Z'L- v's- 662€ €9 T'S- 966 ¥'G- 9't- GE8'T 9'v- S'G- ¥S0Cc  ¥'9- €'G- 2102
s'e- v'e- €6€9  6'E- v'e- 616 T'v- 0'v- TE]E L'y z'1- 0LE°€ L' 9'T- 7Tt 9'0- L'0- 968’7 9'1T- S'T- scoec vz 8'1T- €10¢
0'c v'T 9¢€9 L2 z'e 0T6 9'7T S'T LEB'E 8'T L'0 70S'€ 8'C 6'0 80T'T T'v T 288'T 9'c 6'T T00°C €'C T'C 102
9's o'y 1859 L'S 9'v 1¢6 9, T's GE6'E 6'v L'y 00v'€ T's 6'v 780°T T'L 0L 120°¢C 4 6'V 1L00°C 0's 6'v G10C
8'c S'e 7059 6'T 9't [A749] 8'0 0'v o'y z'e 8'c 8vv'e 9'c 8'v 6ST'T S'L L'S 650°C 6'C S'v T 4 o' S'v 9T0C
T'v 6'C 287’9 €'y 8'C 868 9'c v'e ¢16'e 8'v g'e a8v'e 6'v T'v 01C'T €'g L'y €IT¢ S'e €'e 00¢¢ 0's 9'C 1702
L'e 6'T €e09 9 ST €68 6'c 9 916°¢ z'e 6'T (VA7 8'C o4 €8T'T g'e 8'c Z16'T 6'C 0'c €LLT g'e I 810¢
z'e T'T 206°'S L'y z'c L1 L'y €'c LEG'E o4 6'T V1G°€ v'e 7'T SOT'T 0'v 8'c €GL°T €'s z'c 9G8'T L'T 8'T 6102
G'€T- 8've- 9z8'e  8'e- T'GT- 8¢ €'0T-  G'6T- T€0C V'L G'GT- L.€T T'TT- 0'GT- 08¢ 9'6- 0'LT- 1144 z'e- v'et- el €0T-  L'PT- 0zoe
6'8 0'ST 209y S'8 ¥'8T 6.9 T'CT z'ze 098z v'0T T'LT s9ez  G'ot 8'6T T9. 2zt 0'12 SYE'T  ¥'0T L'8T 0ceT 9L 9'LT T202
sad 101 Buo sad 101 Buoq sad 101 Buoq sad 101 BuoT sad 101 Buo sad 101 Buo sad 101 Buo sad 101
ouvy
(eyeds3 ap ‘N a1ueAdT) OdONO 3AN-OS JINVAIT (e1so2e| Jod) VIO4NIN —NO9g-140d VNNIVLVO — VHIVAYN
304 odg3gNS A 0dE3 ST  IA SIININH —NNHI -¥T  VLIVId V13A VLINY -'€T = VIONTVANY -'2T ZIayd — VIOdNN - TT AVE3INONNC V1-0T —OJSVASIVd -'6

(se|geredwoo soreq) ‘TZ0Z — Z66T UOION|OAT ‘Sa10paliod Jod DY | us 0d1jel] [9p 01UaIWI081) (UOIdBNUNUOD) #'GT'Z Blgel



E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

Tabla 2.16.

Trafico en la Red de Carreteras del Estado segun clase de vehiculo (longitud total recorrida) (1) (2)
(millones de vehiculos-km)

Clase de vehiculo 2017 2018 2019 2020 2021 21/20 (3)
MOTOCICLETAS 1.936 1.934 1911 1.139 1.833 49,5%
Turismos 100.303 103.331 103.694 76.667 95.941 12,9%
Camionetas 8.066 8.158 8.294 4567 8.587 63,1%
Tractores agricolas 19 17 16 11 25 128,8%
TOTAL LIGEROS 110.324 113.441 113.915 82.384 106.386 16,0%
Camiones sin remolque 5.475 5.664 5.687 8.304 5.637 -30,0%
Camiones con remolque 10.866 11.418 11.715 7.548 13.116 50,1%
Autobuses 835 871 886 578 770 18,3%
TOTAL PESADOS 17.176 17.953 18.289 16.431 19.523 8,9%
TOTAL 127.500 131.394 132.203 98.814 125.909 15,0%

(1) La unidad empleada en Ingenieria de Tréfico es el vehiculo-kildmetro (vh-km), aunque en realidad son km. E trafico esta referido a la totalidad de la RCE que a 31 de diciembre de 2021
sumaba 26.459,261 km. pero a efectos de trafico, se consideran 26.459,261 km. H reparto del trafico en 10 tipos de vehiculos es consecuencia de la estimacion realizada a partir de los aforos
manuales realizados a lo largo del afio en las estacionefijas de la RCE de acuerdo con el Plan Anual Nacional de Aforos.

(2) H importante aumento de los vh-kmtotales de motos en el afio 2016 se debe a la implantacién en el método de estimacion los resultados de la Encuesta 2014, por la que se comprobd

que el tréfico de motos en fines de semana era del orden de 5 veces superior al de dias laborables. A partir de 2016 las motos estan incluidas dentro de los vehiculos ligeros ya que los

aparatos automaticos de aforo, segun los Ultimos estudios llevados a cabo por la D.G.C., demuestran que captan estos vehiculos.

Hasta 2015 inclusive se consideraba que solo se captaba un 50% y de acuerdo a los aforos normales se procedi6 posteriormente a su calculo.

(3) Los crecimientos se obtienen sobre la red comparable de los dos afios.

Fuente: Subdireccién General de Explotacién. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.16.1. Trafico en la Red a cargo del Estado por tipo de carretera (longitud total recorrida) (*)
(millones de vehiculos-km.) (1) (2)
Autopistade peaje Aut.ovia. Multicarril (3) Red. Total Crecimientos
Afios y Autopista libre convencional
Tréafico Pes?dos Tréfico PesO:dos Tréfico Pesl::jos Tréafico Pes?dos Tréfico PesO:dos Total Ligeros Pesados

1990 9.015 - 19.596 - - - 36.399 - 65.010 - - - -
1995 9.434 - 45.964 - - - 37.656 - 93.054 - - - -
2000 12.934 17,7% 51.585 17,4% 5.973 15,9% 34.440 18,3% 104.932 17,3% 4,6% 4,2% 6,3%
2001 13.963 16,9% 56.136 17,5% 6.237 13,8% 34.605 18,2% 110.941 17,4% 5,5% 5,6% 5,4%
2002 14.682 16,6% 59.657 17,0% 5571 13,4% 34.941 17,7% 114.851 17,0% 4,4% 5,1% 1,8%
2003 16.481 16,1% 63.244 16,8% 5.322 14,5% 34587 18,0% 119.634 17,0% 4,8% 5,1% 2,9%
2004 16.693 15,9% 67.195 17,2% 4.295 14,5% 34.462 17,5% 122.645 16,9% 7,0% 7,4% 5,8%
2005 17.104 15,5% 71.645 17,4% 3.656 11,2% 33.418 17,4% 125.823 17,0% 2,6% 2,4% 3,1%
2006 19.689 15,0% 74.142 17,1% 3.306 10,1% 31.984 16,4% 129.121 16,4% 2.2% 2,9% -1,1%
2007 20.632 15,1% 78.192 16,3% 3.083 9,2% 31.406 15,9% 133.313 17,0% 3,0% 3,9% 2,3%
2008 (4) 19.985 12,7% 76.130 16,4% 3.451 7,9% 29.136 15,1% 128.702 15,6% -0,8% -0,4% -3,0%
2009 18.888 14,6% 74.969 14,7% 5.964 9,1% 26.373 14,3% 126.194 14,3% -1,7% -0,7% -8,5%
2010 17.847 12,3% 74.849 14,0% 5.698 8,8% 25.226 14,3% 123.620 13,6% -0,3% 0,1% -3,1%
2011 17.141 12,7% 75.484 13,6% 5.307 9,1% 23.753 14,0% 121.686 13,3% -1,9% -1,6% -35%
2012 15589 12,6% 72.970 13,3% 4,995 8,7% 22216 13,7% 115.770 13,1% -4,2% -3,8% -6,8%
2013 (5) 14.871 13,2% 71.651 13,0% 4.798 8,8% 21.541 13,2% 112.861 12,9% 2,4% -2,2% -35%
2014 15.220 13,8% 72.797 13,2% 4.939 8,7% 21.057 12,9% 114.013 13,0% 1,4% 1,1% 3,0%
2015 16.189 14,0% 77.262 13,4% 5.018 8,8% 21.044 13,3% 119512 13,2% 4,0% 3,7% 5,6%
2016 17.098 13,8% 81.430 13,5% 3.979 6,4% 21.316 13,3% 123.823 13,3% 3,5% 3,5% 3,8%
2017 17.828 14,0% 84.054 13,7% 4,037 6,5% 21.581 13,3% 127.500 13,5% 2,9% 2,6% 4,1%
2018 18.253 15,2% 87.477 13,9% 4,013 6,5% 21.652 12,7% 131.394 13,7% 1,9% 1,6% 3,7%
2019 17.899 16,3% 89.270 14,2% 4,051 5,9% 20.983 11,7% 132.203 13,8% 1,1% 0,9% 3,2%
2020 9.742 20,9% 69.820 17,4% 3.127 6,8% 16.126 12,7% 98.814 16,6% 248%  -265%  -13,5%
2021 (6) 10.454 17,0% 93.922 16,4% 3.593 6,6% 17.940 12,0% 125.909 15,5% 150%  16,0% 8,9%

Crecimiento 73% -13,1% 17,7% 125% 14,4% 8,1% 133% 9,4% 15,0% 8,9% - - -

2021/2020 (7)

(*) La unidad empleada en Ingenieria de Trafico es el Vehiculo-km aunque en realidad son km.

(1) No se contempla el tréfico en ramales y vias de servicio.

2

)

) Esta tabla es complementaria de la 2.16.2

(3) Las carreteras denominadas como de doble calzada en los anuarios 2000 a 2014 han pasado a denominarse carretera multicarril (Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras).
)

(4) Como consecuencia del inventario de Carreteras a 31-XI-2008 este trafico no es comparable con el del afio anterior.
(5) En 2013 se ha actualizado el catalogo de las autopistas de peaje de la RCE haciéndola coincidente con las del Servicio de Concesién de Autopistas. Se elimina as{
la doble contabilizacion de algunos tramos libres y mixtos, si bien los crecimientos de todos los afios anteriores son correctos al realizarse sobre redes comparables.
(6) Lalongitud de la R.C.E en 2021 es de 26.459,261 km. En 2021 se han inaugurado 82,89 kmde autovia y se han cedido 37,153 kmde carreteras convencionales y 2,180 kmde

multicarril a otras administraciones.

(7) Los crecimientos interanuales se miden sobre la red comparable de los dos afios. No se consideran inauguraciones, cesiones o tramos con alteracion de trafico por cambio de red.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.16.2. Tréfico Intensidad media diaria (IMD) en la Red de Carreteras del Estado por tipo de via (vehiculos/dia) (1) (2)

Autopista Autovia Multicarril Red
. . . . Total
P de peaje y Autopista libre 3) convencional
‘e % e % L % . % e %
Tréfico Pesados Tréfico Pesados Trafico Pesados Tréfico Pesados Trafico Pesados
1995 14.304 -- 25.760 - -- - 6.195 -- 11.120 -
2000 20.330 17,7% 26.976 17,4% 24.280 15,9% 5.736 18,3% 11.926 17,3%
2001 21.019 16,9% 27.641 17,5% 24.481 13,8% 5.789 18,2% 12.427 17,4%
2002 20.809 16,6% 28.395 17,0% 22.479 13,4% 5.883 17, 7% 12.770 17,0%
2003 22.048 16,1% 28.749 16,8% 20.279 14,5% 5.899 18,0% 13.186 17,0%
2004 21.144 15,9% 29.375 17,2% 16.032 14,5% 5.904 17,5% 13.358 16,9%
2005 21.664 15,5% 29.863 17,4% 13.740 11,2% 5.740 17,4% 13.564 17,0%
2006 23.072 15,0% 28.965 17,1% 12.408 10,1% 5.573 16,4% 13.709 16,4%
2007 22.993 15,1% 29.302 16,3% 11.477 9,2% 5.616 15,9% 14.131 17,0%
2008 (4) 21.614 12,7% 26.778 16,4% 26.854 7,9% 5.433 15,1% 15.537 15,6%
2009 20.306 14,6% 25.871 14,7% 27.919 9,1% 5.385 14,3% 13.476 14,3%
2010 19.245 12,3% 25.217 14,0% 27.180 8,8% 4768 14,3% 13.174 13,6%
2011 18.417 12,7% 25.087 13,6% 25.387 9,1% 4503 14,0% 12.922 13,3%
2012 16.641 12,6% 23.760 13,3% 22977 8,7% 4.211 13,7% 12.213 13,9%
2013 15.976 13,2% 23.114 13,0% 23.053 8,8% 4.086 13,2% 11.863 12,9%
2014 16.352 13,8% 23.236 13,2% 23.617 8,7% 4.006 12,9% 11.965 13,0%
2015 17.392 14,0% 23.944 13,4% 24.464 8,8% 4.015 13,3% 12.444 13,2%
2016 18.319 13,8% 24.967 13,5% 21.520 6,4% 4.042 13,3% 12.826 13,3%
2017 19.153 14,0% 25.732 13,7% 22.845 6,5% 4.109 13,3% 13.245 13,5%
2018 19.665 15,2% 26.406 13,9% 22.752 6,5% 4.132 12,8% 13.646 13,7%
2019 20.524 16,3% 26.680 14,2% 22.819 5,9% 3.991 11,7% 13.701 13,8%
2020 14.052 20,9% 19.748 17,4% 17.426 6,8% 3.076 12,7% 10.242 16,6%
2021 (5) 16.516 17,0% 25.036 16,4% 20.565 6,6% 3.445 12,0% 13.051 15,5%
crecimiento 7.3% -13,1% 17,7% 12,5% 14,4% 8,1% 13,3% 9,4% 15,0% 8,9%
2021/2020 (6)
(1) No se contenpla el trafico en ramales y vias de servicio.
(2) Esta tabla es complementaria de la 2.16.1
(3) Las carreteras denominadas como de doble calzada en los anuarios 2000 a 2014 han pasado a denominarse carretera multicarril.
(Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras).
(4) Como consecuencia del inventario de Carreteras a 31-XIl-2008 este trafico no es comparable con el del afio anterior
(5) Lalongitud de la R.C.E. en 2021 es de 26.459,261 km. En 2021 se han inaugurado 82,89 km de autovia, y
se han cedido 37,153 km de carreteras convencionales y 2,318 km de multicarril a otras administraciones.
(6) Los crecimientos interanuales se miden sobre la red comparable de los dos afios. No se consideran inauguraciones, cesiones
o tramos con alteracion de trafico por cambio de red.
Fuente: Subdireccién General de Explotacién. Direccion General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.17. Transporte de viajeros segun clase de vehiculo y mercancias en el conjunto de las redes de carreteras (1)
Concepto 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Viajeros (millones de vh-km) 331.970 392596 395.332 366.092 383.044 368.717 378.048 380.500 287.851 353.627 22,9%

Motocicletas (4) (5) 1.707 1.623 2.802 2.150 5.401 5.349 5.304 5.245 3.384 5.226 54,4%
Turismos (4) 279.985 337.797 341.629 317553 329.880 332.858 340556 342.005 265.538 318.719 20,0%
Autobuses (2) 50.278 53.176 50.902 46.389 47.763 30.510 32.188 33.250 18.929 29.683 56,8%
Mercancias (millones de t-km) (3) 297596  329.702 272730 254.875 258.430 280.498 290.678 299.687 273.186 319.275 16,9%

(1) Las redes de carreteras de referencia son las del Estado, CC.AA, y Diputaciones, que a 31 de diciembre de 2021 suman 165.375 km.
No se incluye el trafico por la red de carreteras interurbanas administradas por los Ayuntamientos y otros organismos.
(2) El dato de ocupacion de autobuses (25,65 pasajeros/autobUs) se ha obtenido del Observatorio de transporte de viajeros MITMA 2021.
Esta cifra es inferior a la media real dado que no se dispone de informacion del transporte discrecional.
H importante descenso de los vh-kmtotales de autobuses en el afio 2017 se debe a la implatacion de un nuevo sistema de afinidades para los aforos manuales.
(3) Bl dato de la carga media (11,0323 T) ha sido obtenido de la Encuesta Permanente de Mercancias 2021 para viajes intermunicipales.
(4) A partir de 2014 se utilizan los datos de ocupacién de la explotacién de Encuestas de viajeros realizada en 2014 por la S.G. de Explotacién y Gestién de Red de la D.G.C.
Turismos (1,68 viajeros/vehiculo). Motocicletas (1,44 viajeros/vehiculo) .
(5) Bl importante aumento de los vh-km totales de motos en el afio 2016 se debe a la implantacién en el método de estimacion de los resultados de la Encuesta 2014,
por la que se comprobé que el trafico de motos en fines de semana era del orden de 5 veces superior al de dias laborables.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.17.1. Transporte de viajeros segln clase de vehiculo y mercancias en la Red de carreteras del Estado (1)

Concepto 2000 2005 2010 2015 2017 (5) 2018 2019 2020 2021 21/20
Viajeros (millones de v-km) 161.319 193.899 203.586 190.603 191.004 197.398 198.474 142.416 183.580 28,9%
Motocicletas (4) 865 1.030 1.436 1.113 2.788 2.785 2.751 1.640 2.640 61,0%
Turismos (4) 135.144 165.572 170.152 160.102 168.508 173.597 174.206 128.647 161.180 25,3%
Autobuses (2) 25.310 27.297 31.997 29.388 19.708 21.015 21.517 12.130 19.760 62,9%
Mercancias (millones de t-km) (3) 189.681 219.724 170.406 160.488 180.067 188.629 192.813 174.321 211.181 21,1%

(1) La Red de Carreteras del Estado suma a 31/12/2021, 26.459,261 kmy recoge el 52,5% del tréfico total y el 66,57,% del tréfico de pesados por carretera (Tabla 2.13).

(2) B dato de ocupacion de autobuses (25,65 pasajeros/autobls) se ha obtenido del Observatorio de transporte de viajeros MITMA 2021.

(3) B dato de la carga media (11,0323 T) ha sido obtenido de la Encuesta Permanente de Mercancias 2021 para viajes intermunicipales.

(4) A partir de 2014 se utilizan los datos de ocupacién de la explotacién de Encuestas de viajeros realizada en 2014 por la S.G. de Explotacion y Gestién de Red de la D.G.C.
Turismos (1,68 viajeros/vehiculo). Motocicletas (1,44 viajeros/vehiculo).

(5) B importante descenso de los vh-kmtotales de autobuses en el afio 2017 se debe a la implataciéon de un nuevo sistema de afinidades para los aforos manuales.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.18. Transporte interior de mercancias segun tipo de servicio. Vehiculos pesados. Operaciones interurbanas
Tipo de servicio Toneladas transportadas (miles) Toneladas-km producidas (millones)
2020 2021 21/20 2020 2021 21/20
Cuenta propia 155.149 161.684 4.2% 8.989 9.624 7.1%
Cuenta ajena 996.334 1.102.599 10.7% 152.874 170.581 11,6%
TOTAL 1.151.483 1.264.283 9,8% 161.863 180.205 11,3%

Fuente: Encuesta Permanente de Transporte de Mercancias por Carretera. Direccion General de Programaciéon Econémica y Presupuestos. Ministerio de
Transportes, Movildad y Agenda Urbana.
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E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

Tabla 2.19.3. Evolucién 2002-2021 en la distribucion de velocidades de vehiculos ligeros y la mortalidad en la red
de carreteras del Estado. Autopistas libres y Autovias

o N Victimas
Afios <50 km/h 51 a80km/h 81a100km/ 101 a120 km/h 121 a 140 km/h >140 km/h mortales
2002 *) 15,38 24,95 30,97 20,08 8,61 610
2003 * 21,38 22,52 28,09 18,90 9,09 538
2004 *) 26,13 18,97 27,79 19,10 6,06 496
2005 * 19,89 21,66 31,27 20,08 6,09 528
2006 15,91 9,98 24,52 29,97 15,81 3,87 410
2007 10,27 9,97 25,89 33,25 16,99 3,61 371
2008 2,65 11,85 31,72 34,86 16,02 2,90 204
2009 2,66 12,84 33,59 35,20 13,55 2,16 281
2010 1,98 10,50 33,56 36,88 14,71 2,37 251
2011 1,65 10,34 36,90 37,80 11,67 1,69 218
2012 1,81 9,05 35,46 38,28 13,52 1,88 197
2013 1,21 9,78 34,45 37,91 14,66 1,98 177
2014 (1) 1,44 10,39 33,94 37,51 14,75 197 159
2015 (2) 1,51 9,87 34,72 37,56 14,44 1,90 153
2016 (3) 1,69 10,02 30,68 37,90 17,14 2,56 156
2017 (4) 1,82 10,57 30,93 36,83 17,11 2,73 164
2018 (5) 1,94 11,36 30,54 36,38 17,01 2,77 179
2019 (6) 2,07 11,44 30,37 36,01 17,18 2,93 242
2020 (7) 1,31 10,01 30,05 37,02 16,40 2,98 174
2021 (8) 1,63 10,20 28,46 36,90 19,20 3,61 220

(*) De 2002 a 2005 los vehiculos que circularon a menos de 50 km/h estan acumulados en el intervalo siguiente (< 80 knvh).

(1) En 2014 se tomaron datos de velocidades en autovias a 4.517 millones de vehiculos en 1.401 estaciones durante 3.063.044 horas.
(2) En 2015 se tomaron datos de velocidades en autovias a 4.137 millones de vehiculos en 1.390 estaciones durante 3.173.881 horas.
(3) En 2016 se tomaron datos de velocidades en autovias a 5.378 millones de vehiculos en 1.172 estaciones durante 3.563.404 horas.
(4) En 2017 se tomaron datos de velocidades en autovias a 5.622 millones de vehiculos en 1.148 estaciones durante 3.632.263 horas.
(5) En 2018 se tomaron datos de velocidades en autovias a 6.175 millones de vehiculos en 1.187 estaciones durante 3.888.880 horas.
(6) En 2019 se tomaron datos de velocidades en autovias a 6.544 millones de vehiculos en 1.213 estaciones durante 4.084.572 horas.
(7) En 2020 se tomaron datos de velocidades en autovias a 5.328 millones de vehiculos en 1.246 estaciones durante 4.655.927 horas.
(8) En 2021 se tomaron datos de velocidades en autovias a 6.659 millones de vehiculos en 1.300 estaciones durante 4.750.026 horas.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.19.4. Evolucién 2002-2021 en la distribucién de velocidades de vehiculos ligeros y la mortalidad en la red
de carreteras. Carreteras convencionales y multicarril

= N° Victimas
Afios <50 km/h 51 a80km/h 81a100km/ 101 a120 km/h 121 a 140 km/h >140 km/h mortales
2002 *) 51,1 31,33 12,31 3,82 1,43 1122
2003 * 52,47 30,17 12,34 3,70 131 988
2004 *) 55,95 28,82 11,24 3,21 0,80 874
2005 * 53,05 30,21 11,83 3,62 0,28 795
2006 20,11 40,80 27,09 9,32 2,09 0,59 695
2007 13,57 43,64 30,33 9,94 2,06 0,45 613
2008 11,80 52,40 26,26 7,35 1,78 0,41 487
2009 7,40 48,49 31,88 9,92 1,98 0,33 409
2010 7,96 49,13 30,61 9,38 2,48 0,44 358
2011 8,48 47,67 31,54 9,56 2,18 0,57 323
2012 7,29 45,38 32,09 11,53 3,26 0,45 274
2013 8,60 50,61 29,64 8,60 2,14 0,40 226
2014 (1) 8,90 48,61 30,70 9,26 2,15 0,37 220
2015 (2) 7,91 43,74 34,53 11,33 2,21 0,28 216
2016 (3) 9,70 49,49 30,44 8,72 1,46 0,20 234
2017 (4) 12,43 51,76 27,63 6,99 1,04 0,15 207
2018 (5) 13,18 52,01 26,74 6,91 1,01 0,14 254
2019 (6) 13,94 51,67 26,62 6,61 1,01 0,15 166
2020 (7) 13,20 51,69 26,69 7,06 1,19 0,18 164
2021 (8) 12,95 49,40 27,89 8,07 147 0,22 166

(*) De 2002 a 2005 los vehiculos que circularon a menos de 50 knvh estan acumulados en el intervalo siguiente (< 80 kmvh).

(1) En 2014 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 521 millones de vehiculos en 948 estaciones durante 1.741.769 horas.
(2) En 2015 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 270 millones de vehiculos en 920 estaciones durante 1.760.602 horas.
(3) En 2016 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 723 millones de vehiculos en 920 estaciones durante 2.093.729 horas.
(4) En 2017 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 703 millones de vehiculos en 801 estaciones durante 1.863.951 horas.
(5) En 2018 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 761 millones de vehiculos en 849 estaciones durante 2.000.510 horas.
(6) En 2019 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 802 millones de vehiculos en 879 estaciones durante 2.139.191 horas.
(7) En 2020 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 639 millones de vehiculos en 883 estaciones durante 2.259.345 horas.
(8) En 2021 se han tomado velocidades en carreteras convencionales a 714 millones de vehiculos en 891 estaciones durante 2.232.483 horas.

Fuente: Subdireccién General de Explotacion. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.19.5. Evolucidon de victimas mortales en accidentes de trafico en la red a cargo del Estado segun tipo de via
Total red a cargo del Estado
Afos Total red a cargo del Estado Autopistas de peaje Autopistas libres y autovias Resto de la red
1995 2.122 207 597 1.318
1996 1.934 154 539 1.241
1997 2.004 170 545 1.289
1998 1.990 180 626 1.184
1999 1.987 165 650 1.172
2000 2.040 173 639 1.228
2001 1.861 183 611 1.067
2002 1.926 194 610 1.122
2003 1.766 240 538 988
2004 1.531 161 496 874
2005 1.444 121 528 795
2006 1.204 99 410 695
2007 1.071 87 371 613
2008 874 93 294 487
2009 758 68 281 409
2010 686 77 251 358
2011 571 30 218 323
2012 515 44 197 274
2013 444 41 177 226
2014 421 42 159 220
2015 402 33 153 216
2016 432 42 156 234
2017 405 34 164 207
2018* 495 45 196 254
2019* 408 41 201 166
2020* 338 18 156 164
2021* 386 29 191 166
(*) W a 30d

Fuente: Subdireccién General de Explotacién. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 2.19.6. Evolucién de accidentes con victimas en lared a cargo del Estado segun tipo de via
Total red a cargo del Estado
Afos Total red a cargo del Estado Autopistas de peaje Autopistas libres y autovias Resto de la red
1995 17.138 1.274 5.363 10.501
1996 17.374 1.307 5.520 10.547
1997 17.150 1.267 5.502 10.381
1998 19.894 1.441 7.141 11.312
1999 20.152 1.576 7.467 11.109
2000 19.861 1.570 7.577 10.714
2001 19.873 1.547 7.800 10.526
2002 19.678 1.581 8.097 10.000
2003 19.985 1.628 8.563 9.794
2004 17.694 1.620 7.557 8.517
2005 16.966 1.682 7.360 7.924
2006 16.429 1.670 7.694 7.065
2007 17.696 1.710 8.442 7.544
2008 15.353 1.669 7.536 6.148
2009 13.968 1.493 7.156 5.319
2010 13.307 1.400 7.081 4.826
2011 11.979 1.213 6.198 4.568
2012 11.659 1.203 5.983 4.473
2013 11.245 1.224 5.912 4.109
2014 10.973 957 5.865 4.151
2015 10.750 896 5.825 4.029
2016 11.354 867 6.482 4.005
2017 12.026 1.019 6.632 4.375
2018 12.156 1.061 7.001 4.094
2019 11.955 1.068 7.124 3.763
2020 7.787 519 4.429 2.839
2021 9.964 555 6.145 3.264

Fuente: Subdireccién General de Explotacién. Direccién General de Carreteras. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 2.23. Nimero de autorizaciones (Comunitarias y CEMT) para el transporte internacional de mercancias (*)
Autorizaciones 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
CEMT 125 173 221 248 253 2,0%
UE 113.113 116.402 119.532 123.115 127.935 3,9%
(*) CEMT: Conferencia Europea de Ministros de Transportes.
Fuente: Direccién General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
Tabla 2.24. Transporte internacional de viajeros realizado por transportistas espafioles en la U.E.
Tipo de servicio Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
UE. (1) Licencias 246 191 962 230 214 -7,0%
Vehiculos 1.531 1.292 7.367 1.276 1.068 -16,3%
Discrecionales U.E. Autorizaciones (2) 1.562 1677 1.802 441 242 -45,1%
Viajes (3) 35.762 38.471 42.146 7.755 4.356 -43,8%
Lanzaderas no U.E. Autorizaciones (2) - - - -- - -
Viajes (3) - - -- -- - -

(1) Los servicios de lanzadera han pasado a tener la consideracion de servicios discrecionales en el ambito de la UEy en el de la mayoria de los Acuerdos bilaterales que Espafia

tiene suscritos con paises terceros no miembros de la UE.
(2) Incluye sélo los documentos emitidos por la Direccién General de Transporte Terrestre.
(3) Estimacién. Se incluyen los servicios discrecionales no liberalizados.

Fuente: Direccion General de Transporte Terrestre. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Grafico 2.1.  Reparto porcentual de lared de carreteras entre las distintas administraciones. Afio 2021

Grafico 2.2. Crecimiento de lared de carreteras de gran capacidad

Gréfico 2.3. Evoluciéon del nimero total de matriculaciones anuales de vehiculos automéviles
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Gréfico 2.4. Evolucién anual de las matriculaciones de vehiculos de carretera. Afios 2018 a 2021

Grafico 2.5. Estructura empresarial del transporte publico de viajeros por carretera (autocares por empresa). Afios 2020 y 2021

Gréfico 2.6.  Estructura empresarial del transporte publico de mercancias por carretera
(vehiculos pesados por empresa). Afios 2020 y 2021
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3. Transporte e infraestructuras ferroviarias

En el afio 2021, los resultados del trafico ferroviario
han estado marcados por el inicio de la recuperacion del
mismo tras la crisis provocada por la pandemia del
COVID-19, que ha incidido muy significativamente en
la evolucién del mismo, por lo que se han registrado
significativas subidas tanto en el trafico de viajeros
como en el trafico de mercancias transportadas.

La longitud de la red ferroviaria ha experimentado
en 2021 un pequefio incremento con respecto a 2020,
alcanzando los 16.506 kildmetros, de los cuales 15.632
pertenecen a ADIF, 842 kildmetros a las CCAA, vy el
resto, 32 kildbmetros son de compafiias privadas. La
longitud de las lineas electrificadas alcanza 10.832
kilometros, correspondiendo 10.144 a ADIF, 656 a los
Ferrocarriles de las Comunidades Auténomas, y 32 a
compafiias privadas. En cuanto al personal empleado, el
nimero de agentes, en promedio anual (excluido el
personal empleado en las compafiias privadas de
ferrocarriles), alcanza la cifra de 30.453, de los cuales
14.585 corresponden a Renfe Operadora, 11.349 a
ADIF, y 4.519 a los ferrocarriles de las Comunidades
Auténomas.

Las inversiones en el sector ferroviario durante 2021
ascendieron a 2.704,26 millones de euros, lo que supone
un incremento del 6,8 % respecto a las realizadas en
2020. La mayor inversion la realizé Adif, que invirtid
1.089,73 millones de euros en Alta Velocidad y 708,58
millones de euros en red convencional, seguido de Renfe
Operadora que realizd inversiones por valor de 644,58
millones de euros, de los Ferrocarriles de Via Estrecha
de las Comunidades Auténomas y de las compafiias
privadas por importe de 218,70 millones de euros, de la
Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transporte
Terrestre por importe de 34,63 millones de euros, de la
Direccion General de Planificacion y Evaluacion de la
Red Ferroviaria, Programa 453A-Infraestructura del
transporte ferroviario (Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana) por valor de 4,43 millones
de euros y de la Agencia Estatal de Seguridad
Ferroviaria (AESF) con 3,61 millones de euros. A fecha
de cierre del presente Informe, no se dispone de los datos
de las Direcciones Generales de las CC.AA.

Desde que el 21 de abril de 1992 se realizase el
primer viaje comercial en un tren de alta velocidad entre
las ciudades de Madrid y Sevilla, la Alta Velocidad
Espafiola sigue como lider mundial en longitud de red,
modernidad, versatilidad de flota, velocidad comercial y
puntualidad. M&s de veinte afios de servicio han
permitido a Espafia desarrollar, posiblemente, el
ferrocarril de alta velocidad mas moderno y avanzado
del mundo.

Renfe cerro el ejercicio 2021 con cifras que indican
una clara recuperacion respecto al ejercicio anterior,
marcado por la crisis provocada por la pandemia del
COVID-19; asi el nimero de viajeros que utilizaron los
trenes AVE y Larga Distancia, registran un total de
18,86 millones de viajeros, lo que supone un 58,6 % mas
que en 2020. En total, sumados los 19,94 millones
correspondientes a Media Distancia, los 279,51 millones
de Cercanias y los 4,58 millones de Ancho Métrico, en
2021 Renfe ha contabilizado 322,88 millones de
viajeros, un 21,7 % mas que en 2020.

En el &mbito normativo interno que regula el sector,
cabe citar: la Ley 38/2015, de 29 de septiembre, del Sector
Ferroviario, que deroga la anterior Ley 39/2003, de 17 de
noviembre; el Real Decreto 2111/1998, de 2 de octubre,
que regula el acceso a las infraestructuras ferroviarias; el
Real Decreto 2387/2004, de 30 de diciembre, por el que
se aprueba el Reglamento del Sector Ferroviario,
modificado por el Real Decreto 354/2006 de 29 de marzo,
por el Real Decreto 810/2007 de 22 de junio, por el Real
Decreto 100/2010 de 5 de febrero, por el Real Decreto
1434/2010 de 5 de noviembre, por el Real Decreto
641/2011 de 9 de mayo, por el Real Decreto 657/2013 de
30 de agosto, por el Real Decreto 623/2014 de 18 de julio,
por el Real Decreto 664/2015 de 17 de julio y por el Real
Decreto 271/2018 de 11 de mayo; el Real Decreto
2395/2004, de 30 de diciembre, por el que se aprueba el
Estatuto de la entidad publica empresarial Administrador
de Infraestructuras Ferroviarias, modificado por el Real
Decreto 458/2010, de 16 de abril; el Real Decreto
2396/2004, de 30 de diciembre, por el que se aprueba el
Estatuto de la entidad publica empresarial Renfe-
Operadora; el Real Decreto 810/2007, de 22 de junio, del
Reglamento de Seguridad en Circulacion de Red
Ferroviaria de Interés General; el Real Decreto
1434/2010, de 5 de noviembre, sobre interoperabilidad
del sistema ferroviario de la Red Ferroviaria de interés
general; el Real Decreto-ley 22/2012, de 20 de julio, por
el que se adoptan medidas en materia de infraestructuras
y servicios ferroviarios; el Real Decreto 1044/2013, de 27
de diciembre, por el que se aprueba el Estatuto de la
entidad publica empresarial ADIF-Alta Velocidad; el
Real Decreto 627/2014 de 18 de julio, de asistencia a las
victimas de accidentes ferroviarios; el Real Decreto
1072/2014, de 19 de diciembre, por el que se crea la
Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria y se aprueba su
Estatuto; el Real Decreto 664/2015, de 17 de julio, por el
que se aprueba el Reglamento de Circulacion Ferroviaria,
modificado por el Real Decreto 292/2016, de 15 de julio,
por el Real Decreto 1011/2017, de 1 de diciembre, por el
Real Decreto 695/2018, de 29 de junio y por el Real



Decreto 469/2021, de 29 de junio; el Real Decreto
929/2020, de 27 de octubre, sobre seguridad operacional
e interoperabilidad ferroviarias; la Orden FOM/233/2006,
de 31 enero, de transportes por ferrocarril; la Orden
FOM/2520/2006, de 27 de julio, de Ferrocarriles - Titulos
académicos y profesionales; la Orden FOM/897/2005, de
7 de abril, sobre declaracion sobre la red y el
procedimiento de adjudicacion de capacidad de
infraestructura ferroviaria; la Orden FOM/898/2005, de 8
de abril, que fija las cuantias para la aplicaciéon de los
canones ferroviarios establecidos en los articulos 74 y 75
de la Ley 39/2003, del Sector Ferroviario, modificada por
la Orden FOM/3852/2007, de 20 de diciembre y por la
Orden FOM/2336/2012, de 31 de octubre; la Orden
FOM/2230/2005, de 6 de julio, por la que se reduce la
linea limite de edificacion en los tramos de las lineas de la
red ferroviaria de interés general que discurran por zonas
urbanas; y la Orden FOM/2015/2016, de 30 de diciembre,
por la que se aprueba el Catalogo Oficial de Sefales de
Circulacion Ferroviaria en la Red Ferroviaria de Interés
General.

Entre la normativa de la Union Europea aplicable al
transporte ferroviario, destacan el Reglamento (CE)
1370/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23
de octubre de 2007, sobre los servicios publicos de
transporte de viajeros por ferrocarril y carretera,
modificado por el Reglamento (UE) 2016/2338 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de diciembre de
2016; el Reglamento (CE) 1371/2007 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 23 de octubre de 2007, sobre
los derechos y las obligaciones de los viajeros de
ferrocarril; el Reglamento de Ejecucion (UE) n°.
2016/796 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de
mayo de 2016, relativo a la Agencia Ferroviaria de la
Unidn Europea; el Reglamento Delegado (UE) 2018/762,
por el que se establecen métodos comunes de seguridad
sobre los requisitos del sistema de gestion de la seguridad,
de aplicacion en Espafia desde el 16 de junio de 2020; el
Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/764 de la Comision,
de 2 de mayo de 2018, sobre las tasas y canones que deben
abonarse a la Agencia Ferroviaria de la Unién Europea y
sus condiciones de pago; el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2020/572 de la Comision de 24 de abril de 2020
relativo a la estructura de presentacion de informacion a
la que deberan atenerse los informes de investigacion de
accidentes e incidentes ferroviarios; el Reglamento (UE)
698/2020 del Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de
mayo de 2020 por el que se establecen medidas
especificas y temporales, como consecuencia del brote de
COVID-19; el Reglamento (UE) 2020/1530 de 21 de
octubre de 2020 por el que se modifica la Directiva (UE)
2016/798 en lo que respecta a la aplicacién de las hormas
de seguridad e interoperabilidad ferroviarias en la
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conexion fija a través del canal de la Mancha; el
Reglamento (UE) 2021/267 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 16 de febrero de 2021 por el que se establecen
medidas especificas y temporales, como consecuencia de
la persistencia de la crisis de la COVID-19; la Directiva
2008/68/CE del Parlamento Europeo y del Consejo sobre
el transporte terrestre de mercancias peligrosas,
modificada por la Directiva (UE) 2018/217 de la
Comisidn, de 31 de enero de 2018 y por la Directiva (UE)
2018/1846 de la Comision, de 23 de noviembre de 2018;
la Directiva 2012/34/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 21 de noviembre de 2012, por la que se
establece un espacio ferroviario europeo Unico; la
Directiva 2016/797/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 11 de mayo de 2016, sobre interoperabilidad
del sistema ferroviario dentro de la Unidn Europea; la
Directiva 2016/798/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 11 de mayo de 2016, sobre seguridad
ferroviaria; la Decision de la Comision de 28 de marzo de
2006 sobre la Especificacion Técnica de Interoperabilidad
referente al subsistema de control y mando y sefializacion
del sistema ferroviario transeuropeo convencional; la
Decision de la Comision de 7 de noviembre de 2006 sobre
la Especificacion Técnica de Interoperabilidad relativa al
subsistema «control-mando y sefializacion» del sistema
ferroviario transeuropeo de alta velocidad y por la que se
modifica el anexo A de la Decision 2006/679/CE sobre la
Especificacion Técnica de Interoperabilidad relativa al
subsistema de control-mando y sefializacion del sistema
ferroviario transeuropeo convencional; la Decision de la
Comision Europea de 20 de diciembre de 2007 sobre la
Especificacion Técnica de Interoperabilidad (ETI) del
subsistema de infraestructura del sistema ferroviario
transeuropeo de alta velocidad; la Decision de la
Comision de 21 de diciembre de 2007 sobre la
Especificacion Técnica de Interoperabilidad relativa a las
«personas de movilidad reducida» en los sistemas
ferroviarios transeuropeos convencional y de alta
velocidad; la Decision de la Comisién de 6 de marzo de
2008 sobre la Especificacion Técnica de Interoperabilidad
del subsistema de energia del sistema ferroviario
transeuropeo de alta velocidad; la Decision de la
Comision 2011/274/UE, de 26 de abril de 2011, sobre la
Especificacion Técnica de Interoperabilidad del
subsistema de energia del sistema ferroviario
transeuropeo convencional; y la Decision de la Comision,
2011/275/UE, de 26 de abril de 2011, sobre Ia
Especificacion Técnica de Interoperabilidad del
subsistema de infraestructura del sistema ferroviario
transeuropeo convencional.

En el sector ferroviario espafiol cabe destacar las
siguientes reformas: la extincibn de FEVE, la
autorizacién del nuevo modelo empresarial de Renfe
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operadora y la segregacion de Adif en dos entidades
publicas empresariales ADIF y ADIF-AV.

Con fecha 20 de julio de 2012, el Gobierno aprob6
en Consejo de Ministros el Real Decreto Ley 22/2012,
por el que se adoptan una serie de medidas para
liberalizar el transporte ferroviario nacional de viajeros,
que establece un calendario en virtud del cual se fija la
apertura del mercado del tréfico de viajeros nacional por
ferrocarril a partir del 31 de julio de 2013, tanto para
servicios que discurran sobre la red de Alta Velocidad
como para los de red de ancho ibérico convencional y
métrico.

Para prepararse de cara a la liberalizacion del
mercado, dicho Real Decreto Ley establecio la
reestructuracion de Renfe-Operadora y la supresion de
la entidad publica empresarial Ferrocarriles Espafioles
de Via Estrecha (FEVE) a partir del 1 de enero del 2013,
dividiendo todos sus activos y recursos entre Adif y
Renfe Operadora. Esta operacion se quiere vincular a
una profunda reestructuracion de la vieja operadora
métrica, generando unas sinergias que podrian ahorrar,
cada afo, cerca de seis millones de euros. Renfe
consigue en este proceso consolidarse como operador
lider del mercado ferroviario, y Adif como el gestor
principal, aunando el patrimonio conjunto y dando una
cobertura geogréafica mayor.

Con fecha 27 de septiembre de 2013, el Consejo de
Ministros autoriz6 el nuevo modelo empresarial para
Renfe-Operadora, segln lo establecido en los Reales
Decretos Ley del 20 de julio de 2012 y 22 de febrero de
2013. Desde el 1 de enero de 2014, Renfe-Operadora se
ha estructurado en cuatro sociedades mercantiles
estatales: Renfe Viajeros, Renfe Mercancias, Renfe
Fabricacion y Mantenimiento y Renfe Alquiler de
Material Ferroviario. Con el objetivo de asegurar la
coordinacién y la asignacion eficiente de recursos, la
entidad publica empresarial (EPE) Renfe Operadora,
propietaria del cien por cien del capital social de las
nuevas sociedades, actuard como matriz del grupo con
funciones corporativas y de servicios.

El objetivo del plan de reorganizacion es dotar a
Renfe Operadora del marco adecuado para abordar y
dinamizar el proceso de liberalizacion y apertura a la
competencia del sector ferroviario e impulsar éste
mediante la constitucion de la nueva sociedad de alquiler
de material rodante (dotada de trenes, locomotoras y
vagones) que favorezca la concurrencia competitiva en
el transporte de viajeros y mercancias.

Durante el afio 2021 las novedades méas importantes
en la modernizacién de la Red de titularidad de Adif han
sido los siguientes:

Modificaciones en Sistemas de Seguridad en la
circulacion y gestion de tréfico:

 Linea 500, Bif. Planetario - Valencia de Alcantara,
sustitucion del Blogueo Telefdnico (BT) por Blogueo de
Liberacion Automatica de via Gnica (BLAU) con control
de tréfico centralizado (CTC), en 213,200 kms. entre
Illescas y Monfragie. Asimismo, queda dotada de
sistema de comunicacion GSM-R en 228,800 kms. entre
Humanes y Monfrague.

e Linea 310, Aranjuez — Valencia Fuente de San
Luis, sustitucion del Bloqueo Telefonico (BT) por
Bloqueo de Liberacion Automatica de via Unica
(BLAU) en 45,653 kms. entre Utiel y Buriol.

» Linea 822, Bif. Valorio — La Corufia, sustitucion
del Bloqueo Automatico de via Unica (BAU) por
Bloqueo de Liberacion Automatica de via Unica
(BLAU) en 31,235 kms. entre Vilar de Barrio y
Taboadela.

* Linea 300, Madrid Chamartin Clara Campoamor —
Valéncia Estacio del Nord, aumento de la banalizacion
de la circulacion por las dos vias en 8,967 kms. entre
Benifaio y Silla.

* Linea 444, Bifurcacion Tamarguillo — La Salud,
gueda dotada de circulacion banalizada por las dos vias
con Bloqueo Automético Banalizado (BAB) en toda su
longitud (11,200 kms.)

* Linea 450, Bifurcacion San Bernardo — Bifurcacion
La Negrilla, queda dotada de circulacion banalizada por
las dos vias con Bloqueo Automatico Banalizado (BAB)
en toda su longitud (0,600 kms.).

Nuevos Tramos puestos en Servicio:
« Sin Actividad.
Tramos Modificados:

» Tramo de integracion del ferrocarril en Leon: Linea
130 Gijon San Crespo — Venta de Bafios, puesta en
servicio el 21/09/2021 de las nuevas instalaciones que
permiten evitar el fondo de saco de la estacion de Ledn
y la inversion de la marcha, a los trenes a Galicia y
Asturias y viceversa. La estacion de Ledn queda
ampliada con un nuevo vestibulo y el cubrimiento de dos
vias pasantes electrificadas de nueva construccion en
ancho ibérico con su correspondiente andén compartido.
Con esta actuacién, la linea 800 cambia y queda definida
como A Corufia — Ledn Aguja Km. 123,6, en lugar de A
Corufia — Leon.

» Linea 422, Bifurcacion Utrera — Fuente de Piedra,
puesta en servicio entre Osuna y Pedrera, de la
denominada variante de Aguadulce de 9,3 kms. Este
trazado, construido por la Junta de Andalucia, queda
integrado en la RFIG mediante convenio suscrito por el
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana,



Junta y Agencia de Obra Publica de la Junta de
Andalucia y Adif.

e Linea 410, Linares-Baeza — Almeria, entre los
puntos kilométricos 245+846 y 248+697, quedan en
servicio los nuevos tramos para la integracion del
ferrocarril en la ciudad de Almeria con reposicion y
adecuacion de las instalaciones de seguridad en el nuevo
trazado. La actuacion comprende la ejecucion de 1.625
m. de plataforma de via doble para albergar la futura
linea de alta velocidad Murcia — Almeria, asi como la
reposicion de la actual via Unica de ancho convencional
en unos 1.150 m. Esta actuacion ha permitido la
supresion de dos pasos a nivel y el soterramiento de la
linea mediante un tanel de 390,4 m. en la zona de El
Puche para facilitar el acceso a la estacion intermodal de
Almeria.

« Linea 200, Madrid Chamartin Clara Campoamor —
Barcelona Estacié de Franga, obras de excavacion,
saneamiento y refuerzo de terraplenes y del terreno para
reposicion y mejora de la infraestructura dafiada en
cuatro tramos del trayecto Binéfar — Lleida a causa de
episodios climatol6gicos adversos.

* Linea 920, Mostoles El Soto — Parla, renovacion
integral de la superestructura de via del tunel de Getafe
con montaje de carriles sobre traviesas bibloque e
integrados en losa flotante de hormigén armado, junto a
la sustitucion de 7.250 m. de catenaria flexible por
catenaria rigida. Esta actuacion permite reducir las
vibraciones producidas por el paso de los trenes y forma
parte del Plan de Cercanias de Madrid.

« Linea 600, Valéncia Estaci6 del Nord — Cambiador
de La Boella, instalacion de catenaria rigida compatible
tanto para las circulaciones de ancho convencional como
para las de ancho estandar, en el tinel del Cabanyal en
Valencia.

Tramos excluidos del catélogo de lineas de la rfig
por no estar en explotacion:

* Linea 124, Salamanca — Valdunciel (12’4 kms.)

« Linea 806, La Bafieza — Astorga (21’9 kms.)

Otros hechos relevantes:

e Linea 102, Bifurcacién Aranda a Madrid-
Chamartin, trayecto de Aranda de Duero-Montecillo
(Km. 184,600) a Manzanares-Soto el Real (Km. 36,345),
linea con suspension de la circulaciéon de trenes con
servicio comercial.

« Linea 322, Aguilas a Murcia Mercancias,
suspension de la circulacion para ejecucion de las obras
asociadas a la futura linea de alta velocidad Murcia —
Almeria

Tramos provisionalmente sin servicio:

« Bifurcacion Tocon a Bifurcacion La Chana.

« Bifurcacion Riofrio a Antequera Aguja Km. 50,4.
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3.1. Inversiones e infraestructuras

En el afio 2021 las inversiones realizadas en los
ferrocarriles esparioles ascendieron a 2.704,26 millones
de euros, lo que supone un incremento del 6,8 %
respecto del afio anterior. En el ambito del Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, la inversion
de la Direccion General de Planificacion y Evaluacion
de la Red Ferroviaria, Programa 453A-Infraestructura
del transporte ferroviario, alcanza la cifra de 4,43
millones de euros, mientras que las inversiones de Renfe
Operadora, Adif AV y Adif, fueron de 644,58, 1.089,73,
708,58 millones de euros, respectivamente; por su parte,
SEITTSA Ferrocarriles y la Agencia Estatal de
Seguridad Ferroviaria (AESF) invirtieron 34,63 y 3,61
millones de euros respectivamente. Las inversiones
realizadas por los ferrocarriles de via estrecha de las
compafiias correspondientes a las Comunidades
Autonomas y de las compafiias privadas fueron de
218,70 millones de euros. A fecha de cierre del presente
Informe no se dispone de los datos de las Direcciones
Generales de las CC.AA. (gréfico 3.8).

El desglose de las inversiones realizadas durante
2021 en los ferrocarriles por las compafiias de
ferrocarriles de las Comunidades Auténomas, incluidas
las inversiones en instalaciones fijas, material motor y
remolcado y otras inversiones, es el siguiente: 116,35
millones de euros la Generalitat de Cataluiia, 85,54
millones de euros la Generalitat de Valencia, 5,50
millones de euros el Gobierno Vasco y 11,31 millones
de euros el Gobierno de las Islas Baleares, lo que supone
un total de 218,70 millones de euros (tabla 3.21).

La longitud de la red ferroviaria de ADIF ha
aumentado en 113 km respecto a 2020. De los 15.632
kilometros de que dispone, 6.069 kildmetros
corresponden a via doble y 9.564 kilometros a via Unica.
Por otra parte, 10.144 kildmetros de esta red estan
electrificados lo que representa el 64,9 % del total de la
red. De estos kilometros electrificados, 4.091 kilometros
corresponden a via Unica y 6.053 via doble. La longitud
de via sin electrificar es de 5.489 kilémetros que
suponen el 35,1 % restante sobre el total; en este caso la
mayor parte, 5.473 kilometros corresponden a via Unica
y s6lo 16 kilémetros a via doble. Hay que afiadir que
12.794 kilometros de esta red estan provistos de bloqueo
automatico y CTC o LZB (tabla 3.3).

Durante el afio 2021 las inversiones realizadas por
ADIF en infraestructura y otras inversiones ascendieron
a un total de 1.798,30 millones de euros, de los cuales
1.089,73 millones, un 14,37 % menos que la realizada
en el afio anterior, corresponden a inversiones en
infraestructura de alta velocidad y los 708,57 millones
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restantes, un 9,15 % mas que en el afio anterior, a
inversiones en infraestructura de la red convencional.

Las inversiones en infraestructura de alta velocidad
se distribuyeron de la manera siguiente: 350,13 millones
de euros en obras de plataforma, 102,56 millones de
euros en la via, 77,49 millones de euros en
electrificacion y comunicacién, 202,69 millones de
euros en estaciones y terminales de mercancias, 84,51
millones de euros en instalaciones de seguridad, 21,25
millones de euros en reposiciones de servicio y 54,88
millones de euros en otras inversiones en infraestructura.

Las inversiones de ADIF en infraestructura de la red
convencional se distribuyeron con el desglose siguiente:
146,78 millones de euros se invirtieron en la plataforma,
172,06 millones de euros en la via, 65,13 millones de
euros en electrificacion y comunicacion, 40,58 millones
de euros en estaciones y terminales de mercancias,
135,76 millones de euros en instalaciones de seguridad
y 122,71 millones de euros en otras inversiones de
infraestructura.

En cuanto a Renfe Operadora, la inversion total
aument6 un 68,0 % respecto de la realizada en el afio
anterior, registrando un total de 644,58 millones de
euros, con una importante subida de su principal
componente, automotores, que aumentd un 234,1 %, asi
como la inversion realizada en material motor que subid
un 229,4 % y en material remolcado que subi6 un 31,5
%, mientras que cay6 un 25,1 % en otras inversiones
(terrenos, equipos informaticos, etc.), respecto a la
inversion realizada en el ejercicio 2020, (tablas 3.12A 'y
3.12B).

3.2. Renfe operadora

La participacion de Renfe Operadora en el volumen
de tréfico ferroviario espafiol de viajeros es casi
exclusiva, ya que representa alrededor del 91 % del total
en el trafico de viajeros transportados. Por otra parte, el
personal de Renfe Operadora representa el 47,1 % del
total del personal empleado en el sector a nivel nacional.
En cuanto a ingresos de trafico, los de Renfe Operadora
ascendieron en 2021 a 2.943,74 millones de euros, un
15,5 % superior al afio anterior, ingresos muy superiores
a los obtenidos por el resto de las compafiias existentes.
Las inversiones de Renfe Operadora alcanzaron en 2021
la cifra de 644,58 millones de euros, un 68,0 % superior
a la realizada el afio anterior, mientras que las
inversiones en el resto de las compafias ferroviarias
ascendieron a 218,70 millones de euros.

En cuanto al material mdvil utilizado por Renfe
Operadora, el parque de locomotoras ha descendido
ligeramente respecto al afio anterior, registrando un total
de 335 unidades en 2021. La potencia del total de

locomotoras, por tanto, también se ha bajado en similar
proporcion respecto a 2020. En este ejercicio, el nUmero
de automotores ha bajado en 14 unidades, situandose la
cantidad total de los mismos en 1.249 unidades,
disminuyendo tanto el ndmero de automotores
eléctricos, diésel y especiales de la red y los hibridos que
los bajan en una unidad y aumentan en 4 unidades los
eléctricos correspondientes a vias de ancho métrico. El
parque de vehiculos para transporte de mercancias
disminuye un 1,7 %, registrando 9.840 vagones (tabla
3.4.A).

La carga bruta remolcada, expresada en toneladas-
kilémetro, ha experimentado un incremento global del
9,8 % respecto al afio anterior, con subidas del 10,0 %
en los trenes de viajeros y del 9,0 % en los de
mercancias. El 82 % de la carga bruta remolcada lo ha
sido por traccion eléctrica'y el 18 % restante por traccion
diésel. El consumo energético ha sido de 53,6 millones
de litros de gaséleo, un 13,6 % inferior a 2020, y de
2.106,2 millones de kwh en la traccion eléctrica, un 7,5
% mas que el afio anterior (tablas 3.8 y 3.9).

En cuanto a la disponibilidad del material movil que
mide el porcentaje del parque de dotacién que estd
disponible diariamente para su utilizacién, sus indices
experimentan respecto a los del afio anterior, un aumento
del 15,2 % en locomotoras diésel, de 4,1 % en
locomotoras eléctricas, y del 0,2 % en automotores
diésel, mientras que la disponibilidad en unidades y
automotores eléctricos y en coches baja un 2,1 % y un
21,0 %, respectivamente, respecto a 2020 (tabla 3.10).

A 31 de diciembre de 2021 la plantilla referida a
Renfe Operadora ascendia a 14.490 agentes, siendo de
14.585 el promedio anual de agentes durante el afio
(tabla 3.11).

Durante el ejercicio 2021, Renfe Operadora realizé
inversiones en material mavil por un importe de 577,35
millones de euros, de los cuales 11,78 millones de euros
corresponden a material motor, 262,51 millones de euros
a material remolcado y 303,05 millones a automotores.
La inversion total realizada en material movil durante
2021 experimenta un incremento del 96,4 % respecto del
egjercicio anterior. El descenso mayor en términos
porcentuales se produce en la partida destinada a
automotores, que aumenta un 234,1 %, mientras que las
partidas de material motor y de material remolcado
aumentaron en un 229,4 % y 31,5 %, respectivamente.
La partida de otras inversiones, que incluyen inversiones
financiadas mediante aportacion de activos (terrenos,
equipos informaticos, ...) cayd en un 25,1 %, con lo que
la inversion total realizada por Renfe Operadora se situd
en 644,58 millones de euros, un 68,0 % superior a la
registrada en el ejercicio anterior (tabla 3.12.A).



La tabla 3.15 muestra el resultado del ejercicio
2021 del grupo Renfe Operadora por areas de actividad.
El grupo Renfe Operadora incluye Renfe Viajeros,
SME, S.A., Renfe Mercancias, SME, S.A., Renfe
Fabricacién y Mantenimiento, SME, S.A., Renfe
Alquiler de Material, SME, S.A., Renfe Of América,
LLC y la Entidad Publica Empresarial Renfe
Operadora.

Los ingresos totales del grupo ascendieron a 3.237,58
millones de euros, un 14,1 % mas que el afio anterior, y el
total de los gastos a 3.170,23 millones de euros, un 10,0 %
maés que el afio anterior, con lo que, conjugando ambas
partidas, el resultado antes de amortizaciones, intereses e
impuestos (EBITDA), resulta positivo con un valor de
67,35 millones de euros, frente al resultado negativo de
42,92 millones de euros del afio anterior. Una vez afiadidas
las amortizaciones y retiros del inmovilizado, el resultado
antes de intereses e impuestos (EBIT), arroja un déficit de
320,07 millones de euros y, teniendo en cuenta el resultado
financiero y pago de impuestos, el grupo Renfe Operadora
cerr0 el ejercicio con unas pérdidas de 361,91 millones de
euros, frente a las generadas el afio anterior de 468,55
millones de euros.

A continuacion, se analizan los resultados de las
distintas entidades que conforman el Grupo Renfe
operadora en lo relativo a ingresos y gastos realizados en
2021:

Renfe Viajeros

Los ingresos totales de Renfe Viajeros, que
suponen el 87,5 % del total de Grupo, ascendieron a
2.831,55 millones de euros y el total de los gastos a
2.760,17 millones de euros, con lo que el resultado
antes de amortizaciones, intereses e impuestos resulta
positivo con un valor de 71,38 millones de euros,
frente al resultado negativo de 40,54 millones de
euros del afio anterior. Una vez afiadidas las
amortizaciones y retiros del inmovilizado, el
resultado antes de intereses e impuestos arroja un
déficit de 257,99 millones de euros. Renfe Viajeros
cerr6 el ejercicio con unas pérdidas de 265,59
millones de euros, frente al déficit de 414,07 millones
de euros obtenido el afio anterior.

Renfe Mercancias y Logistica

Los ingresos totales de Renfe Mercancias y
Logistica ascendieron a 190,33 millones de euros y el
total de los gastos a 213,00 millones de euros, con lo
que el resultado antes de amortizaciones, intereses e
impuestos resulta negativo con un valor de 22,67
millones de euros. Una vez afadidas las
amortizaciones y retiros del inmovilizado, el
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resultado antes de intereses e impuestos arroja un
déficit de 44,62 millones de euros. El resultado final
alcanza un déficit de 64,72 millones de euros, frente
al déficit de 42,70 millones de euros obtenido el afio
anterior.

Renfe Fabricacion y Mantenimiento

Los ingresos totales de Renfe Fabricacion y
Mantenimiento ascendieron a 449,05 millones de
euros vy el total de los gastos a 451,13 millones de
euros, con lo que el resultado antes de
amortizaciones, intereses e impuestos resulta
negativo con un valor de 2,08 millones de euros,
frente al déficit de 15,22 millones de euros obtenido
el afio anterior. Una vez afiadidas las amortizaciones
y retiros del inmovilizado, el resultado antes de
intereses e impuestos arroja un déficit de 26,06
millones de euros. El resultado final, gracias al
resultado financiero y de ejercicios anteriores arroja
un déficit de 20,40 millones de euros, frente al déficit
de 25,72 millones de euros obtenido el afio anterior.

Renfe Alquiler de Material Ferroviario

Los ingresos totales de Renfe Alquiler de
Material Ferroviario ascendieron a 17,28 millones de
euros y el total de los gastos a 8,52 millones de euros,
con lo que el resultado antes de amortizaciones,
intereses e impuestos resulta positivo con un valor de
8,52 millones de euros, similar al obtenido el afio
anterior. Una vez contabilizadas las amortizaciones y
retiros del inmovilizado, el resultado antes de
intereses e impuestos arroja un superavit de 3,58
millones de euros. El resultado final alcanza un
superdvit de 2,75 millones de euros, un 11,8 %
superior al obtenido el afio anterior.

Entidad Publica Empresarial Renfe
Operadora

Los ingresos totales de la Entidad Publica
Empresarial Renfe Operadora ascendieron a 259,49
millones de euros y el total de los gastos a 242,43
millones de euros, con lo que el resultado antes de
amortizaciones, intereses e impuestos resulta positivo
con un valor de 17,06 millones de euros, un 24,3 %
inferior al afio anterior. Una vez afadidas las
amortizaciones y retiros de inmovilizado, el resultado
antes de intereses e impuestos arroja un superavit de
7,34 millones de euros. El resultado final, una vez
imputado el resultado financiero y de ejercicios
anteriores e impuesto sobre beneficios presenta un
déficit de 11,08 millones de euros, frente al superavit
de 9,31 millones de euros obtenido el afio anterior.
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Renfe Of América, LLC

Los ingresos totales de Renfe Of América, LLC,
filial de Renfe en Estados Unidos, ascendieron a 1,45
millones de euros y el total de los gastos a 1,48
millones de euros, con lo que el resultado antes de
amortizaciones, intereses e impuestos resulta
negativo con un valor de 0,03 millones de euros.
Como en 2021 no se han registrado amortizaciones ni
retiros del inmovilizado, asi como resultado
financiero ni impuesto sobre beneficios, el resultado
final presenta el mismo saldo negativo de 0,03
millones de euros.

Durante el afio 2021 Renfe transportd 322,88
millones de viajeros, un 21,7 % mas que el afio anterior,
alcanzando el tréfico total de viajeros-km la cifra de
15.809,6 millones de viajeros-Km, lo que supone un
aumento del 41,3 % respecto a los viajeros-km
transportados en 2020.

Las tablas 3.5.A y 3.5.B muestran la evolucion del
trafico de viajeros y mercancias de Renfe Operadora en
nameros absolutos de viajeros y toneladas como en
relativos en viajeros-km y toneladas-km.

A continuacion, se reflejan los resultados de este
trafico en las distintas lineas en servicio.

Alta velocidad/larga distancia
(Ave larga distancia + larga distancia)

A lo largo de 2021 se transportaron 18,86 millones de
viajeros y 8.441,4 millones de viajeros-km, lo que supone
incrementos del 58,6 % y 58,6 %, respectivamente,
respecto del ejercicio anterior. Del total del nimero de
viajeros-km transportados en estas lineas, el 23,8 %
corresponde a la Gerencia Sur, el 18,9 % a la Gerencia
Este, el 18,4 % a la Gerencia Nordeste, el 14,3 % a la
Gerencia Norte, el 10,9 % a la Gerencia Transversal, el
6,7 % a la Gerencia Mediterraneo y el 7,0 % al resto.

Media distancia + Ave lanzaderas

A lo largo de 2021 se transportaron 19,94 millones
de viajeros y 1.977,2 millones de viajeros-km, cifras
superiores en un 35,2 y 39,3 %, respectivamente, a la
registrada el ejercicio anterior. Del total del nimero de
viajeros-km transportados en estas lineas, el 71,4 %
corresponde a Media Distancia y el 28,6 % restante a
AVE Lanzaderas.

El total del nimero de viajeros-km transportados en
Media Distancia ascendio a 1.411,8 millones, un 40,8 %
més que el afio anterior. En Ave lanzaderas, se
transportaron un total de 565,5 millones de viajeros-km,

un 35,6 % méas que el afio anterior, con el desglose
siguiente: 53,0 millones de viajeros-km al de Madrid-
Toledo, 0,4 millones de viajeros-km al corredor de
Madrid-Segovia-Salamanca, 1,2 millones de viajeros-km
al corredor de Madrid-Cuenca, 142,3 millones de
viajeros-km al corredor Madrid-Segovia-Valladolid, 25,2
millones de viajeros-km al corredor Zaragoza-Lleida-
Barcelona, 84,1 millones de viajeros-km al recorrido
Sevilla-Cérdoba-Malaga, 3,1 millones de viajeros-km al
corredor Zaragoza-Calatayud, 102,7 millones de viajeros-
km correspondi6 al recorrido Madrid-Puertollano, 0,3
millones de viajeros-km al corredor de Valencia-Utiel-
Requena, 61,1 millones de viajeros-km al recorrido
Figueres-Barcelona, 46,3 millones de viajeros-km al
recorrido Orense-Santiago-Corufia y 45,8 millones de
viajeros-km al recorrido Sevilla — Granada.

El total del nimero de viajeros-km transportados en
cercanias ascendio a 5.315,5 millones, lo que supone un
aumento del 21,3 % respecto del ejercicio 2020. En
porcentaje, el mayor nimero de viajeros-km transportados
correspondid a las areas metropolitanas de Madrid con un
52,0 % del total, seguido de las areas metropolitanas de
Barcelona con un 30,1 % y del resto de ndcleos urbanos e
interurbanos que alcanzaron el 17,9 %.

Ancho métrico

El total del nimero de viajeros transportados en
Ancho Meétrico ascendid a 4,58 millones de viajeros y
75,5 millones de viajeros-km, con una subida del 13,7 %
y 14,4 %, respectivamente, con respecto a 2020.

Mercancias

Durante 2021, el trafico de Renfe Operadora ha
ascendido a 15,33 millones de toneladas y 5,65 millones
de toneladas-km, un 7,4 % y 10,0 %, respectivamente,
superior al registrado en 2020.

El transporte de mercancias en régimen de cargas
(vagon completo), ha experimentado un incremento del
11,4 % respecto del ejercicio 2020, registrando un total
de 3.112,9 millones de toneladas-km.

Por lo que respecta al transporte intermodal de
mercancias, ha tenido un aumento del 12,3 % respecto al
ejercicio anterior, pasando de 2.247,9 millones de
toneladas-kilébmetro en 2020 a 2.525,5 millones de
toneladas-kilémetro en 2021.

Durante 2021, en la red de Ancho Métrico se

transportaron un total de 8,4 millones de toneladas-km,
un 90,8 % inferior al afio anterior.



Cuenta de resultados

La cuenta de resultados de Renfe operadora del
ejercicio de 2021 refleja los resultados siguientes:

El total de ingresos de trafico, incluyendo las
subvenciones percibidas, ha alcanzado la cifra de
2.943,74 millones de euros, superiores en un 15,5 % a
los ingresos obtenidos en 2020, que fueron de 2.549,33
millones de euros. De los ingresos totales obtenidos,
1.484,10 millones de euros proceden de ingresos por
actividad, 27,95 millones de los Convenios especificos
suscritos con las Comunidades Autonomas, 1.431,69
millones de las aportaciones recibidas del Estado para
subvencionar el mantenimiento de las obligaciones de
servicio pablico de Cercanias y Media Distancia. A estos
ingresos hay que afiadir 293,10 millones de euros de
otros ingresos y 0,74 millones de euros de subvenciones
de capital, lo que lleva el total de ingresos del Grupo a
3.237,58 millones de euros.

Los gastos propios alcanzaron la cifra de 3.170,23
millones de euros, un 10,0 % superiores a los de 2020,
con lo que el resultado antes de intereses e impuestos
arroja un déficit de 320,07 millones de euros; afiadidos
los intereses, impuestos y resultados extraordinarios, el
resultado del ejercicio registra un déficit de 361,91
millones de euros, frente a un déficit de 468,55 millones
de euros del afio anterior. Al no existir compensacion de
pérdidas, el resultado de gestion coincide con el
resultado del ejercicio (tabla 3.13).

3.3. Ferrocarriles de via estrecha

El concepto de via estrecha incluye una serie de
ferrocarriles de ancho de via inferior al normalizado de
Renfe, cuya explotacion es competencia de ADIF y de
Renfe operadora si su recorrido abarca a varias
Comunidades Autonomas o0, en caso contrario,
competencia de dichas Comunidades Auténomas y de
determinadas lineas privadas. Estos ferrocarriles estan
integrados por los ferrocarriles de las Comunidades
Autonomas de Catalufia, Valencia, Pais Vasco e Islas
Baleares, que se circunscriben al &mbito de su propia
Comunidad; pequefias lineas explotadas por compafias
privadas y por la red de via estrecha que gestionaba
FEVE. Al desaparecer FEVE como empresa ferroviaria,
su infraestructura (lineas de via estrecha y estaciones)
pasa a ser propiedad de ADIF y sus trenes y otros
vehiculos ferroviarios pasan a ser propiedad de Renfe
Operadora, encargada de operarlos.

A partir del afio 2013 los datos de Ancho Métrico
(FEVE) se incluyen en las tablas correspondientes de
ADIF y Renfe Operadora. La red de via estrecha,
gestionada por Comunidades Autonomas y Compafiias
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privadas de via estrecha, con una longitud total de 874
kilometros, representa el 5,3 % del conjunto de la red
ferroviaria espafiola (tabla 3.17).

Durante el ejercicio de 2021, el trafico de viajeros en
esta red ha alcanzado la cifra de 138,22 millones y de
1.470,7 millones de viajeros-km, lo que supone
incremento del 23,9 % y 20,5 %, respectivamente,
respecto del ejercicio 2020, si bien hay que advertir que
desde 2019 el ferrocarril de Soller no ha aportado datos.
El transporte de mercancias fue de 9,46 millones de
toneladas en 2021, que representa un aumento del 19,7
% respecto al afo anterior y las toneladas-km
transportadas ascendieron a 4.569,3 millones, que
supone una subida del 16,3 % respecto al afio anterior.
Estas cifras incluyen datos de las compafiias privadas
que, desde 2006/2007, disponen de licencia de operador
ferroviario en Espafia (tabla 3.22).

Red de Ancho Métrico

Con la Integracion de FEVE en ADIF y Renfe
Operadora, ADIF pasa a ser titular de 1.210 Km de red
de ancho métrico (1.192 Km procedentes del legado de
FEVE maéas los 18 Km que ADIF gestionaba entre
Cercedillay Cotos (Madrid).

El trafico de viajeros en 2021 ha alcanzado la cifra
de 4,58 millones y de 75,5 millones de viajeros-
kilémetro, lo que supone un incremento del 13,7 % y
14,4 %, respectivamente, respecto del ejercicio 2020.

En cuanto a mercancias, las toneladas transportadas
por esta red han descendido un 14,9 % respecto a 2020,
guedando la cifra en 0,48 millones de toneladas; las
toneladas-kilémetro realizadas han tenido un descenso
del 90,8 %, situandose en 8,4 millones.

Por lo que se refiere al material mdvil, motor y
remolcado, el parque de locomotoras ha aumentado en
una unidad respecto al afio anterior, contando con 33
unidades, de las cuales 16 son diesel y 17 hibridas,
mientras que el nimero de automotores aumenta en 4
unidades, quedando formado por 62 eléctricos y 49
diésel; el nimero de coches trenes turisticos permanece
constante, contando con 46 unidades y el numero de
vagones se mantiene en 535 unidades (tablas 3.4.A,
3.5.A,3.5.By 3.6).

Las inversiones y la cuenta de resultados se han
contabilizado en las tablas correspondientes de Adify de
Renfe Operadora.

Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia

Desde 2017 incluye los ferrocarriles de cremallera
Ribes-Nuria y Monistrol-Montserrat y el ferrocarril
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turistico del Alt Llobregat, que incluyen distintos tipos
de anchura, con lo que la longitud de sus lineas se
mantiene igual que dicho afio, alcanzando los 297
kilometros.

El ndmero de viajeros transportados se ha
incrementado en un 28,5 %, alcanzando en 2021 la cifra de
61,91 millones. También se ha visto aumentado en un 29,0
% el tréfico de viajeros-kilometro hasta alcanzar la cifra de
659,1 millones. Las toneladas transportadas han subido un
115,1 %, hasta los 486,8 miles de toneladas y las toneladas-
km realizadas han aumentado un 136,0 % pasando de 13,9
a 32,8 millones en 2021 (tabla 3.22).

En cuanto al consumo energético, ha sido de 100,45
millones de kwh en traccién eléctrica y de 532,05
toneladas de gaséleo. El personal, la plantilla media, sin
incluir el correspondiente a los ferrocarriles de
cremallera Ribes-Nuria y Monistrol-Montserrat ni
Ferrocarril Turistico del Alt Llobregat, esta integrado
por 1.463 agentes, lo que supone un descenso del 0,2 %
respecto a 2020. Asimismo, las inversiones realizadas
alcanzaron la cifra de 116,35 millones de euros, un 9,0
% inferior al afio anterior, de los que 39,41 millones de
euros se han invertido en instalaciones fijas, 65,25
millones de euros en material motor y remolcado y 11,69
millones de euros en otras inversiones (tablas 3.19, 3.20
y 3.21).

La cuenta de resultados de la compaiiia, sin incluir el
correspondiente a los ferrocarriles de cremallera Ribes-
Nuria y Monistrol-Montserrat ni Ferrocarril Turistico
del Alt Llobregat, indica una sélida recuperacion de
ingresos que, con una cifra de 60,91 millones de euros
supone un 25,7 % mas de los obtenidos en el ejercicio
anterior. El conjunto de gastos, por el contrario, ha
experimentado un ligero incremento del 5,5 %, que supone
un total de 189,43 millones de euros. Con estas cifras el
resultado antes de subvencion muestra un déficit de 128,52
millones de euros. La subvencion a la explotacion ha sido
de 127,59 millones de euros, un 0,8 % inferior al afio
anterior, con lo que el resultado final muestra pérdidas por
importe de 0,93 millones de euros (tabla 3.23).

Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana

La longitud de sus lineas no ha experimentado
variacion respecto de 2020, registrando la cifra de 270,7
kilémetros.

El nimero de viajeros transportados ha aumentado un
17,8 %, alcanzando en 2021 la cifra de 51,89 millones, y el
tréfico de viajeros-kilémetro ha subido el 10,6 %, hasta los
394,1 millones (tabla 3.22).

El personal esté integrado por 1.664 agentes, lo que
supone un descenso del 3,5 % respecto a 2020. En

cuanto al consumo energético, ha sido de 65,11 millones
de kwh en traccion eléctrica y de 460,95 toneladas de
gasoleo. Las inversiones realizadas alcanzaron la cifra
de 85,54 millones de euros, un 141,5 % superior al afio
anterior, de los cuales 66,35 millones de euros se han
invertido en instalaciones fijas, 0,40 millones de euros
en material motor y remolcado y 18,79 millones de euros
en otras inversiones (tablas 3.19, 3.20 y 3.21).

La cuenta de resultados de la compafiia indica un
aumento de ingresos que, con una cifra de 50,73
millones de euros supone un 23,7 % méas que los
obtenidos en el ejercicio anterior. El conjunto de gastos
ha subido un 6,3 %, alcanzando la cifra de 200,58
millones de euros. Con estas cifras el resultado antes de
subvencion muestra un déficit de 149,85 millones de
euros. Al no haber recibido subvencion alguna a la
explotacion, el resultado final muestra pérdidas por el
mismo importe de 149,85 millones de euros, mayores a
las obtenidas en 2020 que ascendieron a 147,63 millones
de euros (tabla 3.24).

Ferrocarriles del Gobierno Vasco

La longitud de sus lineas, que incluye el tranvia, la
linea 3 de metro gestionada por Euskotren y el funicular
de La Reineta, no ha experimentado variacion respecto
de 2020, registrando la cifra de 188,6 kilometros.

El numero de viajeros transportados se ha
incrementado un 23,0 %, alcanzando la cifra de 19,84
millones. El tréfico de viajeros-kilometro ha subido un
24.9 %, alcanzando la cifra de 358,7 millones en 2021.
Asimismo, las toneladas transportadas han repuntado un
1.805,7 %, pasando de 3,7 miles en 2020 a 69,6 miles en
2021. El tré&fico en toneladas-km igualmente ha subido
un 240,3 % respecto del ejercicio anterior, pasando de
0,14 a 0,49 millones en 2021 (tabla 3.22).

El personal esté integrado por 1.217 agentes, lo que
supone un aumento del 5,8 % respecto a 2020. En cuanto
al consumo energético, ha sido de 38,42 millones de kwh
en traccion eléctrica y de 135,29 toneladas de gasoleo.
Las inversiones realizadas alcanzaron la cifra de 5,50
millones de euros, un 68,4 % inferior al afio anterior, de
los cuales 5,04 millones de euros se han invertido en
material motor y remolcado y 0,46 millones de euros en
otras inversiones (tablas 3.19, 3.20 y 3.21).

La cuenta de resultados de la compafiia indica una
subida de ingresos que, con una cifra de 27,13 millones de
euros supone un 25,9 % méas que los obtenidos en el
ejercicio anterior. El conjunto de gastos ha experimentado
un incremento del 9,6 % con lo que se obtiene un total de
142,98 millones de euros. Con estas cifras el resultado
antes de subvencion muestra un déficit de 115,84 millones
de euros. La subvencién a la explotacion ha sido de 110,72



millones de euros, un 6,1 % superior al afio anterior, con lo
que el resultado final muestra pérdidas por importe de 5,13
millones de euros, superiores a las del ejercicio 2020 que
ascendieron a 4,49 millones de euros (tabla 3.25).

Ferrocarriles de la Comunidad Autonoma de las
Islas Baleares

La longitud de sus lineas, que incluye el ferrocarril
metropolitano Palma-Universidad de Islas Baleares, no
ha experimentado variacion respecto a los Ultimos afios,
alcanzando los 85,2 kildmetros.

En 2021 el ndmero de viajeros transportados ha
aumentado un 43,2 %, alcanzando la cifra de 4,58
millones, mientras que el trafico de viajeros-kilometro
bajo el 11,6% alcanzando la cifra de 58,8 millones (tabla
3.22).

El personal esta integrado por 175 agentes, lo que
supone una disminucion del 0,6 % respecto a 2020. En
cuanto al consumo energético, ha sido de 14,26 millones
de kwh en traccidn eléctrica. Las inversiones realizadas
alcanzaron la cifra de 11,31 millones de euros, lo que
supone un repunte del 196,1 % respecto al afio anterior,
de los que 9,99 millones de euros se han invertido en
instalaciones fijas, 1,12 millones de euros en material
motor y remolcado y 0,21 millones de euros en otras
inversiones (tablas 3.19, 3.20 y 3.21).

La cuenta de resultados de la compafiia indica una
subida de ingresos que, con una cifra de 33,22 millones de
euros supone un 2,5 % mas que los obtenidos en el ejercicio
anterior. El conjunto de gastos ha registrado un descenso
del 10,2 % con lo que se obtiene un total de 46,83 millones
de euros. Con estas cifras el resultado antes de subvencién
muestra un déficit de 13,61 millones de euros. La
subvencion a la explotacién ha sido de 33,75 millones de
euros, un 5,7 % inferior al afio anterior, con lo que el
resultado final muestra un superavit de 20,14 millones de
euros, resultado superior en un 25,8 % al del ejercicio 2020
que presentaba un superavit de 16,01 millones de euros
(tabla 3.26).

Ferrocarriles de compafiias privadas

La longitud de las lineas férreas de via estrecha
explotadas por compafiias privadas en Espafia no ha
experimentado variacion respecto a los Gltimos afos, al
no aportar datos la Compafiia Coto Minero del
Cantébrico, S.A. al encontrarse en proceso de
liquidacién, por lo que la longitud actual asciende a 31,8
kildometros. Desde 2019 ferrocarril de Séller no ha
aportado datos de viajeros transportados. Respecto al
trafico de mercancias, se incluye las compafiias privadas
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en régimen de liberalizacion que, desde 2006/2007,
disponen de licencia de operador ferroviario en Espafia
y de las compafilas en régimen de concesion, las
toneladas transportadas han subido un 16,1 % respecto
al afio anterior, registrando la cifra de 8,90 millones de
toneladas y las toneladas-km realizadas han aumentado
un 15,9 % respecto al afio anterior hasta alcanzar los
4.536,0 millones en 2021 (tabla 3.22).

Los 31,8 kildmetros de lineas, todos ellos de via
sencilla y estaban electrificados. En cuando a consumo
energético y de gaséleo, asi como al importe de
inversiones realizadas, en 2021 ferrocarril de Soller no
ha aportado datos. (tablas 3.17, 3.20 y 3.21).

3.4. Administrador de infraestructuras
ferroviarias (ADIF)

El Real Decreto-ley 15/2013, de 13 de diciembre,
sobre la reestructuracion de la entidad publica
empresarial ~ Administrador  de  Infraestructuras
Ferroviarias (Adif) y otras medidas urgentes en el orden
econdmico determina en su articulo 1 que con fecha 31
de diciembre de 2013, se creard la entidad publica
empresarial Adif-Alta Velocidad (en adelante Adif AV)
mediante la escision de la rama de actividad de
construccion 'y administracion  de  aquellas
infraestructuras ferroviarias de alta velocidad y otras que
se le atribuyan y estén encomendadas hasta la fecha de
entrada en vigor de dicho Real Decreto-Ley al
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias. La
actividad no segregada permanece en Adif.

La segregacion de Adif en dos entidades publicas
empresariales diferenciadas, adscritas ambas al
Ministerio de Fomento, actual Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, pero con
personalidad juridica y patrimonio propios, Adif y Adif
AV, se hace en razon de su respectiva actividad principal
y las notables diferencias que presentan tanto desde el
punto de vista técnico como econdémico y de
financiacion y responde, entre otros, a los siguientes
criterios: profundizar en la racionalizaciéon del sector
ferroviario en el &mbito de competencia estatal, lograr la
méaxima eficiencia de los servicios en un escenario de
progresiva liberalizacién y alcanzar la estabilidad
presupuestaria.

El objetivo fundamental de la segregacion es el
cumplimiento de las modificaciones operadas por el
Sistema Europeo de Cuentas (SEC 2010) y los nuevos
criterios contables establecidos en el mismo.

Para garantizar su sostenibilidad financiera, Adif AV
se financiara con ingresos de mercado procedentes de los
operadores ferroviarios y otras fuentes, asumiendo
igualmente la deuda derivada de los bienes patrimoniales
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transmitidos; en tanto que Adif se financiarg, ademas de
con los ingresos percibidos de los operadores, con
transferencias desde el presupuesto estatal, por lo que
computard en el sector de las administraciones publicas
en términos de contabilidad nacional, pero sin impacto
significativo en el déficit.

En este contexto, Adif se ocupara de la
administracion de la red convencional y de ancho
métrico, asi como de otras actividades asociadas y, en
general, los negocios no transferidos a Adif AV, como
son patrimonio, estaciones de la red convencional,
comunicacion, internacional, etc.

Por su parte, la nueva entidad Adif AV, asumirg,
entre otras, las competencias en materia de construccion
y administracion de parte de las infraestructuras
ferroviarias de alta velocidad, asi como otras
infraestructuras y funciones que se le transfieran, los
negocios de estaciones de alta velocidad o las
actividades de telecomunicaciones y de energia.

El Real Decreto-Ley mantiene una estructura
organizativa Unica, en la que el presidente de Adif y el
secretario de su Consejo de Administracion lo seran
también de Adif AV; manteniéndose el nimero total de
CONsejeros.

Tras la segregacién de Adif en dos entidades
publicas empresariales, con fecha 27 de diciembre de
2012, el Consejo de Ministros aprobd, mediante Real
Decreto, el Estatuto de la nueva entidad publica
empresarial Adif AV, adscrita al Ministerio de Fomento,
actual Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana. Asimismo, el Real Decreto aprobado modifica
el Estatuto del Administrador de Infraestructuras
Ferroviarias para adaptarlo a la nueva situaciéon de la
entidad, tras la separacion de su rama de actividad.

Este Real Decreto, ademas de modificar el Estatuto
del Administrador de Infraestructuras Ferroviarias para
adaptarlo a la nueva situacion de la entidad, tras la
separacion de su rama de actividad, prevé también la
posibilidad de encomienda, mediante la suscripcion de
los oportunos convenios de prestacion de servicios, de la
realizacion por Adif de determinadas actividades para
Adif AV, incluida la gestion de los sistemas de control
de la circulacion y de la capacidad de las
infraestructuras, el  mantenimiento,  funciones
corporativas, etcétera.

Tras el impacto de la pandemia, Espafia tiene por
delante la oportunidad de realizar una fuerte
transformacién econémica, digital, social y ecoldgica. El
futuro econémico y social de los préximos diez afios en
Espafia estara firmemente marcado por la tramitacion y
ejecucién de los fondos europeos por la reconstruccion
y recuperacion de los paises. Este objetivo también debe

servir de base para la definicion de las lineas estratégicas
de actuacion de Adif y Adif AV que aprovecharan este
impulso transformador y que entre sus lineas de
actuacion se encuentra la de avanzar hacia una
descarbonizacion de la economia, contribuyendo a los
objetivos de reduccion de emisiones marcados por la
Agenda 2030 y el Plan de Energia y Clima 2030 de
Espafia.

En cuanto al material movil utilizado por Adif en
2021, se ha producido una pequefia variacion a la baja
con respecto al afio anterior. EI parque de locomotoras
registra 113 unidades, una menos que en 2020, siendo
todas ellas locomotoras diésel. La potencia del total de
locomotoras también ha descendido ligeramente un 1,9
%, registrando un total de 79,29 millones de kw. El
parque de vehiculos para transporte de material
remolcado ferroviario ha permanecido constante,
contando en 2021 con 232 coches de automotores, 3
coches de viajeros y 344 vagones, con una capacidad
total de carga de 21,37 millones de toneladas. El parque
con el gque cuenta Adif no realiza transporte comercial,
solo se utiliza en el transporte interno de personas y
mercancias para el propio servicio de Adif/Adif AV, en
especial para labores de mantenimiento (tabla 3.4.B).

Tarifas

Se ha actualizado la cuantia de la Tasa por
utilizacion o aprovechamiento especial de bienes del
dominio publico ferroviario establecida en el Titulo VI,
Capitulo I, Seccion V de la Ley 38/2015, de 29 de
septiembre, del sector ferroviario, de conformidad con el
articulo 74 de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2021,
hasta la publicacion de una nueva que la sustituya.

Asimismo, se han actualizado los Canones
Ferroviarios previstos en los articulos 97 y 98 de la Ley
38/2015, de 29 de septiembre del sector ferroviario, con
las cuantias unitarias que se establecen en la disposicién
transitoria sexta, modificacion temporal de las cuantias
unitarias de los cénones ferroviarios previstas en el
articulo 80 de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2021,
hasta la publicacion de unos nuevos que los sustituyan.

Durante 2021 seran de aplicacion los Precios por la
prestacion de Servicios Basicos, Complementarios y
Auxiliares en la RFIG y en las areas de las zonas de
servicio ferroviario administradas por la entidad publica
empresarial ~ Administrador  de  Infraestructuras
Ferroviarias, Adif, aprobadas por acuerdo del Consejo
de Administracion de Adif de fecha 26 de mayo, de 30
de junio y 24 de noviembre de 2020, de conformidad con
el Articulo 102 de la Ley del Sector Ferroviario.



Cuenta de resultados

El total de ingresos de explotacion ha alcanzado la
cifra de 1.478,59 millones de euros para Adif y de
982,48 millones de euros para Adif AV, resultados
superiores en un 21,6 %y 43,6 %, respectivamente a los
obtenidos en 2020. La partida que supone un mayor
nivel de ingresos para ambas entidades es la de Canon
por utilizacion de las lineas de la Red Ferroviaria de
Interés General, junto a las partidas de Otros Ingresos
Comerciales, que comprende ingresos por Beneficios
por venta de inmovilizado, Alquileres y servicios,
Ingresos por Convenios con Comunidades Auténomas y
Otros.

Los gastos de explotacién alcanzaron la cifra de
1.445,60 millones de euros para Adif y de 1.184,62
millones de euros para Adif AV, también superiores en un
3,2 %y en un 25,5 %, respectivamente a los obtenidos en
2020. Las partidas que suponen un mayor gasto
corresponden a Personal y Materiales y Servicios, que
comprende gastos por conceptos de Energia, Usos distintos
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de traccion, Consumo de materiales, Servicios externos y
gastos diversos y Otros, junto a la partida de
Amortizaciones.

Con estos componentes, la cuenta de resultados de
explotacion durante el ejercicio de 2021 refleja un
beneficio de 32,99 millones de euros para Adif y unas
pérdidas de 202,14 millones de euros para Adif AV,
mientras que en 2020 el resultado reflejaba pérdidas de
185,27 millones de euros para Adif y de 259,59 millones
de euros para Adif AV. La cuenta de resultados financieros
refleja pérdidas por importe de 4,76 millones de euros para
Adify de 223,30 millones de euros para Adif AV, similares
a laproducidas en 2020 de 8,28 millones de euros para Adif
y de 201,27 millones de euros para Adif AV. El resultado
final para 2021 presenta un superavit de 28,17 millones de
euros para Adif y un déficit de 425,44 millones de euros
para Adif AV, mientras que en 2020 presentd un déficit de
193,72 millones de euros y de 460,86 millones de euros
para Adif y para Adif AV, respectivamente (tabla 3.14).
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TABLA 3.1. Evolucion de las caracteristicas de explotacion de las redes ferroviarias

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (*) 21/20
Longitud de las lineas (Km) 16.171,0 16.159,0 16.263,0 16.393,0 16.506,0 0,7%
Personal empleado (Promedio anual) (1) 30.856,0 31.018,0 31.465,0 31.126,0 30.453,0 -2,2%
Viajeros (millones) 685,4 715,3 726,4 377,0 461,1 22,3%
Viajeros-km (millones) 27.996,5 29.105,3 29.508,7 12.409,5 17.280,2 39,2%
Toneladas (millones) (2) 28,3 28,3 25,9 22,2 24,8 11,8%
Toneladas-km (millones) (2) 10.507,4 10.938,6 10.547,2 9.060,7 10.216,1 12,8%
Inversiones (millones de euros) (3) 2.622,8 2.473,7 2.406,6 2.531,9 2.704,3 6,8%

(*) Cifras provisionales

(1) No incluye los datos correspondientes a las compafiias privadas de ferrocarriles.
(2) Incluye los traficos comercial y de servicio. Incluye datos de las compairiias privadas en régimen de liberalizacién que, desde 2006/2007, disponen de licencia de
operador ferroviario en Espafia y de las compafiias en régimen de concesion.

(3) Incluye inversiones de la Secretaria de Estado de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, Programa 453A-Infraestructura del transporte ferroviario (Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana), Comunidades Auténomas, RENFE Operadora, Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF y ADIF AV),
Compaiiias de las CC.AA. y Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transportes Terrestres (SEITT). A fecha de cierre las CC.AA. no han presentado datos.
Fuente: RENFE Operadora, Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (Adif) y Adif. AV (A partir de 2013 datos Ancho métrico, Feve, se incluyen en Renfe operadora

y Adif), Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, C.A. Valenciana, C.A. del Pais Vasco, C.A. de las lles Balears, OTLE, Compaifiias privadas via estrecha
y Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transporte Terrestre (SEITT).

TABLA 3.2.  Trafico de viajeros y mercancias por ferrocarril (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (*) 21/20
Trafico de viajeros (millones de viajeros-km)
RENFE operadora 26.061,0 26.931,0 27.271,6 11.188,6 15.809,6 41,3%
Comunidades Auténomas 1.913,7 2.019,4 2.236,7 1.220,9 1.470,6 20,5%
Compafiias privadas 22,8 21,8 - - -- -
Total viajeros 27.997,5 28.972,2 29.508,3 12.409,5 17.280,3 39,3%
Trafico de mercancias (millones de toneladas-km)
RENFE operadora 6.766,5 6.468,8 6.305,7 5.132,9 5.646,8 10,0%
Comunidades Auténomas 40,6 38,2 27,9 14,0 33,3  137,8%
Compaiiias privadas via estrecha 3.856,9 4.429,3 4.230,3 3.913,8 4.536,0 15,9%
Total mercancias 10.664,0 10.936,4 10.563,9 9.060,7 10.216,0 12,8%

(*) Cifras provisionales. Desde 2019 ferrocarril de Séller no ha aportado datos.
(1) Incluye los traficos comercial y de servicio. Incluye datos de las compafiias privadas en régimen de liberalizacién que, desde 2006/2007, disponen de licencia de operador

ferroviario en Espafia y de las comparfiias en régimen de concesion.

Fuente: RENFE Operadora (los traficos de FEVE estan incluidos en RENFE Operadora desde 2013), Ferrocarriles Generalitat de Catalufia, C.A. Valenciana, C.A. lles Balears,

C.A. Pais Vasco, OTLE y Compaififas privadas via estrecha.

TABLA 3.3. Longitud de lared, segln caracteristicas de las lineas (km) (1)

Sin electrificar

Electrificadas

Con bloqueo

Afios Via Via Total Via Via Total TOTAL automaticoy
Unica doble Unica doble CTCo LZB (2)
2000 5.347 21 5.368 3.599 3.343 6.942 12.310 6.248
2001 5.347 21 5.368 3.599 3.343 6.942 12.310 6.293
2002 5.327 21 5.348 3.596 3.354 6.950 12.298 6.729
2003 5.297 21 5.318 3.643 3.866 7.509 12.827 7.663
2004 5.295 21 5.316 3.632 3.889 7.521 12.837 8.019
2005 5.295 21 5.316 3.614 3.909 7.523 12.839 8.019
2006 5.277 21 5.298 3.604 4.085 7.689 12.987 8.720
2007 5.206 67 5.273 3.605 4.490 8.095 13.368 9.149
2008 5.170 91 5.261 3.577 4514 8.091 13.352 10.404
2009 5.153 112 5.265 3.583 4.506 8.089 13.354 10.511
2010 5.157 113 5.271 3.582 5.001 8.582 13.853 11.091
2011 5.155 53 5.208 3.569 5.168 8.737 13.945 11.201
2012 5.143 48 5.191 3.554 5.185 8.739 13.930 11.204
2013 5.996 48 6.044 3.772 5.516 9.288 15.332 11.851
2014 5.979 72 6.051 3.721 5.507 9.228 15.279 11.830
2015 5.647 20 5.667 4.000 5.717 9.717 15.384 11.947
2016 5.585 20 5.605 4.001 5.721 9.722 15.327 11.949
2017 5.582 21 5.603 3.992 5.707 9.699 15.302 11.930
2018 5.596 21 5.617 3.969 5.704 9.673 15.290 11.964
2019 5.557 16 5.574 4.028 5.789 9.817 15.390 12.162
2020 5.520 16 5.536 4.038 5.945 9.984 15.519 12.324
2021 5.473 16 5.489 4.091 6.053 10.144 15.632 12.794

(1) Hasta el afio 2004, RENFE; desde el afio 2005, Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF). Desde 2013 se incluye FEVE. Desde 2014, Adif y Adif AV.

(2) A partir de 2008, incluye: BA y BLA con/sin CTC, BCA Y BSL.

Fuente: RENFE operadora y Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF).
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TABLA 3.4.A. RENFE. Parque de material motor y remolcado (1)
2017 2018 2019 2020 2021 (2) 21/20

Concepto Namero Potencia NGmero Potencia NGmero Potencia NGmero Potencia Namero Potencia Namero Potencia

(Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000)
Locomotoras
-Eléctricas 200 1.083 193 1.082 189 1.065 189 1.065 187 1.060 -1,1% -0,5%
-Diésel 120 418 120 418 120 418 120 418 115 408 -4,2% -2,4%
Ancho Métrico 34 54 34 54 32 54 32 54 33 54 3,1% 0,0%

- Diésel 17 28 17 29 15 25 15 29 16 29 6,7% 0,0%

- Hibridas 17 25 17 25 17 22 17 25 17 25 0,0% 0,0%
Total locomotoras 354 1.555 347 1.554 341 1.537 341 1.537 335 1.522 -1,8% -1,0%
Automotores
-Eléctricos 982 5.699 982 5.736 981 5.736 981 5.736 978 5.736 -0,3% 0,0%
-Diésel ysistemas especiales 160 149 160 145 160 145 160 145 146 145 -8,8% 0,0%
-Hibridos 13 115 13 115 14 115 15 120 14 120 -6,7% 0,0%
Ancho Métrico 112 - 112 60 112 60 107 13 111 13 3,7% 0,0%

- Eléctricos 63 - 63 10 63 10 58 8 62 8 6,9% 0,0%

- Diésel 49 - 49 49 49 49 49 5 49 5 0,0% 0,0%
Total automotores 1.267 5.962 1.267 6.056 1.267 6.056 1.263 6.014 1.249 6.014 -1,1% 0,0%
Coches
Coches remolcados de viajeros 673 - 582 - 537 - 475 - 176 - -62,9% -
Coches Trenes Turisticos 58 58 58 - 61 - 61 -- 0,0% --

- Ancho Métrico 43 - 43 - 43 - 46 - 46 - 0,0% -

- Ancho Convencional 15 - 15 - 15 - 15 - 15 -- 0,0% --
Total coches 731 - 640 - 595 - 536 - 237 -- -55,8% --
Concepto Namero ngigl(;joa)d Namero ngigl(;joa)d Namero ngigl(;ioa)d Namero ngigl(;ioa)d Namero Cgsig:(;d Namero Cgsig:(;d
Vagones (3)

-De RENFE 9.397 - 9.476 548 9.476 548 9.476 548 9.305 538 -1,8% -1,8%

-Ancho Métrico 450 - 535 10 535 10 535 10 535 10 0,0% 0,0%

Total vagones 9.847 0 10.011 558 10.011 558 10.011 558 9.840 548 -1,7% -1,8%

(1) A partir de 2012 sélo se computa el parque operativo.

(2) Cifras provisionales.

(3) Se incluye el parque total de Vagones. No incluye los vagones alquilados a terceros de forma permanente.

Fuente: RENFE Operadora.

TABLA 3.4.B. ADIF. Parque de material motor y remolcado (1)
2017 2018 2019 2020 2021 (2) 21/20
Concepto Namero Potencia Namero Potencia Namero Potencia Namero Potencia Namero Potencia Namero Potencia
(Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000) (Kwx1000)

Locomotoras

-Eléctricas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ancho Ibérico -- -- -- -- -- - - - - - - -
Ancho UIC - - - - - - - - - - - -
Ancho Métrico - - - - - - - - - - - -

-Diésel 117 67.350 117 67.350 115 80.830 114 80.830 113 79.286 -0,9% -1,9%
Ancho Ibérico 109 62.566 109 62.566 107 72.243 106 72.243 105 70.699 -0,9% -2,1%
Ancho UIC 8 4.784 8 4.784 8 8.587 8 8.587 8 8.587 0,0% 0,0%
Ancho Métrico - - - - - - - - - - - -

Total locomotoras 117 67.350 117 67.350 115 80.830 114 80.830 113 79.286 -0,9% -1,9%

Concepto Nimero Cgsiggj:)d Nimero Cgsiggj:)d Namero C(atsigi(;joa)d Nimero C(atsigi(;joa)d Nimero C(atsigi(;joa)d Nimero C(atsigi(;joa)d

Material remolcado ferroviario

-Coches de viajeros 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 0,0% -
Ancho Ibérico 3 - 3 - 3 0 3 0 3 0 0,0% -
Ancho UIC 0 - 0 - - - - - - - - -
Ancho Métrico 0 -- 0 -- -- - - - - - - -

-Coches de automotores (3) 289 0 289 0 232 0 232 0 232 0 0,0% -
Ancho Ibérico 262 - 262 - 227 - 227 - 227 - 0,0% -
Ancho UIC 20 - 20 - 5 - 5 - 5 - 0,0% -
Ancho Métrico 7 -- 7 -- 0 - 0 - 0 - 0,0% -

-Vagones (4) 369 22.993 369 22.993 344 21.369 344 21.369 344 21.369 0,0% 0,0%
Ancho Ibérico 215 13.115 215 13.115 215 13.115 215 13.115 215 13.115 0,0% 0,0%
Ancho UIC 132 8.712 132 8.712 109 7.194 109 7.194 109 7.194 0,0% 0,0%
Ancho Métrico 22 1.166 22 1.166 20 1.060 20 1.060 20 1.060 0,0% 0,0%

-Furgones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ancho Ibérico - - - - - - - - - - - -
Ancho UIC -- -- -- -- -- - - - - - - -
Ancho Métrico - - - - - - - - - - - -

Total material remolcado 661 22.993 661 22.993 579 21.369 579 21.369 579 21.369 0,0% 0,0%

(1) Namero total. Integra Adif y Adif AV. Parque utilizado para transportes de servicio interno.

(2) Cifras provisionales.

(3) Contempla diverso tipo de material: Dresinas, Vagones de catenaria. Quitanieves, Maquinaria pesada de via y Auscultadores.

(4) Contempla varios tipos: Tolvas, cerrados, plataformas, portabobinas.

Fuente: ADIF.

=
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TABLA 3.5.A. RENFE. Tréafico de viajeros y mercancias

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20

Tréfico de viajeros (miles de viajeros)

Larga distancia + AVE larga distancia 32.904,5 33.636,5 34.542,4 11.888,1 18.855,0 58,6%
Gerencia Norte 4.230,3 4.736,3 4.964,5 1.719,2 2.698,3 57,0%
Gerencia Transversal 3.783,1 3.869,5 3.918,6 14129 2.048,8 45,0%
Gerencia Nordeste 8.749,2 8.181,4 8.154,4 2.614,8 3.476,9 33,0%
Gerencia Mediterraneo 2.476,5 2.520,9 2.536,6 909,9 1.269,2 39,5%
Gerencia Sur 7.345,7 7.716,8 8.196,7 2.882,4 44911 55,8%
Gerencia Este 5.440,7 5.773,3 5.910,4 2.110,7 3.556,6 68,5%
Resto 879,0 838,3 861,2 238,2 13141 451,7%

Media distancia + AVE lanzaderas 31.326,7 32.888,2 33.134,3 14.748,1 19.938,7 35,2%
Media distancia 23.673,8 24.214,8 24.256,8 11.330,0 15.411,8 36,0%
AVE lanzaderas 7.652,9 8.673,4 8.877,5 3.418,1 4526,9 32,4%

Madrid-Cuenca - - 9,2 4.4 6,2 40,6%
Madrid-Toledo 1.687,1 1.752,7 1.828,5 537,7 705,5 31,2%
Madrid-Segovia-Salamanca - - 7.3 3,0 2,0 -34,4%
Madrid-Segovia-Valladolid 1.991,9 2.133,2 2.170,3 800,6 1.059,0 32,3%
Zaragoza-Lleida-Barcelona 411,2 421,6 391,2 142.4 167,5 17,6%
Sevilla-Cérdoba-Malaga 9441 991,1 1.002,9 397.8 538,6 35,4%
Zaragoza-Calatayud 68,8 70,1 69,9 29,6 36,2 22,4%
Madrid-Puertollano 1.100,3 1.136,0 1.133,6 483,9 632,2 30,6%
Valencia-Utiel-Requena 6,9 6,6 6,8 4.4 45 2.4%
Figueres-Barcelona 7444 1.430,1 1.510,5 559,2 607,0 8,6%
Orense-Santiago-Corufia 698,2 732,0 747,3 366,4 504,2 37,6%
Sevilla - Granada - - - 88,7 2639 197,6%

Cercanias 417.287,7 434.453,4 437.131,2 234.744,2 279.507,6 19,1%
Madrid 241.627,7  255.314,7 253.650,0 137.099,2 160.116,4 16,8%
Barcelona 113.486,4  116.201,9 119.341,7 62.183,3 76.652,7 23,3%
Resto Nucleos 62.173,6 62.936,8 64.139,4 35.461,6 42.738,5 20,5%

Ancho Métrico 6.362,2 6.130,1 6.047,3 4.031,5 4.583,2 13,7%

Total viajeros 487.881,1 507.108,2 510.855,2 265.411,9 322.884,5 21,7%

Tréafico de mercancias (miles de toneladas)

Cargas (Vagon completo) 13.840,3 12.650,5 10.500,0 7.937,0 8.435,6 6,3%

Intermodal (nacional e internacional) 5.792,9 5.668,4 6.509,6 6.335,3 6.896,6 8,9%

Ancho Métrico 1.730,8 1.373,3 1.004,2 559,6 476,3 -14,9%

Total mercancias 19.633,2 18.318,8 17.009,5 14.272,3 15.332,2 7.4%

(1) Cifras provisionales.
Fuente: RENFE Operadora.
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TABLA 3.5.B. RENFE. Tréafico de viajeros y mercancias

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20

Tréfico de viajeros (millones de viajeros-km)

Larga distancia + AVE larga distancia 14.838,0 15.306,1 15.679,1 5.320,9 8.441,4 58,6%
Gerencia Norte 1.547,0 17274 1.816,7 623,6 1.004,5 61,1%
Gerencia Transversal 2.271,0 2.279,3 2.309,3 819,3 1.1475 40,1%
Gerencia Nordeste 4.108,0 4.073,6 4.075,3 1.2731 2.180,8 71,3%
Gerencia Mediterraneo 871,0 873,0 867,0 320,7 4520 40,9%
Gerencia Sur 3.352,0 3.505,1 3.712,6 1.318,3 2.078,5 57,7%
Gerencia Este 2.128,0 2.256,5 2.304,0 812,6 1.3594 67,3%
Resto 561,0 591,1 594,2 153,2 218,7 42,7%

Media distancia + AVE lanzaderas 3.175,2 3.306,5 3.224,0 1.419,7 1.977,2 39,3%
Media distancia 2.258,0 2.279,4 2.168,3 1.002,5 14118 40,8%
AVE lanzaderas 917,2 1.027,1 1.055,7 4172 565,5 35,6%

Madrid-Toledo 127,0 1316 137,3 40,4 53,0 31,2%
Madrid-Segovia-Salamanca - - 1,6 0,7 0,4 -38,8%
Madrid-Cuenca - - 1,7 0,8 1,2 38,8%
Madrid-Segovia-Valladolid 258,0 275,2 282,4 106,4 1423 33,8%
Zaragoza-Lleida-Barcelona 61,8 63,6 58,5 21,2 25,2 19,0%
Sevilla-Cérdoba-Malaga 146,0 155,4 165,1 62,8 84,1 33,8%
Zaragoza-Calatayud 5,9 6,0 6,0 25 3,1 22,4%
Madrid-Puertollano 180,0 185,8 185,2 78,4 102,7 31,0%
Valencia-Utiel-Requena 0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 2, 7%
Figueres-Barcelona 75,0 1429 150,2 55,8 61,1 9,5%
Orense-Santiago-Corufia 63,0 66,2 67,3 33,1 46,3 40,1%
Sevilla - Granada - - - 14,8 45,8 209,8%

Cercanias 7.940,0 8.214,4 8.268,7 4.382,1 5.315,5 21,3%
Madrid 4.168,0 4.404,2 4.375,5 2.365,0 2.762,0 16,8%
Barcelona 2.389,0 2.420,0 2.461,7 1.230,6 15974 29,8%
Resto Nucleos 1.383,0 1.390,2 14315 786,5 956,1 21,6%

Ancho Métrico 107,0 103,5 99,8 66,0 75,5 14,4%

Total viajeros 26.060,2 26.930,5 27.271,6 11.188,6 15.809,6 41,3%

Tréafico de mercancias (millones de toneladas-km)

Cargas (Vagon completo) 4.434,0 4.288,1 3.882,1 2.793,9 3.112,9 11,4%

Intermodal (nacional e internacional) 2.175,9 2.035,9 2.319,2 2.247.9 25255 12,3%

Ancho Métrico 156,6 1448 104,4 91,1 8,4 -90,8%

Total mercancias 6.766,5 6.468,8 6.305,7 5.132,9 5.646,8 10,0%

(1) Cifras provisionales.
Fuente: RENFE Operadora.
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TABLA 3.6. Transporte de mercancias en régimen de cargas (vagon completo)

Toneladas Transportadas

Toneladas-km

(miles) (millones)
Concepto 2020 2021 21/20 2020 2021 21/20
Ancho Métrico 559,6 476,3 -14,9% 91,1 84 -90,8%
Direccion del Automavil 833,0 714,9 -14,2% 408,3 359,1 -12,0%
Direccion Siderurgicos 2.456,6 3.047,1 24,0% 1.295,6 1.627,7 25,6%
Direccion Multiproducto 4.087,8 4.197,3 2,7% 998,9 1.117,6 11,9%
Nacional 3.785,0 3.882,0 2,6% 9252 1.038,9 12,3%
Transportes excepcionales 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Cualquier mercancia 0,0 24 - 0,0 2.0 -
Transportes militares 41 17.4 319,2% 2.6 9,0 248,2%
Sal 00 00 - 00 00 -
Bebidas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Butano y propano 2248 2233 -0.7% 109,4 1139 4,1%
Maderas 1171 199,5 70,3% 97,2 168,4 73.2%
Combustibles liquidos 290,8 301,6 3,7% 78,1 94,0 20,4%
Aceites 241,7 2348 -2,8% 72,6 67,2 -7.4%
Productos quimicos 525,1 5822 10,9% 149,9 173,0 15,4%
Papel 07 43,1 5942,0% 0,6 35,7 5940,9%
Material moévil FF.CC. 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Direccion Graneles 2.380,7 2.277,7 -4,3% 414,8 375,8 -9,4%
Cereales 944.6 7721 -18,3% 200,7 142,8 -28,9%
Combustibles minerales 208 252 21,4% 6,7 8.2 21,4%
Cementos 707,5 776,1 9,7% 129,8 1439 10,9%
Cenizas y Calizas 320 40,9 27,8% 1,0 1,2 28,1%
Material de construccion 19.4 26,1 34,4% 45 84 87,1%
Piedras ytierras 5216 508,1 -2,6% 23,0 24,2 51%
Minerales 345 220 -36,2% 21,2 16,9 -20,0%
Abonos 100,1 107,1 7,0% 27,8 30,1 8,4%
Resto 0,2 0,1 -69,8% 0,1 0,1 -56,0%
Internacional 302,8 315,3 4,1% 73,7 78,7 6,8%
Subtotal 7.937,0 8.435,6 6,3% 2.7939 3.112,9 11,4%
Direccion Intermodal 6.335,3 6.335,3 0,0% 22479 25255 12,3%
Total 14.272,3 14.770,9 3,5% 5.041,8 5.638,3 11,8%
Fuente: RENFE Operadora.
TABLA 3.7. RENFE. Evolucién de los traficos, recorridos y ocupaciones
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Viajeros (miles) 487.881,0 507.108,2 510.855,2 265.411,9 322.884,4 21,7%
Viajeros-km (millones) 26.060,0 26.930,6 27.271,6 11.188,6 15.809,6 41,3%
Toneladas (miles) (2) 19.633,2 18.318,8 17.009,5 14.272,3 15.332,2 7,4%
Toneladas-km (millones) (2) 6.766,5 6.468,8 6.305,7 5.132,9 5.646,8 10,0%
Recorrido medio del viajero (Km) 53,4 53,1 53,4 42,2 49,0 16,1%
Viajeros-km/trenes-km (n°viajeros por tren) 154,9 160,5 162,7 92,4 120,8 30,7%
Recorrido medio de la tonelada (t-km neta/t-neta) 336,7 345,2 364,6 353,3 367,7 4,1%
Toneladas-km (Brutas)/trenes-km (N° de t por tren) 949,0 964,9 937,0 912,0 969,0 6,3%
Recorridos totales trenes-km (millones) 184,9 183,9 184,2 134,6 1447 7,5%
Viajeros 168,2 167,8 167.,9 1211 130,9 8,0%
Mercancias 16,7 16,1 16,3 13,5 13,9 2,6%
Toneladas-km brutas (millones) 64.261,7 64.671,9 64.644,4 46.501,9 51.036,4 9,8%
Viajeros 48.369,0 49.104,0 49.375,0 34.193,0 37.619,0 10,0%
Mercancias 15.892,7 15.567,9 15.269,4 12.308,9 13.417,4 9,0%

(1) Cifras provisionales.

(2) No incluye los traficos de servicio interior y proveedores.

Nota: A partir del afio 2013 se incluye Ancho Métrico.
Fuente: RENFE Operadora.
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TABLA 3.8. RENFE. Carga bruta remolcada (millones de t-km)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
- Trenes de viajeros 48.369 49.104 49.375 34.193 37.619 10,0%
- Trenes de mercancias 15.893 15.568 15.269 12.309 13.417 9,0%
Total 64.262 64.672 64.644 46.502 51.036 9,8%
- Por traccion eléctrica (%) 87 87 87 88 82 -6,0%
- Por traccion diésel (%) 13 13 13 12 18 42,1%
Nota: A partir del afio 2013 se incluye Ancho Métrico.
Fuente: RENFE Operadora.
TABLA 3.9. Consumos energia de traccion RFIG (2)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
RENFE Operadora
Gasoleo en transporte de viajeros (millones de litros) 51,7 51,9 50,3 30,7 35,0 14,0%
Gasoleo en transporte de mercancias (millones de litros) 21,8 23,2 21,7 16,3 17,7 8,9%
Energia eléctrica de traccion en transporte de viajeros (millones kwh) 2.091,4 2.125,0 2.169,2 1.669,9 1.764,9 5,7%
Energia eléctrica de traccion en transporte de mercancias (millones kwh) 264,8 262,9 239,3 171,0 196,3 14,8%
Total: (2)
Gasoleo (millones de litros) 88,1 91,0 89,6 62,0 53,6 -13,6%
Energia eléctrica (millones de kwh) 2.453,0 2.509,6 2.539,8 1.960,0 2.106,2 7,5%
(1) Datos Provisionales.
(2) Consumo de todo el sistema ferroviario: Adif, Adif AV, Renfe Operadora y operadores privados, gestionados por Adif y Adif AV.
No estén incluidos consumos adquiridos directamente por los Operadores Ferroviarios.
Fuente: RENFE Operadora y ADIF.
TABLA 3.10. RENFE. Disponibilidad del material motor y remolcado (en porcentaje) (1) (2)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Locomotoras diésel 90,8 89,1 87,5 86,8 100,0 15,2%
Locomotoras eléctricas 92,8 93,6 90,3 92,6 96,4 4.1%
Unidades y automotores eléctricos 95,3 94,6 94,6 95,8 93,8 -2,1%
Automotores diésel 72,7 80,6 81,8 85,2 854 0,2%
Coches 100,0 100,0 100,0 100,0 79,0 -21,0%

(1) Mide el porcentaje del parque de dotacién que esta disponible diariamente para su utilizacion.
(2) A partir del afio 2011, el indice de disponibilidad se calcula para el total del parque de Renfe Operadora.

Fuente: RENFE Operadora.

TABLA 3.11. RENFE y ADIF. Efectivos de personal y su productividad
Ndmero de ggentes & Ndmero de ggentes @ Unidades de tréafico Unidades de tréafico/
= (a 31 de diciembre) (promedio anual) . .
Afios RENFE RENFE (millones) namero dg agentes
Operadora ADIF(2) Total Operadora ADIF (2) Total (v/km+t/km) (promedio anual)

2000 = - 33.336 = = 33.747 30.192 894.657
2001 - - 32.584 - - 32.868 30.940 941.341
2002 - - 31.422 - - 31.860 31.140 977.401
2003 - -- 30.803 - - 31.016 31.174 1.005.094
2004 - -- 29.752 - - 30.279 30.470 1.006.308
2005 14.916 14.734 29.650 15.061 14.684 29.745 30.880 1.038.158
2006 14.916 14.287 29.203 15.061 14.525 29.586 31.278 1.057.189
2007 14.338 14.177 28.515 14.420 14.141 28.561 30.513 1.068.345
2008 14.287 13.872 28.159 14.358 14.095 28.453 31.811 1.118.019
2009 13.903 14.020 27.923 14.080 14.027 28.107 28.672 1.020.102
2010 13.824 13.761 27.585 13.833 13.904 27.737 28.395 1.023.723
2011 13.955 13.249 27.204 13.848 13.434 27.282 28.963 1.061.582
2012 13.866 13.177 27.043 13.893 13.213 27.106 28.193 1.040.102
2013 14.785 13.893 28.678 14.835 13.919 28.754 29.910 1.040.203
2014 14.319 13.556 27.875 14.493 13.665 28.158 31.310 1.111.940
2015 14.229 13.138 27.367 14.216 13.475 27.691 31.905 1.152.189
2016 13.960 12.944 26.904 13.955 13.041 26.996 31.852 1.179.880
2017 14.406 12.079 26.485 14.233 12.445 26.678 32.670 1.224.605
2018 14.565 12.181 26.746 14.492 12.217 26.709 33.256 1.245.123
2019 15.053 12.084 27.137 14.873 12.167 27.040 33.473 1.237.903
2020 14.416 11.661 26.077 14.883 11.727 26.610 16.230 609.921

2021 (3) 14.490 11.331 25.821 14.585 11.349 25.934 21.448 827.022

(1) Personal fijo y contratado.

(2) Integra Adif y Adif AV.

(3) Datos provisionales.

Nota: A partir del afio 2013 incluye Ancho Métrico (Feve).

Fuente: RENFE Operadora y ADIF.
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TABLA 3.12.A. RENFE Operadora. Inversiones realizadas (millones de euros)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Material motor 2,60 1,05 1,86 3,58 11,78 229,4%
Material remolcado 13,03 24,16 106,90 199,61 262,51 31,5%
Automotores 238,77 229,64 107,78 90,71 303,05 234,1%
Ancho Métrico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --
Total material movil 254,40 254,84 216,55 293,90 577,35 96,4%
Otras inversiones (2) 66,62 64,97 74,89 89,76 67,24 -25,1%
Total RENFE Operadora 321,02 319,81 291,44 383,66 644,58 68,0%
(1) Datos provisionales.
(2) Se incluyen las inversiones financiadas mediante aportacién de activos (terrenos, equipos informaticos, ...).
Fuente: RENFE Operadora.
TABLA 3.12.B. ADIF. Inversiones realizadas (millones de euros)
2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Concepto
Alta velocidad Adif Alta velocidad Adif Alta velocidad Adif Alta velocidad Adif Alta velocidad Adif Alta velocidad Adif
Plataforma 850,65 124,31 697,50 75,54 617,23 142,62 355,35 138,03 350,13 146,78 147% 6,34%
Via 115,74 76,70 174771 124,88 238,96 215,61 336,87 213,56 102,56 172,06 -69,55% -19,43%
Electrificacion y telecomunicacién 72,28 30,32 90,37 2424 88,82 64,65 194,65 59,57 77,49 65,13 -60,19% 9,34%
Estaciones yterminales de mercancias 30,46 37,55 53,33 33,16 15,13 29,09 51,94 40,16 202,69 40,58 290,22% 1,04%
Instalaciones de seguridad 92,28 79,27 96,35 55,13 61,50 57,51 94,77 69,30 84,51 135,76 -10,83% 95,91%
Almacenes, talleres ydepésitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - -
Reposiciones de senvicio 17,14 0,00 14,87 0,00 5,85 0,00 0,00 0,00 21,25 0,00 - -
Otras inversiones de infraestructura 136,69 28,83 151,25 61,72 59,48 3,24 47,64 35,55 54,88 122,71 15,19% 245,17%
Total Infraestructura 1.315,24 376,98 1.278,38 374,66 1.086,98 512,70 1.081,22 556,16 893,51 683,02 -17,36% 22,81%
Material movil 0,00 411 0,18 4,54 15,14 517 3,83 13,59 27,92 9,74 628,44% -28,35%
Otras inversiones 30,90 14,85 31,81 17,97 97,44 77,57 187,52 79,44 168,30 15,82 -10,25%  -80,09%
Total ADIF 1.346,14 395,94 1.310,38 397,17 1.199,56 595,44 1.272,57 649,20 1.089,73 708,57 -14,37% 9,15%
(1) Datos provisionales. Desde 2015 se integran las inversiones efectuadas por Adif/Adif AV. Incluye FEVE.
Nota: Red Ferroviaria de Interés General. Las denominaciones de "Red Titularidad del Estado" y "Activos Propios” se cambian en 2013 por "Adif" y "Adif Alta Velocidad".
Fuente: ADIF.
TABLA 3.13. RENFE Operadora. Resultados econémicos (millones de euros)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1)
Ingresos de trafico 3.290,33 3.798,70 3.713,38 2.549,33 2.943,74
- Ingresos por actividad 2.426,79 2.615,89 2.508,85 1.095,47 1.484,10
- Convenios especificos CC.AA. 31,04 32,82 35,78 21,76 27,95
- Compensacidn prestacién servicio Cercanias y Media Distancia 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69
Ingresos varios 287,89 179,84 339,33 287,46 293,10
- Alquileres y Canones 18,79 18,60 35,77 25,45 2541
- Beneficios Venta de Inmovilizado 0,38 3,37 0,82 16,86 574
- Otros ingresos 57,03 72,62 91,70 71,37 70,44
- Convenios Adif 25,70 20,16 20,42 25,12 27,39
- Trabajos para el Inmovilizado 144,36 17,18 134,41 118,24 118,87
- Aplicacién de Subvenciones en capital 0,64 0,60 0,69 1,02 0,74
- Ingreso Proyecto Haramain 41,63 47,91 56,21 30,42 45,25
Total ingresos 3.578,86 3.979,13 4.053,40 2.837,81 3.237,58
Gastos
Personal 844,46 861,80 899,21 881,42 875,17
Plan de RR.HH. (ERE) 45,07 44,59 45,36 53,99 52,12
Energia de Traccién 271,47 279,81 277,83 197,88 352,81
Céanones yservicios Adif (excepto energia de traccion) 95,34 102,10 85,40 80,66 74,79
Gasto Proyecto Haramain 988,28 1.228,95 1.303,30 905,16 979,05
Otros Materiales y Servicios 844,77 938,42 964,49 761,62 836,29
Total gastos 3.089,39 3.455,67 3.575,58 2.880,73 3.170,23
Resultado antes de Amortizaciones, Intereses e Impuestos (EBITDA) 489,47 523,47 477,82 -42,92 67,35
Amortizaciones yretiros del inmovilizado 386,69 385,50 381,40 401,86 387,42
Resultado antes de Intereses e Impuestos (EBIT) 102,78 137,97 96,42 -444,78 -320,07
Intereses Financieros Estructurales 0,00 -40,74 -21,76 -35,62 -33,62
Resultado de ejercicios anteriores 17,94 22,94 22,75 10,81 14,54
Resultados extraordinarios -46,59 0,00 10,44 0,00 -22,78
Impuesto diferido 0,82 8,96 11,65 -1,04 -0,02
Resultado del ejercicio 73,31 111,21 96,20 -468,55 -361,91
Compensacion de Pérdidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado de gestion 73,31 111,21 96,20 -468,55 -361,91

(1) Datos provisionales.

Nota: Cuenta Grupo Renfe Consolidada: incluye Renfe Viajeros S.A., Renfe Mercancias S.A., Renfe Fabricacién y Mantenimiento S.A., Renfe Alquiler de Material Ferroviario
S.A., Renfe Of América, LLCy la Entidad Publica Empresarial Renfe Operadora. A partir del afio 2013 se incluye Ancho Métrico (Feve).

Fuente: RENFE Operadora.
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TABLA 3.14. ADIF. Resultados econémicos (millones de euros)

=

Concepto 2017 2018 2019 (3) 2020 2021 (1)
ADIF ADIFAV ADIF ADIFAV ADIF ADIF AV ADIF ADIFAV ADIF ADIFAV
Ingresos Comerciales
Canon por utilizacién de las lineas de la Red Ferroviaria de Interés General 340,22 453,33 617,44 473,17 617,99 497,62 513,49 268,08 539,01 326,32
Canon por utilizacién de las estaciones y otras infraestructuras ferroviarias 38,77 95,47 41,57 98,92 46,10 113,10 36,88 59,01 31,67 63,74
Ingresos por administracion de la red convencional 358,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Actuaciones por cuenta del Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Otros Ingresos Comerciales 546,94 404,30 552,70 411,89 633,42 436,24 608,63 345,24 766,40 579,66
- Beneficios por venta de inmovilizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Alquileres y servicios 62,07 102,84 61,49 104,31 65,11 105,10 64,80 91,59 65,69 92,57
- Ingresos por Convenios con Comunidades Autdnomas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Otros 484,87 301,46 491,21 307,58 568,31 331,14 543,83 253,65 700,71 487,09
Trabajos realizados por la empresa 13,68 9,23 18,23 8,82 19,07 10,18 18,77 10,39 18,64 9,19
Tasa de seguridad ferroviaria 6,76 3,21 1,66 0,03 2,24 0,26 0,00 0,31 2,45 0,51
Ingresos a distribuir de varios ejercicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultados enajenaciones y otras -39,03 0,00 19,02 0,14 15,65 0,14 35,22 0,00 110,16 0,00
Exceso de provisiones 11,23 9,74 8,28 1,23 1,40 452 2,72 0,94 10,26 3,06
Total ingresos explotacion 1.277,03 975,28 1.258,90 994,20 1.335,87 1.062,06 1.215,71 683,96 1.478,59 982,48
Gastos
Personal 631,01 14,64 630,94 14,11 662,40 15,82 633,97 16,76 617,37 15,02
Plan RR.HH. (ERE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Energia de Traccién 32,99 242,93 41,58 246,68 39,95 244,92 0,00 183,53 0,00 348,03
Materiales y Servicios 561,05 430,22 588,14 435,36 649,82 520,54 701,83 493,35 763,36 546,03
- Energia, usos distintos de traccién 2,50 29,51 2,85 36,34 14,81 32,85 14,40 29,86 23,76 49,36
- Consumo de materiales 35,00 0,00 35,10 0,00 30,34 0,00 50,65 0,00 61,35 0,00
- Servicios externos y gastos diversos 493,67 46,31 504,14 35,24 579,51 450,15 582,85 439,52 638,77 475,96
- Otros 29,88 354,40 46,05 363,78 25,16 37,54 53,94 23,97 39,48 20,71
Provisiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,17 -4,86 14,67
Amortizaciones -0,61 237,75 -194,65 237,22 50,20 248,01 53,10 253,25 40,20 257,39
Retiros del inmovilizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultados enajenaciones y otras 0,05 10,75 264,67 11,73 17,82 4,50 12,08 -2,17 29,53 3,48
Efecto prorrata IVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total gastos explotacién 1.224,49 936,29 1.330,68 945,10 142019 1.033,79 1.400,98 943,55 144560 1.184,62
Resultado de explotacion 52,54 38,99 -71,78 49,10 -84,32 28,27 -185,27 -259,59 32,99 -202,14
Ingresos financieros 6,66 135,24 10,80 116,46 7,37 125,70 8,44 121,44 8,03 110,12
Gastos financieros 28,51 374,22 13,31 388,99 6,57 333,14 16,72 322,71 12,79 333,42
Resultado financiero (2) -21,85 -238,98 -2,51 -272,53 0,80 -207,44 -8,28 -201,27 -4,76 -223,30
Resultado antes de impuestos 30,69 -199,99 -74,29 -223,43 -83,52 -179,17 -193,55 -460,86 28,23 -425,44
Impuesto sobre sociedades 0,27 0,00 0,08 0,00 0,59 0,00 0,17 0,00 0,06 0,00
Resultado 30,42 -199,99 -74,37 -223,43 -84,11 -179,17 -193,72 -460,86 28,17 -425,44

(1) Datos provisionales pendientes de cierre definitivo. A partir de 2014 se desglosa entre Adif y Adif Alta Velocidad. Se incluye FEVE.
(2) Diferencia entre ingresos y gastos financieros.

(3) Como consecuencia de la extincion de la bonificacion regulada en la disposicion transitoria tercera de la LSF, se han devengado canones correspondientes a 2018 del canon por

estacionamiento en estaciones de viajeros para servicios comerciales por importe de 9,8 millones incluidos en 2019.

Fuente: Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF).
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TABLA 3.15. RENFE Operadora. Resultado del ejercicio 2021 por areas de actividad (millones de euros) (1)

Concepto RENFE Viajeros RENFE Mgrcgncias y RENFE Fa?rigacién y RENFE AIqL.liIer Entidad Pghlica Renfe Of América, GRUPO RENFE
Logistica Mantenimiento de Material Empresarial RO LLC Operadora (2)
Ingresos
- Ingresos por Actividad 1.309,61 175,27 432,51 15,95 238,76 1,45 1.484,10
- Convenios especificos CC.AA. 27,94 - - - 27,95
- Compensacion Prestacion Senvicio Cercanias yMedia Distancia 1.431,69 - - - - 1.431,69
- Otros ingresos 62,31 15,06 16,54 1,33 20,73 - 293,84
Total ingresos 2.831,55 190,33 449,05 17,28 259,49 1,45 3.237,58
Gastos
- Personal 623,59 66,16 162,13 0,64 74,77 0,00 927,29
- Energia de traccién 309,23 43,58 0,00 0,00 0,00 0,00 352,81
- Canones yservicios Adif (excepto energia de traccion) 950,91 16,37 0,68 0,32 10,78 0,00 979,05
- Otros Materiales y Servicios 876,44 86,89 288,32 7,56 156,88 1,48 911,08
Total gastos 2.760,17 213,00 451,13 8,52 242,43 148 3.170,23
Resultado antes de amortizaciones, intereses e impuestos (EBITDA) 71,38 -22,67 -2,08 8,76 17,06 -0,03 67,35
Amortizaciones yretiros del inmovilizado 329,37 21,95 23,98 5,18 9,72 0,00 387,42
Resultado antes de intereses e impuestos (EBIT) -257,99 -44,62 -26,06 3,58 7,34 -0,03 -320,07
Resultado Financiero -29,46 -9,50 1,61 0,01 3,71 0,00 -33,62
Resultado ejercicios anteriores 18,86 0,24 3,72 0,07 -8,33 0,00 14,54
Resultados excepcionales -11,39 -11,39 0,00 -22,78
Resultado antes de impuestos -268,59 -65,27 -20,73 3,66 -8,67 -0,03 -361,93
Impuesto sobre beneficios -3,00 -0,55 -0,33 0,91 2,41 0,00 -0,02
Resultado del ejercicio -265,59 -64,72 -20,40 2,75 -11,08 -0,03 -361,91

(1) Cuentas formuladas (pendientes de auditar)

(2) B Grupo RENFE Operadora incluye Renfe Viajeros, SME, S.A., Renfe Mercancias, SME, S.A., Renfe Fabricacién y Mantenimiento, SME, S.A., Renfe Alquiler de Material, SME, S.A., Renfe Of América, LLC y la Entidad Plblica Empresaria

Renfe Operadora.
Fuente: RENFE operadora.

Tabla 3.16.A. RENFE. Compensaciones, ayudas y otras intervenciones financieras asignadas por el Estado

(millones de euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
A. Mantenimiento de las obligaciones de servicio

publico (Reglamento CE 1191/69 y 1893/91)

- Transporte de viajeros de Cercanias y Media Distancia (2) 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%

- Lineas no rentables - -- -- - -- -

- Obligaciones tarifarias - -- -- - -- -
Total A 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%
B. Normalizacién de cuentas (Reglamento CE 1192/69) - -- -- - -- -
Total B 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

C. Ayudas al transporte (Reglamento CE 1107/70) - -- -- - -- -

- Mantenimiento de la infraestructura (Articulo 3.1B) - -- -- - -- -
Total C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Total ingresos compensatorios (A + B + C) 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%
D. Inversiones financieras (Reglamento CE 1107/70 art. 4

yDecisién del Consejo 75/327 art. 5)

- Aportacién para inversiones - -- -- - -- -

- Amortizacion de créditos para inversiones - -- -- - -- -

- Subvenciones financieras - -- -- - -- -

- Saneamiento financiero - -- -- - -- -
Total D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

E. Intereses Deuda Estado y activos infraestructura B B B B B B

(Reglamento 91/440) Directiva
F. Plan de viabilidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Total A+B+C+D+E+PF 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%

(1) Aportaciones del Estado conforme a los Presupuestos Generales del Estado. Solo se refiere a la aportacion del Estado a Renfe Operadora.
(2) Incluye obligaciones de Servicio Publico de Cercanias y Media Distancia y no incluye los incentivos del Estado conforme a los P.G.E

Fuente:RENFE Operadora.
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TABLA 3.16.B. RENFE. Contrato-Programa. Aportaciones del Estado (millones de euros)

=

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Cercanias-Media Distancia 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%
Compensacion de Pérdidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Plan Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total aportaciones 832,50 1.149,99 1.168,75 1.432,10 1.431,69 0,0%
Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Contrato-Programa Estado-Renfe.
TABLA 3.17. Ferrocarriles de Via Estrecha. Longitud total de las lineas. Afio 2021 (kilometros)
Generalitat de Catalufia (1) Generalitat de Valencia Pais Vasco Islas Baleares Compaiiias privadas (2) Total

Concepto electrificada sin electrificar electrificada sin electrificar electrificada sin electrificar electrificada sin electrificar electrificada sin electrificar electrificada sin electrificar
Via doble 91 0 99 0 66 0 42 0 0 0 298 0
Via sencilla 76 130 122 49 117 6 43 0 32 0 390 185
Total 167 130 221 49 183 6 85 0 32 0 688 185
Total lineas 297 271 189 85 32 874
(1) Incluye ferrocarriles de via ancha (1.668 mm), normal (1.435 mm) y estrecha (1.000 mmy 600 mm).
(2) La Comparifa Coto Minero del Cantabrico, S.A. no ha aportado datos al encontrarse en proceso de liquidacion.
Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat \Valenciana, Gobierno Vasco, lles Balears y Compafifas privadas de via estrecha.
TABLA 3.18. Ferrocarriles de Via Estrecha. Parque de material motor y remolcado. Afio 2021
C.C.AA
Concepto Generalitat de Generalitat Gobierno Islas Total
Catalufia (1)  Valenciana (2) Vasco (3) Baleares
Locomotoras
Eléctricas 0 0 0 0 0
Diésel 12 0 0 0 12
Eléctricas y diésel eléctricas 2 0 9 0 11
Otras 0 0 0 0 0
Total 14 0 9 0 23
Automotores y unidades tren
Automotores diesel 0 0 0 1 1
Eléctricos 99 140 116 21 376
Diésel 2 6 0 0 8
Total 101 146 116 22 385
Coches 9 0 88 125 222
Vagones 106 0 42 0 148

(1) Incluye ferrocarriles de via ancha (1.668 mm), normal (1.435 mm) y estrecha (1.000 mmy 600 mm). Unidades de tren indivisibles.

(2) A partir de 2009 la Generalitat Valenciana incluye los coches de viajeros en unidades de tren eléctricas (trenes indivisibles).
(3) Incluye el tranvia, la linea 3 de metro gestionada por Euskotren y el funicular de La Reineta.

Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat Valenciana, Gobierno Vasco e lles Balears.
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TABLA 3.19. Ferrocarriles de Via Estrecha. Personal empleado

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluiia (1) 1.378 1.413 1.452 1.466 1.463 -0,2%
Ferrocarriles de la Generalitat de Valencia 1.522 1.556 1.632 1.724 1.664 -3,5%
Ferrocarriles del Gobierno Vasco 1.079 1.151 1.163 1.150 1.217 5,8%
Ferrocarriles del Gobierno de las Islas Baleares 199 189 178 176 175 -0,6%
Total 4.178 4.309 4.425 4516 4519 0,1%

Nota: A partir del afio 2013 los datos de Ancho Métrico (FEVE) se incluyen en la tablas coorrespondientes de ADIFy Renfe Operadora.

(1) Plantilla media equivalente sin incluir los ferrocarriles de cremallera Ribes-Nuria y Monistrol-Montserrat ni el ferrocarril turistico del Alt Llobregat.
Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat Valenciana, Gobierno Vasco e lles Balears.

TABLA 3.20. Ferrocarriles de Via Estrecha. Consumos energéticos de traccion

2017 2018 2019 2020 2021
electricidad . electricidad . electricidad . electricidad . electricidad .

Concepto (millones gasoleo (millones gascleo (millones gasoleo (millones gasoleo (millones gasoleo

kwh) (toneladas) kwh) (toneladas) kwh) (toneladas) kwh) (toneladas) kwh) (toneladas)
Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia (1) 97,89 885,21 99,57 884,65 99,66 782,89 90,40 510,47 100,45 532,05
Ferrocarriles de la Generalitat de Valencia 65,74 313,94 65,11 319,09 66,38 341,30 61,18 407,58 65,11 460,95
Ferrocarriles del Gobierno Vasco 53,27 26,57 52,77 31,48 51,33 24,83 48,54 14,47 38,42 135,29
Ferrocarriles del Gobierno de las llless Balears 9,09 925,48 9,78 926,04 14,30 93,00 13,02 0,00 14,26 0,00
Compaifiias privadas (2) 0,64 12,07 0,63 10,19 -- -- -- -- - --
Total 226,63 2163,27 227,85 217145 231,67 1242,02 213,14 932,52 218,24 1128,29

Nota: A partir del afio 2013 los datos de Ancho Métrico (FEVE) se incluyen en la tablas coorrespondientes de ADIF y Renfe Operadora.

(1) Incluye ferrocarriles de via ancha (1.668 mm), normal (1.435 mm) y estrecha (1.000 mmy 600 mm).
(2) Desde el afio 2019 ferrocarril de Séller no ha aportado datos.

Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat Valenciana, Gobierno Vasco, llles Balears y Compafiias privadas de via estrecha.

TABLA 3.21. Ferrocarriles de Via Estrecha. Inversiones realizadas por las compafiias de ferrocarriles. Afio 2021
(millones de euros) (1)

Concepto Generalitat de Generglitat Gobierno Gobierno de las Cgmpaﬁl’as Total
Catalufia (2) Valenciana Vasco Islas Baleares privadas (3)
Instalaciones fijas 39,41 66,35 0,00 9,99 -- 115,75
Material motor yremolcado 65,25 0,40 5,04 1,12 - 71,80
Otras inversiones 11,69 18,79 0,46 0,21 - 31,15
Total 116,35 85,54 5,50 11,31 - 218,70

(1) No incluye inversiones realizadas por la Direccion General de Planificacién y Evaluacion de la Red Ferroviaria, el ejercicio de las funciones atribuidas al Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana ni por las Direcciones Generales de Transportes de las correspondientes Comunidades Auténomas.

(2) Sin incluir los ferrocarriles de cremallera Ribes-Nuria y Monistrol-Montserrat ni Ferrocarril Turistico del Alt Llobregat.

(3) En 2021 ferrocarril de Séller no ha aportado datos.

Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat Valenciana, Gobierno Vasco, lles Balears y Compafiias privadas de via estrecha.
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TABLA 3.22. Ferrocarriles de Via Estrecha. Evolucion del trafico

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (*) 21/20
CATALURNA (1)

Viajeros (miles) 86.269,7 89.075,9 92.974,5 48.196,6 61.909,8 28,5%
Viajeros-km (millones) 9429 983,3 1.003,4 510,9 659,1 29,0%
Toneladas (miles) 597,2 537,0 423,0 226,3 486,8 115,1%
Toneladas-km (millones) 39,0 37,1 27,4 13,9 32,8 136,0%
Longitud de las lineas (Km) 297,0 297,0 297,0 297,0 297,0 0,0%
VALENCIA

Viajeros (miles) 74.348,9 78.323,5 81.533,7 44.034,1 51.890,6 17,8%
Viajeros-km (millones) 607,9 638,8 662,8 356,3 394,1 10,6%
Longitud de las lineas (Km) 267,3 267,3 270,7 270,7 270,7 0,0%
PAIS VASCO (2)

Viajeros (miles) 30.432,0 33.781,0 35.254,0 16.127,0 19.836,8 23,0%
Viajeros-km (millones) 402,0 435,0 460,6 287,2 358,7 24,9%
Toneladas (miles) 46,7 12,5 5,5 3,7 69,6 1805,7%
Toneladas-km (millones) 1,58 1,12 0,48 0,14 0,49 240,3%
Longitud de las lineas (Km) 188,6 188,6 188,6 188,6 188,6 0,0%
ISLAS BALEARES (3)

Viajeros (miles) 4.629,0 5.216,9 5.792,0 3.199,3 4.581,1 43,2%
Viajeros-km (millones) 88,0 95,4 109,9 66,5 58,8 -11,6%
Longitud de las lineas (Km) 85,2 85,2 85,2 85,2 85,2 0,0%
COMPARNIAS PRIVADAS (4)

Viajeros (miles) 1.888,4 1.822,1 - - -- --
Viajeros-km (millones) 22,8 21,8 - - -- --
Toneladas (miles) 8.033,6 9.385,0 8.593,0 7.668,2 8.900,0 16,1%
Toneladas-km (millones) 3.856,9 4.429,3 4.230,3 3.913,8 4.536,0 15,9%
Longitud de las lineas (Km) 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8 0,0%
Totales

Viajeros (miles) 197.568,0 208.219,5 215.554,2 111.557,0 138.218,3 23,9%
Viajeros-km (millones) 2.063,6 2.174,3 2.236,7 1.220,9 1.470,6 20,5%
Toneladas (miles) (5) 8.677,6 9.934,5 9.021,5 7.898,1 9.456,4 19,7%
Toneladas-km (millones) (5) 3.897,5 4.467,6 4.258,2 3.927,8 4.569,3 16,3%
Longitud de las lineas (Km) 869,9 869,9 873,3 873,3 873,3 0,0%

Nota: A partir del afio 2013 los datos de Ancho Métrico (FEVE) se incluyen en la tablas correspondientes de ADIF y Renfe Operadora.

(*) Cifras provisionales

(1) Incluye ferrocarriles de via ancha (1.668 mm), normal (1.435 mm) y estrecha (1.000 mmy 600 mm).

(2) Incluye el tranvia, la linea 3 de metro gestionada por Euskotreny el funicular de La Reineta.

(3) Incluye el ferrocarril metropolitano Palma-Universidad de llles Balears.

(4) Desde 2019 ferrocarril de Séller no ha aportado datos.

(5) Incluye datos de las compafiias privadas en régimen de liberalizacién que, desde 2006/2007, disponen de licencia de operador ferroviario en Espafia y
de las comparfiias en régimen de concesion.

Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia, Generalitat Valenciana, Gobierno Vasco, llles Balears, OTLE y Compaiiias privadas via estrecha.
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TABLA 3.23. Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia. Cuenta de Resultados (millones de euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos
Del trafico 81,26 84,58 76,29 39,04 49,55 26,9%
Otros ingresos de explotacion 14,78 15,25 15,13 9,41 11,36 20,7%
Total ingresos 96,04 99,83 91,42 48,45 60,91 25,7%
Gastos
De personal 73,81 76,88 81,19 84,15 87,50 4,0%
Otros gastos de explotacion 39,06 41,87 46,43 40,63 47,22 16,2%
Amortizaciones 39,80 40,50 42,43 45,27 48,30 6,7%
Gastos financieros 0,78 0,69 0,61 0,54 0,47 -13,0%
Previsiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0%
Otros ingresos y gastos (Saldo) 0,53 -0,05 1,53 9,03 5,94 -34,2%
Total gastos 153,98 159,89 172,19 179,62 189,43 5,5%
Resultado antes subvencion -57,94 -60,06 -80,77 -131,17 -128,52 2,0%
Subvencién a la explotacion 55,99 58,44 79,60 128,68 127,59 -0,8%
Resultado -1,95 -1,62 -1,17 -2,49 -0,93 62,7%
(1) Sin incluir los ferrocarriles de cremallera Ribes-Niria y Monistrol-Montserrat ni Ferrocarril Turistico del Alt Llobregat.
Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat de Catalufia.
TABLA 3.24. Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana. Cuenta de resultados (millones de euros)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos
Del tréfico 60,78 65,61 70,96 36,37 46,09 26,7%
Otros ingresos de explotacion 5,24 522 5,30 4,63 4,64 0,1%
Total ingresos 66,02 70,82 76,26 41,00 50,73 23,7%
Gastos
De personal 71,35 72,14 78,08 80,62 85,49 6,0%
Otros gastos de explotacion 36,79 39,96 43,61 46,63 59,77 28.2%
Amortizaciones 46,39 46,35 47,56 48,93 49,18 0,5%
Gastos financieros 7,77 6,94 5,80 5,05 3,62 -28,4%
Previsiones - - - - - -
Otros ingresos y gastos (Saldo) 2,07 1,99 4,38 7,40 2,52 -66,0%
Total gastos 164,38 167,38 179,44 188,63 200,58 6,3%
Resultado antes subvencion -98,36 -96,55 -103,17 -147,63 -149,85 -1,5%
Subvencion a la explotacion - - - - - -
Resultado -98,36 -96,55 -103,17 -147,63 -149,85 -1,5%

Fuente: Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana.
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TABLA 3.25. Ferrocarriles del Gobierno Vasco. Cuenta de resultados (millones de euros) (1)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos
Del trafico 28,36 30,93 31,96 20,26 25,56 26,2%
Otros ingresos de explotacion 1,14 0,94 1,61 1,30 1,58 21,5%
Total ingresos 29,50 31,87 33,57 21,56 27,14 25,9%
Gastos
De personal 51,46 52,91 57,63 60,43 63,64 5,3%
Otros gastos de explotacion 33,02 36,25 38,25 36,53 42,79 17,1%
Amortizaciones 26,07 32,29 30,76 30,56 31,46 2,9%
Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Previsiones - - - - - -
Otros ingresos y gastos (Saldo) 0,53 -0,45 -0,22 2,92 5,09 -745%
Total gastos 111,08 121,00 126,42 130,44 142,98 9,6%
Resultado antes subvencion -81,58 -89,13 -92,85 -108,88 -115,84 -6,4%
Subvencién a la explotacion 79,46 88,00 91,80 104,39 110,72 6,1%
Resultado -2,12 -1,13 -1,05 -4,49 -5,13 -14,0%
(1) Engloba el total de la empresa.
Fuente: Ferrocarriles del Gobierno Vasco.
TABLA 3.26. Ferrocarriles del Gobierno de las Islas Baleares. Cuenta de resultados (millones de euros)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos
Del trafico 6,00 6,33 6,87 4,09 521 27,4%
Otros ingresos de explotacion 74,55 30,35 30,36 28,31 28,01 -1,1%
Total ingresos 80,55 36,68 37,23 32,40 33,22 2,5%
Gastos
De personal 10,19 10,65 10,64 10,52 10,40 -1,1%
Otros gastos de explotacion 11,73 12,18 13,21 15,46 14,85 -3,9%
Amortizaciones 29,88 27,49 25,39 25,33 25,37 0,2%
Gastos financieros 12,79 10,84 9,56 8,34 7,13 -14,5%
Previsiones - - - - - -
Otros ingresos y gastos (Saldo) 2,01 0,62 0,33 -7,48 -10,92 46,0%
Total gastos 66,60 61,78 59,13 52,17 46,83 -10,2%
Resultado antes subvencion 13,95 -25,10 -21,90 -19,77 -13,61 31,2%
Subvencién a la explotacion 30,42 27,85 30,64 35,78 33,75 -5,7%
Resultado 44,37 2,75 8,74 16,01 20,14 25,8%

Fuente: Ferrocarriles del Gobierno de las lles Balears.
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Grafico 3.1. RENFE. Tréfico de viajeros y mercancias

Gréfico 3.2. RENFE. Distribucién del tréafico Gréfico 3.3. RENFE. Distribucién del tréafico
de viajeros por tipo de tren (afio 2021) de mercancias por concepto (afio 2021)
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Gréfico 3.4.

Grafico 3.5.

RENFE. Tréafico de viajeros en cercanias

RENFE. Evolucién de datos econdémicos
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Gréafico 3.6. ADIF. Evolucién de datos econdémicos

Grafico 3.7. Ancho métrico (FEVE). Trafico de viajeros y mercancias
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Gréfico 3.8. Inversiones ferroviarias. Ao 2021

Millones de euros

Fuente: Direcciéon General de Planificacion y Evaluacion de la Red Ferroviaria (MITMA), D.G.Comunidades Auténomas, RENFE operadora,
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) (los datos de Ancho métrico (Feve) estan incluidos en RENFE y ADIF), Compafiias de las
Comunidades Auténomas y Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transporte Terrestre (SEITT).

Grafico 3.9.  Ferrocarriles de via estrecha. Distribucidn del trafico de viajeros. Afio 2021 (*)



== LOS TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

4. Transporte e infraestructuras maritimas

En el afio 2021 las inversiones realizadas por el
conjunto del Sistema Portuario de titularidad estatal en
infraestructuras de transporte maritimo, obras e
instalaciones portuarias tuvieron un incremento del 8,0
% con respecto a la cifra del afio anterior, alcanzando en
un valor de 359,25 millones de euros. El esfuerzo
inversor publico en los puertos de interés general se
dirige basicamente a mejorar la conectividad y la
intermodalidad, adecuar la oferta portuaria a la demanda
previsible, desarrollar la logistica  portuaria,
compatibilizar las inversiones portuarias con el
desarrollo medioambiental del entorno y fomentar el
cabotaje europeo, asi como su adaptacion a los cambios
tecnolégicos.

La flota abanderada en Espafia tuvo en 2021 una
evolucion negativa en su tonelaje de registro en el total
de los bugues de transporte, presentando una cifra de
2,48 millones GT (tonelaje bruto). En el Registro
Especial de Buques de las Islas Canarias también se han
contabilizado ligeras subidas en las GT registradas en
dichos buques, pasando de 2,40 millones GT en 2020 a
2,46 millones GT en 2021.

El trafico portuario total de mercancias (no incluido
avituallamiento, pesca y trafico local) tuvo un
incremento del 5,2 % en relacion con el pasado afio,
registrando un total de 531,96 millones de toneladas.
Esta subida se materializé dentro de todos los grupos,
mercancia general, graneles liquidos y graneles sélidos.

En el ambito normativo interno que regula el
sector, destacan la Ley 41/2010 de 29 de diciembre,
de proteccién del medio marino; la Ley 14/2014, de
24 de julio, de Navegacion Maritima; el Real Decreto
Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre, por el gue se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Puertos del
Estado y de la Marina Mercante; el Real Decreto
145/89, de 20 de enero, por el que se aprueba el
Reglamento Nacional de Admisién, Manipulacion y
Almacenamiento de mercancias peligrosas en los
puertos; el Real Decreto 1253/97, de 24 de julio, por
el que se incorpora a la normativa nacional las
Directivas 93/75 y siguientes, sobre condiciones de
notificacién de buques con mercancias peligrosas; el
Real Decreto 1027/1989 de 28 de julio, sobre
abanderamiento, matriculacion de buques y registro
maritimo; el Real Decreto 1041/1997, de 27 de junio,
por el que se establecen las normas relativas a la
proteccion de los animales durante su transporte; el
Real Decreto 1216/1997, de 18 de julio, por el que se
establecen las disposiciones minimas de seguridad y

salud en el trabajo a bordo de los buques de pesca,
modificado por el Real Decreto 1696/2012, de 21 de
diciembre; el Real Decreto 1032/1999, de 18 de junio,
por el que se determinan las normas de seguridad a
cumplir por los buques pesqueros de eslora igual o
superior a 24 metros, modificado por el Real Decreto
1422/2002, de 27 de diciembre; el Real Decreto
1892/2004 de 10 de septiembre, por el que se dictan
normas para la ejecucion del Convenio Internacional
sobre la responsabilidad civil derivada de dafios
debidos a la contaminacion de las aguas del mar por
hidrocarburos; el Real Decreto 543/2007, de 27 de
abril, por el que se determinan las normas de
seguridad y de prevencion de la contaminacion a
cumplir por los buques pesqueros menores de 24
metros de eslora (L); Real Decreto 638/2007 de 18 de
mayo, por el que se regulan las Capitanias Maritimas
y los Distritos Maritimos; el Real Decreto 1737/2010,
de 23 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento por el que se regulan las inspecciones de
buques extranjeros en puertos espafioles; el Real
Decreto 875/2014, de 10 de octubre, por el que se
regulan las titulaciones nauticas para el gobierno de
las embarcaciones de recreo; el Real Decreto
238/2019, de 5 de abril, por el que se establecen
habilitaciones anejas a las titulaciones nauticas para el
gobierno de las embarcaciones de recreo y se
actualizan las medidas de seguridad en la utilizacion
de las motos nauticas; el Real Decreto 232/2020, de 4
de febrero, por el que se modifica el Real Decreto
1034/1999, de 18 de junio, sobre compensacién al
transporte maritimo y aéreo de mercancias con origen
0 destino en las lIlles Balears; el Real Decreto
371/2020, de 18 de febrero, por el que se aprueba el
Reglamento de Extracciones Maritimas; el Real
Decreto 550/2020, de 2 de junio, que regula las
condiciones de seguridad para la practica de esta
actividad en sus diferentes modalidades; el Real
Decreto 552/2020, de 2 de junio, sobre compensacion
al transporte maritimo y aéreo de mercancias incluidas
en el Anexo | del Tratado de Funcionamiento de la
Union Europea, con origen o destino en las Islas
Canarias; el Real Decreto 618/2020, de 30 de junio,
por el que se establecen mejoras en las condiciones de
trabajo en el sector pesquero; el Real Decreto
339/2021, de 18 de mayo, por el que se regula el
equipo de seguridad y de prevencion de la
contaminacién de las embarcaciones de recreo; el Real
Decreto 784/2021, de 7 de septiembre, por el que se



aprueba el Reglamento de buques y embarcaciones
histéricos y sus reproducciones singulares; y el
Registro especial de buques y empresas navieras de
Canarias.

Entre la normativa de la Union Europea aplicable al
transporte maritimo, destacan el Reglamento (CE) n°
1406/2002, por el que se crea la Agencia Europea de
Seguridad Maritima, modificado por el Reglamento
(UE) 2016/1625 del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 14 de septiembre de 2016; el Reglamento (CE) n°
392/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23
de abril de 2009, sobre la responsabilidad de los
transportistas de pasajeros por mar en caso de accidente;
el Reglamento (UE) n° 1177/2010 sobre los derechos de
los pasajeros que viajan por mar y por vias navegables;
la Directiva 93/75 de la UE. Normas sobre la
notificacién para buques que transporten mercancias
peligrosas y se entran en puerto comunitario; la
Directiva 97/70/CE del Consejo, de 11 de diciembre de
1997, por la que se establece un régimen armonizado de
seguridad para los buques de pesca de eslora igual o
superior a 24 metros; y la Directiva 2000/59/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de noviembre
de 2000, sobre instalaciones portuarias receptoras de
desechos generados por buques y residuos de carga. En
el ambito internacional, mencionar el Convenio sobre el
Trabajo Maritimo 2006, aprobado por la Conferencia
Internacional del Trabajo de la OIT el 7 de febrero de
2006, ratificado por el Reino de Espafia y con entrada en
vigor el 20 de agosto de 2013.

4.1. Infraestructura portuaria

La evolucidn de los principales pardmetros técnicos
de los puertos no ha supuesto ningin cambio relevante,
ya que ha permanecido estable en todas las magnitudes
respecto al afio anterior (tabla 4.1).

La inversion llevada a cabo en el ejercicio 2021 por
el Sistema Portuario de titularidad estatal, ha alcanzado
la cifra de 359,25 millones de euros, lo que ha supuesto
un incremento del 8,0 % en relacién con la inversién
efectuada en el afio 2020. El objetivo fundamental de la
inversion es el mantenimiento y mejora de la oferta
portuaria para conseguir su adecuacion a la demanda
previsible de trafico, mejorar la calidad de los servicios
portuarios 'y optimizar la conectividad y la
intermodalidad, asi como el progreso de la logistica
portuaria, coordinando el desarrollo medioambiental
exigido respecto al entorno y su adaptacion a los
cambios tecnologicos.

Las inversiones correspondientes a los puertos
menores de Comunidades Autonomas, al cierre de este
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Informe, no habian facilitado informacién. En la
Sociedad Estatal de Salvamento y Seguridad Maritima
aumento la cifra de las inversiones efectuadas un 165,6
% respecto a 2020, alcanzando la cifra de 20,82 millones
de euros, mientras que las inversiones de la Direccion
General de la Marina Mercante (Programa 454M:
Regulacion y seguridad del trafico maritimo y vigilancia
costera) han caido un 33,1 %, quedando en 1,09 millones
de euros (tabla 4.2).

En el capitulo econdémico, los Puertos Espafioles
tuvieron un resultado de explotacion positivo de 210,2
millones de euros en 2021, lo que ha significado una
subida del 94,5 % respecto a 2020, mientras que la cifra
de negocio neto solo subid en un 10,0 %, alcanzando un
valor de 1.066,0 millones de euros, que se ha visto
favorecido por la contencion de los gastos de personal y
un aumento generalizado de las distintas tasas
portuarias, tratando de volver a la normalidad tras la
crisis sanitaria que ha sufrido el pais (tabla 4.3).

4.2. Flotay estructura empresarial

En 2021 la Direccion General de la Marina Mercante
ha continuado trabajando por garantizar la movilidad.
Las Capitanias Maritimas han recuperado el ritmo en
todas las actuaciones que llevan a cabo para garantizar
la seguridad, la prevencién de la contaminacién y la
inspeccion de los buques.

En diciembre, el representante permanente de
Espafia en la Organizacion Maritima Internacional,
Victor Jiménez, fue elegido presidente del Consejo, el
Organo ejecutivo de esta organizacion. Esta eleccion
aportara al sector maritimo de nuestro pais una
visibilidad importante a nivel internacional y nos situara
en el centro de todos los debates cruciales que se tienen
que celebrar en los préximos dos afios. Sin ir mas lejos,
la aprobacion de medidas dentro del paquete “Fit for 55”
de la Comision Europea, entre las que se incluye la
incorporacién del transporte maritimo en el sistema de
comercio de derechos de emisiones, o el establecimiento
de normativa para reducir las emisiones contaminantes
en los buques en un 50 % (UE) o un 30 % (OMI) en el
afio 2030.

El ndmero de buques mercantes (mayores de 100
GT) que al finalizar el afio 2021 permanecian dados de
alta en el Registro de Buques y Empresas Navieras (flota
abanderada en Espafia) era de 1.195 con un tonelaje de
2,92 millones GT. De estos buques, los especificos de
transporte son 283 con un tonelaje de 2,48 millones GT,
mientras que el resto corresponde a buques especiales o
de trafico de puerto, rada o bahia. Comparando las cifras
totales del Registro de Buques y Empresas Navieras en
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2021 con las del afio anterior, se puede comprobar que
ha existido un incremento en el tonelaje de registro de
los buques destinados al transporte de 0,06 millones GT.
En estas cifras se encuentran incluidos los buques
inscritos en el Registro Especial de Bugues y Empresas
Navieras de Canarias, que al concluir 2021 se situaban
en 340 unidades, de los que 233 unidades eran buques
de transporte, alcanzando los 2,46 millones GT, que ha
supuesto una subida del 2,5 % en el tonelaje registrado
(tablas 4.4y 4.5).

En relacion con los buques de transporte de navieras
controladas por armadores espafioles, ANAVE en su
Informe “Marina mercante y transporte maritimo
2021/2022” dice que, el porcentaje de flota controlada
que estaba inscrita en el REC ha aumentado, asi a finales
de 2021 erael 47,6 % (en GT), frente al 46,3 % en 2020.
La flota de bugues mercantes de transporte controlada
por empresas navieras espafiolas estaba compuesta por
214 buques, que sumaban 5,06 millones GT y, por cuarto
afio consecutivo, la flota controlada bajo pabellones
extranjeros supera a la que opera bajo bandera nacional,
alcanzando los 2,65 millones GT, frente a los 2,41
millones GT de la flota de transporte abanderada en
Espafia.

Durante el afio 2021 se incorporaron a la flota
espafiola 19 unidades y se dieron de baja por venta,
vencimiento de sus contratos o desguace, 20 buques, lo
que ha dado lugar a un ligero descenso en las GT del
0,57 %. Por tercer afio consecutivo, el tonelaje total se
mantiene por encima de 5 millones de GT.

Durante 2021, varios buques de linea regular se han
sometido a modificaciones (instalacion de scrubbers,
remotorizacion a gas natural licuado e instalacion de
conexiones para el suministro de electricidad en puerto);
asf, a comienzos de 2022, mas del 4 % del nGmero de
buques de la flota de control espafiol, utiliza
combustibles alternativos (GNL) frente a un 1 % de la
flota mercante mundial.

A 31 de diciembre de 2021 la edad media de la flota
mercante controlada por armadores espafioles era de 16,6
afios, 0,6 afios mas que a finales de 2020, mientras que la
de la flota de pabellon espafiol se elevo de 15,6 a 16,1
afios. Ambas se mantienen por debajo de la edad media
de la flota mundial que era de 19,2 afios.

Dentro de la flota controlada, los petroleros son el
segmento de flota mas joven, con una edad media de 10,3
afios, seguidos de gaseros con 10,6 afios, graneleros con
11,6, quimiqueros con 11,9 y portacontenedores con 14,8
afios. Por encima de la media se encuentran los buques de
carga general con 18,1 afios, buques de pasaje con 18,5,
ro-ros con 20,4 afios y buques frigorificos con 34,6 afios.

Como en afios precedentes, en 2021 se ha mantenido
la tendencia a la concentracion de buques de transporte en
los segmentos menores, destacando el nimero de los que
se encuentran con un tonelaje comprendido entre los de
100 a 500 GT en primer lugar con 164 unidades, seguido
por los de 3.000 a6.000 GT con 27 buques y los de 1.000
a 3.000 GT y de 6.000 a 12.000 GT con 23 y 24
unidades, respectivamente (tabla 4.6).

La forma en que se ha producido el aumento de la
flota en 2021 ha sido debida principalmente a
exportaciones y desguaces. El factor méas relevante ha
correspondido, como en afios anteriores, a las
exportaciones, con el 90,7 % de las GT dadas de baja
durante dicho periodo (tabla 4.7).

En relacion con la edad de los buques de la flota
mercante de transporte abanderada en Espafia a 31 de
diciembre de 2021, el 33,6 % del total del tonelaje lo
ocupd el segmento de 15 a 19 afios, seguido de los
buques de 10 a 14 afios con un 28,1 %, siendo estos los
dos segmentos mas numerosos junto a los buques
menores de 5 afios con un 12,8 % del tonelaje. A
continuacion, se encuentran los buques de 20 a 24 afios
y de 5 a9 afios con un 10,9 y 9,8 %, respectivamente
(tabla 4.8).

Respecto a la estructura empresarial ha variado
ligeramente el nimero de buques por compafiias
navieras, totalizando un total de 24 empresas, una unidad
més que el afio anterior, mientras que el tonelaje
controlado por las mismas también ha subido, pasando
de 2,37 millones GT en 2020 a 2,42 millones GT en
2021. El mayor nimero de empresas se concentra en las
que tienen un solo buque, 41,7 % del total, sin embargo,
el porcentaje mayor sobre el total de GT lo tienen las
empresas con entre diez a quince buques por naviera,
gue suponen el 51,0 % del total de GT (tabla 4.9).

En referencia a la evolucion de la construccion naval
espariola, en 2021 se produjo una notable recuperacion
del tonelaje en las entregas, registrando en 96.000 GT,
frente a las 24.000 GT del afio anterior. De estas entregas
el 85 % fueron destinadas a la exportacion. La
contratacién de nuevos buques también se ha recuperado
este afio, pasando de 51.000 GT en 2020 a 54.000 GT en
2021; de estas nuevas toneladas contratadas el 84 %
corresponden a exportaciones (tabla 4.10).

4.3. Tréaficos

La tabla 4.12.A recoge el trafico portuario de
mercancias en el afio 2021 que, excluido pesca,
avituallamiento y trafico local, tuvo un incremento del
5,2 %, lo que ha supuesto un movimiento de 531,96
millones de toneladas. El trafico total a su vez alcanzo



544,30 millones de toneladas, lo que supone que el trafico
de avituallamiento, pesca y trafico local asciende a 12,34
millones de toneladas. Esta variacion se ha reflejado con
subidas en los grupos de gréneles liquidos, graneles
solidos y mercancia general, con aumentos del 2,3 %,
10,2 %y 5,6 %, respectivamente, mientras que el total del
grupo ha subido un 5,6 %.

Analizando por separado los distintos tipos de
trafico, la tabla 4.11 sintetiza las cifras publicadas por el
Organismo Publico Puertos del Estado y las tablas 4.13
y 4.14 presentan, ordenadas por el volumen total de
mercancias cargadas y descargadas, segun el tipo de
presentacion de las mismas por los puertos espafioles,
para el tréfico exterior y de cabotaje.

En graneles liquidos se ha producido una subida del
2,3 % alcanzando 170,86 millones de toneladas que
suponen el 32,1 % del total de mercancias movidas en los
puertos y que incluyen los crudos de petréleo, productos
petroliferos refinados, gas natural y otros gréneles
liquidos. Los puertos que ocupan los primeros puestos son
los que cuentan con instalaciones o estan conectados con
plantas para la recepcion de productos petroliferos, gas
natural y productos petroquimicos; asi destacan en cifras
absolutas, para el trafico exterior, Bahia de Algeciras con
21,83 millones de toneladas, Cartagena con 21,68
millones de toneladas, Huelva con 20,11 millones de
toneladas y Tarragona y Bilbao con 17,63 y 16,23
millones de toneladas, respectivamente; y para el trafico
de cabotaje, Bahia de Algeciras con 6,30 millones de
toneladas, Huelva con 4,07 millones de toneladas,
Tarragona con 3,51 millones de toneladas y Santa Cruz de
Tenerife y Las Palmas con 2,62 y 2,43 millones de
toneladas, respectivamente.

En gréneles solidos (carbon, mineral de hierro, grano,
etc.) se produjo una subida del 10,2 %, alcanzando los
84,95 millones de toneladas, que representa el 16,0 % del
total de mercancias movidas, centrandose en los
productos siderometallrgicos, abonos, materiales de
construccion y productos agroalimentarios. El primer
lugar de los puertos en trafico exterior lo ocupa la
Autoridad Portuaria de Gijon con 13,11 millones de
toneladas, le siguen Tarragona con 7,64 millones, Ferrol-
San Cibrao con 5,94 millones y Bilbao y Barcelona con
4,59y 4,32 millones de toneladas, respectivamente; y para
el trafico de cabotaje lo lideran, Gijon con 0,96 millones
de toneladas, Cartagena con 0,35 millones de toneladas,
Huelva con 0,31 e Islas Baleares y Tarragona con 0,26 y
0,11 millones de toneladas, respectivamente.

El trafico de mercancia general subidé un 5,6 %,
pasando de 261,51 millones de toneladas movidas en
2020 a 276,15 millones de toneladas en 2021, que
representa el 51,9 % del total de las mercancias. En
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trafico exterior, Valencia ocupa el primer puesto,
alcanzando los 69,16 millones de toneladas, Bahia de
Algeciras ocupa el segundo lugar con 66,34 millones de
toneladas. Otros puertos que han tenido movimientos
destacados han sido Barcelona con 41,48 millones de
toneladas y Las Palmas y Bilbao con 9,66 y 8,48
millones de toneladas, respectivamente; para el trafico
de cabotaje destacan, Islas Baleares con 12,24 millones
de toneladas, Valencia con 9,67 millones de toneladas,
Las Palmas con 7,57 millones de toneladas y Barcelona
y Santa Cruz de Tenerife con 6,68 y 6,35 millones de
toneladas, respectivamente.

El trafico exterior total ha subido un 4,7 % con
relacion al afio anterior, registrando 441,72 millones de
toneladas. Esta tendencia global creciente se ha reflejado
tanto en importaciones y en exportaciones, aumentando
un 55 % y un 3,5 %, respectivamente. El tréfico de
cabotaje, por su parte, también aumento respecto a 2020,
registrando una subida del 7,7 %, alcanzando los 90,23
millones de toneladas, reflejandose este incremento en un
8,1 % en las importaciones y en un 7,4 % en las
exportaciones.

El trafico portuario de buques entrados en los puertos
espafoles en 2020, asi como los distintos tipos de carga se
recoge en las tablas 4.12.A y 4.12.B. El nimero de
buques entrados fue de 138.792, con un tonelaje de
registro bruto total (GT) de 2.001,73 millones de
toneladas, un 12,6 % superior al afio anterior. El trafico
ro-ro subio6 un 15,3 % con un registro de 65,31 millones
de toneladas. EI nimero de pasajeros que utilizo los
puertos esparioles fue de 2,21 millones, que supone una
subida del 61,1 % con respecto al afio anterior y los
automdviles en régimen de pasaje alcanzaron los 4,07
millones, un 29,8 % superior al afio anterior.

En términos absolutos Islas Baleares ha sido la
Autoridad Portuaria con mayor trafico de pasajeros,
alcanzando 6,01 millones, seguida de Santa Cruz de
Tenerife con 4,55 millones, Las Palmas con 1,72,
Barcelona con 1,50, Bahia de Algeciras con 1,31, Ceuta
con 0,94 y Valencia con 0,64 millones. EI movimiento de
pasajeros de crucero ha sido de 2,21 millones, cifra superior
enun 61,1 % a la registrada el afio anterior; los puertos con
mayor himero de pasajeros de crucero han sido Barcelona,
Las Palmas, Islas Baleares, Santa Cruz de Tenerife,
Mélaga, Bahia de Cadiz y Valencia.

En cifras absolutas los puertos que han tenido mayor
trafico total de mercancias han sido, Bahia de Algeciras,
que con 105,08 millones de toneladas, un 2,0 % menos
que el afo anterior, continda a la cabeza como primera
Autoridad Portuaria por volumen de tréfico, seguido de
Valencia con 85,27 millones de toneladas, cifra que
supone una subida del 5,7 % y Barcelona con 66,40
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millones de toneladas, supone un avance del 11,6 %, a
continuacion les siguen Bilbao, Tarragona, Cartagena,
Huelva y Las Palmas, con 31,30, 31,28, 31,27, 30,68 y
28,19 millones de toneladas, respectivamente.

La evolucién del trafico de contenedores ha supuesto
una recuperacion en las toneladas transportadas del 2,4
% pese a que el nimero total de contenedores ha
descendido en un 2,3 %. La mercancia general en
contenedores ha alcanzado el 71,87 % del total de la
mercancia general transportada. Los puertos con mayor
volumen de mercancia general transportada en
contenedores han sido: Valencia ocupando el primer
lugar con 64,22 millones de toneladas y Bahia de
Algeciras con 58,74 millones, seguidos de Barcelona y
Las Palmas con 37,45 y 13,04 millones de toneladas,
respectivamente.

El trafico de contenedores, medido en TEUs (unidad
de medida equivalente a 20 pies) ha registrado 17,73
millones de unidades alcanzando 198,47 millones de
toneladas transportadas, que supone un incremento del
2,3 % respecto a 2020, lo que ha situado a varios de los
puertos espafioles entre los principales de la Unidn
Europea. Los puertos que mas contenedores han
manejado han sido Valencia que alcanzd 5,60 millones
de TEUs, con un aumento del 3,2 %, consolidando la
posicion de liderazgo; en segundo lugar, Bahia de
Algeciras con 4,80 millones de TEUSs, que retrocede un
6,0 %, y el tercer puesto lo ocupa Barcelona, con 3,53
millones, que supone un avance del 19,3 % respecto al
afio anterior. El resto de puertos se distancian de forma
significativa de estas cifras, asi Las Palmas movi6 1,17
millones de TEUs, Bilbao 0,54 millones de TEUs y
Santa Cruz de Tenerife 0,44 millones de TEUs.
Aproximadamente, el 91 % del trafico de contenedores
se mueve por las Autoridades Portuarias de Bahia de
Algeciras, Valencia, Barcelona, Las Palmas, Bilbao y
Santa Cruz de Tenerife (tablas 4.15, 4.16 y 4.17).

Hay que destacar que el trasbordo de mercancias y
contenedores continuda teniendo gran relevancia como en
afios precedentes (contenedores en transito/trasbordo,
descargados en puertos espafioles con destino a terceros
paises). Se han alcanzado 118,85 millones de toneladas
con un retroceso del 2,9 % respecto al afio anterior y 9,41
millones de TEUSs. Estos datos confirman la ventajosa
posicion de los puertos espafioles como plataformas
logisticas en las principales rutas interoceanicas. Bahia
de Algeciras ocupa la primera posicién con 4,08
millones de TEUs, seguida de Valencia con 2,89
millones, Barcelona con 1,48 millones TEUs y Las
Palmas con 0,64 millones TEUs (tabla 4.18).

El Grupo EXOLUM (antigua CLH, S.A.), compafiia
internacional lider en el transporte y almacenamiento de

productos petroliferos en Europa, durante 2021 ha
aumentado un 11,4 % hasta los 2,30 millones de
toneladas transportadas de la flota de altura,
disminuyendo el indice de actividad un 1,7 % hasta 796
millones de toneladas por milla (tabla 4.19).

4.4. Sociedad de salvamento y seguridad maritima

La Sociedad de Salvamento y Seguridad Maritima
(SASEMAR), es una Entidad Publica Empresarial
adscrita al Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana a través de la Direccion General de la
Marina Mercante. Creada en 1992 por la Ley de Puertos
del Estado y de la Marina Mercante, entrd en
funcionamiento en 1993.

Las funciones de la Sociedad de Salvamento y
Seguridad Maritima estan especificamente establecidas
en el RDL 2/2011, por el que se aprueba texto refundido
de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina Mercante
que fija como objeto de la Sociedad la prestacion de
servicios de:

» Salvamento de la vida humana en la mar.

* Prevencion y lucha contra la contaminacion del
medio marino.

* Seguimiento y ayuda al tréfico maritimo.

« Seguridad maritima y de la navegacion.

* Remolque y asistencia a buques.

* Aguellos complementarios de los anteriores.

En su Informe anual 2021, SASEMAR recoge que la
flota de Salvamento Maritimo estd compuesta por 4
buques polivalentes de salvamento y lucha contra la
contaminacion marina, asi como 10 remolcadores de
salvamento, 4 embarcaciones tipo Guardamar y 55
embarcaciones de intervencion rdpida denominadas
Salvamares. La flota se completa con los medios aéreos
de los que dispone Salvamento Maritimo, que se
concretan en 11 bases de helicopteros de salvamento y 3
aviones EADS-CASA CN 235-300 en propiedad, que,
equipados con la méas avanzada tecnologia, se emplean
para la localizacion de naufragos y embarcaciones en la
mar, la deteccion de vertidos en el medio marino y el
seguimiento e identificacién de los buques infractores.

Los medios a cargo de la Sociedad de Salvamento y
Seguridad Maritima no tienen una ubicacién geografica
fija, a excepcion de los 20 Centros de Coordinacion de
Salvamento ~ Maritimo.  Estos  medios  estan
estratégicamente situados a lo largo de las costas
espafolas atendiendo a criterios de efectividad basados
en conseguir minimizar los tiempos de respuesta para
realizar una mejor cobertura y actuacion eficaz adecuada
a las previsiones de ocurrencia de siniestros que



proporciona el estudio y analisis de las estadisticas
recientes. Asimismo, cuenta con seis bases estratégicas
ubicadas en Ferrol, Santander, Castellén, Tenerife,
Sevilla y Cartagena, que tienen como objetivos
principales el mantenimiento y reparacion de los equipos
de salvamento y lucha contra la contaminacion, asi como
la prestacion de infraestructura logistica para posibilitar
una pronta respuesta ante cualquier episodio de
emergencia.

El presente Plan de Actuacion de Salvamento
Maritimo determina las lineas estratégicas en torno a las
cuales se desenvolvera la actividad de Salvamento
Maritimo en el periodo 2019-2021. Lineas que
precisamente coinciden con las prioridades para la
politica de transporte maritimo de la UE hasta el 2020
definidas en la Declaracion ministerial de La Valeta y
que se articulan en tres ejes: Competitividad: servicios
eficaces y eficientes; descarbonizacion y sostenibilidad,;
y digitalizacion e innovacion. El Plan de Actuacion 2021
planifica por ejes y por lineas 50 acciones que ha sido
desarrolladas por los servicios de Salvamento Maritimo
alcanzando un grado de implantacion del 85 %.

Con la finalizacion de este Plan de Actuacion 2019-
2021 y la aprobacion del nuevo Plan Nacional de
Servicios Especiales de Salvamento de la Vida Humana
en la Mar y de la Lucha contra la Contaminacién del
Medio Marino, en el afio 2021 se ha comenzado a
trabajar en el Plan de Actuacion 2022-2024.

e Intervencion en emergencias maritimas

a) Emergencias atendidas

En 2021 se vieron implicadas en incidentes
maritimos 6.079 embarcaciones en peligro en la mar, de
las que 2.825 corresponden a embarcaciones de recreo,
un 21,1 % mas que el afio anterior; 1.662 fueron
embarcaciones precarias, 50 menos que en 2020; 484
corresponden a barcos mercantes, que supone un 43,6 %
mas que el afio anterior; 431 fueron de barcos pesqueros,
lo que supone un 3,4 % menos que en 2020 y 677
corresponden a otro tipo de embarcaciones.

Cada afio, la distribucion mensual del nimero de
personas asistidas presenta una marcada estacionalidad
centrada en los meses de verano por el aumento de la
nautica de recreo. En 2021 cabe destacar las cifras de
septiembre con 7.179 personas atendidas, principalmente
en emergencias relacionadas con inmigracion irregular.
Estas actuaciones se han distribuidos por toda la costa,
entre:

- Salvamento Maritimo. En este conjunto de
actividad se encuadran todas aquellas
actuaciones que los Centros de Coordinacion
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llevan a cabo, en las que se ha generado una
emergencia directamente relacionada con la
labor de salvaguarda de la vida humana en la
mar.

- Medio Ambiente. Este apartado se corresponde
directamente con la defensa y conservacion del
medio ambiente marino, dando respuesta de
forma reactiva a cualquier amenaza que pueda
sobrevenir por la actividad misma del medio o
proveniente del entorno maritimo.

- Seguridad Maritima. Conjunto de actividad
que los Centros de Coordinacion llevan a cabo
de forma preventiva, es decir, toda aquella
actividad que, sin que se haya producido
accidente, se realiza con el fin de evitar éste.
Actividad totalmente encuadrada dentro de las
responsabilidades que le han sido transmitidas a
la Sociedad de Salvamento.

- Servicios Complementarios. Por ultimo, vy
como complemento a los tres apartados
anteriores, en este capitulo se encuadran todos
aquellos servicios que de alguna manera
suponen una actividad adicional de los Centros
de Coordinacién y que no se pueden enmarcar
en ninguno de los tres anteriores, pero generan
una serie de intervenciones y operaciones
merecedoras de ser registradas.

b) Buques implicados

En las emergencias se han visto implicados un total
de 6.079 embarcaciones asistidas, 12,6 % superior al afio
anterior. En cuanto a la tipologia, en 2021, el 46,5 %
corresponde a embarcaciones de recreo, el 27,3 % a
embarcaciones precarias asistidas, el 80 % a
tripulaciones de buques mercantes y el 7,1 % a
tripulaciones de buques pesqueros. El 11,1 % de las
personas atendidas se encuentran en otro tipo de
situacion distinta a las mencionadas.

¢) Personas involucradas

A lo largo de 2021, Salvamento Maritimo coording el
rescate, asistencia o blsqueda de 46.073 personas, una
media de 126 personas al dia, en toda Espafa, lo que
supone un incremento del 1,3 % respecto al afio anterior,
que refleja la recuperacion de la actividad tras la caida de
2020 motivada principalmente por la COVID-19 vy a la
reduccién de las actividades relacionadas con la nautica
de recreo.

La inmigracion irregular que supuso el rescate de
25.527 personas, que supone un descenso del 2,0 % con
respecto a 2020, cuando se asistio a 26.041 personas
procedentes de embarcaciones precarias, de los que 231
personas resultaron fallecidos o desaparecidos.
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e Control de trafico maritimo

El nimero total de buques identificados por los
Centros de Coordinacion de Salvamento Maritimo
durante el afio 2021 ha ascendido a 269.977 buques, un
6,2 % mas que en el afio anterior, como consecuencia de
la recuperacion de la actividad maritima, a su paso por
los Dispositivos de Separacion de Trafico (DTS) de
Finisterre, Tarifa, Cabo de Gata y los dos de las Islas
Canarias, Oriental y Occidental, o bien fueron
controlados en las aproximaciones y alejamientos
(entradas/salidas) de los puertos espafioles en los que
Salvamento Maritimo presta dicho servicio: Bilbao,
Cadiz, Cartagena, Castellon, Corufia, Huelva,
Pontevedra-Marin,  Santander, Tarragona, Vigo,
Villagarcia, Ferrol, Melillay Avilés.

e Proteccion medio ambiente marino

Una de las herramientas clave para la lucha contra la
contaminacion desarrollada por Salvamento Maritimo es
el programa de vigilancia aérea que se realiza

conjuntamente con aviones de Salvamento Maritimo y
satélites de la Unién Europea. La actividad de vigilancia
aérea por parte de los aviones permite detectar vertidos
realizados desde buques.

Las principales actuaciones de respuesta consisten
en la contencién y recogida o dispersién de los vertidos
con barreras y skimmers; extraccion del combustible de
barcos hundidos o varados para evitar posibles derrames,
remocién de los restos de buques en el fondo marino,
toma de muestras para analizar la procedencia y
caracteristicas técnicas de los vertidos, seguimiento de
las manchas, etc.

Salvamento Maritimo atendio multiples
emergencias a lo largo del 2021 relacionadas con la
contaminacion marina y la seguridad en la navegacion,
como consecuencia se abrieron 749 actuaciones de
medio ambiente, un 13 % maés que en 2020, que muestra
la recuperacion de la actividad en el mar; de las que méas
del 70 % fueron detecciones resultantes de la vigilancia
aérea.



Tabla 4.1. Evolucion de los principales parametros técnicos de los puertos

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1)
Superficie de agua (millones m?)

(Darsenas, accesos, fondeaderos) 2024,0 2020,7 1999,8 2004,8 2004,8
Total superficie de agua 2024,0 2020,7 1999,8 2004,8 2004,8
Superficie de tierra (millones m?)

Almacenes 39,3 39,5 37,7 38,1 38,1

Viales y otros 60,0 60,1 59,8 53,7 53,7
Total superficie de tierra 99,3 99,6 97,5 91,8 91,8
Longitud de los muelles (miles de metros)

Calado >4 m. 319,2 323,8 323,7 326,4 326,4

Calado <4 m. 61,6 61,4 61,3 57,7 57,7
Total longitud de los muelles 380,8 385,2 385,0 384,1 384,1
(1) Cifras Provisionales
Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 4.2. Inversiones en infraestructura de transporte maritimo (millones de euros)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Autoridades Portuarias 440,31 358,08 318,42 332,52 359,25 8,0%
Puertos Menores de CC.AA. 38,71 60,52 24,02 - - -
Otras Inversiones
D. G. Marina Mercante (Prog. 454M) 2,50 3,03 1,64 1,63 1,09 -33,1%
Sociedad Estatal Salvamento y Seguridad Maritima 11,18 5,68 6,24 7,84 20,82 165,6%
Total 492,71 427,32 350,32 341,99 381,16 11,5%
(1) Cifras provisionales (Autoridades Portuarias datos diciembre 2021).
Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado, Direcciéon General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
Tabla 4.3. Estructura de los ingresos y gastos de explotaciéon de los puertos espafioles (millones de euros)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Importe neto de la cifra de negocio 1.133,3 1.158,4 1.153,8 969,5 1.066,0 10,0%
A.Tasas portuarias 1.017,9 1.0411 1.034,2 861,5 946,3 9,8%
a) Tasa por ocupacion privativa del dominio publico portuario 268,1 277,0 286,4 264,9 2944 11,2%
b) Tasas por utilizacién especial de las instalaciones portuarias 617,7 622,3 603,6 4745 5159 8,7%
1. Tasadel buque 243,0 246,5 2444 201,0 2198 9,3%
2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo 8,7 9,1 9,1 9,6 9,6 -0,6%
3. Tasa del pasaje 74,2 77,7 79,3 245 335 36,8%
4. Tasa de la mercancia 281,3 280,0 261,9 2317 2453 5,9%
5. Tasa de la pesca fresca 6,7 6,1 59 53 54 2,3%
6. Tasa por utilizacion especial de la zona de transito 3,8 2,8 3,1 25 23 -4,9%
c) Tasa de actividad 120,3 129,8 1315 111,2 1246 12,0%
d) Tasas de ayudas a la navegacion 11,8 12,1 12,7 10,9 115 5,4%
B. Otros ingresos de negocio 115,4 117,3 119,6 108,0 119,7 10,8%
Otros ingresos (2) 40,1 41,4 42,8 43,1 43,4 0,7%
Gastos de Personal -250,2 -255,2 -266,0 -272,2 -265,3 -2,6%
Otros gastos de explotacién -2945 -292,1 -309,9 -290,2 -295,5 1,8%
Amortizaciones del inmovilizado -434,1 -437.4 -437.4 -436,5 -428,0 -1,9%
Otras partidas (3) 72,6 88,2 106,2 94,3 89,6 -5,0%
Resultado de explotacién 267,3 303,3 289,5 108,1 210,2 94,5%

(1) Datos provisionales.

(2) Incluye "Trabajos realizados por la empresa para su activo" y "Otros ingresos de explotacion”
(3) Incluye "Imputacion de subvenciones al resultado”, "Exceso de provisiones"”, "Deterioro y resultado por enajenaciones" y "Otros resultados”

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.4. Evolucién de la flota de transporte abanderada en Espaia (1)
2017 2018 2019 2020 2021
Qlase de buque Ne de Gr Ne de GT N° de Gr N° de Gr N de Gr
buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles)

Transporte
Granelero 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Portacontenedor puro 3 29,6 3 29,6 3 29,6 1 1,6 1 1,6
Portacontenedor/Carga rodada 7 78,2 9 126,7 8 120,1 8 120,1 8 120,1
Carga convencional 15 34,9 16 35,2 14 29,0 14 29,0 13 23,0
Cementero 3 16,0 3 16,0 2 12,6 2 12,6 2 12,6
Frigorifico 6 16,9 6 16,9 6 16,9 6 16,9 6 16,9
Pasaje (de crucero, carga rodada, mixto) 171 4722 182 506,0 190 4923 194 4953 200 553,3
Hidroala (Aerodeslizador) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Hidro-reactor 4 17 4 17 2 08 2 08 2 0,8
Tanque de crudo 3 98,3 4 20,6 4 20,6 4 20,6 4 20,6
Tanque de productos 11 136,1 11 136,3 9 48,7 9 48,7 8 27,1
Gasero 14 1307,2 14 1307,2 16 1551,7 15 1544,1 16 1570,8
Quimiquero 5 36,2 6 41,6 6 41,6 7 445 7 445
Transporte de automoviles 5 51,4 5 51,4 5 51,4 5 51,4 5 51,4
Multipropdsito 10 42,8 8 32,8 8 37,8 8 37,8 8 39,0
Carga pesada 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Sin Clasificar 3 0,4 3 0,4 3 0,4 3 0,4 3 0,4

Total transporte 260 2321,7 274 23223 276 24535 278 2423,7 283 2482,0

Especiales y de puerto
Gabarra 196 46,7 195 46,6 195 46,6 195 46,6 194 42,7
Remolcadores 210 59,1 206 57,2 204 57,1 209 58,6 207 59,4
Ganguil 129 57,3 130 57,4 127 55,4 126 54,8 127 55,0
Aljibe 23 34 23 34 23 3,4 23 3,4 22 33
Salvamento/Antipolucién/incendios 29 26,8 29 26,8 29 26,8 29 26,8 29 26,8
Excursiones 12 1,9 13 2,0 12 18 11 1,7 11 1,7
Otros especiales 332 241,1 327 2325 332 233,0 326 249,8 322 2472

Total especiales y de puerto 931 436,3 923 4259 922 4242 919 4417 912 436,1

Total general 1.191 2.758,0 1.197 2.748,3 1.198 2.877,7 1.197 2.865,4 1.195 2.918,1

(1) Buques mayores de 100 GT.
Incluye los buques inscritos en el Registro Especial de Canarias.

Fuente: Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.5. Flota de transporte espafiola. Registro especial de las Islas Canarias (1)

2017 2018 2019 2020 2021
Clase de buque N° de GT e de GT N° de GT N° de GT N° de GT
buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles)
Transporte
Granelero 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Portacontenedor puro 3 29,6 3 29,6 3 29,6 1 1,6 1 1,6
Portacontenedor/Carga rodada 7 78,2 9 126,7 8 120,1 8 120,1 8 120,1
Carga convencional 9 32,3 10 32,6 8 26,4 8 26,4 7 20,4
Cementero 3 16,0 3 16,0 2 12,6 2 12,6 2 12,6
Frigorifico 3 14,5 3 14,5 3 14,5 3 14,5 3 14,5
Pasaje de crucero 89 19,0 95 20,9 107 18,5 112 19,6 118 31,8
Pasaje/carga rodada 40 4415 43 4733 42 465,1 41 467,0 44 513,3
Mixto carga/pasaje 1 35 1 35 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Hidroala (Aerodeslizador) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Hidro-reactor 4 17 4 17 2 08 2 08 2 [oF:]
Tanque de crudo 2 85,3 3 7,6 3 7,7 3 7,7 3 7,7
Tanque de productos 11 136,1 11 136,3 9 48,7 9 48,7 8 27,1
Gasero 14 1307,2 14 1307,2 16 1551,7 15 1544,1 16 1570,8
Quimiquero 5 36,2 6 41,6 6 41,6 7 445 7 445
Transporte de automoviles 5 51,4 5 51,4 5 51,4 5 514 5 51,4
Carga pesada 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Multipropdsito 10 42,8 8 32,8 8 37,8 8 37,8 8 39,0
Sin Clasificar 1 0,1 1 0,1 1 0,1 1 0,1 1 0,1
Total transporte 207 2.2953 219 2.295,7 223 2.426,5 225 2.396,7 233 24555
Especiales y de puerto
Remolcador 17 71 15 59 14 51 13 47 14 59
Otros especiales 77 93,2 76 95,2 82 94,5 80 88,9 93 92,7
Total especiales y de puerto 94 100,3 91 101,1 96 99,6 93 93,5 107 98,6
Total general 301 2.395,6 310 2.396,8 319 2.526,2 318 2.490,2 340 25541

(1) Buques mayores de 100 GT.
Fuente: Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.6. NUimero de buques de la flota de transporte abanderada en Espafa distribuidos segun tamafio de
GT (a 31-12-2021) (1)
100 500 1000 3000 6000 12000 20000 30000 50000 75000 100000 150000

Clase de buque a a a a a a a a a a a a Total
500 1000 3000 6000 12000 20000 30000 50000 75000 100000 150000 300000

Transporte
Granelero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Portacontenedor puro 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Portacontenedor/Carga rodada 0 1 0 0 4 1 0 2 0 0 0 0 8
Carga convencional 6 0 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 13
Cementero 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
Frigorifico 1 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6
Pasaje (de crucero, carga rodada, mixto) 152 3 6 8 16 6 9 0 0 0 0 0 200
Hidroala (aerodeslizador) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hidro-reactor 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Tanque de crudo 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4
Tanque de productos 0 0 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 8
Gasero 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 7 0 16
Quimiquero 0 0 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 7
Transporte de automoviles 0 1 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 5
Carga pesada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Multipropésito 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Sin Clasificar 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Total Transporte 164 6 23 27 24 12 10 2 0 8 7 0 283
Especiales y de puerto
Gabarra 178 12 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 194
Remolcadores 199 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 207
Ganguil 113 13 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 127
Aljibe 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22
Salvamento/Antipolucién/incendios 12 9 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 29
Excursiones 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
Otros especiales 238 33 38 9 2 0 2 0 0 0 0 0 322
Total Especiales y de puerto 773 74 49 11 2 1 2 0 0 0 0 0 912
Total general 937 80 72 38 26 13 12 2 0 8 7 0 1.195
(1) Bugues mayores de 100 GT.
Incluye los buques inscritos en el Registro Especial de Canarias.
Fuente: Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
Tabla 4.7. Bajas en la flota abanderada en Espafia (*)
Pérdidas (2) Desguaces Exportaciones Bajas de oficio Otros motivos Total
Afios N° de GT N° de GT N° de GT N° de GT N° de GT N° de GT
buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles) buques (miles)
2000 1 0,2 4 3,7 49 520,2 6 3,9 1 0,0 61 528,0
2001 4 0,3 3 25 29 166,1 5 3,0 -- -- 41 1719
2002 2 0,5 3 2,7 19 155,2 4 2,1 0 0,0 28 160,5
2003 1 0,8 4 29 16 148,2 0 0,0 -- -- 21 151,9
2004 1 0,9 5 31 12 1423 0 0,0 -- -- 18 146,3
2005 13 25 55 17,9 44 216,1 18 4.4 -- -- 130 240,9
2006 7 1,6 a7 15,8 20 49,2 4 0,6 -- -- 78 67,3
2007 5 0,7 53 14,6 30 115,22 1 1,3 -- -- 89 1319
2008 3 0,5 36 15,9 37 118,1 2 0,8 -- -- 78 135,3
2009 5 12,2 45 12,6 39 205,8 1 0,1 -- -- 90 230,7
2010 6 2,0 59 18,0 37 185,0 1 0,0 -- -- 103 205,0
2011 3 6,6 40 16,3 37 107,8 4 6,8 84 1375
2012 4 0,7 34 10,8 33 88,9 5 1,1 6 1,7 82 103,1
2013 3 0,6 30 10,8 27 1334 4 4,5 2 0,9 66 150,2
2014 5 4,0 37 9,8 36 362,3 1 0,1 4 79 83 384,2
2015 3 37 31 8,4 49 140,5 0 0,0 1 0,6 84 153,2
2016 3 0,7 23 6,1 21 42,0 0 0,0 0 0,0 47 48,9
2017 2 0,3 6 15 21 62,1 2 0,7 0 0,0 31 64,6
2018 0 0,0 16 4,9 30 138,2 3 0,8 1 0,2 50 1441
2019 2 0,8 10 54 27 134,2 1 3,0 1 0,2 41 1435
2020 2 04 6 1,8 17 514 2 1,7 1 0,1 28 55,5
2021 (1) 3 0,9 9 37 29 49,0 0 0,0 1 04 42 54,0

(*) Buques mayores de 100 GT.
(1) Cifras provisionales.
(2) Incluye hundimiento, naufragio y siniestro.

Fuente: Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.8. Distribucion por edades de la flota de transporte abanderada en Espafia (a 31-12-2021) (1)

=

menores de de5a9 de10a14 de 15a19 de20a24 mayores de edad
5 afios afios afios afios afios 25 afios desconocida Total
Clase de buque
N (m(i;l«Tas) N (mﬁls) N (mis) (mﬁls) N (m(iiTas) N (mﬁls) N (miles) N (mﬁls)
Transporte
Granelero 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Portacontenedor puro 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 1,6 0 0,0 1 1,6
Portacontenedor/Carga rodada 0 0,0 0 0,0 3 73,2 2 22,4 1 175 2 7,0 0 0,0 8 120,1
Carga convencional 0 0,0 0 0,0 6 195 0 0,0 0 0,0 7 35 0 0,0 13 23,0
Cementero 0 0,0 0 0,0 1 83 0 0,0 0 0,0 1 43 0 0,0 2 12,6
Frigorifico 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 72 5 9,7 0 0,0 6 16,9
Pasaje de crucero 17 38 7 1,5 16 2,6 22 10,3 42 115 49 94 2 0,2 155 39,2
Pasaje/carga rodada 4 38,3 0 0,0 9 1971 11 91,2 13 1221 8 65,5 0 0,0 45 514,1
Mixto carga/pasaje 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Hidroala (Aerodeslizador) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Hidro-reactor 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 08 0 0,0 2 08
Tanque de crudo 2 4,9 1 2,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 12,9 0 0,0 4 20,6
Tanque de productos 0 0,0 0 0,0 2 4.8 5 16,3 1 6,1 0 0,0 0 0,0 8 271
Gasero 3 2712 2 2325 3 3327 7 6435 1 90,8 0 0,0 0 0,0 16 15708
Quimiquero 0 0,0 1 57 3 19,4 3 19,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 7 44,5
Transporte de automoéviles 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 31,6 1 15,2 2 4,6 0 0,0 5 51,4
Carga pesada 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Multipropésito 0 0,0 0 0,0 8 39,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 39,0
Sin Clasificar 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,1 1 0,2 1 01 0 0,0 3 04
Total transporte 26 3182 11 2424 51 696,6 53 834,8 61 2705 79 1194 2 0,2 283 2.482,0
Especiales y de puerto
Gabarra 1 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 192 423 1 0,2 194 42,7
Remolcadores 9 34 16 75 20 8,1 30 10,1 26 8,8 106 215 0 0,0 207 59,4
Ganguil 0 0,0 0 0,0 3 20 1 0,2 1 03 122 52,6 0 0,0 127 55,0
Aljibe 1 0,1 0 0,0 1 01 1 0,2 0 0,0 19 29 0 0,0 22 33
Salvamento/Antipolucién/incendios 0 0,0 0 0,0 13 79 7 12,3 0,2 8 6,4 0 0,0 29 26,8
Excursiones 1 0,1 1 0,1 1 01 0 0,0 0 0,0 8 14 0 0,0 11 17
Otros especiales yde puerto 4 0,9 7 4,0 29 27,0 33 43,1 13 20,8 234 151,2 2 0,3 322 2472
Total especiales y de puerto 16 4.8 24 11,6 67 45,1 72 65,8 41 299 689 2783 3 0,5 912 436,1
Total general 42 3230 35 254,0 118 7417 125 900,6 102 3005 768 3977 5 0,7 1.195 2.918,1

(1) Buques mayores de 100 GT.
Incluye los buques inscritos en el Registro Especial de Canarias.

Fuente: Direccion General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 4.9. Distribucion de la flota segun el nimero de buques por naviera (a 31-12-2021)

N° de buques N° de Porcentaje sobre total TOTAL Porcentaje sobre
por Naviera empresas de empresas GT. total de G.T.

1 10 417 133.786 55
2 3 12,5 42.747 18
3 0 0,0 0 0,0
4 2 8,3 420.866 17,4
5 2 8,3 148.256 6,1
6 1 4,2 32.606 13
7 1 4,2 11111 0,5
8 1 4,2 50.674 2,1
9 0 0,0 0 0,0
10a15 3 12,5 1.235.857 51,0
Més de 15 1 4,2 345.407 143
Total 24 100,0 2.421.310 100,0

Fuente: ANAVE.
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Tabla 4.10. Evolucion de la construccion naval espafiola

Entregas Tonelaje ponderado Cartera Nuevos contratos
Afios GT % GT CGT GT GT %
(miles) Export. (miles) (miles) (miles) (miles) Export.
2000 383 90 242 290 698 494 30
2001 233 56 221 296 779 313 74
2002 206 49 364 399 770 178 79
2003 416 35 309 401 460 102 26
2004 379 89 186 242 219 139 64
2005 91 63 152 247 519 392 85
2006 143 45 201 289 688 295 46
2007 252 76 255 366 815 382 73
2008 238 58 289 403 767 220 64
2009 206 82 243 351 582 29 98
2010 278 66 169 234 361 91 97
2011 221 67 111 175 140 7 94
2012 44 93 58 107 165 76 92
2013 95 96 77 161 111 41 88
2014 66 95 66 154 157 112 97
2015 35 83 165 179 540 432 20
2016 69 89 50 103 564 94 36
2017 74 87 97 130 564 74 83
2018 225 25 196 201 372 115 88
2019 230 18 140 160 206 64 88
2020 24 93 49 101 204 51 82
2021 96 85 57 117 163 54 84

Fuente: Subdireccion General de Politicas Sectoriales Industriales. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.
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Tabla 4.11. Tréfico portuario

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20

Buques entrados en puerto

Numero total (miles) 155,63 167,12 170,94 117,83 138,79 17,8%
Arqueo total (millones GT) 221891 230328 239161 1.77445 2.001,73 12,8%
Numero de buques extranjeros (miles) 80,45 82,42 84,00 63,63 70,64 11,0%
Arqueo buques extranjeros (millones GT) 1.746,79 1.818,07 1.907,09 142415 1.597,88 12,2%

Tréfico de pasajeros (millones) (2)

Cabotaje 19,20 19,96 20,92 10,80 1491 38,0%
Exterior 5,59 5,98 6,01 1,18 0,85 -27,4%
De crucero 9,28 10,17 10,67 1,37 2,21 61,7%

Trafico de mercancias (millones t) (3)

Segun tipo de navegacion

Cabotaje 96,20 96,84 96,91 82,59 90,23 9,3%
Exterior 435,69 453,52 454,72 422,85 441,65 4,4%
Transbordadas 0,25 0,10 0,31 0,14 0,07 -48,9%

Segun operacion
Embarcadas 210,21 218,41 221,36 211,66 220,70 4,3%
Desembarcadas 321,68 331,94 330,28 293,78 311,18 5,9%
Transbordadas 0,25 0,10 0,31 0,14 0,07 -48,5%

Segun presentacion de la mercancia
Graneles liquidos 178,24 180,72 187,09 166,99 170,86 2,3%
Graneles sélidos 101,43 102,37 90,84 77,07 84,95 10,2%
Mercancia general 252,47 267,37 274,01 261,51 276,15 5,6%

Segun tipos de productos (4)
Petréleo crudo 65,87 67,77 66,19 55,29 57,00 3,1%
Carbén 29,63 26,91 18,11 13,75 11,80 -14.2%
Cementos y clinker 10,29 9,55 8,89 8,21 9,43 14,8%
Fuel 27,62 27,60 27,03 24,43 25,52 45%
Gasoleo 22,38 21,54 23,21 23,42 23,45 0,1%
Productos siderurgicos 17,86 18,85 18,58 15,76 18,16 15,2%
Gas natural 12,24 11,28 15,65 15,05 16,04 6,6%
Cereales y harinas 16,59 18,65 18,42 15,96 14,37 -10,0%
Gasolina 18,26 18,33 17,94 14,52 14,15 -2,6%
Mineral de hierro 7,24 7,28 6,35 4,32 6,56 51,9%
Otros productos 304,17 322,60 331,26 314,87 335,48 6,5%

(1) Cifras provisionales.

(2) Excluye el trafico interior.

(3) Excluye avituallamiento, pesca y trafico local.
(4) Incluye mercancias transbordadas.

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.12.A. Trafico portuario de buques, pasajeros y mercancias. Afio 2021 (1)

Buques entrados Mercancias cargadas Trafico portuario

Pasajeros embarcados

Puertos y descargadas total
NGmero GT y desembarcados (2) (toneladas) (3) (toneladas) (4)
ACorufia 938 14.420.048 30.177 11.783.426 11.878.047
Alicante 507 8.159.371 66.709 2.632.920 2.645.941
Almeria 1.289 20.963.511 73.763 5.780.130 5.828.582
Avilés 833 5.684.958 0 4.616.222 4.701.651
Bahia de Algeciras 19.519 366.100.961 1.311.506 99.386.565 105.084.417
Bahia de Cédiz 1518 26.573.580 151.882 4.823.778 4.944.342
Islas Baleares 43.542 206.597.809 6.010.340 13.724.149 13.769.130
Barcelona 7.520 267.733.881 1.498.817 64.963.887 66.401.142
Bilbao 2.669 43.311.218 73.853 31.179.977 31.299.493
Cartagena 2.077 39.916.993 70.087 31.049.151 31.226.492
Castellon 1.666 22.902.989 1.077 21.201.863 21.237.099
Ceuta 7.772 47.551.903 943.162 1.114.030 1.586.130
Ferrol-San Cibrao 1.021 15.722.112 3.096 9.943.499 9.963.581
Gijon 1.189 17.593.875 4.035 16.527.985 16.569.825
Huelva 2.265 38.521.089 48.692 30.400.322 30.684.590
Las Palmas 11.807 232.944.878 1.723.703 25.906.971 28.194.922
Malaga 1.145 34.595.273 305.346 4.426.855 4.490.847
Marin y Ria de Pontevedra 453 2.569.528 0 2.145.943 2.178.165
Melilla 948 20.063.058 265.804 597.647 599.218
Motril 564 6.530.586 39.527 2511519 2.530.117
Pasaia 967 6.836.050 138 3.494.315 3.537.066
Santa Cruz de Tenerife 14.167 188.353.494 4.553.980 10.661.500 11.110.616
Santander 1.561 29.600.511 120.467 6.736.989 6.767.686
Sevilla 955 4.953.274 4.647 4.178.318 4.203.898
Tarragona 2.618 42.612.505 1.895 31.167.778 31.275.691
Valencia 7.295 256.127.776 635.689 84.850.755 85.269.726
Vigo 1.580 31.970.681 34.656 4.645.620 4.808.826
Vilagarcia 407 2.819.916 1.166 1.503.396 1.511.175
Total 138.792 2.001.731.828 17.974.214 531.955.510 544.298.415

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye tréfico de cabotaje, exterior y cruceros. No incluye tréfico interior.
(3) Comprende el trafico de cabotaje y exterior; no incluye el tréfico de avituallamiento, pesca y trafico interior.

(4) Incluye tréfico de avituallamiento, pesca y trafico interior.
Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.



EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN Espara 128

Tabla 4.12.B. Trafico portuario ro-ro, buques y pasajeros de crucero y automaoviles régimen pasaje. Afio 2021 (1)

Tréafico portuario

Buques de crucero

Pasajeros de crucero

Automdviles en régimen

Puertos ro-ro , embarcados .
(toneladas) (namero) y desembarcados de pasaje
A Corufia 0 31 30.177 0
Alicante 10.241 31 43.466 5.408
Almeria 856.203 9 3.819 12.213
Avilés 4.075 1 0 0
Bahia de Algeciras 11.695.449 8 94 207.843
Bahia de Cadiz 747.360 162 133.292 10.485
Islas Baleares 12.157.109 227 344569 950.981
Barcelona 11.087.438 272 520.854 294.309
Bilbao 896.565 14 13.079 25.503
Cartagena 3.465 79 70.087 0
Castellon 410.837 2 1.077 0
Ceuta 594.987 4 150 204.176
Ferrol-San Cibrao 43.944 5 3.096 0
Gijon 11.736 5 3.558 0
Huelva 457.610 6 584 26.877
Las Palmas 4.036.595 450 446.170 557.891
Méalaga 467.174 119 118.330 31.729
Marin y Ria de Pontevedra 0 0 0 0
Melilla 490.082 2 1.374 53.116
Motril 44.178 8 1.575 12.986
Pasaia 559.075 1 138 0
Santa Cruz de Tenerife 3.773.479 506 304.408 1.485.402
Santander 2.430.616 3 1.495 55.326
Sevilla 137.514 24 4.647 0
Tarragona 457.050 8 1.342 0
Valencia 12.863.187 95 130.869 132.299
Vigo 1.071.527 28 34.656 0
Vilagarcia 0 4 1.166 0
Total 65.307.496 2.104 2.214.072 4.066.544

(1) Cifras provisionales.

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.13. Trafico exterior segun presentacion de la mercancia (toneladas). Afio 2021 (1) (2)

Mercancia y puertos Cargadas Descargadas Total

Graneles liquidos

Bahia de Algeciras 6.706.768 15.119.240 21.826.008
Cartagena 4.737.807 16.943.048 21.680.855
Huelva 5.644.920 14.466.929 20.111.849
Tarragona 3.574.167 14.052.106 17.626.273
Bilbao 2.776.374 13.453.199 16.229.573
Resto Autoridades Portuarias 9.890.675 32.544.246 42.434.921
Total Graneles liquidos 33.330.711 106.578.768 139.909.479
Graneles solidos
Gijon 2.269.986 10.837.723 13.107.709
Tarragona 1.197.667 6.440.071 7.637.738
Ferrol-San Cibrao 1.236.112 4.705.721 5.941.833
Bilbao 2.472.600 2.113.811 4.586.411
Barcelona 1.974.355 2.341.422 4.315.777
Resto Autoridades Portuarias 14.337.822 29.798.327 44.136.149
Total Graneles solidos 23.488.542 56.237.075 79.725.617

Mercancia general

Valencia 37.733.751 31.423.228 69.156.979
Bahia de Algeciras 34.353.054 31.985.747 66.338.801
Barcelona 22.551.459 18.931.229 41.482.688
Las Palmas 4.846.606 4.810.297 9.656.903
Bilbao 4.400.755 4.079.714 8.480.469
Resto Autoridades Portuarias 15.204.158 11.765.549 26.969.707
Total Mercancia general 119.089.783 102.995.764 222.085.547
Total
Bahia de Algeciras 41.059.822 47.582.381 88.642.203
Valencia 38.917.893 35.834.920 74.752.813
Barcelona 27.002.320 29.924.288 56.926.608
Bilbao 9.649.729 19.646.724 29.296.453
Cartagena 7.040.139 21.215.013 28.255.152
Resto Autoridades Portuarias 52.239.133 111.608.281 163.847.414
Total general 175.909.036 265.811.607 441.720.643

(1) Cifras provisionales.
(2) Excluye avituallamiento, pesca y tréafico local.

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.



Tabla 4.14. Tréafico de cabotaje segln presentacion de la mercancia (toneladas). Afio 2021 (1) (2)
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Mercancia y puertos Cargadas Descargadas Total
Graneles liquidos
Bahia de Algeciras 3.886.477 2.413.610 6.300.087
Huelva 3.149.633 920.159 4.069.792
Tarragona 2.250.629 1.264.287 3.514.916
Santa Cruz de Tenerife 697.234 1.926.638 2.623.872
Las Palmas 157.660 2.267.596 2.425.256
Resto Autoridades Portuarias 5.244.585 6.770.442 12.015.027
Total Graneles liquidos 15.386.218 15.562.732 30.948.950
Graneles sélidos
Gijon 702.209 254,102 956.311
Cartagena 161.770 188.433 350.203
Huelva 293.051 12.213 305.264
Islas Baleares 4.746 257.819 262.565
Tarragona 48.148 58.407 106.555
Resto Autoridades Portuarias 1.125.642 2.114.723 3.240.365
Total Graneles solidos 2.335.566 2.885.697 5.221.263
Mercancia general
Islas Baleares 4.232.516 8.003.512 12.236.028
Valencia 6.191.563 3.475.370 9.666.933
Las Palmas 3.041.420 4527516 7.568.936
Barcelona 4.380.671 2.295.823 6.676.494
Santa Cruz de Tenerife 2.649.712 3.698.370 6.348.082
Resto Autoridades Portuarias 6.574.850 4,993.325 11.568.175
Total Mercancia general 27.070.732 26.993.916 54.064.648
Total
Islas Baleares 4,237.262 9.173.498 13.410.760
Las Palmas 3.201.217 6.938.274 10.139.491
Valencia 6.235.418 3.862.524 10.097.942
Santa Cruz de Tenerife 3.389.211 5.861.191 9.250.402
Barcelona 4.682.647 3.354.632 8.037.279
Resto Autoridades Portuarias 23.046.767 16.252.226 39.298.993
Total general 44.792.522 45.442.345 90.234.867

(1) Cifras provisionales.
(2) Excluye avituallamiento, pesca y tréafico local.

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla4.15. NuUmero de contenedores movidos de 20 pies y mayores y toneladas transportadas en los
puertos espafioles. Afio 2021 (1)

Trafico Namero total Numero de contenedores Mercancias en contenedores
de contenedores en TEUS (toneladas)

Cabotaje

Cargados 736.380 1.261.792 10.323.652

Descargados 757.035 1.271.188 10.194.938
Total cabotaje 1.493.415 2.532.980 20.518.590
Exterior

Cargados 4.717.657 7.582.313 96.451.429

Descargados 4.719.205 7.615.756 81.496.034
Total exterior 9.436.862 15.198.069 177.947.463
Total

Cargados 5.454.037 8.844.105 106.775.081

Descargados 5.476.233 8.886.936 91.690.877

Transbordados 7 8 95
Total general 10.930.277 17.731.049 198.466.053

(1) Cifras provisionales.
Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.16. Trafico de contenedores de 20 pies y mayores (cabotaje y exterior)

Numero de contenedores (Total)

Puertos 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Bahia de Algeciras 2.783.984 2.988.603 3.186.911 3.167.078 2.912.985 -8,0%
Valencia 3.177.556 3.336.017 3.498.298 3.504.657 3.602.390 2,8%
Barcelona 1.816.475 2.036.181 1.973.871 1.785.238 2.109.069 18,1%
Las Palmas 774.823 735.808 637.333 669.800 747.389 11,6%
Bilbao 360.496 376.647 369.286 285.173 315.592 10,7%
Santa Cruz de Tenerife 273.414 295.818 235.440 217.520 250.269 15,1%
Vigo 110.079 128.745 126.982 134.086 140.159 4.5%
Baleares 64.262 65.039 64.563 48.742 57.398 17,8%
Alicante 90.383 89.522 93.617 84.340 91.502 8,5%
Resto de los puertos 676.968 689.620 708.415 594.427 703.524 18,4%
Total 10.128.440 10.742.000 10.894.716 10.491.061 10.930.277 4.2%

Numero de contenedores en TEUS

Puertos 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 20/19

Bahia de Algeciras 4.380.849 4.773.158 5.125.385 5.107.873 4.799.497 -6,0%
Valencia 4.832.156 5.182.665 5.439.827 5.428.307 5.604.478 3,2%
Barcelona 3.006.872 3.422.978 3.324.651 2.959.421 3.530.814 19,3%
Las Palmas 1.174.187 1.140.545 1.006.853 1.033.486 1.174.592 13,7%
Bilbao 604.870 638.447 628.426 485.777 538.918 10,9%
Santa Cruz de Tenerife 466.738 508.891 410.968 376.762 435.654 15,6%
Vigo 183.756 220.466 216.500 203.697 239.273 17,5%
Baleares 120.762 121.437 120.400 91.885 106.957 16,4%
Alicante 164.410 162.571 171.270 158.031 173.051 9,5%
Resto de los puertos 988.013 1.031.976 1.065.294 923.498 1.127.816 22,1%
Total 15.922.613 17.203.134 17.509.574 16.768.737 17.731.049 5,7%

Mercancias en contenedores (miles de toneladas)

Puertos 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 20/19
Bahia de Algeciras 57.479 60.598 64.290 65.444 58.738 -10,2%
Valencia 56.183 58.091 61.042 63.437 64.218 1,2%
Barcelona 29.976 34.905 34.175 31.971 37.447 17,1%
Las Palmas 12.743 12.247 10.981 11.442 13.040 14,0%
Bilbao 6.466 6.810 6.719 5.183 5.657 9,1%
Santa Cruz de Tenerife 3.691 3.626 3.307 3.197 3.607 12,8%
Vigo 2.590 2.668 2.659 2.780 2.987 7,4%
Baleares 814 661 459 347 449 29,4%
Alicante 1.258 1.244 1.237 1.079 1.170 8,4%
Resto de los puertos 10.249 10.498 10.618 9.070 11.153 23,0%
Total 181.449 191.347 195.486 193.950 198.466 2,3%

(1) Cifras provisionales.
Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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Tabla 4.17. Mercancia general transportada en contenedores de 20 pies y mayores. Afio 2021 (cabotaje y exterior) (1)

Puertos Total (toneladas) (2) (3) En contenedores (toneladas) (2) En contenedores sobre total
Valencia 78.823.912 64.217.948 81,47%
Bahia de Algeciras 70.596.021 58.738.094 83,20%
Barcelona 48.159.182 37.447.385 77,76%
Las Palmas 17.225.839 13.039.758 75,70%
Bilbao 8.764.123 5.656.864 64,55%
Santa Cruz de Tenerife 7.192.623 3.607.110 50,15%
Vigo 4.256.377 2.986.650 70,17%
Castellén 1.903.904 1.713.576 90,00%
Tarragona 2.282.296 489.593 21,45%
Alicante 1.290.233 1.170.129 90,69%
Resto de Puertos 35.655.685 9.398.946 26,36%
Total 276.150.195 198.466.053 71,87%

(1) Cifras provisionales.
(2) Embarcados mas desembarcados.
(3) No incluye tréfico local, avituallamiento ni pesca.

Fuente: Organismo Publico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Tabla 4.18. Trafico de contenedores de 20 pies y mayores y mercancias en transito. Afio 2021 (1)

Contenedores en transito Contenedores en transito Mercancias en contenedores en

Puertos (Total) (TEUS) transito (toneladas) (2)
Bahia de Algeciras 2.488.098 4.084.351 52.703.897
Valencia 1.791.925 2.887.881 35.900.587
Barcelona 905.692 1.477.231 17.921.877
Las Palmas 439.163 640.117 9.019.452
Malaga 132.828 211.407 1.969.546
Vigo 6.680 10.891 145.857
Castellon 3.585 5.782 74522
Bilbao 1.242 2.198 28.383
Tarragona 179 354 1.947
Resto de Puertos 57.657 92.311 1.082.852
Total 5.827.049 9.412.522 118.848.920
(1) Cifras provisionales.
(2) Embarcados mas desembarcados.
Fuente: Organismo Plblico Puertos del Estado. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
Tabla 4.19. EXOLUM (antigua CLH, S.A.) (1)
Evolucion de la actividad de la flota de buques-tanque (miles de toneladas)
Buques/Actividades 2017 2018 2019 2020 2021

Flota de altura

Transportes propios 2.252 2.873 2.782 1.841 2.157

Fletamentos 241 71 174 459 407
Total 2.493 2.944 2.956 2.301 2.564
indices de actividad de la flota de altura

Distancia recorrida (millas) 76.182 72.401 62.756 75.042 75.798

Millones de toneladas x milla 711 842 963 810 796

(1) Exolum no dispone de flota propia. Tiene contratados dos buques a time-charter y esporadicamente, segun las necesidades, otros.

Fuente: Exolum



=

EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN ESPARA

SejourdISW 9P 0]0S 0dljel]

000°0€ °p SeiN “

000'0€ AQ00ET @13

000°€T A 00G°S aiu3z &

692 TE

005G 9p SOUBN &
(Sepejguol ap ss|iW) 0202
TVLOL OMVNLHOd ODldYHL
.
) i
S3IHV3vd
o [69L°€T |
vt
VYNOOVHAVL
TO¥'99 ®
YNO130dvd

et

VIONTTVA

NOTI13LSVYO

24

sapuoisinod soreq (x)
“eueqin epuaby A pepiino ‘seliodsuelL dp OLBISIUIA “OpEIST [9p SOHand 0dland owsiuehio :31LNINS

Ere SYINTVd SV . O s
CanREN %a T Q

34I43IN3L 3d ZzNAd0 VIS

SYdIO3OTV
3AAVIHvd
¥80°G0T

THLoN VOVIVA ZIavO 3d VIHvd

VIMINTY (w67 |
(628G | ;
EA\ s89°0¢
o\& "y
<zmw<E<oo VTIASS @ VATANH
9221

0LZg8y

=

eTe
vt

09N &=
YY@EIAILNOG o 8LT°C
IA VI ANV Y 7
&
VIDUYOVTIAT 716
v ovalg
- o HIANVINVS Y

NOC® S3UAY  owgin NVS e
[ J

0259 " [Z0L |

», &

'

(+x) TZOZ ouy "(1old1IX8 A Bleroqed) sejouediaw ap olenyod odlel] T’y 0d1jelD



E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

Gréfico 4.2.  Flota de transporte abanderada en Espafia

Gréfico 4.3.  Inversiones en infraestructura de transporte maritimo



EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN Espara 128

Grafico 4.4.  Ingresos y gastos en los puertos espafioles

Gréfico 4.5.  Estructura del sector naviero espafiol. Namero de buques por naviera (a 31 de diciembre de 2021)
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Grafico 4.6.  Estructura del sector naviero espafiol. GT acumuladas seglin buques/naviera (a 31 de diciembre de 2021)

Gréfico 4.7.  Distribucion del trafico portuario segin presentacion de la mercancia. Afio 2021



5. Transporte e infraestructuras aéreas

La Entidad Publica Empresarial Aena constituyo la
sociedad mercantil “Aena Aeropuertos, S.A.” (Acuerdo
Consejo de Ministros de 25 de febrero de 2011) para la
gestién de la actividad aeroportuaria, ejerciendo su
actividad de forma efectiva a partir del 8 de junio de
2011 y quedando la titularidad de la prestacion de los
servicios de navegacion aérea en el ente publico
(ENAIRE). En julio de 2014, en virtud del Real Decreto-
ley 8/2014, de 4 de julio, de aprobacion de medidas
urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia, finalizO completamente la segregacion
organizativa y de los recursos humanos entre las dos
entidades, una vez anunciada por el Consejo de
Ministros la entrada de capital privado en Aena, S.A. de
hasta el 49 % de su capital, dotando a ambas empresas
de funcionamiento independiente y desapareciendo las
Unidades Corporativas como direcciones que dan
soporte a ambas sociedades.

En este sentido, la sociedad mercantil estatal «Aena
Aeropuertos, S.A.», pasa a denominarse Aena, S.A.,
mientras que la entidad publica empresarial Aeropuertos
Espafioles y Navegacion Aeérea (Aena), pasa a
denominarse ENAIRE.

Segun lo dispuesto en la Ley 40/2015, de Régimen
Juridico del Sector Publico que establece que en las
sociedades mercantiles estatales debe figurar la
abreviatura S.M.E., en abril de 2017 se adapta la
denominacion de la Sociedad a Aena S.M.E., S.A.

El afio 2021 ha estado marcado por una recuperacion
del tréfico aéreo respecto a los niveles de 2020 debido a
la pandemia del COVID-19, que ha incidido muy
significativamente en la evolucién del trafico aéreo,
transformando la tendencia al alza y los récords
historicos de los ultimos afios en una caida que se prevé
necesitard de varios afios para poder recuperar los
niveles registrados en 2019.

El aumento del trafico aéreo en Espafia en 2021 ha
sido del 39,6 % respecto a 2020, no obstante, el volumen
de tréfico continua un 45 % por debajo de los niveles de
2019, lo que supone una recuperacion del 55 %. Cabe
destacar la buena recuperacion del volumen medio de
vuelos diarios en Espafia, que en 2021 fue registré un
incremento del 40 % respecto al afio anterior.

Las inversiones en infraestructuras aeronauticas
realizadas por Aena, S.M.E., S.A. y ENAIRE, sin incluir
inversiones financieras, en el aflo 2021 aumentaron un
32,2 % en total con respecto al afio anterior; en
aeropuertos han subido un 33,7 % y en navegacion aérea
un 24,5 %.
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En relacion con el trafico aéreo en el afio 2021 los
aeropuertos esparioles registraron 119,72 millones de
pasajeros en vuelos comerciales, que supone un
incremento del 57,9 % respecto a 2020; asi el trafico
interior y el trafico internacional avanzaron en un 54,3
% y un 60,8 %, respectivamente; operaron 1,53 millones
de vuelos, un 37,5 % mas respecto al afio anterior y el
transporte de pasajeros y de mercancias aumento en un
57,7 % y un 26,7 %, respectivamente.

En el afio 2021 las inversiones en infraestructuras
han recuperado la tendencia alcista iniciada en 2016,
truncada el afio pasado como consecuencia de la crisis
mundial por la pandemia del COVID-19; asimismo, se
ha producido una notable recuperacién respecto al afio
anterior en todos los traficos. La vinculacion del
crecimiento del trafico al ciclo econdmico mundial ha
favorecido la evolucion del trafico nacional e
internacional en los aeropuertos de Aena, siendo el
tréfico internacional el que mejores cifras ha registrado.

En cuanto al nivel de cumplimiento, los efectos de la
situacion provocada por la pandemia originada en 2020
han seguido afectando de forma importante al sector
aéreo durante el afio 2021. A pesar de las campafias de
vacunacion y la relajacion de las restricciones a la
movilidad, la aparicién de nuevas variantes ha seguido
impactando en la movilidad, ralentizando Ia
recuperacion.

Dentro del sector aéreo en Espafia hay que sefialar
que, en el modelo de gestion, la Direccion General de
Aviacion Civil es el 6rgano mediante el cual el actual
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
define la politica aeronautica en materia de aviacion
civil, dentro de las competencias de la Administracion
General del Estado.

Por otra parte, AESA, la Agencia Estatal de
Seguridad Aérea, se configura como el organismo al que
compete, entre otras funciones, el ejercicio de la potestad
inspectora y sancionadora en materia de aviacion civil,
lainiciativa en la elaboracién de la normativa reguladora
en los &mbitos de la seguridad aérea para su aprobacion
por los érganos competentes y la proteccion del usuario
del Transporte Aéreo, asi como la evaluacion de riesgos
en materia de seguridad de la aviacién civil.

En el ambito normativo interno que regula el sector,
destacan la Ley Organica 1/1986, de 8 de enero, de
supresion de la Jurisdiccion Penal Aerondutica vy
adecuacion de penas por infracciones aeronauticas; la Ley
48/1960, de 21 de julio, sobre Navegacion Aérea; la Ley
209/1964, de 24 de diciembre, Penal y Procesal de la
Navegacion Aérea; la Ley 21/2003, de 7 de julio, de
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Seguridad Aérea, modificada por la Ley 9/2013 de 4 de
julio; el Real Decreto 2876/1982, de 15 de octubre, por el
que se regula el registro y uso de aeronaves de estructura
ultraligera y se modifica el registro de aeronaves privadas
no mercantiles; el Real Decreto 2591/1998, de 4 de
diciembre, sobre la Ordenacion de los Aeropuertos de
Interés General y su Zona de Servicio, modificado por el
Real Decreto 1267/2018, de 11 de octubre; Real Decreto
995/2013, de 13 de diciembre, por el que se desarrolla la
regulacion del Programa Estatal de Seguridad
Operacional para la Aviacion Civil; el Real Decreto
384/2015, de 22 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento de matriculacion de aeronaves civiles; el
Real Decreto 601/2016, de 2 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento de la Circulacidn Aérea
Operativa; el Real Decreto 1180/2018, de 21 de
septiembre, por el que se desarrolla el Reglamento del aire
y disposiciones operativas comunes para los servicios y
procedimientos de navegacion aérea; la Orden
FOM/1687/2015, de 30 de julio, por la que se establecen
disposiciones complementarias sobre las marcas de
nacionalidad y de matricula de las aeronaves civiles; y la
Circular aeronautica 3/2006, de 10 de noviembre, de la
Direccion General de Aviacion Civil, por la que se regula
el arrendamiento de aeronaves entre compafias aéreas,
sin inscripcion en el Registro de Matricula de Aeronaves.

Entre la normativa de la Unién Europea aplicable al
transporte aereo, destacan el Reglamento (CE) n°
549/2004 del Parlamento Europeo y del Consejo de 10 de
marzo de 2004, por el que se fija el marco para la creacion
del cielo Unico europeo (Reglamento marco); el
Reglamento (CE) n° 550/2004 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 10 de marzo de 2004, relativo a la
prestacion de servicios de navegacion aérea en el cielo
Unico europeo (Reglamento de prestacion de servicios); el
Reglamento (CE) n° 551/2004 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 10 de marzo de 2004, relativo a la
organizacion y utilizacion del espacio aéreo en el cielo
Unico europeo (Reglamento del espacio aéreo); el
Reglamento (CE) N° 785/2004 del Parlamento Europeoy
del Consejo de 21 de abril de 2004, sobre los requisitos de
seguro de las compafiias aéreas y operadores aéreos; el
Reglamento (CE) N° 300/2008 del Consejo del
Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de marzo de
2008, sobre normas comunes para la seguridad de la
aviacion civil; el Reglamento (CE) n o 1008/2008 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de septiembre
de 2008 , sobre normas comunes para la explotacion de
servicios aéreos en la Comunidad, modificado por el
Reglamento (UE) 2019/2 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 11 de diciembre de 2018; el Reglamento (UE)
N°1191/2010 de la Comision de 16 de diciembre de 2010,
gue modifica el Reglamento (CE) n® 1794/2006 por el que

se establece un sistema comun de tarificacion de los
servicios de navegacion aérea; el Reglamento (UE) N°
748/2012 de la Comision de 3 de agosto de 2012, por el
que se establecen las disposiciones de aplicacion sobre la
certificacion de aeronavegabilidad y medioambiental de
las aeronaves y los productos, componentes y equipos
relacionados con ellas, asi como sobre la certificacion de
las organizaciones de disefio y de produccion; el
Reglamento de Ejecucion (UE) 2017/373 de la Comision
de 1 de marzo de 2017, por el que se establecen requisitos
comunes para los proveedores de servicios de gestion del
transito aéreo/navegacion aérea y otras funciones de la red
de gestién del transito aéreo y su supervision; el
Reglamento (UE) N° 1321/2014 de la Comision de 26 de
noviembre de 2014, sobre el mantenimiento de la
aeronavegabilidad de las aeronaves y productos
aeronduticos, componentes y equipos y sobre la
aprobacion de las organizaciones y personal que
participan en dichas tareas; el Reglamento (UE)
2018/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 4 de
julio de 2018, sobre normas comunes en el ambito de la
aviacion civil y por el que se crea una Agencia de la Union
Europea para la Seguridad Aeérea y por el que se
modifican los Reglamentos (CE) n.° 2111/2005, (CE) n.°
1008/2008, (UE) n.° 996/2010, (CE) n.° 376/2014 y las
Directivas 2014/30/UE y 2014/53/UE del Parlamento
Europeo y del Consejo y se derogan los Reglamentos
(CE) n° 552/2004 y (CE) n°® 216/2008 del Parlamento
Europeoy del Consejoy el Reglamento (CEE) n° 3922/91
del Consejo; el Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/1048
de la Comision de 18 de julio de 2018, por el que se
establecen los requisitos de utilizacion del espacio aéreo
y los procedimientos operativos en relacion con la
navegacion basada en la performance; y el Reglamento de
Ejecucion (UE) 2019/317 de la Comision de 11 de febrero
de 2019, por el que se establece un sistema de evaluacion
del rendimiento y de tarificacion en el cielo Unico europeo
y se derogan los Reglamentos de Ejecucion (UE) n°
390/2013 y (UE) n° 391/2013.

En el ambito internacional, mencionar el Convenio
sobre Aviacion Civil Internacional (Chicago 1944); el
Instrumento de Adhesion de Espafia a los siguientes
Tratados: Convenio Internacional de Cooperacion
relativo a la seguridad de la navegacion aérea
«Eurocontrol» (Bruselas, 13 de diciembre de 1960);
Protocolo Adicional al Convenio Internacional de
Cooperacion para la Seguridad de la Navegacion Aérea
«Eurocontrol» (Bruselas, 6 de julio de 1970); Protocolo
modificativo del Protocolo Adicional al Convenio
Internacional de Cooperacién para la Seguridad de la
Navegacion Aérea «Eurocontrol» (Bruselas, 21 de
noviembre de 1978); Protocolo de Enmienda al
Convenio Internacional de «Eurocontrol» para la



Cooperacion en la Seguridad de la Navegacion Aérea de
13 de diciembre de 1960 (Bruselas, 12 de febrero de
1981); Protocolo relativo a la aplicacion de ciertas
disposiciones del Convenio sobre «Eurocontrol» que
afectan a la Defensa (Bruselas, 13 de diciembre de
1960); Acuerdo multilateral relativo a la proteccion de
materias clasificadas «Eurocontrol» (Bruselas, 18 de
noviembre de 1969); y el Acuerdo Multilateral relativo
a las tarifas para ayudas a la navegacion aérea, hecho en
Bruselas el 12 de febrero de 1981 y ratificado por Espafia
mediante instrumento de 14 de abril de 1987 (BOE de
10 de junio de 1987).

5.1. Las Infraestructuras

La inversion en la conservacion, mejora Yy
ampliacion de las infraestructuras para el transporte
aéreo, en la actualidad, se realiza a través de Aena
S.M.E., S.A. y ENAIRE, dependientes del Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

El marco de referencia general de la planificacion del
Grupo Aena esté constituido por el Plan Estratégico, el
Plan de Desarrollo del Sector Aéreo (PDSA) y por el
Plan de Infraestructuras y Transportes (PITVI) del
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana;
mientras que el marco de referencia especifico es el
Programa de Actuacion Plurianual, el Plan Estratégico y
el Plan Operativo de Aena, S.A.

En este sentido, el Nuevo Modelo de Gestion del
Sistema Aeroportuario (Real Decreto Ley 13/2010, de 3
de diciembre), constituye el nuevo marco legal para la
modernizacion del sistema aeroportuario espafol, y
contempla la separacion de las funciones de gestion
aeroportuaria y las de navegacion aérea.

Aena, S.M.E., S.A. es una sociedad mercantil estatal
configurada como una sociedad andnima. Su accionista
mayoritario es ENAIRE (Entidad Puablica Empresarial
dependiente del Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbanal) con un 51 % de la participacion, y el 49
% restante, de capital privado, que gestiona 46
aeropuertos y 2 helipuertos en Espafia vy, a través de su
filial Aena Internacional, participa también en la gestion
de 23 aeropuertos en distintos paises en Europa y
América, entre ellos el Aeropuerto de Londres-Luton, del
que posee el 51 % del capital, siendo el primer operador
aeroportuario del mundo por volumen de pasajeros.

En 2016 Aena S.A. elabord el primer DORA
(Documento de Regulacion Aeroportuaria) para el
periodo 2017-2021, que entrd en vigor en marzo de 2017
y recogido en la Ley 18/2014, de 15 de octubre, de
aprobacion de medidas urgentes para el crecimiento, la
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competitividad y la eficiencia. A través de él se
garantizara en los proximos 5 afios el correcto desarrollo
de las infraestructuras aeroportuarias y la adecuada
prestacion de los servicios aeroportuarios basicos en la
red de Aena, S.A., todo ello bajo un esquema de
eficiencia que garantice la sostenibilidad del sistema
aeroportuario.

El reto de Aena en los Gltimos afios ha sido poner en
valor la Compafiia como un gestor aeroportuario
rentable de referencia mundial, que culmind con la
entrada de capital privado y la salida a bolsa el 11 de
febrero de 2015. Para ello, desde el afio 2012 su
prioridad ha sido el establecimiento de un nuevo modelo
de gestion aeroportuaria, logrando la viabilidad
econdbmica y la consolidacion de su posicién
internacional, garantizando en todo momento los niveles
de seguridad, calidad, eficiencia y sostenibilidad
medioambiental.

Se establece como objetivo hacer de Aena, S.A. una
organizacion rentable, orientada a resultados, viable y
solvente desde el punto de vista econémico-financiero.

En el afio 2021 los aeropuertos de la red nacional de
Aena registraron un incremento de méas de un 50 % en la
evolucion del tréfico aéreo con cerca de 120 millones de
pasajeros.

Los objetivos propuestos para la anualidad 2021
emanan del Plan Estratégico 2018-2021 de Aena SME,
S.A. aprobado por el Consejo de Administracion en
mayo de 2018, que integra las lineas estratégicas y
objetivos que han guiado a la organizacién durante los
altimos cuatro afios, siendo el 2021 la dltima anualidad
de ejecucién de este plan:

e Garantizar la adaptacion de la capacidad de las
infraestructuras aeroportuarias a la demanda
prevista; reestablecer la actividad en todas las
terminales, que habia sido restringida
consecuencia de la pandemia, para permitir una
mayor capacidad operativa acorde a la
recuperacién gradual de la actividad; y ejecutar
las inversiones comprometidas en el Documento
de Regulacién Aeroportuaria (DORA) y realizar
la planificacion del escenario posterior.

e Asegurar el cumplimiento de altos niveles de
calidad de servicio, establecidos en el DORA.

e Garantizar la operatividad con los maximos
niveles de seguridad (Safety y Security).

e Minimizar la huella ambiental, minimizando el
impacto acustico y emision de gases, mejorando
la eficiencia energética y apostando por las
energias renovables.
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o Desarrollar la oferta comercial que se ha visto
duramente afectada por la pandemia con un
doble efecto, no s6lo derivado de las
restricciones a la movilidad en el transporte
aéreo, sino también por las limitaciones en sus
lineas de negocio. Por ello, el objetivo prioritario
se centra en recuperar la actividad comercial con
la apertura de nuevo de tiendas, locales de
restauracion y salas VIP cuya operativa habia
estado limitada por la pandemia.

e Respecto al negocio inmobiliario, Aena cuenta
con activos inmobiliarios de alta calidad, poco
explotados en relacion a otros aeropuertos
europeos comparables y con un alto potencial de
desarrollo. El objetivo se centra en poner en
marcha actuaciones para desarrollar vy
rentabilizar esos activos, principalmente a través
del impulso al desarrollo de las Ciudades
Aeroportuarias de los aeropuertos de A.S.
Madrid-Barajas y J.T. Barcelona-El Prat.

e Desarrollar la  actividad internacional,
supervisando y monitorizando los aeropuertos y
grupos aeroportuarios en los que Aena tiene
actualmente participacion, potenciando ademas
las actuaciones de prospeccion de nuevas
oportunidades de negocio, explorando mercados
gue resulten atractivos.

Entre las principales actuaciones en seguridad
aeroportuaria realizadas por Aena, S.A. en el afio 2021,
ha arrancado un nuevo contrato para el servicio de
seguridad privada en 42 de los 47 aeropuertos de Aena,
para adecuar los requisitos y exigencias de un servicio
tan critico como el de seguridad aeroportuaria a un
escenario tan complejo como el de la pandemia SARS-
CoV-2.

El Comité Nacional de Seguridad de la Aviacion
Civil planteo la necesidad de implementar una serie de
soluciones que evitaran la afeccion mediante drones en
el normal funcionamiento de los aeropuertos espafioles.

Para asegurar el cumplimiento del Programa
Nacional de Seguridad Aena dentro de su Programa de
Calidad realiza una serie de verificaciones internas de
seguridad y ensayos de seguridad que, durante el afio
2021, ha retomado la actividad normal de otros afios,
pese a la complicada situacion derivada de la pandemia,
se completaron un total de 33 verificaciones de
seguridad y 3.002 ensayos en diferentes aeropuertos.

En lo referente a la Seguridad Operacional (Safety)
durante el afio 2021 se han efectuado, entre otras, las
tareas de control, coordinacién y seguimiento de:

e ElI cumplimiento de los compromisos

adquiridos en los procesos de certificacion.

e La aplicacion de los procedimientos de gestion
del cambio en el desarrollo de nuevos
procedimientos e infraestructuras, garantizando
el cumplimiento de los requisitos normativos.

o El seguimiento y apoyo a los aeropuertos en las
inspecciones de la Agencia Estatal de Seguridad
Aérea (AESA) en los aeropuertos. En el afio
2021 se realizaron 26 inspecciones.

e El cumplimiento del calendario de supervisiones
internas comprometidas. En el afio 2021 se han
realizado 66 supervisiones internas.

En lo referente a Infraestructuras y servicios
aeronauticos las inversiones realizadas por Aena S.M.E.,
S.A. y ENAIRE en el dltimo periodo se presentan en la
tabla 5.1. En esta tabla se observa como dichas
inversiones han aumentado un 32,2 % en el afio 2021 en
su conjunto con respecto al afio anterior. La inversién en
Aeropuertos ha subido un 33,7 % hasta los 672,65
millones de euros, orientada a rentabilizar y optimizar
las instalaciones actuales y al mantenimiento de las
mismas, asi como a la seguridad en sus dos vertientes, la
operativa y la de personas e instalaciones, sin descuidar
la calidad y el medio ambiente. Por su parte, las
inversiones en Navegacion Aérea han subido un 24,5%
contabilizando la cifra de 124,48 millones de euros,
orientada a impulsar la innovacién operativa junto a
nuevos desarrollos tecnoldgicos y a mejorar la
satisfaccion y calidad percibida por los usuarios.

Tras la segregacion organizativa de Aena, S.A. y
Enaire en 2014 (RDL 8/2014, de 4 de julio), la tabla
5.2.Arecoge el resumen de resultados de Aena, S.A. Los
ingresos de explotacion se han incrementado en 2021 un
6,7 % interanual hasta alcanzar los 2.393,2 millones de
euros, como consecuencia del inicio de la recuperacién
de la actividad tras el brusco descenso provocado por la
crisis sanitaria en 2020 y a pesar de la reduccion de los
ingresos comerciales en un 23,5 % menos respecto a
2020, por la aplicacion de la DF72 de la Ley 13/2021,
gue junto a una subida de los gastos de explotacion de
un 9,0 % hasta alcanzar los 2.545,0 millones de euros,
llevan a un decremento del 64,5 % del resultado de
explotacién, que totaliza unas pérdidas de 151,8
millones de euros. Los ingresos de la actividad
aeroportuaria subieron hasta 1.283,4 millones de euros,
un 37,1 % mas respecto a 2020, como consecuencia de
la recuperacién de actividad; los ingresos comerciales
ascienden a 787,7 millones de euros; los datos
economicos del segmento de la actividad internacional,
173,1 millones de euros en 2021, suben un 30,2 %
respecto al afio anterior; finalmente, la partida de otros
ingresos de explotacion refleja un incremento del 19,7
%. La amortizacion del inmovilizado ha alcanzado los



796,6 millones de euros, un 1,3 % menos, por efecto del
fin de vida util de instalaciones en 2021 en la red
nacional de aeropuertos y de la consolidacion de la
amortizaciéon del inmovilizado de Brasil y en el
Aeropuerto London Luton. Deterioros y bajas de
inmovilizado y otros resultados recoge 225,2 millones
de euros, un 30,8 % mas, respecto al afio anterior,
correspondientes al importe de los deterioros que han
resultado de las valoraciones de sus activos, como
consecuencia de las circunstancias generadas por la
COVID-19 y su impacto en la actividad.

El resultado antes de impuestos refleja una pérdida
de 168,5 millones de euros, frente a la pérdida de 212,6
millones de euros registrada en 2020. EI Impuesto sobre
las ganancias ha registrado un ingreso por importe de
78,9 millones de euros consecuencia principalmente del
resultado del periodo, con lo que el resultado neto
atribuible a 2021 se ha cerrado con una pérdida de 60,0
millones de euros, frente a la pérdida de 126,8 millones
de euros registrada en 2020, lo que supone una mejora
del 52,6 %.

Por su parte, la tabla 5.2.B recoge la cuenta de
resultados de ENAIRE, que presentd por primera vez
resultados en 2014. Los ingresos de la explotacién han
subido en 2021 un 22,5 % hasta los 465,84 millones de
euros, que junto a la menor subida de los gastos de
explotacién de un 5,5 % hasta los 775,52 millones de
euros, hacen que el resultado de explotacion mejore un
12,7 % respecto al afio anterior, totalizando unas
pérdidas de 309,67 millones de euros, frente a las
pérdidas de 354,61 de 2020.

Los datos relativos a la infraestructura de los
principales aeropuertos comerciales espafoles a finales
del 2021, ordenados por capacidad trafico de pasajeros-
afio, se indican en la tabla 5.3.

Las obras méas significativas en los aeropuertos
espanoles iniciadas a lo largo del 2021 han sido:

e Actuaciones de mejoras diversas en sistemas
eléctricos. Segunda fase. Aeropuerto de
Tenerife norte.

e Adaptacion SIEB a nuevas EDS estandar 3.
Aeropuerto de Ibiza.

e Regeneracion Pista 13-31 en el Aeropuerto de
Malaga - Costa del Sol.

e Remodelacion de aseos publicos en T4y T4S,y
actuaciones de pavimentos en A27 y cruce N2-
N3-Gatell-G11. Aeropuerto Adolfo Suarez
Madrid Barajas.

e Adecuacion franjas del campo de vuelo y resas.
Eliminacién de obstaculos. Aeropuerto de
Girona-Costa Brava.
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e Adecuacion de instalaciones en franja de pista
07L-25R en el aeropuerto Josep Tarradellas
Barcelona-El Prat.

e Construccion de una nueva terminal de carga.
Aeropuerto de Zaragoza.

5.2. Traficos

En el afio 2021 se ha producido por una fuerte
recuperacion del trafico aéreo respecto a los niveles de
2020 debido a la pandemia del COVID-19, pasando de
75,83 2 119,72 millones de pasajeros comerciales, lo que
supone un incremento del 57,9 % respecto al afio
anterior. Tanto el trafico doméstico como el
internacional han repuntado un 54,3 % y un 60,8 %,
respectivamente. La tabla 5.4 recoge la distribucion de
los diferentes tipos de tréfico entre 2017 y 2021.

Los datos relativos a la distribucion del tréfico total
anual de pasajeros en los aeropuertos espafioles se
recogen en la tabla 5.5. Los aeropuertos aparecen
clasificados en funcién del nimero de pasajeros entrados
y salidos. Se observa que 16 aeropuertos, de un total de
50, soportan el 94,2 % del trafico de pasajeros, mientras
que para el resto de los aeropuertos supone el 5,8 % de
dicho trafico.

El grafico 5.1 representa un mapa de Espafia con la
situacion de los aeropuertos espafioles y su distribucion
de tr&fico doméstico e internacional. El grafico 5.2
resume la variacion interanual de los diferentes
indicadores de actividad en el conjunto de la red de
aeropuertos espafioles. El grafico 5.3 muestra la
evolucion historica del trafico aéreo total, doméstico e
internacional, regular y no regular en Espafia en el
periodo 2000-2021, en donde se observa que en 2021 se
produce una fuerte recuperacion del tréfico en todos sus
componentes, salvo en el trafico doméstico no regular,
que continla su tendencia descendente de los ultimos
afios, dando continuidad a la recuperacién iniciada a
partir de 2013, con un repunte interanual del 57,9 % para
el trafico total.

La distribucion de los traficos en los aeropuertos
esparioles con mayor tréafico de pasajeros al afio se indica
en la tabla 5.6. El aeropuerto Adolfo Suarez Madrid-
Barajas contintia manteniendo el mayor trafico total, con
24,14 millones de pasajeros al afio, con una subida del
41,0 % con relacion al afio anterior, seguido de
Barcelona-El Prat con 18,88 millones y Palma de
Mallorca con 14,50 millones de pasajeros, que suponen
subidas del 48,2 % y 137,3 %, respectivamente.

Desde 1985, el tréfico de pasajeros internacionales
supera a los domesticos; esta tendencia se mantiene a lo
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largo del 2021, aunque debido a la crisis sanitaria
internacional disminuye esta diferencia, con una
proporcién del 56,4 % de trafico internacional sobre el
trafico total, que alcanza los 120,00 millones de
pasajeros. Paralelamente, en torno al 95,3 % de estos
movimientos internacionales se realizan en vuelos
regulares. En el caso de trafico doméstico de viajeros se
observa igualmente un predominio casi total de los
desplazamientos en vuelos regulares que alcanzan el
99,3 % del total.

El transporte aéreo de mercancias en Espafia
representa una fraccion muy pequefia con respecto al
conjunto de las mercancias transportadas en los
diferentes modos de transporte. En 2021, la participacion
del sector aéreo en el transporte domeéstico de
mercancias ronda en torno al 0,02 %. Tal y como se
observa en la tabla 5.7, en 2021 el trafico doméstico se
ha recuperado respecto a 2020 en un 13,5 %; en el mismo
periodo el trafico internacional ha subido un 28,7 %; con
todo esto y debido al mayor volumen del tréfico
internacional hace que los tréficos totales de mercancias
hayan experimentado un incremento del 26,7 %.

El tréfico de aeronaves en los aeropuertos espafioles
ha aumentado un 37,5 % en 2021, con un total de 1,53
millones de operaciones. Esta caida se debe al trafico
internacional con una subida del 46,8 % y al tréafico
doméstico que subi6 un 31,5 %. Estos datos se recogen
en la tabla 5.8 y en el gréfico 5.4, donde se observa que
se recupera de nuevo la senda alcista de ambos traficos
iniciada a partir de 2014, truncada en 2020 debido a las
restricciones impuestas por la crisis sanitaria.

El gréfico 5.5 muestra la evolucién del tréafico
doméstico e internacional de mercancias en el periodo
2000-2021, donde también se observa el mismo patrén
que el registrado en especial en el trafico de aeronaves.

Los indicadores de trafico en los aeropuertos
espafioles durante el afio 2021 registran subidas de todos
los tréaficos interiores en aviones, pasajeros y carga,
donde se han producido incrementos del 31,5 %, 54,1 %
y 1355 9%, respectivamente. En los tréficos
internacionales se registran subidas superiores en los tres
sectores (46,8 %, 60,6 % y 28,7 %, respectivamente).
Estos indicadores se resumen en la tabla 5.9.

5.3. Empresas espafolas. Flotas, actividades y
resultados econémicos

A lo largo del afio 2021, la Direccién General de
Aviacion Civil, junto con Aena, ha seguido avanzando
en la tramitacion de las revisiones de los Planes
Directores de los aeropuertos de interés general de la red
de Aena segin el Real Decreto 2591/1998, de 4 de

diciembre, sobre la Ordenacion de los Aeropuertos de
Interés General y su Zona de Servicio, en ejecucion de
lo dispuesto por el articulo 166 de la Ley 13/1996, de 30
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y
del Orden Social, modificado por el Real Decreto
1267/2018, de 11 de octubre.

Los Planes Directores son una herramienta esencial
de planificacién estrictamente aeroportuaria y no
urbanistica, que permite establecer las directrices de
desarrollo futuro de cada aeropuerto. El objeto de la
revision del Plan Director es planificar las actuaciones
necesarias a medio-largo plazo en funcién de la demanda
prevista, definiéndose y evaluandose técnicamente todas
las alternativas en funcion de las necesidades futuras, y
compatibilizar el desarrollo del aeropuerto con su
entorno, garantizando la seguridad y regularidad de las
operaciones en el aeropuerto a futuro.

Este proceso complejo y largo que incluye la
participacion de diversos agentes y Administraciones se
desarrolla a lo largo de varios afios habiéndose iniciado
el proceso global de actualizacion en el afio 2016. En el
afio 2021 las propuestas presentadas por Aena ascendian
a 15 aeropuertos, procediéndose en 2021 al trdmite de
informacidn pablica de 3 de ellos, estando en la fase final
de la tramitacidon 4 aeropuertos.

Por otro lado, el articulo 9.2 de la Ley 21/2003, de 7
de julio, de Seguridad Aérea, establece en el caso de
aeropuertos y aerédromos de competencia autondémica,
gue su construccion, modificacion y apertura al tréfico
sea informada conjuntamente por los Ministerios de
Defensa y Fomento, actual Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, especificando en el caso de
helipuertos que el certificado lo emite la Direccion
General de Aviacién Civil.

En 2021, en cuanto a aerédromos de competencia
autonomica, de uso restringido y publico, se han elevado
9 propuestas de informe favorable y se han elevado 3
prérrogas de informes; y en cuanto a los helipuertos de
competencia autonémica, la mayoria de ellos para
servicios de las administraciones publicas, se han
elaborado 24 certificados de compatibilidad de espacio
aéreo favorables y se han concedido 3 prorrogas de
certificados.

La situacion general del sector muestra que en 2021
se detecté una tendencia cada vez mas positiva del
trafico aéreo en comparacion con el mismo periodo de
2020 en el mercado de la aviacion del Espacio
Econdémico Europeo (EEE). Los datos de Eurocontrol
muestran que en octubre de 2021 los niveles de trafico
aéreo se situaron globalmente en un 71 % respecto al
mismo periodo de 2019 en cuanto a nimero de vuelos,
mientras que durante el mismo mes de 2020 el tréfico



aéreo solo se habia situado en torno a un 43 % respecto
a 2019. Los niveles de trafico aéreo del EEE han sido
sisteméaticamente més elevados en 2021, en comparacion
con las mismas semanas de 2020 tras el inicio de la crisis
de la COVID-19.

El avance en el ritmo de las campafias de vacunacion
y la coordinacion entre los Estados miembros en la
aplicacién del certificado COVID digital de la UE ha
seguido mejorando, de manera que es probable que
continle la tendencia positiva en el EEE; no obstante, el
trafico aéreo no se esta recuperando a igual ritmo en
todas las regiones del mundo y en varios paises persisten
las medidas sanitarias restrictivas adoptadas por las
autoridades publicas para mitigar la propagacion de la
COVID-19, que siguen haciendo disminuir la demanda
de los consumidores.

En el ambito nacional, tras la crisis originada por la
pandemia del COVID-19 en 2020, la recuperacion de
registros en 2021 ha sido notable, asi la red de Aena ha
registrado 120 millones de pasajeros, 1o que supone un
incremento del 57,7 % con respecto al 2020. El volumen
de operaciones de aeronaves se situ6 en 1,5 millones, un
37,5 % maés que en 2020, y el trafico de mercancias se
anotd 998,5 millones de toneladas, un 26,7% mas que en
el afio precedente.

Los objetivos propuestos para 2021, debido a la
crisis originada por la pandemia del COVID-19, se
decidi6 establecer un nuevo plan plurianual con inicio en
2021 que recogiera los cambios originados durante 2020
con motivo de la pandemiay estableciera la estrategia de
AESA para el periodo 2021-2023. Para ello se han
definido objetivos en cuatro grandes ambitos de
actuacion:

e Ordenacion, supervision e inspeccién de la
seguridad del transporte aéreo.
e Servicio al ciudadano.
e Gestion interna.
e Cooperacion con otros
instituciones.
Dentro de estos cuatro ambitos, los objetivos
estratégicos o de alto nivel se han estructurado en tres
grandes grupos:

1. Objetivos competenciales, que van encaminados
a cumplir con las competencias que AESA tiene
asignadas dentro de su estatuto.

2. Objetivos del Peso, que van encaminados a
cumplir con lo dispuesto en el Plan Estatal de
Seguridad Operacional (PESO).

3. Objetivos de mejora, que tienen como proposito
la mejora de los procesos y actividades
desarrolladas en AESA.

organismos e
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Por debajo de estos objetivos estratégicos se han
definido una serie de objetivos tacticos con indicadores,
metas y acciones debajo de cada uno para asegurar su
ejecucion y control. Cada objetivo tactico guarda
relacién con al menos un objetivo estratégico, pudiendo
relacionarse con méas de uno. Algunos de estos objetivos
tacticos se despliegan en otros de menor nivel
denominados objetivos operativos.

La flota correspondiente a Iberia se recoge en la tabla
5.10. Al finalizar el ejercicio 2021, la flota operativa de
Iberia se componia de 100 aviones, 13 menos que el afio
anterior; esta variacion corresponde a la reduccion de
cinco unidades en las aeronaves A-319, A-320 y A-340-
600, compensadas en parte por incrementos en las A-321
y A-330-200 de una unidad nuevas en cada una de ellas.

En la tabla 5.11 se detalla la flota de diversas
comparfiias que operan en Espafia. Estas empresas
ofrecen servicios regulares y no regulares en el mercado
interior e internacional. En conjunto disponen de una
flota de 81 aviones, doce aeronaves menos que el afio
anterior, debido al incremento de Air Nostrum de dos
aeronaves mientras que Air Europa disminuyd en
catorce unidades el nimero de aeronaves.

La tabla 5.12 que recoge los datos relativos a la
oferta-demanda de Iberia durante los afios 2017 a 2021,
muestra que, se ha recuperado la tendencia creciente del
trafico aéreo registrada hasta 2019, rota durante 2020
debido a la crisis originada por la pandemia del COVID-
19; asi el transporte de pasajeros se recupera un 60,3 %
respecto a 2020, registrando 7,55 millones de pasajeros
transportados; asimismo el transporte de carga se
incrementa un 65,5 % respecto al afio anterior hasta
159.547 toneladas.

Asi pues, en el conjunto de la red de lberia, el
volumen de oferta, medida en asientos-kildmetro
ofertados (AKQO’S), subié un 56,6 % respecto al afio
anterior, aumentando el volumen de tréfico, que medido
en pasajeros-kilometro (PKT’S), subié un 53,4 %, si
bien, el mayor volumen de ambas subidas se debe al
trafico internacional, que estuvo mas afectado por la
citada crisis.

Si se considera el agregado de los vuelos
internacionales, la compafiia recuperéd su capacidad
(asientos-kilometro) un 57,8 % en el ejercicio,
aumentando el trafico (pasajeros-kilometro) un 54,3 %
respecto al afio anterior, mientras que el sector
doméstico registra una subida inferior del 32,7 % en
asientos-km y del 34,6 % en pasajeros-km.

En cuanto al numero de pasajeros transportados la
subida total ha sido de un 60,3 %, observandose que en
el mercado doméstico la recuperacion ha sido de un 53,6
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% mientras que el mercado internacional ha avanzado un
62,9 %.

Con respecto a la carga, se observan subidas
similares respecto al ejercicio anterior, si bien se registra
una bajada del 2,6 % en el mercado doméstico,
compensada con un alza del 81,4 % en el mercado
internacional. La carga efectuada en cargueros vy
bodegas, medida en toneladas-kilémetro, de forma
similar presenta un incremento del 54,3 % respecto a
2020.

Por ultimo, hay que destacar que el coeficiente de
ocupacion de pasaje se situd en el 68,2 % frente al 69,6
% alcanzado en 2020. En el sector doméstico el
coeficiente en 2021 fue 66,3 % frente al 65,4 % del afio
anterior y en el internacional del 68,3 % frente 65,5 %
de 2020, todavia cerca de 20 puntos inferior a los datos
anteriores a la pandemia.

El gréfico 5.6 muestra la evolucion del tréfico de
pasajeros de lIberia, correspondiente al periodo 2000-
2021, donde se aprecia que, tras los descensos desde
2007, se inicia un periodo de recuperacion en 2014 hasta
2019, rompiéndose esta tendencia alcista en 2020, donde
se registra un desplome del 71,1 %, recuperandose en
2021 con una subida del 60,3 % hasta los 7,55 millones
de pasajeros transportados.

La distribucion de la totalidad del mercado
internacional del transporte aéreo regular hacia y desde
Espafia se presenta en la tabla 5.13. EI nUmero de
asientos ofertados por companias espafiolas ha subido un
587,7 % hasta los 85,11 millones, mientras que el
porcentaje espariol en la oferta mundial de asientos ha
subido cerca de 22 puntos porcentuales, situdndose en el
51,25 %, frente 29,40 % alcanzado en 2020. Ha subido
la participacion en los mercados de UE, Oriente Medio,
Atlantico Norte y Atlantico Medio y Sur, y Asia y
Pacifico mientras que ha bajado en el resto: Europa (sin
UE) y Africa.

Con respecto a la participacién de compafiias
espafiolas en la distribucion del mercado europeo de
transporte aéreo no regular hacia y desde Espafa (por
temporadas) se observa en general una fuerte caida de la
misma en los paises europeos en la temporada invierno
20/21, asi como una considerable recuperacion en la
temporada de verano 2021, como consecuencia de la
crisis originada por la pandemia del COVID-19, tal
como se puede observar en la tabla 5.14.

La evolucion de ingresos para el conjunto de los
servicios realizados por Iberia en las rutas nacionales,
europeas e intercontinentales se recoge en la tabla 5.15.
El total de los ingresos correspondientes a la carga y el
pasaje ha alcanzado los 1.670,29 millones de euros lo
que supone un 66,1 % més respecto al afio anterior. Los

ingresos de pasaje subieron un 59,2 % con relacion a
2020, hasta alcanzar los 1.341,19 millones de euros y el
ingreso medio por PKT (yield), subi6 un 5,9 %, debido
a la subida de los ingresos medios en todos los tréaficos.
Los ingresos por transporte por mercancias y correo
subieron un 102,0 % respecto a 2020 situandose en
329,10 millones de euros, y el ingreso medio o por PKT
(yield) se situ6 en 37,74 céntimos de euro en 2021, un
19,1 % mas que el afio anterior.

El grafico 5.7 representa la distribucion de ingresos
de Iberia por actividad y por lineas de producto. Los
ingresos de pasaje constituyen el 52,8 %, los de carga el
13,2 %y el resto de las actividades el 34,0 %. Por lineas
de producto se observa que las rutas domésticas
constituyen el 9,9 % de los ingresos, las europeas el 22,5
% Yy las intercontinentales el 67,6 %, en linea con la
distribucion del afio anterior.

La tabla 5.16.A resume los indicadores de actividad
de la compafiia Iberia. En la misma se observa como en
el conjunto del afio 2021 Iberia ha registrado importantes
subidas de su actividad tanto en transporte de pasajeros
como en el transporte de carga. Asi, el nimero de
asientos-kilémetro ofertados (AKO) subi6 un 56,6 %
respecto al afio anterior situdndose en los 36.254
millones. El trafico en términos de PKT aument6 un 53,4
%, de modo que el coeficiente de ocupacion de pasaje se
situd en el 68,2 %, 1,4 puntos inferior al alcanzado en
2020. La compafiia Iberia transporté 7,55 millones de
pasajeros en el afio 2021, un 60,3 % més que en 2020.

La tabla 5.16.B resume los indicadores de actividad
de diversas compafiias de transporte aéreo. Estas
compafiias en 2021 han tenido un comportamiento
similar, recuperando sus indicadores respecto al afio
anterior donde acusaron las consecuencias de la crisis
originada por la pandemia del COVID-19; Air Europa
ha registrado notables subidas tanto la oferta como la
demanda con relacion al afio anterior, asi pues, los
viajeros transportados han subido un 18,3 % hasta
alcanzar con 5,04 millones, los asientos-km ofertados
han aumentado un 28,0 % Yy los pasajeros-km producidos
han crecido un 31,4 %, si bien han subido algo menos,
un 20,4 % en el tramo nacional. De forma anéloga, Air
Nostrum ha aumentado el total de viajeros transportados
un 58,4 % hasta los 2,86 millones, los asientos-km
ofertados han subido en un 63,6 %, y los pasajeros-km
producidos subieron un 67,3 %, si bien en el tramo
nacional han subido algo menos, un 43,5 %, todo ello
respecto al afio anterior.

El grafico 5.8 presenta los parametros mas
importantes de estos operadores junto con los de Vueling
e lIberia Express, compafiias low cost de las que se
hablara més adelante.



La estructura y cuantia de los costes de Iberia se
indica en la tabla 5.17. Los costes de Iberia se situaron
en 3.075,00 millones de euros en el ejercicio 2021, lo
que supone un descenso del 3,1 % respecto al afio
anterior. Esto se debi0, a pesar de la recuperacion de su
actividad, a la contencidn del gasto en diversas partidas,
asi registrd caidas de un 53,4 % en provisiones, de un
16,3 % en amortizaciones, de un 3,8 % de gastos de
personal, de un 3,6 % de otros gastos de explotacion y
de un 27,2 % en tributos, que han sido compensadas, en
parte, con subidas en las partidas de consumos y gastos
financieros, de un 3,3 % y un 12,8 %, respectivamente.

Los gastos en consumos de Iberia, que representan
el 24,6 % del total de los gastos de explotacion, se
situaron en 756,55 millones de euros con un ascenso del
3,3 %, respecto al afio anterior.

El importe de las dotaciones a la amortizacion bajé
un 16,3 % respecto al afio anterior, situandose en 161,55
millones de euros. De esa cifra, la mayor parte
corresponde a la amortizacion de elementos de flota.

Los denominados otros gastos de explotacion,
representa el 452 % del total de los gastos de
explotacién, cayeron un 3,6 % con relacion al afio
anterior hasta los 1.389,14 millones de euros. En dicho
epigrafe esta comprendido el alquiler y el mantenimiento
de flota, también se encuentran en dicho epigrafe los
costes comerciales, los servicios de tréfico y las tasas de
navegacion.

La tabla 5.18 recoge la cuenta de resultados de la
compafiia lberia. En el ejercicio 2021 el resultado de
explotaciéon total registré unas pérdidas de 346,00
millones de euros frente a las pérdidas de 1.331,00
millones de euros obtenidos en 2020, esto es debido a la
recuperacion registrada de los ingresos de explotacién
junto a una contencion de los gastos de explotacion. Con
estas cifras, junto a la menor caida de resultados
extraordinarios, el resultado después de impuestos
mejord un 76,2 %, registrando unas pérdidas netas de
375,00 millones de euros frente a las pérdidas netas de
1.573,00 millones del afio anterior.

5.4. Tarifas

El procedimiento para el establecimiento de una
politica comdn de tarifas por el uso de la red de ayudas
a la navegacion aérea, también conocidas como tasas de
ruta, se rige por el Acuerdo Multilateral relativo a las
tarifas por ayudas a la navegacion aérea, hecho en

' La Tarjeta Iberia Plus est4 asociada a lineas aéreas, agencias de
alquiler de vehiculos y cadenas hoteleras. En el ano 1999 se
integré en One World One
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Bruselas el 12 de febrero de 1981 y ratificado por Espafia
mediante Instrumento de 14 de abril de 1987, y por el
Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 391/2013, de la
Comision, de 3 de mayo de 2013, por el que se establece
un sistema comuan de tarificacion de los servicios de
navegacion aérea.

Las tarifas del transporte aéreo han tenido un intenso
proceso de cambio desde 1987, con la entrada en vigor
del Primer Paquete Aéreo, que permitia un sistema de
“doble aprobacién”, las llamadas zonas de flexibilidad
tarifaria. En este marco, los descuentos a aplicar, sobre
la tarifa de referencia, oscilaban entre el 10 %y 35 % en
la franja de tarifas reducidas y entre el 35 % y 55 % en
la franja de tarifas muy reducidas. Para aplicar estos
descuentos era necesario cumplir una serie de
condiciones minimas, relativas a estancia minima de la
noche del sdbado, billetes de ida y vuelta, antelacion en
la compra de los billetes, grupos y otras. Se imponian
ademas limitaciones a los porcentajes de participacion
de la oferta de plazas. La entrada del Segundo Paquete
Aéreo en 1990 introdujo el sistema de doble
desaprobacidn para rechazar una tarifa; en cuanto a las
tarifas reducidas se ampliaron los descuentos hasta el 70
%, con respecto a la tarifa de referencia. Las condiciones
minimas para permitir la aplicacion de estos descuentos
eran mas exigentes en la medida en que se incrementaba
la reduccion ofertada. A partir del 1 de enero de 1993,
entrd en vigor el Tercer Paquete Aéreo, con el cual las
tarifas aéreas se liberalizaron totalmente en Europa;
desde entonces, la Unica obligacion por parte de las
compariias aéreas es la notificacion de las tarifas a
aplicar con veinticuatro horas de antelacion.
Légicamente, los Estados miembros pueden solicitar
procedimientos sancionadores a la Comisién, en casos
excepcionales: precios abusivos, en caso de monopolios
de hecho o sospechas de dumping.

Este conjunto de medidas ha hecho que el concepto
de tarifa cambie sustancialmente. Actualmente, existen
muchos tipos tarifarios y ofertas por parte de los
operadores, destinadas a la mejora de los coeficientes de
ocupacién. Incluso, a medida que se acercan las fechas
de los vuelos se modifican las tarifas. Esta situacion hace
muy dificil hacer un estudio de las tarifas.

Otro elemento a considerar en la eleccién del tipo de
servicio es, sin lugar a dudas, las tarjetas de viajeros
frecuentes ofrecidas por los grandes operadores. En el
caso de lberia, la tarjeta de fidelizacion del programa
Iberia Plus' (One World on line). La pertenencia de
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Iberia a One world refuerza los beneficios de los
poseedores de la tarjeta Iberia Plus (salas de descanso en
otros aeropuertos, mas oportunidades de obtener puntos,
etc.).

Actualmente Iberia diferencia tres tipos de tarifas:
Tarifa Bésica, si viajas solamente con equipaje de mano;
Tarifa Clasica, si viajas con maleta y quieres elegir
asiento; y Tarifa Flexible, si necesitas flexibilidad para
realizar cambios en tu reserva.

Otros operadores aéreos han alcanzado acuerdos con
empresas para generar tarjetas que ofrezcan al usuario
productos o servicios que le resulten atractivos, entre los
gue cabe citar la tarjeta Travel Club.

El Real Decreto 162/2019, de 22 de marzo,
desarrolla el indice de actualizacion de las tarifas
aeroportuarias de AENA S.M.E., S.A. (indice P).

Por Acuerdo del Consejo de Ministros de 27 de
enero de 2017, se aprueba el Documento de Regulacion
Aeroportuaria 2017-2021; y por Acuerdo del Consejo de
Ministros de 28 de septiembre de 2021, se aprueba el
Documento de Regulacion Aeroportuaria 2022-2026.

Por Acuerdo del Consejo de Administracion de Aena
SME S.A. 22 de diciembre de 2020 se aprueba las tarifas
aplicables a partir del 1 de marzo de 2021, una vez
cumplidos los tramites contemplados en la Ley 18/2014,
de 15 de octubre, de aprobacién de medidas urgentes
para el crecimiento, la competitividad y la eficiencia.

La tabla 5.19 muestra la evolucién de algunas tarifas
aéreas regulares (tarifa flexible, s6lo ida de IBERIA)
durante el afio 2021. Se observa estabilidad en las
mismas, destacando una subida en las tarifas domésticas
del 5,0 % en la ruta Madrid-Palma de Mallorca y una
apreciable bajada del 19,0 % en las internacionales para
el trayecto Madrid-Londres, con relacidn al afio anterior.

Algunas de las principales compafiias europeas de
bajo coste son Ryanair, Air Europa, Norwegian,
Eurowings, WizzAir, SkyEurope, Easyjet, Vueling, Air
Berlin, Transavia, Flybe, Blu-express o Wind Jet.

La nueva compafiia Vueling, como resultado de la
fusion de Vueling y Clickair, se ha convertido en la
segunda mayor aerolinea espafiola siendo ademas la
Unica compafiia espafiola de bajo coste que operaba
hasta 2011, ya que lIberia Express, S.A., compafiia
operadora de corto y medio radio que se constituyd en
2011, participada integramente por Iberia, no comenzo
sus operaciones hasta marzo de 2012.

El 16 de julio de 2009 fue inscrita en el Registro
Mercantil la Escritura Pablica de Fusion mediante
absorcién por Vueling (la sociedad absorbente) de
Clickair (la sociedad absorbida). Tras la OPA presentada
en julio de 2013 por IAG, Vueling quedd en manos del
holding controlado por la fusion de Iberia y British
Airways.

Actualmente Vueling cubre destinos de las
principales ciudades de Espafia, Europa, Norte de Africa
y Oriente Préximo.

Como se observa en la tabla 5.20, Vueling ha
transportado 15,81 millones de pasajeros en 2021, lo que
supone un incremento del 64,2 % respecto al afio
anterior, con una oferta de 20.353 millones de AKO
(57,1 % de incremento respecto a 2020), alcanzando un
coeficiente de ocupacion del 76,6 %, lo que supone 6,8
puntos porcentuales méas que el afio anterior. En cuanto
a la flota, el nmero medio de aeronaves en 2021 fue de
127, igual nimero que el registrado el afio anterior.

En latabla 5.21 se puede ver la evolucion de ingresos
y gastos de Vueling. Los ingresos subieron un 68,3 % en
2021 respecto al afio anterior hasta alcanzar la cifra de
1.068,6 millones de euros, mientras que los gastos
cayeron un 6,6 % hasta los 1.375,4 millones de euros,
con lo que el resultado antes de impuestos arroja unas
pérdidas de 306,8 millones de euros, que supone una
mejora del 66,3 % respecto al afio anterior y de 350,0
millones de euros de resultado neto, un 55,4 % mejor al
afio anterior.

Iberia Express inicid sus operaciones en marzo de
2012, superando los 2 millones de pasajeros en su primer
afio de actividad. Como se puede observar en la tabla
5.22, en el afio 2021 Iberia Express transportd 3,09
millones de pasajeros, que supone un 46,1% mas que afio
anterior, con una oferta de 5.396 millones de asientos-
km (AKO), un 54,5 % superior a 2020 y 3.970 millones
de pasajeros-km producidos, un 51,3 % mas que el afio
anterior, con lo que alcanzé un coeficiente de ocupacion
del 73,4 %, esto es, 1,1 puntos porcentuales menos que
el afo anterior. La flota media en 2021 disminuy6 un
13,6 % hasta los 20,1 aviones Air Bus A-320 y A-321.

En la tabla 5.23 se pueden observar los ingresos y
gastos de Iberia Express habidos en el afio 2021 que
dieron lugar a un resultado positivo, antes de impuestos,
de 40,6 millones de euros, que supone una mejora del
236,2 % respecto al afio anterior y unas ganancias netas
de 26,1 millones de euros, que supone una mejora del
133,1 % respecto a las pérdidas obtenidas un afio antes.
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TABLA 5.1. Inversiones en infraestructuras aeronauticas segun criterio de pago (millones de euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2021 (P) 21/20

Aeropuertos (2) 371,24 523,69 521,54 672,65 33,7%

Navegacion aérea (3) 71,56 87,44 100,75 124,48 24,5%

Total 442,80 611,13 622,29 797,13 32,2%

(P) Datos provisionales

(1) A partir de 2014 se produce la segregacion organizativa de Aena, S.A. y Enaire. (RDL 8/2014, de 4 de julio). No se incluyen inversiones financieras.

(2) Desde 2014 Aena SME, S.A.

(3) Desde 2014 ENAIRE.

Fuente: Aena S.M.E., S.A. y ENAIRE. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 5.2.A. Aena, S.A. Resumen de resultados (millones de euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Ingresos
Cifra de Negocio 3.960,6 42014 4.443,6 2.180,6 2.318,8 6,3%
Servicios Aeroportuarios (2) 2.638,5 2.754,2 2.8438 935,8 1.283,4 37,1%
Ingresos Comerciales (3) 1.108,9 1.2114 1.236,9 1.030,2 7877 -23,5%
Inmobiliario 78,7 76,2 70,1 -8,1%
AIRM 15,2 5,6 44 -20,1%
Negocio Internacional 213,1 2358 268,9 132,9 173,1 30,2%
Otros Ingresos de explotacion 67,0 118,8 59,7 62,2 74,4 19,7%

TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION 4.027,6 4.320,2 4.503,3 2.242,8 2.393,2 6,7%

Gastos
Personal (4) 417,2 4238 456,2 456,9 459,8 0,6%
Funcionamiento 1.085,1 11794 1.259,7 899,1 1.063,3 18,3%
Amortizacion de Inmovilizado 800,0 806,4 789,0 806,9 796,6 -1,3%
Deterioros y bajas inmovilizado y otros resultados 7,9 60,6 21,2 172,3 225,2 30,8%

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION 2.310,2 2.470,1 2.526,0 2.335,1 2.545,0 9,0%

RESULTADO DE EXPLOTACION 1.717,4 1.850,2 1.977,3 -92,3 -151,8 -64,5%

RESULTADO FINANCIERO -120,7 -112,8 -116,9 -121,4 -39,4 67,5%
PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE ASOCIADAS 225 1,1 22,7 2.0252%

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.596,7 1.737,4 1.882,9 -212,6 -168,5 20,7%

IMPUESTO DE SOCIEDADES -374,7 -409,6 -437,2 51,9 78,9 52,1%

RESULTADO CONSOLIDADO 1.222,0 1.327,8 1.44577 -160,8 -89,6 44,3%

RESULTADO ATRIBUIDO AINTERESES MINORITARIOS -10,0 -0,1 3,7 -34,0 -29,5 13,3%

RESULTADO ATRIBUIBLE A SOCIEDAD DOMINANTE 1.232,0 1.327,9 1.442,0 -126,8 -60,0 52,6%

(1) A partir de 2014 se produce la segregacién organizativa de Aena, S.A. y Enaire. (RDL 8/2014, de 4 de julio).

(2) Ingresos aeroportuarios: incluye las prestaciones patrimoniales publicas (aterrizajes, control de transito, servicio meteoroldgico,
estacionamiento, utilizacién de infraestructuras, pasarelas, tasa de seguridad, mercancias, carburantes, handling y catering) y
otros servicios aeroportuarios (utilizacion 400 Hz, mostradores y otros servicios no aeronauticos).

(3) Ingresos comerciales: Incluye ingresos por la actividad comercial y por servicios inmobiliarios.

(4) No incluye el coste del Plan Social de Desvinculaciones Voluntarias.

Fuente: Aena, S.M.E,, S.A. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.2.B. ENAIRE. Resumen de resultados (millones de euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos

Servicios Aeroportuarios 1,20 1,15 0,26 0,30 0,23 -23,6%

Servicios Navegacion Aérea 967,60 992,12 912,57 371,62 455,24 22,5%

Otros ingresos de explotacion 9,90 10,01 9,42 8,31 10,38 24.9%
INGRESOS DE EXPLOTACION 978,70 1003,28 922,26 380,23 465,84 22,5%
Gastos

Personal 433,20 533,17 571,28 536,50 568,80 6,0%

Funcionamiento 136,60 136,41 142,45 111,41 117,27 5,3%

Amortizaciéon de inmovilizado 97,00 88,47 93,34 87,35 89,48 2,4%

Bajas y deterioros y gastos resultados 0,60 -0,32 -0,51 -0,42 -0,02 -94.5%
GASTOS DE EXPLOTACION 667,30 757,70 806,56 734,84 775,52 5,5%
RESULTADO DE EXPLOTACION 311,30 245,55 115,70 -354,61 -309,67 12,7%
RESULTADOS FINANCIEROS 294,10 494,43 531,57 14,71 3,96 -73,1%
BENEFICIO ACTIVIDADES ORDINARIAS 605,40 739,98 647,27 -339,90 -305,72 -10,1%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS - - - -- - -
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 605,40 739,98 647,27 -339,90 -305,72 -10,1%
IMPUESTO DE SOCIEDADES -159,30 -58,20 -23,27 56,78 20,92 -63,2%
RESULTADO DESPUES IMPUESTOS 446,10 681,78 623,99 -283,12 -284,80 -0,6%
(1) A partir de 2014 se produce la segregacion organizativa de Aena, S.A. y Enaire. (RDL 8/2014, de 4 de julio).
Fuente: Enaire. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 5.3. Infraestructura de los aeropuertos comerciales espafioles. Afio 2021 (1)
Tipo de aeropuerto
Con mas de Entre 1.000.000 Entre 500.000 Entre 100.000 Con 100.000
Concepto 2.000.000 y 2.000.000 y 1.000.000 y 500.000 0 menos TOTAL
pasajeros-afio pasajeros-afio pasajeros-afio pasajeros-afio pasajeros-afio

Nimero de aeropuertos (2) 15 1 6 12 16 50
Dotados para mas de una pista de vuelo 6 2 4 12
Pistas de mas de 3.000 m (3) 11 1 5 2 19
Pistas entre 2.000 y 3.000 m (3) 4 6 4 8 22
Pistas entre 1.000 y 2.000 m (3) 3 4 7
Pistas hasta 1.000 m (3) 2 2
Clasificados en categoria instrumental Il (4) 3 1 2 3 9
Clasificados en categoria instrumental 1l (4) 1 1 2
Clasificados en categoria instrumental | (4) 12 2 5 7 26
Dotados de Balizamiento general 15 1 6 12 16 50
Dotados de Balizamiento de eje de pista de welo 15 1 6 9 4 35
Dotados de Balizamiento de eje de pista de rodadura 15 1 4 6 5 31
Dotados de radar de aproximacion 15 4 8 2 29

(1) Se incluyen las terminales civiles de las Bases Aéreas Abiertas al Trafico Civil (Orden de 15 de febrero de 2001 que modifica al Real Decreto 1167/1995).
Se tienen en cuenta las segundas pistas de Valladolid, Leén, Salamanca y Cuatro Vientos aunque son pistas sin asfaltar y no parece que se usen (son de uso exclusivo militar
o estan cerradas al tréfico civil) y la de Murcia-San Javier (es de uso exclusivo militar).
No se tiene en cuenta la segunda pista de Logrofio ya que en el AIP ya no aparece (pertenece al helipuerto militar de Logrofio-Agoncillo segln el AIP).
Se tiene en cuenta la segunda pista de Huesca-Pirineos (pista de 615 m asfaltada) aunque parece que solamente se usa para vuelo a vela.
A diferencia de afios anteriores, no se tiene en cuenta Torrején de Ardoz. Se afiaden los aeropuertos de Castellén, Teruel y Lleida-Alguaire.
Durante el afio 2019 se abrieron al tréfico civil el Aeropuerto de la Regién de Murcia (por lo que Murcia-San Javier cerr6 al tréfico civil) y el Aeropuerto de Ciudad Real.
(2) Se tienen en cuenta los helipuertos de Ceuta y de Algeciras.
(3) Se ha categorizado cada aeropuerto en funcién de su pista mas larga.
(4) Se ha considerado que el aeropuerto tiene la categoria instrumental de la categoria mas alta de sus cabeceras.

Fuente: Direccién General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.4. Trafico aéreo de pasajeros comerciales en los principales aeropuertos espafioles.
(Entradas mas salidas) (miles de pasajeros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (2) 21/20
Trafico doméstico

Regular 72.792 80.178 85.386 33.584 51.980 54,8%

No regular 447 371 327 236 199 -15,7%
Total Trafico doméstico 73.239 80.549 85.713 33.820 52.179 54,3%
Variacién anual (en %) 8,1% 10,0% 6,4% -60,5% 54,3% -
Tréfico internacional

Regular 162.497 170.922 178.497 39.920 64.449 61,4%

No regular 13.164 11.892 10.735 2.088 3.090 48,0%
Total Tréafico internacional 175.661 182.814 189.232 42.008 67.539 60,8%
Variacién anual (en %) 8,4% 4,1% 3,5% -77,8% 60,8% --
Total

Regular 235.289 251.100 263.883 73.504 116.429 58,4%

No regular 13.611 12.263 11.062 2.324 3.289 41,5%
Total trafico aéreo 248.900 263.363 274.945 75.828 119.718 57,9%
Variacién anual (en %) 8,3% 5,8% 4.4% -72,4% 57,9% -

(1) Cada desplazamiento en trafico doméstico origina dos movimientos: una entrada mas una salida.
Cada desplazamiento en la red internacional origina un movimiento.

(2) Avance.

Fuente: Direccién General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.5. Distribucidn del trafico anual de pasajeros en los aeropuertos civiles.
(Pasajeros entrados y salidos en aeropuertos espafioles en 2021 (1)

Més de Entre Entre Entre Con
Aeropouerto 2 millones 1 y 2 500.900 y 100.000y 100.000 Total
millones 1 millén 500.000 0 menos

AS Madrid-Barajas 24.135.220 24.135.220
JT Barcelona-El Prat 18.874.896 18.874.896
Palma de Mallorca 14.496.857 14.496.857
Malaga-Costa del Sol 8.874.765 8.874.765
Gran Canaria 6.900.493 6.900.493
Alicante-Elche 5.841.181 5.841.181
Ibiza 4.851.819 4.851.819
Tenerife Sur 4.605.827 4.605.827
Valencia 4.077.836 4.077.836
Tenerife Norte CL 3.840.160 3.840.160
Sevilla 3.444.459 3.444.459
CM Lanzarote 3.438.407 3.438.407
Fuerteventura 3.114.107 3.114.107
Bilbao 2.580.911 2.580.911
Menorca 2.325.327 2.325.327
Santiago RC 1.653.821 1.653.821
Asturias 831.793 831.793
La Palma 761.231 761.231
ACorufia 595.286 595.286
Vigo 549.094 549.094
SB Santander 503.470 503.470
FGL Granada-Jaén 502.693 502.693
Jerezde la Frontera 438.202 438.202
Melilla 332.446 332.446
Almeria 320.640 320.640
Girona 312.897 312.897
Al Regién Murcia 283.436 283.436
Zaragoza 278.453 278.453
El Hierro 234.361 234.361
Reus 158.886 158.886
San Sebastian 155.331 155.331
Vitoria 128.376 128.376
Pamplona 112534 112534
Valladolid 106.168 106.168
La Gomera 81.367 81.367
Ceuta 64.736 64.736
Badajoz 42274 42.274
Castellén 37.398 37.398
Algeciras 35.399 35.399
Ledn 28.458 28.458
Salamanca 10.730 10.730
Burgos 9.162 9.162
Son Bonet 7.644 7.644
Logrofio-Agoncillo 5.440 5.440
Sabadell 5.189 5.189
Cérdoba 3.050 3.050
Madrid-Cuatro Vientos 2.230 2.230
Albacete 1.382 1.382
Huesca-Pirineos 1.227 1.227
Ciudad Real 1A 258 258
Total 111.402.265 1.653.821 3.743.567 2.861.730 335.944 119.997.327
(1) Avance

Fuente: Direccion General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.6. Trafico aéreo de pasajeros en los aeropuertos espafioles de mayor trafico. Afio 2021.
(Entradas mas salidas) (miles de pasajeros) (1)

Doméstico Internacional Total
21/20

Aeropuertos Regular  Noregular OCT Total Regular  Noregular OCT Total Regular  Noregular OCT Total

AS Madrid-Barajas 8.745 33 7 8.785 15.217 122 11 15.350 23.962 155 18 24.135 41,0%
JT Barcelona-El Prat 7.593 17 6 7.616 11.208 40 11 11.259 18.801 57 17 18.875 48,2%
Palma de Mallorca 4.779 10 3 4.792 8.991 713 1 9.705 13.770 723 4 14.497 137,3%
Malaga-Costa del Sol 2.021 8 4 2.033 6.726 102 13 6.841 8.747 110 17 8.874 71,9%
Gran Canaria 3.998 5 6 4.009 2.179 695 18 2.892 6.177 700 24 6.901 34,4%
Alicante-Elche MH 986 5 2 993 4.764 83 2 4.849 5.750 88 4 5.842 56,2%
Ibiza 2.401 6 2 2.409 2.295 142 6 2.443 4.696 148 8 4.852 129,9%
Tenerife Sur 518 6 42 566 3.587 434 19 4.040 4.105 440 61 4.606 35,8%
Valencia 1.436 10 7 1.453 2.599 17 9 2.625 4,035 27 16 4,078 63,9%
Tenerife Norte CL 3.814 3 4 3.821 16 1 2 19 3.830 4 6 3.840 37,3%
Sevilla 2203 13 4 2.220 1.210 12 2 1.224 3413 25 6 3.444 48,7%
CM Lanzarote 1.745 3 0 1.748 1.418 272 0 1.690 3.163 275 0 3.438 35,5%
Fuerteventura 1.270 1 1.272 1514 322 6 1.842 2.784 323 7 3.114 45,2%
Bilbao 1.988 8 8 2.004 573 4 0 577 2561 12 8 2.581 52,7%
Menorca 1.677 2 1 1.680 584 61 1 646 2.261 63 2 2.326 115,9%
Total parcial 45.174 130 97 45.401 62.881 3.020 101 66.002 108.055 3.150 198 111.403 57,9%
Resto aeropuertos 6.806 69 66 6.941 1.568 70 16 1.654 8.374 139 82 8.595 54,6%
Total general 51.980 199 163 52.342 64.449 3.090 117 67.656 116.429 3.289 280 119.998 57,7%

(1) Avance. No incluye transitos ni OCT (otras clases de tréafico que incluye vuelos de aviacién general y trabajos aéreos).
Fuente: Direccién General de Aviacién Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 5.7.  Trafico de mercancias en los aeropuertos espafioles. (Entradas mas salidas) (toneladas)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (1) 21/20
Trafico doméstico

Regular 54.084 55.960 85.021 69.506 80.019 15,1%

No regular 74.354 73.732 40.604 30.832 33.913 10,0%
Total Trafico doméstico 128.438 129.692 125.625 100.338 113.932 13,5%
Variacién anual (en %) 4,9% 1,0% -3,1% -20,1% 13,5% --
Tréfico internacional

Regular 678.607 765.208 883.485 585.538 787.942 34,6%

No regular 111.261 115.973 59.284 101.972 96.596 -5,3%
Total Tréafico internacional 789.868 881.181 942.769 687.510 884.538 28,7%
Variacién anual (en %) 17,3% 11,6% 7,0% -27,1% 28,7% -
Tréfico total

Regular 732.691 821.168 968.506 655.044 867.961 32,5%

No regular 185.615 189.705 99.888 132.804 130.509 -1,7%
Total trafico aéreo 918.306 1.010.873 1.068.394 787.848 998.470 26,7%
Variacién anual (en %) 15,4% 10,1% 5,7% -26,3% 26,7% --
(1) Avance.

Fuente: Direccion General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 5.8.  Trafico de aeronaves en los aeropuertos espafoles. (Entradas mas salidas) (miles) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 (2) 21/20
Tréafico doméstico 976 1.057 1.108 673 885 31,5%
Variacion anual (en %) 6,0% 8,3% 4,8% -39,3% 31,5% -
Tréafico internacional 1.199 1.246 1.259 436 640 46,8%
Variacion anual (en %) 6,6% 3,9% 1,0% -65,4% 46,8% -
Total trafico 2.175 2.303 2.367 1.109 1.525 37,5%
Variaciéon anual (en %) 6,3% 5,9% 2,8% -53,1% 37,5% -

(1) Cada desplazamiento en trafico doméstico origina dos movimientos: una entrada mas una salida.
Cada desplazamiento en la red internacional origina un movimiento.
(2) Avance.

Fuente: Direcciéon General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.9. Indicadores de trafico en los aeropuertos espafioles. Afio 2021 (1)
Doméstico Internacional Total
Movimiento Regular No regular OCT Total Regular No regular OCT Total
Aviones (miles) 526 36 323 885 525 83 32 640 1.525
Variacién 2021/20 36,1% 18,3% 26,8% 31,5% 44,0% 68,8% 32,9% 46,8% 37,5%
Pasajeros (miles) 51.980 199 163 52.342 64.449 3.090 117 67.656 119.998
Variacién 2021/20 54,8% -15,4% 9,5% 54,1% 61,4% 48,0% -8,9% 60,6% 57,7%
Carga (toneladas) 80.019 33.913 113.932 787.942 96.596 884.538 998.470
Variacién 2021/20 15,1% 10,0% 13,5% 34,6% -5,3% 28,7% 26,7%
(1) Cada desplazamiento en trafico doméstico origina dos movimientos: una entrada mas una salida.
Cada desplazamiento en la red internacional origina un movimiento.
Fuente: Direccion General de Aviacion Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
TABLA 5.10. Evolucién de la flota aérea regular del Grupo IBERIA (a 31-12-2021)
Hota 2017 2018 2019 2020 2021
IBERIA
A-319 15 14 12 9 4
A-320 16 20 39 38 33
A-321 12 11 15 18 19
A-340-300
A-340-600 17 17 17 14 9
A-330-300 8 8 8 8 8
A-330-200 13 15 17 17 18
A-350-900 2 6 9 9
Total 81 87 114 113 100
Fuente: IBERIA.
TABLA 5.11. Flota de diversas compafias aéreas (a 31-12-2021)
Compaiiia Tipo de avion Numero de aviones Total
Boeing 737-800 18
AR EUROPA Boeing 787-8 8 36
Boeing 787-9 10
ATR 72
AIR NOSTRUM CRJ-200 45
CRJ-900
CRJ-1000 30
Total flotas 81

Fuente: Las propias

compafiias.
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TABLA 5.12. Datos de ofertay demanda de IBERIA

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Pasajeros transportados (miles) 13.845 15.234 16.307 4.709 7.550 60,3%
Doméstico 3.153 3.387 3.590 1.288 1.978 53,6%
Internacional 10.692 11.847 12.717 3.421 5572 62,9%
Asientos-km (AKO'S) (millones) 57.471 63.272 69.352 23.147 36.254 56,6%
Doméstico 1.774 1.793 1.969 1.120 1.486 32,7%
Internacional 55.697 61.479 67.383 22.027 34.768 57,8%
Pasajeros-km (PKT'S) (millones) 48.372 54.100 60.184 16.120 24.734 53,4%
Domeéstico 1.389 1.478 1.672 732 985 34,6%
Internacional 46.983 52.622 58.512 15.388 23.749 54,3%
Carga (tm) 196.625 196.670 205.253 96.391 159.547 65,5%
Doméstico 27.302 26.226 26.291 18.187 17.711 -2,6%
Internacional 169.323 170.444 178.962 78.204 141.836 81,4%
Carga tm-km (millones) (1) 1.106 1.146 1.093 514 793 54,3%
Coeficiente ocupacion pasaje 84,2% 85,5% 86,8% 69,6% 68,2% -2,0%
Doméstico 78,3% 82,4% 84,9% 65,4% 66,3% 1,4%
Internacional 84,3% 85,6% 86,2% 65,5% 68,3% 4,3%
Europea 85,4% 85,7% 88,4% 65,6% 65,6% 0,0%
Norteamérica 81,3% 84,6% 85,2% 58,9% 62,7% 6,5%
Latinoamérica y Caribe 85,1% 85,6% 87,2% 72,0% 70,6% -1,9%
Africa y Oriente Medio 80,4% 85,8% 81,6% 79,6% 59,0% -25,9%

(1) Corresponde unicamente a la carga efectuada en cargueros y bodegas. No incluye la conversion de actividad de pasajeros en kilos.

Fuente: IBERIA.

TABLA 5.13. Distribucion del mercado internacional de transporte aéreo regular haciay desde Espafia. Afio 2021

(miles de asientos ofrecidos)

Mercados Asiento~s, ofrecid0~s por Porcentaje espafiol en. la oferta
compafiias espafiolas del mercado en asientos
Europa (no incluye UE) 2.492 11,03%
UE 76.955 58,30%
Africa 496 19,13%
Oriente Medio 148 7,96%
Atlantico Norte 725 47,02%
Atlantico Medio y Sur 4275 79,66%
Asia y Pacifico 23 17,84%
Total 85.114 51,25%

Fuente: Direccion General de Aviacién Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 5.14. Distribucion del mercado europeo de transporte aéreo no regular haciay desde Espafia (por temporadas)
Asientos ofrecidos por compafiias espafiolas Porcentaje espafiol en la oferta del pais
Pais Invierno Verano Invierno Verano Invierno Verano Invierno Verano
19/20 2020 20/21 2021 19/20 2020 20/21 2021
Reino Unido 7.831 3.139 1.718 11.025 0,7% 4,3% 1,7% 1,2%
Alemania 16.305 3.320 3.132 18.961 3,8% 2,1% 3,7% 2,9%
Escandinavia (1) 8.190 949 511 4.378 0,6% 3,4% 0,6% 1,1%
Holanda 1.315 275 986 3.006 2,4% 1,2% 14,9% 4,3%
Bélgica 1.632 277 124 538 16,0% 2,3% 3,4% 2,2%
ltalia 13.095 4.033 5.116 15.014 37,8% 11,3% 33,4% 24,9%
Suiza 2.724 527 927 1.684 15,9% 3,1% 8,4% 3,3%
Austria 1.380 280 395 2.253 17,3% 4,2% 9,2% 12,1%
Finlandia 7.084 12 948 644 3,3% 0,9% 69,3% 7,8%
Francia 7.220 2.825 2.492 9.503 8,0% 6,7% 12,6% 7,0%
Luxemburgo 494 0 8 193 27,7% 0,0% 1,3% 6,2%
Irlanda 77 1.775 18 74 0,4% 66,6% 3,0% 0,4%

(1) Incluye Noruega, Suecia y Dinamarca.
Fuente: Direccién General de Aviacién Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.15. Ingresos medios por mercado de IBERIA

Ingresos (millones de euros)

Pasajeros-km (PKT) (millones)

Ingresos por PKT (cént. de euro)

Pasaje

2020 2021 21/20 2020 2021 21/20 2020 2021 21/20
Doméstico 80,39 132,95 65,4% 732 985 34,6% 10,98 13,50 23,0%
Corto y medio radio 171,37 301,75 76,1% 2.720 4587 68,6% 6,30 6,58 4,4%
Largo radio 590,65 906,49 53,5% 12.667 19.162 51,3% 4,66 4,73 15%
Total 842,41 1.341,19 59,2% 16.119 24734 53,4% 5,23 5,54 5,9%

Ingresos (millones de euros) (1) Toneladas-km (TKT) (millones) Ingresos por TKT (cént. de euro)
coroa 2020 2021 21/20 2020 2021 21/20 2020 2021 21/20
Domeéstico 26,70 17,00 -36,3% 20 21 7,5% 133,57 79,11 -40,8%
Internacional 136,20 312,10 129,1% 494 851 72,2% 27,58 36,70 33,1%
Total 162,90 329,10 102,0% 514 872 69,7% 31,70 37,74 19,1%
Total Carga+Pasaje (2) 1.005,31 1.670,29 66,1% 16.633 25.606 53,9% NP NP NP
(1) Los ingresos corresponden al Informe de Gestién.
(2) Para transformar los pasajeros en toneladas se considera que cada viajero con su equipaje equivalen a 90 kg.
NP: No procede.
Fuente: IBERIA.
TABLA 5.16.A. Indicadores de actividad de IBERIA
IBERIA 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Pasajeros transportados (miles) 13.845 15.234 16.307 4.709 7.550 60,3%
Asientos-km ofertados (millones) 57.471 63.272 69.352 23.147 36.254 56,6%
Pasajeros-km transportados producidos (millones) 48.372 54.100 60.184 16.120 24.734 53,4%
Carga (toneladas) 196.625 196.670 205.253 96.391 159.547 65,5%
Carga (miles t-km ) 1.106 1.146 1.093 514 793 54,3%
Personal fijo medio (1) 13.636 13.521 13.659 8.166 10.353 26,8%
Ventas totales/empleo total (miles euros/empleado) 263.057 300.497 307.080 146.446 174.182 18,9%
VAB/empleo total (miles euros/empleado) (2) 90 103 126 90 73 -18,9%
(1) Plantilla fija equivalente excluyendo personal eventual
(2) VAB: Valor Afiadido Bruto.
Fuente: IBERIA.
TABLA 5.16.B. Indicadores de actividad de diversas empresas de transporte aéreo

Air Europa (1) 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Pasajeros transportados (miles) 10.597 11.839 13.131 4.260 5.040 18,3%
Asientos-km ofertados (millones) 31.492 33.840 36.763 12.683 16.229 28,0%
Pasajeros-km transportados producidos (millones) 25.962 28.147 30.691 9.074 11.927 31,4%
Pasajeros-km transportados nacionales producidos (millones) 3.961 3.401 4.264 1.635 1.968 20,4%
Carga (toneladas) ND ND ND ND ND -
Carga (miles t-km) ND ND ND ND ND -
Personal fijo medio 3.085 3.187 3.533 2.234 2.309 3,4%
Ventas totales/empleo total (millones euros/empleado) ND ND ND ND ND -
Air Nostrum 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Pasajeros transportados (miles) 4.354 4.725 5.184 1.803 2.855 58,4%
Asientos-km ofertados (millones) 3.202 3.265 3.593 1.374 2.248 63,6%
Pasajeros-km transportados producidos (millones) 2.199 2.408 2.822 883 1.477 67,3%
Pasajeros-km transportados nacionales producidos (millones) 1.277 1.399 1.350 507 727 43,5%
Carga (toneladas) - - - - - -
Carga (miles t-km) - - - - - -
Personal fijo medio (2) 1.393 1.431 1.455 1.302 1.298 -0,3%
Ventas totales/empleo total (millones euros/empleado) ND ND ND ND ND -

ND: Informacion no disponible.

(1) A partir de 2015 el ejercicio fiscal es del 1 de enero al 31 de diciembre. En ejercicios anteriores es de 1 de noviembre a 31 de octubre del afio siguiente.

(2) Personal a fin de afio.
Fuente: Air Europa, Air Nostrum.
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TABLA 5.17. Estructuray cuantia de costes de IBERIA (millones de euros)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Consumos 1.226,55 1.393,67 1.719,65 732,16 756,55 3,3%
Personal 1.118,84 981,51 1.050,52 781,68 751,98 -3,8%
Amortizaciones 166,65 187,55 211,22 192,99 161,55 -16,3%
Provisiones (1) 15,02 13,11 11,63 18,92 8,81 -53,4%
Otros gastos de explotacion 1.851,50 1.934,87 2.109,17 1.440,79 1.389,14 -3,6%
Tributos 9,93 9,70 15,73 6,43 4,68 -27,2%
Financieros 29,93 13,11 1,08 2,03 2,29 12,8%
Total 4.418,41 4.533,52 5.119,00 3.175,00 3.075,00 -3,1%

(1) Las provisiones incluyen las dotaciones comerciales, por repuestos flota y mayordomia, otros consumos y dotaciones por grandes reparaciones. No incluyen los extraordinarios.

Fuente: IBERIA.

TABLA 5.18. Cuenta de resultados de IBERIA (millones de euros)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos pasaje 3.152,00 3.365,00 3.601,00 1.003,00 1.430,00 42,6%
Ingresos carga 233,00 253,00 262,00 183,00 358,00 95,6%
Total ingresos trafico 3.385,00 3.618,00 3.863,00 1.186,00 1.788,00 50,8%
Otros ingresos 1.190,00 1.275,00 1.498,00 1.035,00 920,00 -11,1%
Total ingresos de explotacion 4.575,00 4.893,00 5.361,00 2.221,00 2.708,00 21,9%
Gastos operativos de explotacion 4.417,00 4.533,00 5.119,00 3.175,00 3.075,00 3,1%
Resultados operacionales 158,00 360,00 242,00 -954,00 -367,00 61,5%
Resultados financieros 99,69 -27,00 183,00 -377,00 21,00 105,6%
Resultados de explotacion total 257,69 333,00 425,00 -1.331,00 -346,00 74,0%
Resultados extraordinarios -25,60 -23,00 -7,00 -229,00 -19,00 91,7%
Resultados netos 232,09 310,00 418,00 -1.560,00 -365,00 76,6%
Resultados netos después de impuestos 205,67 279,00 348,00 -1.573,00 -375,00 76,2%
Fuente: IBERIA.
TABLA 5.19. Evolucién de las tarifas aéreas regulares. (Clase turista flexible, s6lo ida) (euros) (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Madrid-Londres (2) 987 987 987 987 799 -19,0%
Madrid-Nueva York 1.908 1.908 1.908 1.902 1.880 -1,2%
Madrid-Lisboa 463 442 453 453 444 -2,0%
Madrid-Las Palmas 499 499 499 499 502 0,6%
Madrid-Barcelona 210 210 214 214 214 0,0%
Madrid-Palma de Mallorca 363 363 363 363 381 5,0%
Tenerife Norte-Las Palmas (3) 63 63 63 69 69 0,0%

(1) Dada la evolucién de tarifas a lo largo del afio, se especifican las correspondientes al inicio de la temporada de verano. Desde el afio 2000 los niveles tarifarios

corresponden a las flexibles en ida de la Compaiiia IBERIA, si bien estas rutas son operadas por otras Compafiias con diferentes niveles tarifarios.

(2) Madrid-Londres: Unica tarifa disponible en ida flexible (Clase Business) de IBERIA.
(3) Tenerife Norte-Las Palmas: ruta declarada Obligacion de Servicio Piblico. Tarifa de referencia controlada por el Gobierno (Compafiia BINTER).

Fuente: Direccién General de Aviacién Civil. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 5.20. Indicadores de actividad de VUELING

Vueling 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Pasajeros transportados (miles) 29.565 32.727 34.569 9.629 15.810 64,2%
Asientos ofertados (miles) 35.329 38.808 40.360 13.803 20.644 49,6%
Asientos-km ofertados (millones) 34.374 37.432 38.432 12.952 20.353 57,1%
Pasajeros-km transportados producidos (millones) 29.123 31.972 33.410 4.267 15.553 264,5%
Flota (n°® medio Aeronaves) 108 113 122 127 127 0,0%
Ocupacion (%) 84,7 854 85,7 69,8 76,6 6,8 p.p.

p.p.: Punto porcentual.
Fuente: Vueling Airlines, S.A.

TABLA 5.21. Cuenta de resultados de Vueling (millones de euros)

Vueling 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Ingresos 2.109,9 2.363,6 2.484,6 635,0 1.068,6 68,3%
Gastos 1.928,8 21724 2.372,9 1.471,8 13754 -6,6%
Combustible 4284 4952 568,2 179,7 230,8 28,5%
Otros gastos 1.495,3 1.677,3 1.804,7 1.292,1 1.1445 -11,4%
Resultados antes de impuestos (EBIT) 181,1 191,2 111,7 -836,9 -306,8 63,3%
Resultados netos 1173 149,8 132,2 -785,3 -350,0 55,4%

Fuente: Vueling Airlines, S.A.

TABLA 5.22. Indicadores de actividad de Iberia Express

Iberia Express 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Pasajeros transportados (miles) 5.145 5.760 6.201 2113 3.088 46,1%
Asientos-km ofertados (millones) 7.944 8.483 8.980 3.492 5.396 54,5%
Pasajeros-km transportados producidos (millones) 6.665 7.317 7.913 2.623 3.970 51,3%
Pasajeros-km transportados nacionales producidos (millones) 4.032 4.454 4.783 2.115 3.395 60,5%
Flota (n° medio Airbus A-320 y A-321) 21,0 21,6 225 23,2 20,1 -13,6%
Ocupacion (%) 83,0 85,2 86,9 74,5 734 -1,1p.p.

p p: Punto porcentual.
Fuente: IBERIA EXPRESS.

TABLA 5.23. Cuenta de resultados de Iberia Express (millones de euros)

Iberia Express 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Ingresos 4455 504,1 5834 188,1 313,6 66,7%
Gastos 399,3 439,0 477,2 217,9 235,6 8,1%
Combustible 95,6 109,6 1254 40,3 59,4 47 4%
Otros gastos 303,7 329,5 351,8 177,6 176,2 -0,8%
Resultados antes de impuestos (EBIT) 46,2 64,9 106,2 -29,8 40,6 236,2%
Resultados netos 31,2 42,6 88,8 -78,8 26,1 133,1%

Fuente: IBERIA EXPRESS.
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Gréfico 5.2.  Trafico en los aeropuertos espafioles (2021/2020)

Grafico 5.3. Movimiento de pasajeros en los aeropuertos espafioles
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Grafico 5.4.  Trafico de aeronaves en los aeropuertos espafioles (entradas mas salidas)

Gréafico 5.5.  Trafico de mercancias en los aeropuertos espafioles (entradas mas salidas)

147



E Los TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

Grafico 5.6.  IBERIA. Trafico de pasajeros

Gréfico 5.7.  IBERIA. Productos béasicos. Distribucion de ingresos. Afio 2021
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Gréfico 5.8.  Parametros de diversas compariias aéreas. Afio 2021 (1)



6. Seguridad en los Transportes

El andlisis de la seguridad en los diferentes modos
de transporte constituye un problema complejo cuando
se pretenden comparar tasas de accidentalidad. El primer
indice a considerar en los estudios de seguridad es, con
frecuencia, el recuento del nimero total de accidentes y
victimas ya sean éstas heridas o fallecidas, pero, cuando
se trata de establecer comparaciones intermodales, es
preciso relacionar los accidentes y las victimas con los
indicadores de movilidad del transporte: viajero-
kilébmetro, nimero de trayectos por viajero y tiempo de
exposicion. Aun asi, las interpretaciones pueden ser
sesgadas, a favor o en contra de un modo, ya que los
indicadores intermodales no son comparables entre si. Si
ademds se tienen en cuenta las particularidades y la
fiabilidad de las estadisticas de los accidentes en cada
modo, es dificil, cuando no imposible, la comparacion
cuantitativa de la seguridad en el conjunto de los
transportes, tal como se analiza a continuacién.

A lo largo de este capitulo se estudia la evolucion de
los accidentes, a través de los datos disponibles en cada
caso, y se definen los indicadores de gravedad en cada
uno de los modos.

6.1. La seguridad en el transporte por carretera

El reparto modal del transporte en Espafia pone de
manifiesto que el 89,82 % de los viajeros-kildmetro y el
85,22 % de las toneladas-kildbmetro de mercancias
utilizan la carretera. EI vehiculo privado constituye el
elemento basico para el transporte de viajeros. A lo largo
de 2021 se registraron, en nuestro pais, 89.862
accidentes de trafico con victimas, resultando un total de
119.695 victimas, de las cuales 1.473 resultaron muertas,
67 mas que en 2020. Las grandes pérdidas que generan
estos accidentes hacen que las diferentes
administraciones trabajen continua y coordinadamente
para intentar reducir la accidentalidad en la carretera.

En 1976, El Consejo de Ministros aprobo la creacion
de la Comision Nacional de Seguridad Vial, remodelada
en 1979 como Comisién Nacional de Seguridad de la
Circulaciéon Vial y transformada y ampliada en el
Consejo Superior de Trafico y Seguridad de la
Circulacion Vial, cuya organizacion y funcionamiento
viene regulado en el Real Decreto 317/2003 de 14 de
marzo, por el que se regula la organizacion y
funcionamiento del Consejo Superior de Trafico y
Seguridad de la Circulacion Vial (BOE de 3 de abril de
2003). Finalmente, la Ley 6/2014, de 7 de abril, cambia
la denominacion al actual Consejo Superior de Tréfico,
Seguridad Vial y Movilidad Sostenible.
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Los primeros planes de seguridad vial en Espafa se
elaboraron a principios de los afios ochenta. EI primer
plan de seguridad vial se aprob6 por Acuerdo de Consejo
de Ministros en el afio 1979 y contenia todas las
actuaciones a realizar en el afio 1980. Su estructura
derivaba de los planes integrales de seguridad vial
disefiados y propuestos por la OCDE.

Durante los siguientes afios, unas veces con duracion
anual y otras por periodos mas largos, se fueron
elaborando Planes Nacionales de Seguridad Vial, que
contaban con el concurso de los sectores implicados de
la Administracion y de la sociedad.

El Plan Estratégico de Seguridad Vial 2005-2008, en
el que se identificaban las acciones a desarrollar por los
distintos Ministerios para conseguir el objetivo de
reducir en un 40 por 100 el nimero de fallecidos de 2003
a 2008, supuso un nuevo impulso en la politica de
seguridad vial que ha permitido reducir a la mitad, en
seis afios, el niumero de fallecidos en accidente de trafico.

El avance en la mejora de la seguridad vial de las
carreteras espafiolas ha significado reducir en mas de un
53 % el ndmero de personas fallecidas entre los afios
2000 y 2009, periodo en el cual Espafia se aline6 con la
Estrategia de seguridad vial europea.

Con fecha 25 de febrero de 2011, El Consejo de
Ministros aprob6 las lineas basicas de la politica de
seguridad vial para 2011-2020 en consonancia con las
actuaciones y los objetivos que se contemplan en la
Estrategia de Seguridad Vial de ese mismo periodo. Con
ello, se pretende determinar cuéles son las prioridades
gue deben marcar esa politica, asi como los objetivos e
indicadores de seguimiento y las areas de actuacion, todo
ello sin perjuicio de posteriores revisiones de los
objetivos y actualizacion de las medidas. El objetivo
general que se persigue es contribuir a la recomendacion
de la Comisién Europea de reducir a la mitad el namero
total de victimas mortales en las carreteras de la Unién
Europea para 2020.

Las areas de actuacion de las lineas basicas de la
politica de seguridad vial 2011-2020 seran las
siguientes:

e Educaciony formacidn de los usuarios de las vias,
potenciando  un  comportamiento  civico,
responsable y seguro de los mismos.

e Comunicacion para formar una sociedad
concienciada, informando e involucrando a la
sociedad en su responsabilidad con la mejora de
la seguridad vial.

e Norma y su cumplimiento, consolidando el
cambio de comportamiento de los usuarios de las
vias supervisando el cumplimiento de la norma.



e Salud y seguridad vial mediante la identificacién
de situaciones de riesgo como el alcohol y las
drogas.

e Seguridad en el vehiculo incorporando nuevos
sistemas de seguridad activa y pasiva.

o Infraestructura y sistemas inteligentes de
transporte (ITS) para disponer de carreteras bien
disefiadas, conservadas y mas seguras que ayuden
al conductor.

e Zona urbana, para conseguir una movilidad
segura de los usuarios mas vulnerables.

o Empresay transporte profesional, para reducir los
riesgos de los desplazamientos relacionados con
el trabajo.

e Atencion alas victimas, su proteccion y apoyo, asi
como a sus familiares.

e Investigacion y gestion del conocimiento mas
preciso de la causalidad de los accidentes y de la
efectividad de las medidas adoptadas.

e Coordinacion y participacién de todas las
Administraciones con competencias, generando
sinergias y consolidando un mecanismo de
coordinacién dinamico y eficaz basado en el
compromiso de los agentes implicados que
constituye un reto fundamental en esta nueva
Estrategia.

El Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre,
aprueba el Reglamento General de Circulacion que
incide en una serie de medidas coercitivas para lograr
una circulacion mas segura, como la prohibicién del uso
de mdviles, el uso obligatorio del chaleco reflectante,
medidas para la circulacion de ciclistas, pérdida
definitiva del permiso de conducir por tres faltas muy
graves, cursos de reciclaje.

Este Reglamento General de Circulacion, fue
modificado, asi como otras normas en materia de trafico,
por la Ley 17/2005, de 19 de julio, por la que se regula
el permiso vy la licencia de conduccién por puntos y se
modifica el texto articulado de la ley sobre trafico,
circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial. La
regulacion del carné de conducir por puntos, que entro
en vigor en julio de 2006, y la modificacién al alza de la
calificacion de determinadas infracciones y sus
correspondientes sanciones, contribuye a la reeducacion
y asuncién de actitudes de respeto al derecho de la
seguridad vial por parte de los conductores y, por lo
tanto, a una disminucion de la accidentalidad.

A esto se suma la Ley Organica 15/2007, de 30 de
noviembre, por la que se modifica el Codigo Penal en
materia de seguridad vial, definiéndose con mayor rigor
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todos los delitos contra la seguridad del trafico y los
relacionados con la seguridad vial. En el afio 2009 se ha
publicado el Real Decreto 818/2009, de 8 de mayo (BOE
8/6/2009) por el que se aprueba el Reglamento General
de Conductores.

Con fecha, 24 de noviembre de 2009, se publicé en
el BOE la Ley 18/2009, de 23 de noviembre, por la que
se modifica el texto articulado de la Ley sobre Trafico,
Circulaciéon de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 339/1990, de
2 de marzo, en materia sancionadora.

El objetivo principal de esta reforma de la Ley es
mejorar la seguridad en las carreteras, evitando la
impunidad de aquellos conductores que constantemente
incumplen las normas.

La ley incluye nuevas infracciones graves, como la
de programar el navegador conduciendo o que el titular
de un vehiculo permita que sea conducido por una
persona que nunca ha obtenido el permiso de
conduccion.

Se introduce también un catdlogo de infracciones
muy graves como no instalar la sefializacion de obras o
hacerlo incorrectamente, o conducir vehiculos que
tengan instalados inhibidores de radar (que impiden su
correcto funcionamiento) con una sancién de 6.000
euros.

El Real Decreto 345/2011, de 11 de marzo, sobre
gestion de la seguridad de las infraestructuras viarias en
la Red de Carreteras del Estado incorpora al
ordenamiento juridico lo dispuesto en la Directiva
2008/96/CE, regulando el establecimiento y la
aplicacion de los métodos de actuacion en materia de
gestion de la seguridad de las infraestructuras viarias
contemplados en dicha Directiva en las vias integrantes
de la Red Transeuropea de Carreteras que formen parte
de la Red de Carreteras del Estado.

Con fecha 13 de abril de 2012, el Consejo de
Ministros aprob6 la implantacion de sistemas
inteligentes de transporte en el sector del transporte por
carretera, a través de un Real Decreto que incorpora una
Directiva comunitaria de 2010 sobre sistemas
inteligentes de transporte al ordenamiento juridico
espafol. Esta Directiva contribuira a mejorar el nivel de
la seguridad vial en toda clase de vias publicas de
nuestro pais.

La citada Directiva comunitaria de la Unidn Europea
fija cuatro &mbitos prioritarios y seis acciones
prioritarias sobre los que se centraran los esfuerzos de
normalizacion y coordinacion en toda la Unién. Van
desde el suministro de informacion sobre trafico en
tiempo real, pasando por determinar cuél es el minimo
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de informacioén que en todo caso sera gratuita para el
usuario, hasta la implantacién del sistema de llamada de
emergencia denominado "e-call".

En los proximos afios, todos los vehiculos que se
comercialicen en el territorio de la Union Europea
incorporaran de fabrica este sistema, en virtud del cual,
si se produjera un accidente, un sensor incorporado, por
ejemplo, al desplegarse el air-bag, activard un
mecanismo que a través de la telefonia maévil enviara,
automaticamente y sin intervencion humana, los datos
del vehiculo y su ubicacion geogréafica al Centro de
Emergencias 112. Se activaran, asi, de forma inmediata
los servicios de asistencia sanitaria, policia, bomberos,
etcétera, de modo que los posibles heridos sean
atendidos rapidamente. Hay que recordar que la
probabilidad de supervivencia de los heridos graves
disminuye enormemente cuando transcurren mas de
veinte minutos entre el accidente y la atencion médica.

Con ello se conseguird mejorar la seguridad vial en
toda clase de vias publicas. Ademas, al actuar con mayor
prontitud se podran adoptar medidas para reducir la
duracion y la longitud de las retenciones que sufren el
resto de los usuarios, con el consiguiente ahorro de
tiempo que también supone ahorrar dinero. Y, por
ultimo, al disminuir el nimero de vehiculos afectados
por el atasco y la duracidn de éste, se evita el incremento
de emisiones contaminantes afiadidas generadas por
aquellos.

El 9 de mayo de 2014 entr6 en vigor la reforma de la
Ley de Tréafico y Seguridad Vial. El objetivo principal
de dicha reforma es adaptar algunos de los contenidos de
la norma a la realidad actual, aumentando la seguridad y
proteccidn de todos los usuarios de la via, en especial de
los més débiles y sancionando de forma méas dura las
conductas més peligrosas. Entre los preceptos mas
destacables estan:

e Los menores de 16 afios, conductores u ocupantes
de bicicletas deben utilizar siempre el casco de
proteccion.

e Seelevaa1.000 euros la sancién por conducir con
presencia de drogas en el organismo y de alcohol
cuando se duplique la tasa permitida o en caso de
reincidencia.

e Se puede inmovilizar un vehiculo si no se dispone
del dispositivo de retencion infantil.

e Se prohiben los detectores de radar, no asi los
dispositivos que exclusivamente informan de la
ubicacion de los radares.

e Algunos de los preceptos que se recogen en la Ley
necesitan de un posterior desarrollo normativo.

El Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley sobre Tréfico, Circulacion de Vehiculos a Motor y
Seguridad Vial, incorpora la transposicion de la
Directiva (UE) 2015/413 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 11 de marzo de 2015, por la que se facilita
el intercambio transfronterizo de informacion sobre
infracciones de trafico en materia de seguridad vial y
deroga el texto articulado de la Ley sobre Trafico,
Circulacién de Vehiculos a Motor, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, asi como
las leyes que lo han modificado.

Los ultimos estudios realizados sobre la causalidad
de los accidentes en carretera indican que en torno al 80
% de los mismos puede ser atribuido a fallos del
conductor y el resto a deficiencias de las infraestructuras
y fallos del vehiculo. Este hecho pone de manifiesto que
las campafias destinadas a la prevencion de accidentes
deben abarcar aspectos relativos a la educacion vial, en
valores y actitudes, y a la mejora de las infraestructuras.
El Plan Nacional de Seguridad Vial establece un
conjunto amplio de actuaciones que inciden
directamente en la mejora de la educacion vial de la
infancia, adolescencia y juventud, sin olvidar a los
adultos y personas mayores, ya que el hombre participa
necesariamente en la circulacién como peatén, como
conductor o como pasajero de otro vehiculo. Los
programas de creacidn de infraestructuras incluyen la
ampliacion de la red de autopistas y autovias, la
construccion de variantes de poblaciones y el
acondicionamiento y la mejora de las condiciones de las
vias existentes, asi como la construccion de nuevas areas
de descanso.

El Real Decreto 667/2015, de 17 de julio, por el que
se modifica el Reglamento General de Circulacién,
incorpora al ordenamiento juridico espafiol la Directiva
de ejecucion 2014/37/UE de la Comision, de 27 de
febrero de 2014, en lo que se refiere a cinturones de
seguridad y sistemas de retencion infantil homologados.

La reduccion de los accidentes de trafico es uno de
los objetivos que esta consiguiendo la Comision Europea
mediante el programa europeo de seguridad vial.

Los trabajos de la Comision Europea para definir el
marco de la seguridad vial en Europa durante el proximo
decenio se concretaron en el documento: EU Road
Safety Policy Framework 2021-2030. Next Steps
towards “Vision Zero”. El documento marca los
objetivos numeéricos de reduccién de la siniestralidad:

e Para 2030: Reducir a la mitad el nimero de
fallecidos en la UE.

e Para 2030: Reducir a la mitad el nimero de
heridos graves en la UE.



e Para 2050: Cero fallecidos en accidentes de
trafico.

La Comision Europea ha publicado las cifras
preliminares sobre las muertes en carretera en 2021. Se
calcula que el afio pasado murieron 19.800 personas en
accidente de carretera. Aunque esto supone un
incremento de 1.000 muertes, esto es, un 5 % mas, con
respecto a 2020, siguen siendo casi 3.000, un 13 %
menos, victimas mortales que en 2019, en el periodo
anterior a la pandemia. El objetivo general es reducir el
numero de muertes a la mitad de aqui a 2030. A escala
de la Unidn, en la Gltima década ha habido un descenso
del 36 %.

Asi, en 2021 nueve Estados miembros (Dinamarca,
Alemania, Irlanda, Chipre, Lituania, Malta, Polonia,
Portugal y Suecia) registraron el nimero mas bajo de
victimas mortales en carretera de su historia. En
comparacion con 2019, el afio anterior a la pandemia, las
victimas mortales en 2021 experimentaron un descenso
del 13 %; los descensos mé&s pronunciados, de méas del
20 %, se produjeron en Dinamarca, Bélgica, Portugal,
Polonia y Lituania. Por el contrario, en Letonia,
Esloveniay Finlandia, el nimero de muertes en carretera
aumento en los dos ultimos afos.

Espafia durante 2021 registr6 una tasa de 32
fallecidos en accidentes de tréfico por millon de
habitantes, es decir, muy por debajo de la media de la
Unidn, que registro 44 fallecidos en accidentes de trafico
por millén de habitantes. Esto supone un incremento del
10 % en el numero de victimas mortales desde 2020, si
bien se mantiene en un 14 % menos de victimas mortales
que en 2019, en el periodo anterior a la pandemia.

La Direccion General de Trafico en su balance de
Seguridad Vial 2021, dice que con los datos de vias
urbanas e interurbanas, 2021 finaliz6 con 1.533
fallecidos y otras 7.784 resultaron heridas graves, unas
cifras que suponen 222 fallecidos menos (-13 %) y 829
heridos graves menos (-10 %) que en 2019, afio de
referencia estadistico y convirtiendo a 2021 en el afio
con menor numero de fallecidos y heridos graves de la
serie historica, sin contar el afio 2020 de pandemia.

El gréafico 6.1 recoge la evolucion de estos datos en
el periodo 2000-2021. En 2021 se produce un ascenso
del 23,2 % en el nimero de accidentes y del 24,8 % en
el nimero de victimas en carretera respecto del afio
anterior. En cuanto al nimero de accidentes en via
urbana, presenta una subida del 25,3 % en 2021,
alcanzando la cifra de 58.082 accidentes. Las victimas
en via urbana también presentan una grafica similar,
creciente desde el afio 2011 hasta el afio 2016 y
descensos en afios posteriores, con un repunte del 3,2 %
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en 2019, y una nueva caida en 2020, seguida de un nuevo
repunte en 2021, afio en el que se registran 72.296
victimas, con incremento del 26,1 % respecto a 2020.

La tabla 6.1 recoge los datos sobre la accidentalidad
del transporte por carretera. La informacion se refiere
Unicamente a accidentes con victimas, por lo que no se
recogen aquellos accidentes en los que s6lo se producen
dafios materiales. En 2021, como consecuencia de la
recuperacion del trafico en carretera, tras la pandemia
sufrida en 2020, debida a la COVID-19 y las
limitaciones a la movilidad impuestas para frenar su
propagacion, han repuntado tanto el total de accidentes
como el de victimas. ElI nimero total de accidentes ha
subido un 23,2 %, alcanzando la cifra de 89.862 y el
ndmero total de victimas lo hace en un 24,8 %,
registrando la cifra de 119.695 victimas.

En 1993 se modific6 el concepto de muerto en
accidente de circulacion con el fin de unificar criterios
en los paises de la Union Europea. Actualmente se
define como muerto en accidente de circulacion, aquella
persona que fallece a consecuencia de las lesiones
sufridas en un accidente de circulacion dentro de los 30
dias siguientes al mismo. Antes de 1993, los muertos en
accidente de circulacion eran aquellos que fallecian
dentro de las 24 horas siguientes al suceso. Dada la
imposibilidad de efectuar un seguimiento de 30 dias a
todas las victimas de accidentes la Direccion General de
Tréafico selecciona una muestra estratificada, de la cual
se obtienen los coeficientes que se aplican a los heridos
graves, para calcular el nimero de victimas mortales.

Los accidentes se clasifican segun el tipo de vias en
que ocurren: carreteras en zona urbana o carreteras
interurbanas. En 2021 el anélisis de los accidentes por
tipo de via refleja dos tendencias: la mayor
accidentalidad de la zona urbana, en la que ocurren el
64,6 % de los accidentes y el 60,4 % de las victimas,
frente a la mayor gravedad de los accidentes en
carreteras interurbanas, donde han tenido lugar el 71,6
% de los accidentes mortales. Durante 2011 a 2016, tanto
los accidentes como las victimas mortales presentan una
evolucion creciente en las zonas urbanas, mientras que
en los dos afios siguientes se observa un cambio de
tendencia, si bien los datos de 2019 vuelven a mostrar un
nuevo repunte y en 2020 vuelven a caer ambas cifras,
mientras que en 2021 vuelven a registrar un nuevo
repunte, con un total de 58.082 accidentes, que
representa un 25,3 % mas que en el afio anterior, asi
como una subida de un 26,1 % en el niUmero de victimas
y del 5,6 % en el nimero de muertos respecto del afio
anterior, quedando la cifra de 417 fallecidos.

En lo que se refiere a las zonas interurbanas, los
datos del afio 2021 reflejan un incremento del 19,4 % en
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el numero de accidentes y del 22,9 % en el nimero de
victimas. La gravedad de los accidentes en este tipo de
vias ha experimentado resultados similares a los
producidos con anterioridad a 2020, de tal forma que
tanto el ndmero de accidentes mortales como el de
victimas mortales aumentaron un 15,1 % y un 14,5 %,
respectivamente.

Desde el punto de vista temporal, conviene recordar
los siguientes hechos, contrastados afio tras afio:

o El 45 % de los muertos se originan durante la
noche y el crepusculo, aunque el ndmero de
accidentes en este periodo es sensiblemente
inferior.

e EI 52 % de los muertos se producen durante los
festivos y sus dias mas proximos (anterior y
siguiente).

Los tipos de accidentes ocurridos en 2021 en las
carreteras espafiolas se recogen en la tabla 6.2. Se
observan tres grandes grupos de siniestros; en el primer
grupo se encuentran las colisiones entre vehiculos en
marcha, con un 52,1 % de los accidentes con victimas,
en los que se producen el 37,2 % de los fallecidos, el
43,0 % de los heridos graves y un 58,0 % de los leves;
de estas colisiones, las més peligrosas siguen siendo las
frontales y fronto-laterales. En el segundo grupo engloba
las salidas de la calzada, ya sean por la derecha o por la
izquierda, con el 34,7 % de victimas mortales, el 22,8 %
de heridos graves y el 14,8 % de heridos leves. El tercer
grupo se ha colocado el atropello de personas, que
constituyen el accidente mas grave en zona urbana,
alcanzando el 42,4 % del total de victimas mortales en
este tipo de via.

Si se analizan los indices de gravedad relativa, de los
accidentes con victimas en el transporte por carretera,
recogidos en la tabla 6.3, las conclusiones respecto al
afio 2021 son las siguientes:

e Por cada 1.000 accidentes con victimas, se
producen 1.245 victimas en carretera y 1.491 en
zona urbana, con un valor medio de 1.332. En
carretera, a partir de 2010 el nimero de victimas
tiende a mantenerse estable, no obstante, en 2021
el nimero de victimas por cada mil accidentes con
victimas en carretera baja un 14,2 % respecto del
afio anterior. En zona urbana la tendencia se
incrementa ligeramente durante 2012 y 2013,
siguiendo una tendencia descendente en los afios
siguientes, si bien en 2021 el namero de victimas
por cada mil accidentes con victimas en zona
urbana vuelve a repuntar un 20,6 %.

e Por cada 1.000 accidentes con victimas, los
fallecidos, en 2021 son 35 en carretera'y 7 en zona

urbana, con un valor medio de 17, inferior en un
10,2 % al registrado el afio anterior.

e En 2021, los fallecidos por cada 1.000 victimas
ascienden a 24 en carretera y 6 en zona urbana,
con un valor medio de 13, inferior en un 8,5 % al
registrado el afio anterior.

6.2. Laseguridad en el transporte ferroviario

El Real Decreto 810/2007, de 22 de junio, por el que
se aprueba el Reglamento sobre seguridad en la
circulacion de la Red Ferroviaria de Interés General
regula, en su Titulo Ill, la investigacién de accidentes
ferroviarios. Dicho Real Decreto emana de la obligada
incorporacién al derecho interno espafiol de la directiva
comunitaria 2004/49/CE sobre la seguridad de los
ferrocarriles comunitarios.

El Real Decreto 664/2015, de 17 de julio, por el que
se aprueba el Reglamento de Circulacion Ferroviaria
incorpora al derecho interno la regulacion sobre
seguridad en la circulacién recogida en la Decision de la
Comision 2012/757/UE, de 14 de noviembre, sobre la
especificacion técnica de interoperabilidad relativa al
subsistema «explotacion y gestion de trafico» del
sistema ferroviario de la Unidn Europea, en su version
modificada por la Decision de la Comision
2013/710/UE, de 2 de diciembre de 2013. El objeto
principal del Reglamento de Circulacion Ferroviaria es
disponer de una normativa Unica que permita una
circulacion ferroviaria segura sobre la Red Ferroviaria
de Interés General.

La Ley 38/2015, de 29 de septiembre, del sector
ferroviario dedica el titulo V a la seguridad ferroviaria,
dotando de valor de ley a disposiciones que recogidas
anteriormente en normas reglamentarias y ordenando
sisteméaticamente otras incorporadas mediante el Real
Decreto-ley 1/2014, de 24 de enero, de reforma en
materia de infraestructuras y transporte y otras medidas
econdmicas. En el titulo V se relacionan todos los
componentes que integran la seguridad en la circulacion
ferroviaria, se definen las atribuciones de la Agencia
Estatal de Seguridad Ferroviaria, configurada como la
autoridad nacional responsable de la seguridad
ferroviaria y se regula el régimen de seguridad aplicable
a cada uno de los elementos y agentes del sistema
ferroviario. El titulo V incluye también un capitulo
relativo a la investigacion de accidentes e incidentes
ferroviarios en el que se establece la obligacién de
investigar técnicamente todos los accidentes ferroviarios
graves que se produzcan en la Red Ferroviaria de Interés
General, asi como los demas accidentes e incidentes que
el érgano responsable de la investigacion, la Comision



de investigacién de accidentes ferroviarios, estime
pertinente investigar.

La Comisién de Investigacion de accidentes
ferroviarios (CIAF) inicia su actividad el 11 de
diciembre de 2007. Hasta ese momento era la Direccion
General de Ferrocarriles la encargada de la investigacion
de accidentes, cumpliendo con las competencias que le
atribuia el Reglamento del Sector Ferroviario, aprobado
por el Real Decreto 2387/2004, de 30 de diciembre.

Corresponde a la CIAF la investigacion de los
accidentes ferroviarios graves que se produzcan sobre la
Red Ferroviaria de Interés General, asi como la
investigacion en la misma de los demas accidentes e
incidentes ferroviarios cuando asi lo considere.

La CIAF es un drgano colegiado especializado,
adscrito al Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, a través de la Subsecretaria, que realiza
sus actividades independientemente de la Direccion
General de Planificacion y Evaluacién de la Red
Ferroviaria, el Administrador de Infraestructuras
Ferroviarias y de cualquier empresa ferroviaria.

La investigacion de los accidentes ferroviarios tiene
como finalidad determinar las causas de los mismos y las
circunstancias en que se produjeron, con objeto de
prevenirlos en un futuro. En ningun caso se ocupa de la
determinacion de la culpa o responsabilidad y es
independiente de cualquier investigacion judicial.

Los datos correspondientes a la seguridad en el
transporte ferroviario incluyen los accidentes ocurridos
en via ancha, correspondientes a los servicios prestados
por Renfe Operadora, y en via estrecha que presta Renfe
Operadora, Adif y otros operadores ferroviarios.

RENFE Operadora ha transportado durante 2021
cerca del 91,5 % de los viajeros-kilémetro (15.809,6
millones de viajeros-kilometro) transportados en la
totalidad de la red; de ellos, el 99,4 % (15.734,1 millones
de viajeros-Km) han sido transportados en via ancha y el
0,5 % restante (75,5 millones de viajeros-kilometro), en
la Red de ancho métrico.

Las estadisticas de accidentes son distintas en ambos
tipos de servicio. Durante 2021 se ha registrado un
incremento considerable en el numero total de
accidentes del 80,8 %, registrando un total de 141
accidentes, asi como en el nimero total de victimas que
ha subido un 68,9 %, registrando un total de 76 victimas,
de las que 15 han sido mortales.

En los servicios de via ancha se ha experimentado un
incremento del 88,2 % en el nimero de accidentes
respecto del afio anterior, registrando un total de 96
accidentes, mientras que en los servicios de via estrecha
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se registra un ascenso del 66,7 %, pasando de 27
accidentes en 2020 a 45 en 2021.

El nimero de victimas en via ancha se ha incrementado
notablemente, pasando de 29 en 2020 a 51 en 2021,
mientras que en via estrecha se han registrado 25 victimas
frente a las 16 del afio anterior. En la tabla 6.4 se recogen
los datos correspondientes a los accidentes en el transporte
ferroviario, distinguiendo entre los ocurridos en via ancha
y en via estrecha.

La causalidad de los accidentes en el transporte
ferroviario se recoge en la tabla 6.5. En los trenes que
circulan por via ancha, incluye ancho métrico (FEVE), las
causas de los accidentes en el afio 2021 se han debido
fundamentalmente a “Accidentes de personas”, con el
32,3 % del total, con un incremento del 63,2 % respecto
al afio anterior, con un total de 31 accidentes por esta
causa; respecto a los trenes que circulan por via estrecha,
la causa principal de accidentes, recogida dentro del
apartado “Ajenas”, constituye el 82,2 % de los mismos,
con un incremento del 85,0 % respecto al afio anterior,
con un total de 37 accidentes por esta causa.

6.3. Laseguridad en el transporte maritimo

El interés de la Administracion espafiola por la
seguridad del transporte maritimo ha sido creciente en
los Gltimos afios. En 1989, comenz6 el Primer Plan
Nacional de Salvamento y Lucha contra la
Contaminacion y se organiz6 un Sistema de Salvamento
Maritimo, que hasta 1993 resolvio las emergencias que
se presentaron. En 1994 se inicia el Plan Nacional de
Servicios Especiales de Salvamento de la Vida Humana
en el Mar y de la Lucha contra la Contaminacion del
Medio Marino para el periodo 1994-1997; y en 1998 se
aprobd el Plan de Salvamento Maritimo para el periodo
1998-2001.

El 12 de julio de 2002 fue aprobado por Consejo de
Ministros el Plan Nacional de Servicios Especiales de
Salvamento de la Vida Humana en la Mar y la Lucha
Contra la Contaminacion del Medio Marino 2002-2005,
que partiendo de la experiencia adquirida durante el
periodo de vigencia del anterior Plan (1998-2001),
pretendia una mayor coordinacion y desarrollo de los
medios utilizados, mejorando y potenciando las
estructuras, procedimientos y medios existentes, para
seguir desarrollando la politica en materia de salvamento
maritimo y lucha contra la contaminacion del medio
marino. Los mismos objetivos tenia el Plan para el
cuatrienio siguiente 2006-2009, aprobado por el Consejo
de Ministros de 5 de mayo de 2006.
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El 20 de agosto de 2010 el Consejo de Ministros
aprobd el Plan Nacional de Servicios Especiales de
Salvamento de la Vida Humana en la Mar y de la Lucha
contra la Contaminacion del Medio Marino 2010-2018.

El Plan Nacional de Salvamento y Seguridad
Maritima 2021-2024 aspira a mantener el sistema
espafol de salvamento maritimo y lucha contra la
contaminacion desarrollado hasta ahora como un
referente global civil en la prestacion de servicios de
seguridad y proteccion en la mar, convenientemente
coordinado con otras administraciones y organismos,
apostando por la innovacion y contribuyendo al
desarrollo sostenible y a la preservacion del entorno
marino. Dicho plan persigue los siguientes objetivos:

e Consolidar el sélido sistema de respuesta actual

ante incidentes y accidentes en el mar.

e Avanzar en el desarrollo de nuevas capacidades
del sistema mediante la adopcion de tecnologias
y procedimientos innovadores.

e Contribuir a la conservacion de los mares y
océanos mediante la prevencion, el seguimiento
y respuesta de vertidos de hidrocarburos y
basuras marinas.

o Combatir el cambio climatico apostando por
redoblar  esfuerzos  para  prevenir la
contaminacién atmosférica de buques y por otro
mediante la descarbonizacion de los recursos
propios.

e Seguir perfeccionado la coordinacion con todas
las partes implicadas.

o Difundir la cultura de seguridad y prevencion de
la contaminacion entre las personas usuarias del
mar.

Dicho Plan Nacional de Salvamento Maritimo, se
desarrolla en torno a tres ejes y 8 lineas estratégicas:

e Eje 1: Competitividad: servicios eficaces y
eficientes.

o0 Linea 1. Modernizacion de medios.
o Linea 2. Profesionales capacitados.
0 Linea 3. Coordinacién y buen gobierno.
o Eje 2: Descarbonizacion y sostenibilidad.
0 Linea 1. Mejora de la calidad atmosférica.
o Linea 2. Mares limpios.
0 Linea 3. Formacion y divulgacion.
e Eje 3: Digitalizacién e innovacion:
o Linea 1. Transformacion digital.
0 Linea 2. Innovacidn: nuevas capacidades.

El Gobierno, a propuesta del entonces Ministerio de
Fomento, aprobd Real Decreto 800/2011, de 10 de junio,

por el que se regula la investigacion de los accidentes e
incidentes maritimos y la Comision permanente de
investigacion de accidentes e incidentes maritimos, y el
Real Decreto 877/2011, de 24 de junio, sobre reglas y
estdndares comunes para las organizaciones de
inspeccion y reconocimiento de buques y para las
actividades correspondientes de la Administracion
maritima. Estas disposiciones transponen las Directivas
2009/18/CE y 2009/15/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 23 de abril de 2009, integrante del tercer
paquete de seguridad maritima.

Con respecto a la normativa anterior, cabe destacar
dos novedades de relieve. La primera de ellas es que, con
la finalidad de facilitar el acceso al mercado de nuevas
organizaciones, la Administracion Maritima espafiola
puede presentar a la Comisién Europea solicitudes para
que se reconozca a una organizacion sélo para la
inspeccion de determinados buques, de modo que tenga
una entrada paulatina en el sector.

La segunda novedad consiste en un mayor nimero
de supuestos en los que pueden actuar estas
organizaciones en la inspeccion de buques de pabelldn
espafiol, en concreto:

e Cuando recale en puerto espafiol en visperas de
festivo o en dias feriados y necesite prorrogar el
plazo de validez de cualquier certificado
obligatorio por aproximarse la fecha de
caducidad.

e Cuando un buque espafiol se construya o realice
obras de transformacion o gran reparacion en el
extranjero.

e Cuando un buque se encuentre en el extranjero y
solicite el abanderamiento en Esparia.

Estas organizaciones, que lo son sin animo de lucro,
controlan la calidad de la construccién y mantenimiento
de los buques a traveés de unas calificaciones que
otorgan. Pueden, previa delegacién de los Estados,
expedir los certificados internacionales obligatorios que
permiten a los buques navegar.

Para que estas organizaciones puedan trabajar con
bugues de pabellén de Estados Miembros deben de
obtener un reconocimiento de la Comision Europea, que
lo otorga previo un detallado examen del
funcionamiento de las mismas, de conformidad con el
Reglamento 39/2009, de 23 de abril.

Una vez otorgado el reconocimiento, la organizacion
puede solicitar autorizacién a un Estado Miembro para
trabajar con buques de su bandera.

La Administracion maritima espafiola puede
solicitar a la Comision la revocacion del reconocimiento
de la organizacion por defectos en materia de seguridad



y prevencion de la contaminacion. La solicitud de
autorizacién se plasma en una Resolucion de la
Administracién Maritima, estableciendo la relacion de
trabajo entre ambas partes.

Asimismo, el Real Decreto regula la responsabilidad
de estas organizaciones, los casos en que pueden actuar
en bugues de pabellon espafiol y el régimen sancionador.

En relacion a los buques de pasaje que realizan
travesias entre puertos espafioles, con fecha 1 de abril de
2011, el Consejo de Ministros, a propuesta del entonces
Ministerio de Fomento, aprobd Real Decreto sobre
reglas y normas de seguridad aplicables a los buques de
pasaje que realicen travesias entre puertos espafioles con
el objetivo de mejorar la seguridad maritima y la
navegacion.

Este Real Decreto, que modifica el Real Decreto
1247/1999, de 16 de julio, incorpora al ordenamiento
juridico espafiol las medidas contempladas en la
Directiva 2010/36/UE que, a su vez, viene a actualizar
las directivas previas sobre esta materia y, por tanto, sus
correspondientes transposiciones a la norma espariola.
Las medidas incorporadas por esta hormativa suponen
una clara mejora de la seguridad maritima y de la
navegacion de los buques de pasaje que realicen
travesias entre puertos espafioles, cumpliéndose asi uno
de los objetivos fundamentales que la Ley 27/1992 de
Puertos del Estado y de la Marina Mercante.

La Comision Permanente de Investigacion de
Accidentes e Incidentes Maritimos (CIAIM), es un
6rgano colegiado adscrito al Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, encargado de realizar la
investigacion de los accidentes e incidentes maritimos
producidos en o por buques civiles espafioles, 0 en o por
buques civiles extranjeros cuando se produzcan dentro
de las aguas interiores o en el mar territorial espafiol, asi
como de los que ocurran fuera del mar territorial espafiol
cuando Espafia tenga intereses de consideracion.

La investigacion tiene un carécter exclusivamente
técnico, su fin ultimo es establecer las causas técnicas
que lo produjeron y formular recomendaciones que
permitan la prevencion de futuros accidentes e
incidentes, no estando dirigida en ningin momento a
determinar ni establecer culpa o responsabilidad de tipo
alguno.

Los resultados de la investigacion se plasman en un
informe que contempla la informacion actual en relacién
con el accidente o incidente, un analisis de la misma,
unas conclusiones y unas recomendaciones en materia
de seguridad. Estas recomendaciones constituyen el
medio que se considera mas adecuado para proponer
medidas que permitan aumentar la seguridad maritima.
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La CIAIM cuenta con personal y medios propios
adecuados para el desarrollo de su actividad, asi como
con la colaboracion puntual de organismos y asesores
técnicos especialistas.

La CIAIM est4 regulada por el Articulo 265 del
Texto Refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la
Marina Mercante, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2011 y por el Real Decreto 800/2011.

Las cifras referentes a la seguridad del transporte
maritimo incluyen la totalidad de la navegacion
comercial de carga y pasaje, asi como una parte de la
navegacion de pesca y recreo. El derecho maritimo
clasifica los siniestros de los buques, en hundimientos,
averias y accidentes. Se definen, ademas, los diferentes
conceptos relativos a las contaminaciones.

La Sociedad de Salvamento y Seguridad Maritima,
(SASEMAR), es una Entidad Publica Empresarial
adscrita al Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, a través de la Direccion General de la
Marina Mercante. Creada en 1992 por la Ley de Puertos
del Estado y de la Marina Mercante, entré en
funcionamiento en 1993.

Las funciones de la Sociedad de Salvamento y
Seguridad Maritima estan especificamente establecidas
en el texto refundido de la Ley de Puertos del Estado y
de la Marina Mercante que fija como objeto de la
Sociedad la prestacion de servicios de:

e Salvamento de la vida humana en la mar.

e Prevencion y lucha contra la contaminacion del
medio marino.

e Seguimiento y ayuda al trafico maritimo.

e Seguridad maritima y de la navegacion.

e Remolque y asistencia a buques.

e Aguellos complementarios de los anteriores.

La Sociedad de Salvamento y Seguridad Maritima,
da respuesta a todas las emergencias que pueden surgir
en la mar: rescates, busquedas, evacuaciones médicas,
remolque, lucha contra la contaminacion, difusion de
avisos a la navegacion, potenciacion de la seguridad del
trafico maritimo y, desde luego, la recepcion y la
inmediata respuesta a las llamadas de socorro desde la
mar, en los 1,5 millones de kilometros cuadrados de zona
maritima asignada a Espafia en materia de busqueda y
salvamento.

Por Orden de 19 de diciembre de 2019 del Ministerio
de Fomento se aprueba el Plan de Actuacion Sociedad
de Salvamento y Seguridad Maritima 2019-2021, que
determina las lineas estratégicas en torno a las cuales se
desenvolverd la actividad de Salvamento Maritimo en
dicho periodo. Lineas que coinciden con las prioridades



== LOS TRANSPORTES Y LAS INFRAESTRUCTURAS

para la politica de transporte maritimo de la UE hasta el
2020 definidas en la Declaracion ministerial de La
Valeta y que se articulan en tres ejes:

e  Prestacion de un servicio competitivo;
e Apuesta por la digitalizacion y la innovacion; y

e Garantizar un desarrollo sostenible del medio
ambiente marino.

Para ejercer esta labor, Salvamento Maritimo
coordina, desde sus 20 Centros de Coordinacion de
Salvamento distribuidos por toda la costa y desde el
Centro Nacional de Coordinacion de Salvamento en
Madrid (CNCS), los medios humanos y materiales
propios, 0 pertenecientes a otras instituciones y
organismos colaboradores nacionales, regionales,
locales o internacionales. En su Informe anual 2021,
SASEMAR recoge que la flota de Salvamento Maritimo
estad compuesta por 4 buques polivalentes de salvamento
y lucha contra la contaminacion marina, asi como 10
remolcadores de salvamento, 4 embarcaciones tipo
“Guardamar” y 55 embarcaciones de intervencion rapida
denominadas “Salvamares”, asimismo, en base al
convenio de colaboracidn suscrito en 2019, Cruz Roja
Espafiola gestiona 46 embarcaciones ligeras a lo largo de
todo el litoral espafiol de las cuales 26 son propiedad de
Cruz Roja y 20 propiedad de Salvamento Maritimo. La
flota se completa con los medios aéreos de los que
dispone Salvamento Maritimo, que se concretan en 11
helicopteros y 3 aviones.

Las estadisticas sobre accidentes, afectados vy
rescatados se recogen en la tabla 6.6. En 2014
SASEMAR cambi6 la forma de estructurar los datos,
adaptando a los nuevos criterios estadisticos las tablas de
afios anteriores. Asi, en 2021, el nimero total de buques
accidentados ha aumentado un 20,6 % registrandose un
total de 539 buques accidentados, mientras que el
ndmero total de afectados ha subido un 18,1 % hasta los
1.540 afectados debido, en su mayor parte, al aumento
del nimero de rescatados y asistidos que ha registrado la
cifra de 1.526 personas frente a las 1.275 del afio
anterior.

Los buques accidentados que méas aumentaron
fueron los ocurridos en buques mercantes que subieron
un 88,9 % y en las embarcaciones de recreo que lo
hicieron un 24,4 %, mientras que los buques pesqueros
accidentados disminuyeron un 24,0 %; por su parte, los
encuadrados dentro del concepto “Otros” subieron en un
18,3 %, respecto a 2020.

En términos absolutos, hay que sefialar, que el mayor
namero de accidentes se registra dentro del tipo
embarcaciones de recreo, con un 71,1 % del total,
alcanzando las 383 embarcaciones accidentadas en
2021, frente a las 308 del afio anterior.

A partir de 2013 no se considera buque a la deriva
como un tipo de accidente maritimo. Los datos de
buques accidentados ocurridos en buques espafioles y
extranjeros en zonas SAR de responsabilidad espariola,
asi como los accidentes de buques espafioles en otras
zonas SAR, de todo tipo y tonelaje, asi como el total de
afectados, se recogen en la tabla 6.7. En 2021 el nimero
total de buques a la deriva ha aumentado un 19,5 %
registrandose un total de 2.700 buques, mientras que el
ndmero total de afectados ha subido un 13,3 % hasta los
7.654 afectados.

La tabla 6.8 recoge la estadistica relativa al nUmero
de buques que sufrieron accidentes con victimas y sin
ellas, por tipologia del accidente, entre los afios 2017 a
2021. En este Gltimo afio se han registrado un total de 12
accidentes con victimas, cuatro menos que el afio
anterior. ElI nimero de victimas también ha bajado,
registrando 14 victimas en 2021, quince menos que el
afio anterior. La mayor parte de los accidentes con
victimas se ha producido por causa de hombre al agua,
con 51 accidentes y 8 victimas; y por vuelco, con 29
accidentes y 6 victimas.

En cuanto al nimero de accidentes sin victimas, en
2021 se registran 74 méas que el afio anterior alcanzando
la cifra en 514 accidentes.

Es importante destacar que las estadisticas que se
reproducen no recogen la totalidad de los accidentes en
buques de pesca, ni en embarcaciones de recreo. Estas
Gltimas sufren en general, un ndmero de siniestros muy
superior al que registra la flota mercante. Este hecho
hace que la comparacion con los otros modos,
especialmente el aéreo, ofrezca ciertas dificultades.

6.4. Laseguridad en el transporte aéreo

Para la evaluacion de la seguridad en el transporte
aéreo se tienen en cuenta la totalidad de los movimientos
de aeronaves, tanto de aviacion comercial como de
aviacion general. De ahi la dificultad en las
comparaciones de accidentalidad con otros modos, que
solo contabilizan los accidentes si hay victimas. Cuando
se habla de aviacion comercial, se hace referencia a las
actividades propias del transporte de pasajeros y
mercancias; este tipo de transporte se realiza bajo
estrictos controles de seguridad en todas sus fases, que
responden a una normativa de caracter internacional. La
aviacion general, en particular la de turismo y deportiva,
registra un numero de accidentes superior al de la
aviacion comercial.

El desarrollo tecnoldgico en el sector aerondutico y
la progresiva liberalizacion del transporte aéreo estan
contribuyendo a un aumento importante de la circulacion



aérea. Como se observa en la tabla 6.9, en 2021 se
registraron 4 accidentes, uno menos que en 2020 y 14
victimas, también una menos que en el afio precedente,
de las que resultaron 5 muertos y 9 heridos graves. Las
colisiones entre aeronaves se consideran como un solo
accidente. El gréfico 6.4 recoge la evolucion de estos
accidentes desde el afio 2000.

La tabla 6.10 y el grafico 6.5 recogen los accidentes
e incidentes graves en el transporte aéreo, incluyendo las
aeronaves implicadas en sucesos de ultraligeros
motorizados (ULM), de donde se desprende que se
registraron 42 aeronaves implicadas en accidentes, 13
aeronaves implicadas en incidentes graves y 29
aeronaves implicadas en sucesos de ultraligeros
motorizados, donde se observa que se han registrado 4
aeronaves mas implicada en accidentes, 1 aeronave mas
implicada en incidentes graves y 8 aeronaves mas
implicadas en sucesos ULM, respecto a 2020, generando
23 victimas, cuatro mas que en el afio precedente, de las
que 9 fueron victimas mortales.

La tabla 6.11 recoge los accidentes e incidentes
graves en el transporte aéreo por tipo de operacion de
vuelo durante 2021, donde se muestra que el mayor
namero de aeronaves implicadas, asi como de victimas
tienen lugar dentro de operaciones de aviacion general,
que comprende trabajos aéreos, instruccion-
entrenamiento, privado, vuelos de posicionamiento y
otros. En el transporte aéreo comercial solo tiene
relevancia las aeronaves implicadas en incidentes
graves.

El Gobierno, a propuesta de los entonces Ministros
de Fomento y de Administraciones Publicas, aprobo el
Real Decreto 389/1998, de 13 de marzo, por el que se
regula la investigacion de los accidentes e incidentes de
aviacion civil.

La Ley 21/2003, de 7 de julio, de Seguridad Aérea
(publicada en el B.O.E. del 8 de julio de 2003) regula en
su Titulo Il la investigacion técnica de accidentes e
incidentes de aviacion civil.

El 5 de marzo de 2011 se publico en el BOE la Ley
1/2011, de 4 de marzo, por la que se establece el
Programa Estatal de Seguridad Operacional para la
Aviacion Civil y se modifica la Ley 21/2003, de 7 de
julio, de seguridad aérea. Esta ley establece que el
Gobierno aprobard un Programa Estatal que permitird
reforzar los niveles de seguridad y prevenir posibles
accidentes e incidentes mediante un sistema de gestion
de la seguridad. Se determinardn reglamentariamente
qué administraciones pablicas y demas sujetos del sector
publico y privado quedardn vinculados al Programa
Estatal, asi como el alcance de sus obligaciones. La Ley
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garantiza la proteccion de la informacion suministrada
en el marco del Programa Estatal y modifica la Comision
de Investigacion de Accidentes e Incidentes en la
Aviacion Civil para fortalecer la independencia de sus
miembros y reforzar el control parlamentario en la
designacion de su presidente y en el seguimiento de sus
actuaciones. También se refuerza la proteccion de los
usuarios del transporte aéreo al posibilitar un mayor
control del cumplimiento por las compafiias aéreas de las
obligaciones impuestas por la normativa comunitaria en
materia de derechos de los usuarios del transporte aéreo.

El 8 de febrero de 2008 el Consejo de Ministros
aprobo el Real Decreto por el que se aprueba el Estatuto
de la Agencia Estatal de Seguridad Aérea, norma basica
de referencia de la misma donde se recoge su régimen
juridico, organizacion, objetivos y funciones y se
determina su creacion.

La Agencia Estatal de Seguridad Aérea (AESA),
queda asi constituida como un organismo publico
regulado por la Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias
Estatales para la mejora de los servicios publicos, con
personalidad juridica diferenciada respecto a la del
Estado, con patrimonio y tesoreria propios y autonomia
de gestion y funcional, dentro de los limites establecidos
por la Ley 28/2006, de 18 de julio y su Estatuto.

Con la puesta en funcionamiento de AESA se
consagra un nuevo modelo de gestion que se caracteriza
por un desdoblamiento de la autoridad aeronautica
espafnola, que queda en adelante conformada por la
Agencia Estatal de Seguridad Aérea (AESA) y la
Direccion General de Aviacion Civil (DGAC) y donde
la Agencia se subroga en buena parte de las
competencias ejercidas hasta la fecha por la Direccion
General de Aviacién Civil.

Con fecha 6 de julio de 2012 el Consejo de Ministros
aprobd la publicacion de las medidas de seguridad aérea
incluidas en el Programa Nacional de Seguridad para la
Aviacién Civil, que afectan directamente a los pasajeros,
segun lo dispuesto en la normativa comunitaria.

De esta forma, el Consejo de Ministros da
cumplimiento a lo dispuesto en el Reglamento del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de marzo de
2008, en el que, siguiendo el principio de “necesidad de
conocer”, se instaba a las autoridades competentes a
hacer publicas las medidas de seguridad aérea que
tengan repercusiones directas sobre los pasajeros.

Con este acuerdo, se hacen por primera vez publicas
estas normas basandose en el principio de la “necesidad
de conocer” por parte del viajero.

Estas obligaciones de viaje son las relativas a la
inspeccion del equipaje de mano, transporte de material
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médico especial, proteccion de los pasajeros, tenencia
autorizada de armas, gestion de pasajeros potencialmente
conflictivos, medidas de seguridad durante el vuelo,
articulos prohibidos para su transporte en cabina o en
bodega y documentacion necesaria para viajar.

Los pasajeros conoceran de antemano que los
abrigos y chaquetas, o prendas de abrigo equivalentes,
deberan ser inspeccionados como un elemento separado
del equipaje de mano. En esta misma linea, el personal
de seguridad podré solicitar a los pasajeros que se quiten
las prendas que lleven en la cabeza para su inspeccion.

Asimismo, todos aquellos pasajeros que necesiten
viajar con material médico especial que pudiera
catalogarse como articulo prohibido para su transporte
en cabina, como agujas hipodérmicas u otro material
clinico, lo podran hacer siempre que se acredite la
necesidad de su uso con las certificaciones
correspondientes.

También es importante destacar que se permite el
transporte de liquidos en el equipaje de mano superior a
los 100 ml siempre y cuando deban de ser utilizados
durante el viaje por necesidades médicas o por necesidad
de dietas especiales como puede ser la comida infantil.

Dentro del marco de referencia de OACI para el
Programa Estatal de Seguridad Operacional para la
Aviacion Civil, AESA ha elaborado, en colaboracion
con los proveedores de servicios y productos
aeronauticos, el denominado Plan de Accion de
Seguridad Operacional para la Aviacion Civil (PASO)
que identifica las éareas prioritarias en materia de
seguridad operacional en el Estado espafiol y las
acciones que han de implementarse para mejorar la
seguridad operacional para la aviacion civil por parte del
Estado espafiol. Siguiendo esta linea, AESA ha aprobado
la segunda edicién del Plan de Accion de Seguridad
Operacional (PASO) 2021-2025, cuyo fin es alcanzar el
méaximo desarrollo del Programa Estatal de Seguridad
Operacional (PESO) para la Aviacién Civil, con el
objetivo de fortalecer la seguridad aérea mediante la
adopcion de un nuevo enfoque preventivo en esta
materia. El PASO es coherente con el Plan Europeo de
Seguridad Aérea (EPAS) 2022-2026, tal y como se
requiere en el Reglamento UE 2018/1139, de 4 de julio
de 2018 sobre normas comunes en el &mbito de la
aviacion civil y por el que se crea una Agencia de la
Unién Europea para la Seguridad Aérea. Asimismo, y
tanto el Plan como el Programa son conformes con lo
establecido en el Anexo 19 al Convenio de Aviacion
Civil Internacional.

El Plan de Accion de la Agencia Estatal de
Seguridad Aérea 2021-2025 pretende ser una guia para
las actuaciones de AESA en los proximos afios, aunando

todas las exigencias regulatorias y en linea con los
organismos con los que la Agencia desarrolla su papel
principal y su razén de ser: la seguridad aérea. Los
objetivos planteados en este Programa, publicados en el
nuevo acuerdo de Consejo de ministros, de 15 de
diciembre de 2020, se redujeron a 6 objetivos
estratégicos especificos inicialmente planteados para el
periodo 2015-2017, que pueden clasificarse en
operacionales y sistémicos y se resumen a continuacion:

o Mejora del nivel de seguridad operacional del
transporte aéreo comercial bajo supervisién del
Estado espafiol, en el &mbito de las compafiias
aéreas, de los aeropuertos en los que operan y de
los proveedores de servicios de navegacion aérea.

e Mejora del nivel de seguridad operacional en los
trabajos aéreos y aviacion general y deportiva.

e Promocion del desarrollo seguro y ordenado del
sector de las aeronaves no tripuladas.

o Fortalecimiento de la capacidad y la eficiencia del
sistema de supervision de la seguridad
operacional del Estado.

e Aseguramiento de la implantacion real y efectiva
de los sistemas de gestion de seguridad o
mecanismos equivalentes de los proveedores, y
promocién de una verdadera sinergia entre dichos
sistemas y el PESO.

e Aplicacion de una cultura de seguridad efectiva en
todo el sector de la aviacion civil.

El Plan de Accion Anual de AESA para el afio 2021,
enmarcado en su contexto temporal de medio plazo,
sefiala las siguientes actuaciones:

e En el campo de las actuaciones normativas, se
aprueba la Orden TMA/179/2021, de 24 de
febrero, por la que se modifica el apartado quinto
del anexo | del Decreto 1675/1972, de 26 de junio,
por el que se aprueban las tarifas a aplicar por el
uso de la red de ayudas a la navegacién aérea
(Eurocontrol) y se modifica el tipo de interés por
mora en el pago de dichas tarifas; y el Real
Decreto 426/2021, por el que se modifica el
Reglamento de Circulacién Aérea y el Real
Decreto 1180/2018, por el que se desarrolla el
Reglamento del aire.

e En el &mbito del Plan de Actuaciones inspectoras
de seguridad aprobado para el afio 2021, AESA ha
realizado un total de 4.258 actuaciones, de las
cuales el numero de actuaciones inspectoras de
oficio ejecutadas por la Agencia para comprobar
el cumplimiento efectivo de la normativa vigente
ha sido de 3.787, que supone un grado de



cumplimiento del 112,4 % sobre las actuaciones
planificadas.

Cabe mencionar un hito importante que ha tenido
lugar en 2021 relacionado con el Programa Estatal de
Seguridad Operacional, que ha sido la revision del
mismo, aprobada por Acuerdo de Consejo de Ministros,
la cual modifica los objetivos anteriores para adaptarlos
al estado de madurez del Programa e incluye la
posibilidad de vincular temporalmente otros organismos
publicos relevantes para el control del riesgo de la
seguridad operacional en algunas areas prioritarias;
actualiza la normativa aplicable y mantiene Ila
designacion de la Secretaria de Estado de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana como 6rgano encargado de
su impulso. Ademas, amplia a cinco afios el plazo
méaximo de revision del Programa y establece un periodo
de 5 afios para el Plan de Accion, que se revisara
anualmente.

El acuerdo de Consejo de ministros establece que la
duracion del plan sea quinquenal y revisable
anualmente. En 2021 se public de forma transitoria una
edicion del Plan de Accion de Seguridad Operacional
para la Aviacion Civil (PASQO) unicamente para el afio
2021 con el objetivo de incorporar los nuevos objetivos
aprobados en este acuerdo. Para ello, dentro del Marco
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estratégico plurianual se han definido objetivos en
cuatro grandes ambitos de actuacion:

e Ordenacion, supervision e inspeccion de la
seguridad del transporte aéreo.

e Servicio al ciudadano.
e Gestion interna.

e Cooperacibn  con  otros
instituciones.

Dentro de estos cuatro ambitos, los objetivos
estratégicos o de alto nivel se han estructurado en tres
grandes grupos:

Objetivos Competenciales. Son aquéllos que van
encaminados a cumplir con las competencias que AESA
tiene asignadas dentro de su estatuto.

Objetivos del Peso. Son aquéllos que van
encaminados a cumplir con lo dispuesto en el Plan
Estatal de Seguridad Operacional (PESO).

Objetivos de Mejora. Son aquéllos que tienen como
propésito la mejora de los procesos y actividades
desarrolladas en AESA.

Se han establecido los distintos planes anuales para
2022 en base a lo ocurrido en afos anteriores y las
previsiones a futuro.

organismos e
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TABLA 6.1. Accidentes con victimas en el transporte por carretera (1) (2)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
En carretera
NUmero de accidentes 37.493 37.892 37.339 26.611 31.780 19,4%
Mortales 1.173 1.195 1.010 894 1.029 15,1%
Con heridos 36.320 36.697 36.329 25.717 30.751 19,6%
Ndamero de victimas 58.427 58.892 56.946 38.582 47.399 22,9%
Muertos (1) 1.321 1.317 1.236 975 1.116 14,5%
Peatones 103 149 134 107 118 10,3%
Conductores 947 921 885 701 817 16,5%
Pasajeros 271 247 217 167 181 8,4%
Heridos 57.106 57.575 55.710 37.607 46.283 23,1%
Peatones 815 740 766 549 627 14,2%
Conductores 37.555 38.121 37.614 26.653 32.256 21,0%
Pasajeros 18.736 18.714 17.330 10.405 13.400 28,8%
En zona urbana
Numero de accidentes 64.740 64.407 66.741 46.348 58.082 25,3%
Mortales 499 484 393 381 408 7,1%
Con heridos 64.241 63.923 66.248 45.967 57.674 25,5%
NUmero de victimas 82.565 81.523 84.167 57.351 72.296 26,1%
Muertos (1) 509 489 519 395 417 5,6%
Peatones 248 237 247 153 183 19,6%
Conductores 224 232 254 221 205 -7,2%
Pasajeros 37 20 18 21 29 38,1%
Heridos 82.056 81.034 83.648 56.956 71.879 26,2%
Peatones 13.507 13.308 13.255 8.281 10.216 23,4%
Conductores 51.559 51.470 53.906 38.416 48.208 25,5%
Pasajeros 16.990 16.256 16.487 10.259 13.455 31,2%
Totales
NUumero de accidentes 102.233 102.299 104.080 72.959 89.862 23,2%
Numero de victimas 140.992 140.415 141.113 95.933 119.695 24,8%

(1) Desde 2015 se entiende por accidente mortal aguel que ha causado algun fallecido durante los 30 dias siguientes al accidente.
Con anterioridad se consideraban las primeras 24 horas.
(2) El computo de muertos se realiza a 30 dias.

Fuente: Direccién General de Trafico. Ministerio del Interior.

TABLA 6.2. Tipos de accidentes y su distribucion por vias. Afio 2021 (1) (2)

Accidentes Accidentes Accidentes

P Victimas e Victimas P Victimas

Tipo de accidente con victimas con victimas con victimas

Total Mortales ~ Muertos :?2\7:53 HIZ:/I(;ZS Total Mortales  Muertos Hgf:::: HIZ:/“:ZS Total Mortales ~ Muertos Hgf:::: Hg,ﬁgs
Colisién de vehiculos en marcha 46.803 511 571 3.345 64.072 15.681 419 474 1.688 24510 31.122 92 97 1.657 39.562
Colisién vehiculo-obstaculo en calzada 2.032 44 48 179 2.290 494 25 29 61 588 1.538 19 19 118 1.702
Atropello de personas 10.111 277 282 1.339 9.712 611 102 105 147 465 9.500 175 177 1.192 9.247
Atropello de animales 453 3 3 29 518 393 3 3 24 456 60 0 0 5 62
Vuelco en calzada 3.460 27 27 204 3.602 1.004 18 18 79 1.016 2.456 9 9 125 2.586
Salida de la calzada 30 0 0 2 39 0 0 0 0 0 30 0 0 2 39
Salida de calzada (izquierda) 4.936 224 235 650 5.729 3.756 180 190 487 4.432 1.180 44 45 163 1.297
Salida de calzada (derecha) 9.341 286 297 1.124 10.632 7.373 244 255 869 8.411 1.968 42 42 255 2221
Otro tipo de accidente 12.696 65 70 912 13.784 2.468 38 42 287 2.763 10.228 27 28 625 11.021
Total 89.862 1.437 1533 7.784 110.378 31.780 1.029 1.116 3.642 42.641 58.082 408 417 4.142 67.737
(1) Desde 2015 se entiende por accidente mortal aquel que ha causado algun fallecido durante los 30 dias siguit al acci Con fori se consi 1las primeras 24 horas.

(2) El computo de muertos se realiza a 30 dias. Se ha incluido una nueva categoria de tipo de accidente que es la salida de la calzada.
Fuente: Direccion General de Trafico. Ministerio del Interior.
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TABLA 6.3. Gravedad relativa de los accidentes con victimas en el transporte por carretera (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Victimas por 1.000 accidentes con victimas

En carretera 1.558 1.554 1.525 1.450 1.245 -14,2%

En zona urbana 1.276 1.266 1.262 1.237 1.491 20,6%
Valor medio total 1.379 1.373 1.357 1.315 1.332 1,3%
Muertos por 1.000 accidentes con victimas

En carretera 35 35 33 37 35 -5,1%

En zona urbana 8 8 8 9 7 -20,2%
Valor medio total 18 18 17 19 17 -10,2%
Muertos por 1.000 victimas

En carretera 23 22 22 25 24 -5,8%

En zona urbana 6 6 6 7 6 -17,6%
Valor medio total 13 13 12 14 13 -8,5%

(1) El computo de muertos se realiza a 30 dias.
Fuente: Direccion General de Trafico. Ministerio del Interior.

TABLA 6.4. Accidentes de circulacion en el transporte ferroviario

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021
A.ViaAncha (1) (2)
Numero de accidentes 53 47 49 51 96
NUmero de victimas 43 33 52 29 51
Muertos 29 16 22 13 15
Heridos 14 17 30 16 36
B. Via Estrecha (3)
Numero de accidentes 20 37 32 26 45
NUmero de victimas 20 10 16 25
Muertos 0 2 1 1 0
Heridos 39 9 15 25
C. Total (A+B)
Numero de accidentes 73 84 81 7 141
Namero de victimas 49 53 62 45 76
Muertos 29 18 23 14 15
Heridos 20 56 39 31 61

(1) Desde 2013 en Via Ancha se incluye FEVE (ancho métrico), se integra en Adif.
(2) En 2014 y posteriores, se integran Adif y Adif Alta Velocidad.
(3) FGC incluye todas las explotaciones ferroviarias de via ancha, normal y estrecha.

Fuente: Adif (Desde 2016, Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria, AESF), F.G. de Catalufia, Euskotren, F.G. Valenciana y S.F. de Mallorca.
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TABLA 6.5. La causalidad de los accidentes en el transporte ferroviario

Causas de los accidentes 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Via Ancha (total accidentes) (1) (2) 52 47 49 51 96 88,2%
Descarrilamiento 10 8 10 11 16 45,5%
Accidentes de personas 21 12 24 19 31 63,2%
Paso a nivel 12 10 3 6 19 216,7%
Colisién con obstaculos 13 8 12 20 66,7%
Colisién de tren 1 1 0 3 -
Incendio 1 0 6 500,0%
Otros accidentes 3 2 3 2 1 -50,0%
Via Estrecha (total accidentes) (3) 20 37 32 27 45 66,7%
Fallo humano 2 1 0 5 3 -40,0%
Fallo del material (motor, mévil y fijo) 2 7 14 2 5 150,0%
Ajenas 16 25 15 20 37 85,0%
Desconocidas 0 4 3 0 0 -
Total accidentes 72 84 81 78 141 80,8%
(1) Desde 2013 en Via Ancha se incluye FEVE (ancho métrico), se integra en Adif.
(2) En 2014 y posteriores, se integran Adif y Adif Alta Velocidad.
(3) FGC incluye todas las explotaciones ferroviarias de via ancha, normal y estrecha.
Fuente: Adif (Desde 2016, Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria, AESF), F.G. de Catalufia, Euskotren, F.G. Valenciana y S.F. de Mallorca.
TABLA 6.6. Resumen de accidentes maritimos (1)
Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Total buques accidentados 484 501 509 447 539 20,6%
Buques pesqueros 59 67 49 50 38 -24,0%
Buques mercantes 32 26 28 18 34 88,9%
Embarcaciones de recreo 362 369 363 308 383 24,4%
Otros 31 39 69 71 84 18,3%
Total afectados 2.501 1.627 1.331 1.304 1.540 18,1%
Fallecidos y desaparecidos 19 19 19 29 14 -51,7%
Rescatados y asistidos 2.482 1.608 1.312 1.275 1.526 19,7%

(1) Los datos se refieren a accidentes de buques nacionales y extranjeros en zonas SAR de responsabilidad espafiola, asicomo a accidentes de buques nacionales en otras zonas SAR, de todo tipo y tonelaje.

Fuente: SASEMAR. Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 6.7. Numero de buques ala derivay nUmero de victimas afectadas (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021 21/20
Total buques ala deriva 2.159 2.129 2.392 2.259 2.700 19,5%
Buques pesqueros 186 179 190 161 178 10,6%
Buques mercantes 129 123 111 86 126 46,5%
Embarcaciones de recreo 1.769 1.684 1.871 1.775 2.106 18,6%
Otros 75 143 220 237 290 22,4%
Total afectados 6.400 7.176 11.652 6.756 7.654 13,3%
Fallecidos y desaparecidos 1 7 1 2 0 -100,0%
Rescatados (2) 6.399 7.169 11.651 6.754 7.654 13,3%

(1) A partir de 2013, no se considera buque a la deriva como un tipo de accidente maritimo. Los datos se refieren a accidentes de buques nacionales y
extranjeros en zonas SAR de responsabilidad espafiola, asicomo a accidentes de bugues nacionales en otras zonas SAR, de todo tipo y tonelaje.

(2) Rescatados comprende heridos e ilesos.

Fuente: SASEMAR. Direccién General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 6.8. Numero de accidentes de buques y nimero de victimas afectadas en el transporte maritimo (1)

2017 2018 2019 2020

2021

=

Nimero de  Namero de Nimero de  NUmero de Nimero de  Namero de Nimero de  Namero de

Tipos de accidente accidentes victimas (2)  accidentes victimas (2)  accidentes victimas (2)  accidentes victimas (2)

Nimero de  Numero de
accidentes victimas (2)

Abordaje 3 2 7 0 7 0 3 1 10 0
Sin victimas 2 0 7 0 7 0 2 0 10 0
Con victimas 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Colision 9 0 13 0 10 11 5 0 4 0
Sin victimas 9 0 13 0 9 0 5 0 4 0
Con victimas 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0

Escora 1 0 0 0 3 0 2 0 3 0
Sin victimas 1 0 0 0 3 0 2 0 3 0
Con victimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hombre al agua 31 10 26 9 33 5 43 9 51 8
Sin victimas 21 0 17 0 29 0 35 0 43 0
Con victimas 10 10 9 9 4 5 8 9 8 8

Hundimiento 52 7 51 7 48 0 62 9 64 0
Sin victimas 47 0 48 0 48 0 59 0 64 0
Con victimas 5 7 3 7 0 0 3 9 0 0

Incendio / Explosién 47 0 49 0 55 2 66 3 53 0
Sin victimas 47 0 49 0 53 0 65 0 53 0
Con victimas 0 0 0 0 2 2 1 3 0 0

Varada / Encalladura 176 0 208 0 225 1 150 0 226 0
Sin victimas 176 0 208 0 224 0 150 0 226 0
Con victimas 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

Viade agua 99 0 89 0 92 0 89 0 86 0
Sin victimas 99 0 89 0 92 0 89 0 86 0
Con victimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vuelco 33 0 37 3 30 0 36 7 29 6
Sin victimas 33 0 34 0 30 0 33 0 25 0
Con victimas 0 0 3 3 0 0 3 7 4 6

Total accidentes sin victimas 435 0 465 0 495 0 440 0 514 0

Total accidentes con victimas 16 19 15 19 8 19 16 29 12 14

Total accidentes/victimas 451 19 480 19 503 19 456 29 526 14

(1) Los datos se refieren a accidentes de buques nacionales y extranjeros en zonas SAR de responsabilidad espafiola,

asicomo a accidentes de buques nacionales en otras zonas SAR, de todo tipo y tonelaje.

(2) Comprende el total de fallecidos y desaparecidos.

Fuente: SASEMAR. Direccion General de la Marina Mercante. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 6.9. Accidentes con victimas mortales en el transporte aéreo (1) (2)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021

Numero de accidentes 11 9 11 5 4

Ndmero de victimas 17 13 21 15 14

Muertos 17 8 18
Heridos 0 5 3

(1) Comprende la aviacién comercial y no comercial, aeronaves nacionales y extranjeras.
(2) Las colisiones entre aeronaves se consideran como un solo accidente desde el afio 2006.

Fuente: Comisién de Investigacion de Accidentes e Incidentes de Aviacion Civil. Subsecretaria. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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TABLA 6.10. Accidentes e incidentes graves en el transporte aéreo (1)

Concepto 2017 2018 2019 2020 2021
NUmero de aeronaves implicadas en accidentes 18 26 39 38 42
Numero de aeronaves implicadas en incidentes graves 22 40 38 12 13
NUmero de aeronaves implicadas en sucesos ULM 19 23 18 21 29
Numero total de victimas mortales 18 16 24 8 9
Numero total de heridos graves 9 12 7 11 14

(1) Comprende la aviacién comercial y no comercial, aeronaves nacionales y extranjeras y aeronaves ULM.
Fuente: Comisién de Investigacion de Accidentes e Incidentes de Aviacion Civil. Subsecretaria. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

TABLA 6.11. Accidentes e incidentes graves en el transporte aéreo por tipo de operacion de vuelo. Afio 2021

Transporte aéreo

Concepto comercial Aviacién general (1)  Otras operaciones Total
Numero de aeronaves implicadas en accidentes 3 37 2 42
Numero de aeronaves implicadas en incidentes graves 5 8 0 13
Numero de aeronaves implicadas en sucesos ULM 0 29 0 29
Numero total de victimas mortales 0 1 9

4 1 14

Numero total de heridos graves

(1) Trabajos aéreos, instruccién-entrenamiento, privado, vuelos de posicionamiento y otros.
Fuente: Comision de Investigacion de Accidentes e Incidentes de Aviacion Civil. Subsecretaria. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.



EL TRANSPORTE Y LAS INFRAESTRUCTURAS EN Espana I

Grafico 6.1.  Transporte por carretera Grafico 6.2. Transporte por ferrocarril
Accidentes con victimas Accidentes de circulacion (*)

Gréfico 6.3. NUmero de accidentes maritimos. Afio 2021
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Gréfico 6.4.  Transporte aéreo. Accidentes con victimas mortales

Grafico 6.5. Transporte aéreo. Accidentes e incidentes graves (1)
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